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1. UVOD 

Zelena infrastruktura (u daljnjem tekstu: ZI) predstavlja širok pojam koji se može tumačiti i 
primjenjivati na više načina, a ovisi o nizu faktora. Međutim ipak postoji konsenzus oko de-
finicije koju Europska komisija daje kroz Strategiju EU za ZI, a koja glasi: „ZI je strateški pla-
nirana mreža vrijednih prirodnih i poluprirodnih područja koja su osmišljena i kojima se upravlja 
u cilju ostvarenja velikog broja usluga ekosustava te očuvanja bioraznolikosti u urbanim i 
ruralnim područjima“. Prirodna i poluprirodna područja pri tome mogu obuhvaćati široki 
spektar prostora počevši od zaštićene prirode, NATURA 2000 i ostalih vrijednih zaštićenih 
prostora, preko krajobraza rijeka i jezera, gradskih javnih zelenih površina, peri-urbanih i 
ruralnih poljoprivrednih krajobraza, do zelenih krovova, zelenih zidova i zelenih mostova, ali 
i industrijskih i gospodarskih zona te degradiranih krajobraza. 

Iako se može reći da određene kategorije navedenih otvorenih prostora u Hrvatskoj jesu
predmet planiranja, zaštite i upravljanja kroz različite sektorske alate - ovaj dokument
polazi od stava kako nisu predmet integralnog pristupa, sustavnog promišljanja te da je
postojeći pristup parcijalan i zastario. Hrvatska u Europi u tome nije iznimka, a zbog toga
EU pokušava kroz koncept ZI između ostaloga stvoriti integralni okvir za upravljanje svim
otvorenim prostorima i to s ciljem stvaranja višestrukih beneficija počevši od očuvanja
bioraznolikosti i zaštite prirodnih ekosustava, zaštite kvalitete zraka i vode, smanjivanja
erozija preko jačanja različitih društvenih funkcija (boravka, rekreacije itd), jačanja identite-
ta prostora i privlačnosti prostora za život, pa do stvaranja novih radnih mjesta i poticanja
poslovnih investicija i ulaganja.

Iz navedenih razloga ZI u gradovima danas postaje globalni planerski alat za borbu 
protiv klimatskih promjena što je EU prepoznala kroz nekoliko strateških dokumenata 
kojima promiče i obvezuje države članice na implementaciju strateškog planiranja zelene 
infrastrukture (Europska komisija, The EU Strategy on Green Infrastructure, Biodiversity 
Strategy). 

Iako u RH još uvijek nisu uspostavljeni zakonski temelji za obvezu i način provedbe proje-
kata razvoja ZI, definicija ZI je u recentnim zakonskim promjenama uključena u nekoliko 
Zakona (Zakon o zaštiti okoliša i Zakon o prostornom uređenju i gradnji). Vrlo važnu ulogu 
u implementacije teme u nacionalnu perspektivu ima Ministarstvo prostornoga uređenja, 
graditeljstva i državne imovine (u daljnjem tekstu: MGPI) koja promiče potrebu za projekti-
ma ZI, a koji bi trebali biti osnova za pokretanje velikih strateških projekata za financiranje 
razvoja zelene infrastrukture Gradova. Istovremeno, unazad nekoliko godina javljaju se 
spontani interes od strane Gradova i Županija koji su uočili potencijale i neiskorištenost 
svojih otvorenih prostora zbog čega traže inovativna i cjelovita rješenja za njihovo planira-
nje i upravljanje.

Svako područje, bilo siromašno ili bogato elementima ZI, posebno ono gradsko, ima poten-
cijal ali i dužnost za razvoj ZI. Prostor Grada Đakova (u daljnjem tekstu: Grad) je raznolik 
tipovima otvorenih prostora počevši od prostora zaštićene prirode, ruralnog krajobraza, 
prepoznatljivih javnih (zelenih) površina, jezera pa sve do pojedinačnih zapuštenih objeka-
ta. Upravo jačanje ZI može indirektno i direktno utjecati na razvoj navedenih prostora, ali i 
formiranje novih. 
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Svijest o važnosti zelenih prostora u Gradu je ustvari sve prisutnija, a što se vidi u recen-
tnim inicijativama i projektima. Uz to, Grad je svjestan neiskorištenosti svojih prostornih 
resursa i stoga iskazuje potrebu za njihovim cjelovitim i inovativnim planiranjem i to kroz 
sustavnu evidenciju otvorenih prostora, ali njihovo planiranje kroz inovativne alate i meto-
de.

1.1. Polazišta, problemi i ciljevi izrade

Na razini EU prepoznata je važnost zelene infrastrukture i potreba izrade Strategije ZI kao 
cjelovitog dokumenta, ponajprije s ekološkog aspekta radi sve izraženijeg trenda fragmen-
tacije staništa i okolišnih promjena koje se reflektiraju kako na bioraznolikost, tako i na 
čovjeka. Donošenjem Strategije za zaštitu biološke raznolikosti do 2020 i drugih prethod-
no navedenih dokumenata na razini EU, postavljeni su temelji prepoznavanja i očuvanja 
mreže prirodnih i poluprirodnih područja. Dužnost je svih članica EU pa tako i Hrvatske, da 
djeluje prema načelima navedenih dokumenata te da implementira koncept zelene infra-
strukture u nacionalne sektorske politike.
Unutar zakonskog okvira RH, zelenoj infrastrukturi se pristupa sa stajališta nekoliko
zakona te dokumenta (strategije, planovi i programi) s pojedinačnim ciljevima i mjerama.
Glavni zakonski, trenutno na snazi, a koji reguliraju pitanja zelene infrastrukture su: Zakon
o zaštiti prirode, Zakon o gradnji i Zakon o prostornom uređenju.
Kako u RH tek prepoznaje navedenu tematiku, ova Studija i Strategija zelene infrastruk-
ture Grada Đakova svakako će poslužiti kao primjer dobre prakse ne samo na nacionalnoj, 
već i na razini EU.
Grad Đakovo čini zanimljivu platformu za demonstriranje principa zelene infrastruktu-
re, posebno u hrvatskom kontinentalnom kontekstu. Istovremeno, zelena infrastruktura 
predstavlja adekvatan koncept za rješavanje nekih gorućih pitanja, ali prvenstveno donosi 
okvir za cjelovito i dugoročno unapređenje kvalitete okoliša stoga je bitno odrediti proble-
me i ciljeve za područje Grada.

Problemi:

 • manjak javnih zelenih površina prvenstveno onih tipičnih gradskih (parkovi, trgovi, 
igrališta itd.) što utječe na nizak stupanj prepoznatljivosti grada, ali i na nizak stu-
panj kulture boravka i rekreacije na otvoreno

 • neistraženost i neiskorištenost boravišnog, rekreativnog, ekološkog i baštinskog po-
tencijala ruralnih/poljoprivrednih krajobraza

 • povećan udio sive infrastrukture u ukupnoj površini Grada koji generira ili može gene-
rirati niz problema; visoke ljetne temperature (toplinski otoci), veća potrošnja energi-
je, lošija kvaliteta zraka u određenim uvjetima, povećane količine oborinskih voda itd.

 • nedostatak planskog ozelenjivanja gospodarskih i industrijskih zona te njihova neu-
klopljenost u sustav gradskih površina

Ciljevi: 

 • prepoznati postojeće elemente i čimbenike zelene infrastrukture te njihovu korelaciju 
u prostoru

 • uspostava mreže utemeljene na povezivanju urbanog i ruralnog prostora, jačanje 
mreže pješačkih i biciklističkih staza te općenito zelenih koridora, jačanju atraktivno-
sti grada, uspostavi novih prostora (unaprjeđenje neiskorištenih) i sveukupno pove-
ćanje površine gradskih otvorenih prostora 

 • izraditi registar otvorenih prostora, opisati stanje i definirati vrijednosti (vrednovati), 
a sa sveukupnim ciljem definiranja potencijala za planiranje mreže ZI

 • sustavna implementacija zelene infrastrukture Grada u prostorno plansku i stratešku 
dokumentaciju
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Izrada Studije i Strategije ZI Grada Đakova u konačnici podrazumijeva uspostavu sustava 
multifunkcionalnih i značajnih otvorenih prostora. 

Studija ZI predstavlja sveobuhvatni i integralni analitički alat kojim se (1) inventariziraju, 
analiziraju i vrednuju svi čimbenici i potencijali ZI promatranog područja te (2) njihove 
poveznice sa širim regionalnim kontekstom te (3) identificiraju problemska polazišta za 
izradu Strategije ZI. Pri tome se Studija sastoji od niza stručnih podloga i analiza, a donosi 
i opsežnu GIS bazu prostornih i kartografskih podataka. 

Nadalje, Strategija razvoja ZI je strateški alat kojim se za promatrano područje definira 
(1) vizija razvoja, (2) kartografski plan te (3) set mjera za implementaciju. Planom i mjera-
ma se prikazuje način provedbe vizije, a mjere mogu uključivati set konkretnih projekata, 
načine implementacije i povezivanja s različitim sektorskim alatima (prostorno planiranje, 
konzervatorske i prirodoslovne podloge, lokalne razvojne strategije, strategije razvoja turiz-
ma, gradski proračun i dr.).

1.2. Radni postupak i metodologija

Radni postupak 

Radni postupak obuhvaćao je kombinirani kabinetski i terenski rad te konzultacije s Proši-
renim i Užim timom Koordinacije za izradu ove Studije i Strategije sastavljenim od strane 
Grada.

Kabinetski rad obuhvaćao je inventarizaciju i analizu literaturnih podataka te rad s pro-
stornim podacima unutar Geografskog informacijskog sustava (u daljnjem tekstu: GIS). 

 • Literaturni izvori obuhvatili su dosadašnja znanstvena istraživanja područja te pro-
storno planske, razvojno-strateške i druge sektorske studije važne za Grad Đakovo. 
Također, razmatrane su publikacije s primjerima dobre prakse, ali i zakonski okvir na 
razini EU i RH vezan za uspostavu zelene infrastrukture. Online Upitnikom ispitani su 
stavovi, mišljenja i potrebe građana Đakova o otvorenim zelenim površinama.

 • Rad s prostornim podacima prvenstveno podrazumijeva uspostavljanje GIS baze 
podataka teritorijalno-administrativnog područja Grada Đakova, što se odnosi na 
okupljanje i prilagodbu postojećih (službenih) te po potrebi i izradu novih kartograf-
skih i prostornih podataka.

GIS baza podataka je okupila sljedeće:

 • Digitalna ortofoto karta 1:5 000 i 1:2 000 (DOF) (Izvor: Geoportal i DGU)
 • Hrvatska osnovna karta 1:5 000 (HOK) (Izvor: Geoportal i DGU)
 • Digitalni model reljefa 1:25 000 (DMR) (Izvor: Geoportal i DGU)
 • Topografska karta 1:25 000 (TK25), 1:100 000 (TK100) , 1:200 000 (TK200) (Izvor: 

Geoportal i DGU)
 • Aerofotogrametrijske karte 1968. godine (Izvor: Geoportal i DGU)
 • Karta staništa RH 2004 (Izvor: Bioportal)
 • Karta kopnenih nešumskih staništa Republike Hrvatske 2016 (Izvor: Bioportal)
 • Zaštićena područja prirode RH (Izvor: Bioportal)
 • CORINE Land Cover Hrvatska - CLC Hrvatska (Izvor: HAOP)
 • Vektorski podaci za podzemne vode, površinske vode, poplave, stanje vodnih tijela i 

zaštićena područja (Izvor: Hrvatske vode)
 • Vrsta uporabe poljoprivrednog zemljišta za 2019. godinu Đakova prema ARKOD 

evidenciji (Izvor: Agencija za plaćanja u poljoprivredi, ribarstvu i ruralnom razvoju)
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 • Obrasci O-12 (općekorisne funkcije šuma) iz programa gospodarenja (Izvor: Hrvatske 
šume)

 • Podaci o zaštićenim područjima - spomenici parkovne arhitekture: Mali park i Stro-
ssmayerov Perivoj (Izvor: Javna ustanova agencija za upravljanje zaštićenim prirod-
nim vrijednostima na području Osječko-baranjske županije) 

 • Prostorni plan uređenja Grada Đakova (Izvor: Geoportal ISPU i Službene stranice 
Grada)

 • Generalni urbanistički plan grada Đakova (Geoportal ISPU i Službene stranice Gra-
da) 

Online (anketni) Upitnik proveden je u razdoblju od 13.7. do 25.7.2020. u kojem je sudje-
lovalo 264 ispitanika. Upitnik je bio anonimnog karaktera, a rezultati ispitivanja stavova 
javnosti o otvorenim zelenim površina su korišteni kod formiranja problema, ciljeva te 
pojedinih mjera ZI unutar Grada. 

Terensko istraživanje obuhvatilo je dva terenska obilaska kroz koja su se bilježile karakteri-
stike i stanja prostora, izrađivale skice te vršilo fotografsko snimanje s terena i bespilotnom 
letjelicom. Prvi terenski obilazak proveden je u svibnju i trajao je jedan (1) dan, a drugi u 
lipnju u trajanju od dva (2) dana. Sve terenske i dron fotografije okupljene su u jedinstvenu 
geofototeku, odnosno skup fotografija s ugrađenim koordinatama.

U svrhu doprinosa izradi analitičkog i strateškog dijela ove Studije oformljeni je Prošireni i 
Uži tim Koordinacije za izradu Studije i Strategije zelene infrastrukture Grada Đakova od-
lukom gradonačelnika Marina Mandarića, a na temelju članka 39. Statuta Grada Đakova 
(Službeni glasnik Grada Đakova br. 3/18 i 3/20). 

1.  Marin Mandarić - gradonačelnik (Prošireni i Uži tim Koordinacije) 
2.  Antun Galić - zamjenik gradonačelnika (Prošireni i Uži tim Koordinacije) 
3.  Robert Francem - zamjenik gradonačelnika (Prošireni i Uži tim Koordinacije) 
4.  Sanja Rogoz-Šola - pročelnica Upravnog odjela za gospodarstvo, poljoprivredu i turi-

zam (Prošireni i Uži tim Koordinacije) 
5.  Damir Burilo - pročelnik Upravnog odjela za komunalne djelatnosti i prostorno ure-

đenje (Prošireni i Uži tim Koordinacije) 
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Metodologija

Izrada Studije i Strategije zelene infrastrukture Grada Đakova temeljena je na smjernica-
ma Europske komisije (2013.) za izradu zelene infrastrukture te na Izvješću Komisije Europ-
skom parlamentu, Vijeću, Europskom gospodarskom i socijalnom odboru i Odboru regija 
pod nazivom “Preispitivanje napretka u provedbi strategije EU-a za zelenu infrastrukturu” 
iz 2019. godine. Prilikom istraživanja morfologije grada i okolnih naselja, utvrđene su lokal-
ne specifičnosti koje su dovele do stvaranja metodološkog pristupa.

Cjelokupna metodologija rada obuhvatila je kombinaciju nekoliko teorijskih modela: (1) 
Tipologija otvorenih prostora, (2) Analiza očuvanosti staništa te (3) Procjena općekorisnih 
funkcija šuma. Osim navedenih modela korištene su i druge analize (plava i siva infra-
struktura, ) koje prethode uspostavi zelene infrastrukture u Gradu.

Tipologija otvorenih prostora podrazumijeva klasifikaciju cijelog promatranog teritorija na 
tipove otvorenih prostora srodnih karakteristika. Provodi se sinteznom analizom niza pro-
stornih i kartografskih podataka i to primjenom načela karaktera krajobraza koji je defini-
ran kao svojstven, prepoznatljiv i konzistentan uzorak elemenata koji čini određeni krajo-
braz drugačijim od drugog (prije nego boljim ili lošijim). Prema Pereković i Miškić Domislić
(2012) tipologija otvorenih prostora treba obuhvaćati sve otvorene površine zajedno
sa zelenim površinama grada s jasnim definiranjem i razlikovanjem termina poput parka,
gradskog zelenila, zaštitnog zelenila, zelenih koridora, prirodnih prostora i dr. Izradom 
tipologije otvorenih prostora te evidencijom stanja navedenih površina dobivamo vrijedne 
informacije kako racionalno i strateški pristupiti promišljanju zelenog sustava grada tj. 
planiranju zelene infrastrukture Grada Đakova

Analiza očuvanosti i potencijala staništa je obuhvatila inventarizaciju staništa te analizu 
na temelju očuvanosti njegovih prirodnih karakteristika, odnosno intenziteta antropoge-
nog utjecaja. Staništa u Hrvatskoj opisana su u Nacionalnoj klasifikaciji staništa (NKS),
unutar 11 glavnih kategorija staništa, a koji su prikazani kartografski unutar Karte prirodnih
i poluprirodnih nešumskih kopnenih i slatkovodnih staništa Republike Hrvatske iz 2016. 
godine. Stanišni tipovi popisani su u Pravilniku o popisu stanišnih tipova, karti staništa te 
ugroženim i rijetkim stanišnim tipovima (NN 088/2014).

Staništa na prostoru Đakova nisu homogeno fragmentirana. Stoga je područje Grada 
analizirano i kategorizirano na temelju očuvanosti njegovih prirodnih karakteristika, od-
nosno intenziteta antropogenog utjecaja. Kako bi se dobio uvid u očuvanost prostora s 
obzirom na bioraznolikost, područje Grada Đakova podijeljeno je u pet kategorija, odnosno 
stupnjeva očuvanosti. Analiza područja temeljila se na zastupljenosti i prostornom položa-
ju staništa te intenzitetu prisutnih antropogenih pritisaka.

Procjena općekorisnih funkcija šuma na području Grada Đakova je imala za cilj utvrditi 
koje kategorije općekorisnih funkcija šuma imaju veću značajnost na predmetnom područ-
ju te kolika je njihova monetarna (novčana) vrijednost. Za te potrebe korišteni su podaci iz 
O-12 obrazaca koji su sastavni dio osnova i programa gospodarenja šumama, gdje se za 
svaki pojedini šumski odsjek vrednuju njegove općekorisne funkcije, u skladu s ranije spo-
menutim Pravilnikom o uređivanju šuma (NN 79/15). Za utvrđivanje monetarne vrijednosti 
općekorisnih funkcija šuma koristila se metodologija sadržana u Pravilniku o utvrđivanju 
naknade za prenesena i ograničena prava na šumi i šumskom zemljištu (NN 105/09). Iznos 
bodova za svaku sastojinu i katastarsku česticu očitan je iz tablice OKFŠ, što ujedno pred-
stavlja i kunski iznos vrijednosti općekorisnih funkcija šuma po jednom hektaru i kunski 
iznos vrijednosti općekorisnih funkcija šuma po jednom hektaru.
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2. ZELENA INFRASTRUKTURA 

2.1. Definicija pojma zelena infrastruktura 

Zelena infrastruktura (u daljnjem testu: ZI) predstavlja širok pojam koji se može interpre-
tirati na različite načine – ovisno o području koje se analizira, ali i s obzirom na gledište 
i profil stručnjaka. Kako ZI ima važnu socijalnu, strukturnu i ekološku ulogu u urbanom 
prostoru, brojna istraživanja su se bavila samo jednim od spomenutih aspekata njegovih 
funkcija (Maruani i Amit Cohen, 2007.) govore kako se istraživanja generalno mogu podi-
jeliti na dva pristupa: ona koja se bave ljudskim potrebama (planeri) te ona koja govore o 
okolišnim vrijednostima (ekolozi i konzervatori). Termin zelena infrastruktura je prvobitno 
bio vezan za SAD, ali ga se na europskom kontinentu počinje sve više koristiti donošenjem 
Strategije zelene infrastrukture (Komunikacija: Zelena infrastruktura (ZI) - Povećanje eu-
ropskog prirodnog kapitala) u svrhu promicanja zelene infrastrukture u urbanim i ruralnim 
prostorima od strane Europske komisije 2013. godine. Strategija ima svrhu povećanja 
europskih prirodnih resursa, a osim toga Strategija promiče integraciju ZI u druge zakone i 
politike Europske unije (u daljnjem testu: EU).

Definicije ZI su nastale pod utjecajem ranijih istraživanja, tako npr. Neumann (2010.) 
navodi da je zelena infrastruktura mreža prirodnih i poluprirodnih područja, značajki i zelenih 
površina u ruralnim, urbanim, kopnenim, slatkovodnim, obalnim i morskim područjima, koji za-
jedno poboljšavaju zdravlje i otpornost ekosustava, pridonose očuvanju bioraznolikosti i donose 
korist ljudskoj populaciji kroz održavanje i poboljšanje usluga ekosustava. ZI može se ojačati 
kroz strateške i koordinirane inicijative koje se usredotočuju na održavanje, obnovu, pobolj-
šanje i povezivanje postojećih područja i značajki, kao i stvaranje novih. Iako ta definicija 
naglašava ekološku ulogu zelene infrastrukture, neki drugi autori naglašavaju socijalnu 
vrijednost zelene infrastrukture.

Tako Rouse (2013.) kaže da se ZI smatraju elementi koji spajaju prirodan okoliš s izgrađe-
nim, pa gradove čine ugodnijim za život uz pomoć parkova, pješačkih staza, zelenih krovo-
va, zelenih ulica te uz pomoć drveća. Na regionalnoj razini, ZI obuhvaća mrežu prirodnih 
prostora, zelenih površina, zelenih putova, šumskih i poljoprivrednih površina koji zajedno 
donose višestruku korist za zdravlje i zadovoljstvo ljudi i ekosustava. U posljednje vrijeme 
se uz pojam zelene infrastrukture veže i termin plave infrastrukture koja podrazumijeva 
vodene pojave u prostoru (rijeke i potoke, jezera, bare i močvare, kanale i mrtvaje). Kako su 
vodotoci prostori koji su generirali razvoj urbanih sredina, oduvijek su imali velik značaj za 
razvoj grada. Urbana zelena infrastruktura predstavlja multifunkcionalni pristup: ekološki 
(čista voda, plodno tlo, šumski ekosustavi, povećanje bioraznolikosti i dr.), morfološki jer 
djeluje na strukturni karakter urbanog tkiva, te socijalni jer udomljava brojne socijalne 
funkcije. U posljednje vrijeme se ZI veže uz problematiku klimatskih promjena, jer ima veliki 
značaj u ublažavanju njihovog utjecaja.

U strategiji EU-a za zelenu infrastrukturu, ZI je definirana kao „strateški planirana mreža 
prirodnih i poluprirodnih područja s drugim ekološkim obilježjima koja su osmišljena i kojima se 
upravlja u cilju ostvarenja velikog broja usluga ekosustava. Obuhvaća zelene prostore (ili plave 

STU
D

JA
 Z

E
LE

N
E

 IN
FR

A
STR

U
K

TU
R

E
 G

R
A

D
A

 Đ
A

KO
V

A
P

O
G

LA
V

LJE 2 - Z
ELEN

A
 IN

FR
A

STR
U

K
TU

R
A



08

ako je riječ o vodnim ekosustavima) i druga fizička obilježja u kopnenim (uključujući obalna 
područja) i pomorskim područjima. Zelena infrastruktura na kopnu nalazi se u ruralnim i urba-
nim okruženjima” (Slika 1). Za razliku od sive infrastrukture koja ima jednu namjenu zeleni 
prostori velike biološke raznolikosti mogu imati različite izuzetno korisne funkcije, često 
istodobno i uz vrlo niske troškove, a za dobrobit ljudi, prirode i gospodarstva.

SLIKA 1  Shematski prikaz koncepta ZI (Autor: 3E PROJEKTI d.o.o.)
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2.2. Razine implementacije zelene infrastrukture¹ 

ZI identificira, povezuje i čuva krajobraze najveće ekološke i kulturne vrijednosti kroz mrežu 
otvorenih prostora (u obliku vodenih površina, staništa biljnih i životinjskih vrsta, parkova 
te drugih prirodnih i poluprirodnih prostora). ZI se može implementirati na različitim razi-
nama:

 • Lokalna razina (livade, šume, lokalni prirodni rezervati, parkovi, vrtovi, dvorišta, zeleni 
krovovi, vertikalni vrtovi, bio pročistači, kišni vrtovi, živice, drvoredi, ribnjaci, jezera, 
rijeke, potoci, pješačke i biciklističke staze, obnovljena ili napuštena industrijska pod-
ručja, sportski tereni, golf tereni, dječja igrališta, trgovi, otvoreni prostori škola i vrtića 
te javnih, poslovnih i industrijskih objekata/područja, groblja, rasadnici, agrikulturna 
zemljišta, prijelazi za divlje životinje)

 • Regionalna i nacionalna razina (velika zaštićena prirodna područja, velika jezera, 
riječni slivovi, šume visoke prirodne vrijednosti, prostrani pašnjaci, područja poljopri-
vrede, veliki sustavi dina i obalne lagune, planinski lanci, rijeke, jezera, obalna pod-
ručja, močvare, ruralni/agrikulturni krajobraz, strateški važni vodeni/zeleni koridori i 
kompleksi, poplavna područja, šume i šumarci u službi „stepping stonesi“ za faunu)

 • Međunarodna razina (prekogranični elementi; međunarodni riječni slivovi, šume i 
planinski lanci, zaštićena područja, područja ekološke mreže Nature 2000)

2.3. Elementi zelene infrastrukture² 

Prema relevantnim dokumentima elementi zelene infrastrukture se dijele na:

 • Centralna područja (velika područja ključna za zdrave i funkcionalne ekosustave)
 • Obnovljena područja (obnovljena područja za razvoj staništa određenih vrsta ili ob-

novu ekosustava)
 • Održiva područja pružanja usluga ekosustava (područja očuvanja ili poboljšanja 

ekoloških kvaliteta kroz održivo korištenje zemljišta)
 • Zelena urbana i periurbana područja (parkovi, vrtovi, zeleni krovovi itd.)
 • Prirodne elemente koji povezuju područja (živice, potezi zelenila, obalna riječna vege-

tacija itd.)
 • Umjetne elemente koji povezuju područja (zeleni mostovi, prijelazi za divljač itd.)

Da bi se navedeni elementi mogli smatrati komponentama zelene infrastrukture, moraju 
biti sastavni dio mreže i predstavljati multifunkcionalna područja koja pridonose očuva-
nju i obnovi zdravih, biološki raznolikih ekosustava. Elementi stvaraju mrežu spajajući se u 
sustave čvorišta i veza.

Čvorišta čine sidrišta zelene infrastrukturne mreže, a javljaju se u različitim oblicima i 
dimenzijama:

 • Velika zaštićena područja (rezervati, nacionalni parkovi) 
 • Prirodna područja pod ljudskim utjecajem (šume uzgajane za eksploataciju i rekrea-

ciju) 
 • Utilitarna područja (privatna poljoprivredna gospodarstva, farme, plantaže, šume) 
 • Regionalni parkovi i rezervati (područja od regionalnog ekološkog značaja) 
 • Gradski parkovi i manja urbana prirodna područja 

1
Gorm Dige (2014). The Eu-
ropean Dimension of Green 
Infrastructure,
[online], Le Notre Institute, 
Zelena infrastruktura, https://
ilias.hfwu.de/goto.php?tar-
g e t = ca t _ 1 0 5 07 & c l i e n t _
id=hfwu

2
1. IUCN. (2011). Politike i stra-
tegije Europske unije u oblasti 
životne sredine u jugoistočnoj 
Europi 
2. Lucius I., Dan R., Caratas 
D. (2011). Green Infrastructu-
re - Sustainable Investments 
for the Beneft of Both People 
and Nature 
3. Europska komisija. (2010). 
Green Infrastructure
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Veze omogućuju povezanost različitih elemenata sustava ZI, kao takve drže sustav ‘na 
okupu’ te omogućuju njegovo funkcioniranje. Dijele se na: 

 • Izvangradske veze - u obliku poveznica koje povezuju zaštićene ili vrijedne zone. 
Mogu biti linearnog oblika (često u obliku vodotoka) ili u obliku cirkularnih veza (često 
čine širi okvir naseljima) 

 • Gradske veze - u obliku zelenih klinova (koji povezuju ekološke ili zelene pojaseve iz 
gradskog zaleđa s centralnih dijelovima grada) ili u obliku cirkularnih pojaseva (zašti-
ćena prirodna ili kultivirana područja koja čine okvir razvoja urbanih sredina, a ujedno 
pridonose očuvanju ekosustava

2.4. Funkcije i beneficije³

ZI se bazira na principu očuvanja i poticanja prirodnih procesa, usluga ekosustava i po-
godnosti koje donose zajednici, uz njihovo svjesno uklapanje u prostorno planiranje. Jedna 
od ključnih karakteristika ZI je upravo multifunkcionalnost. Ona pridonosi poboljšanju 
kvaliteta prostora na ekološkom, socijalnom i ekonomskom planu, istovremeno djelujući na 
morfološko strukturne karakteristike urbanih i ruralnih sredina (Slika 2).

Ekološke beneficije

 • Poboljšanje funkcioniranja i otpornosti ekosustava te promicanje njihovih usluga kroz 
njihovu prostornu povezanost

 • Očuvanje bioraznolikosti kroz povezivanje postojećih prirodnih područja i povećanje 
njihove ekološke koherentnosti (živicama, potezima zelenila, šumama, vodotocima, 
zelenim mostovima i dr.); očuvanje ekoloških mreža

 • Očuvanje važnih staništa, sprječavanje njihove fragmentacije i osiguravanje dodat-
nih staništa za biljne i životinjske vrste

 • Osiguravanje čiste vode kroz pročišćavanje oborinske vode prirodnim sustavima, kao 
što su kišni vrtovi (umjesto direktnog ispuštanja u kanalizacijski sustav)

 • Očuvanje prirodnih tokova i vodnih resursa te njihova akumulacija
 • Smanjivanje opasnosti od poplava kroz upravljanje oborinskim vodama i reguliranje 

tokova
 • Smanjenje erozije tla korištenjem vegetacije za stabilizaciju tla
 • Smanjivanje rizika od šumskih požara
 • Ublažavanje i prilagodba klimatskim promjenama kroz regulaciju temperature (osi-

guravanje hlada i zasjene te smanjenje utjecaja urbanih toplinskih otoka); poboljša-
vanje mikroklime

 • Smanjenje stakleničkih plinova skladištenjem ugljika u tlu i vegetaciji te smanjenje 
potrebe putovanja automobilom pružanjem rekreacijskih područja koja potiču šetnju 
i vožnju biciklom

 • Pružanje mogućnosti za proizvodnju obnovljive energije
 • Poboljšanje kvalitete zraka
 • Poboljšanje kvalitete tla, povećanje sadržaja organskih tvari uz povećanje produktiv-

nosti
 • Povoljni utjecaji šuma na vlastito stanište i okoliš te fiziološki utjecaj na globalne 

ekološke prilike
 • Poticanje višenamjenske poljoprivrede

3
1. Esri (2016). Green Infrastru-

cture for the U.S. 
2. Europska komisija (2013). 
Building a Green Infrastructu-

re for Europe 
3. Irish Landscape Institute 
(2012). Green Infrastructure - 

A quality of life issue
4. Europska agencija za oko-
liš (2014). Spatial analysis of 
green infrastructure in Europe 
5. City of Unley (2015). Green 
Infrastructure Strategic Dire-

ctions 
6. UK Green Building Council 
(2015). Demystifying Green 

Infrastructure 
7. Europska komisija. (2013). 
Towards a Green Infrastructu-

re For Europe
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Socijalne beneficije

 • Osiguravanje kvalitetnih multifunkcionalnih prostora za boravak na otvorenom 
(stvaranjem zasjene, zaštitom od buke, poboljšanjem kvalitete zraka i dr.)

 • Stvaranje sigurnih i stimulirajućih rekreacijskih prostora koji potiču aktivan i zdrav 
život (šetnju, vožnju bicikla i druge aktivnosti) te stvaranje prostora za odmor

 • Zaštita karakterističnih lokalnih područja utječući na identitet prostora
 • Očuvanje povijesno značajnih krajobraza te prirodne i kulturne baštine
 • Poticanje uključivanja i stvaranja zajedničke težnje zajednice za očuvanjem okoliša
 • Povezivanje stanovništva s okolišem
 • Stvaranje veza između pojedinih zelenih površina, posebno značajnih za gradove, 

gdje se urbani krajobraz ne promatra točkasto, već kao održiva mreža pogodna za 
brojne funkcije linearnog karaktera (rekreacija, šetnja i dr.)

Ekonomske beneficije

 • Stvaranje uvjeta za održiv razvoj poljoprivrede, turizma, rekreacije i lokalne ponude
 • Porast vrijednosti zemljišta i nekretnina u dobro planiranim i kvalitetnim urbanim 

sredinama
 • Poticanje razvoja lokalne poljoprivrede i proizvodnje energije te smanjenje troškova 

uvoza
 • Stvaranje novih radnih mjesta
 • Poticanje poslovnih investicija i ulaganja
 • Poticanje razvoja zelene i održive ekonomije ulaganjem u usluge ekosustava umjesto 

čisto tehničkih rješenja i ublažavanjem štetnih posljedica transportne i energetske 
infrastrukture

 • Prilagođavanje postojećih infrastruktura, ublažavanje barijera, izgrađenosti i rascjep-
kanosti ekosustava te stvaranje ekoloških koridora

 • Mogućnost određivanja ukupne monetarne vrijednosti općekorisnih funkcija šuma

SLIKA 2  Shematski prikaz funkcija i beneficija zelene infrastrukture (Autor: 3E PROJEKTI d.o.o.)



12

2.5. Polazišta u zakonodavstvu

2.5.1. Zakonodavni okvir Europske unije

Izvješće Komisije Europskom parlamentu, Vijeću, Europskom gospodarskom i socijalnom 
odboru i Odboru regija, iz 2013. godine, pod nazivom Zelena infrastruktura (ZI) - Pove-
ćanje europskog prirodnog kapitala, jasno definira zelenu infrastrukturu, njezine koristi i 
funkcije te politike i instrumenti zelene infrastrukture na razini EU-a. Ovim dokumentom 
zelene infrastruktura je definirana kao „strateški planirana mreža prirodnih i poluprirod-
nih područja s ostalim ekološkim značajkama koje su planirane na način da pružaju široki 
spektar usluga ekosustava, a uključuje zelene prostore (ili plave, ako se radi o vodenim 
ekosustavima) i druge fizičke značajke u kopnenim (uključujući obalne) i morskim područ-
jima“. Uz navođenje beneficija koje donosi zelena infrastruktura, Komisija ovim dokumen-
tom potiče njen razvoj na području cijele Europske unije (COM(2013) 249 final).

Time je prepoznat značaj zelene infrastrukture u zaštiti prirodnog kapitala Europe te 
prirodnih staništa i vrsta. Naglašena je potreba njene integracije u sektorske politike i 
financijske instrumente EU te poticanje država članica na uključivanje koncepta zelene 
infrastrukture u prostorno planiranje (što dodatno ističe Petogodišnji pregled provedbe 
Strategije EU-a o biološkoj raznolikosti do 2020. koji utvrđuje nastavak trenda pogoršanja 
stanja ekosustava i njegovih usluga). Također, naglašena je potreba za međunarodnim 
i inter-regionalnim strategijama i projektima na području razvoja zelene infrastrukture 
kroz dokument Rezolucija Europskog parlamenta o zelenoj infrastrukturi – unapređenje 
europskog prirodnog kapitala (2013/2663(RSP)).

Komisije Europskom parlamentu, Vijeću, Europskom gospodarskom i socijalnom odboru i 
Odboru regija pod nazivom “Preispitivanje napretka u provedbi strategije EU-a za zelenu 
infrastrukturu” iz 2019. godine, prikazuje ocjenu napretka i izazova te donosi zaključke i 
buduće korake razvija zelene infrastrukture. U Izvješću se navodi da je na razini država 
članica potrebno uložiti veći trud u razvoj i provedbu nacionalnih strategija za zelenu infra-
strukturu te okvira za prioritetnu obnovu narušenih ekosustava. Također je potrebno više 
raditi na učinkovitom uključenju zelene infrastrukture u relevantne politike i zakonodavstvo 
EU-a. Osim toga, potrebno je poboljšati usklađenost politika utemeljenih na ekosusta-
vu, uključujući boljom interoperabilnošću povezanih postojećih platformi (COM(2019) 236 
final).

EU Strategija bioraznolikosti za 2020. je dokument koji doprinosi zaštiti i poboljšanju 
stanja bioraznolikosti u Europi kroz šest prioritetnih ciljeva. Drugi cilj usmjeren je na održa-
vanje i poboljšanje usluga ekosustava i obnovi narušenih ekosustava najmanje za 15 % do 
2020.) integriranjem zelene infrastrukture u planiranje upotrebe zemljišta te se kroz nave-
deni cilj oslanja na Komunikaciju o zelenoj infrastrukturi koju je objavila Europska komisija 
2013. godine

Europska komisija predstavila je Strategiju EU-a za bioraznolikost do 2030. godine pod 
sloganom Vraćanje prirode u naše živote, kao važnim elementom Europskog zelenog 
plana. Usmjerena je na ključne uzroke gubitka bioraznolikosti, poput promjena u korištenju 
zemljišta i mora, direktnog iskorištavanja vrsta, klimatskih promjena, zagađenja i inva-
zivnih stranih vrsta. Navedena Strategija sadrži specifične akcije koje se trebaju ispuniti/
izvršiti do 2030, uključujući:

 • Uspostavu veće EU mreže zaštićenih područja na kopnu i moru (zaštićeno 30% povr-
šine i kopnenih i morskih ekosustava)

 • Najmanje 10% površine kopna i mora u EU pod režimom stroge zaštite
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 • EU Plan za obnovu prirode – obaveza restauracija degradiranih ekosustava u cijeloj 
EU do 2030. (povećati udio organske poljoprivrede, obnova populacija oprašivača, 
osiguravanje povezanosti 25000 km riječnog toka, smanjenje upotrebe i rizika od 
pesticida za barem 50%, sadnja 3 milijarde stabala...).

Europska komisija je krajem 2019. godine predstavila Komunikaciju Komisije Europskom 
parlamentu, Europskom vijeću, Vijeću, Europskom gospodarskom i socijalnom odboru i 
Odboru regija, Europski zeleni plan do 2050., strategiju za postizanje održivosti gospodar-
stva EU-a pretvaranjem klimatskih i ekoloških izazova u prilike u svim područjima politike 
i osiguravanjem pravedne i uključive tranzicije. Plan sadržava okvirni plan s mjerama za 
unapređenje učinkovitog iskorištavanja resursa prelaskom na čisto kružno gospodarstvo 
te za zaustavljanje klimatskih promjena, obnovu biološke raznolikosti i smanjenje oneči-
šćenja. U njemu se navode potrebna ulaganja i dostupni financijski alati i objašnjava kako 
osigurati pravednu i uključivu tranziciju. Europski zeleni plan obuhvaća sve gospodarske 
sektore, a posebice promet, energetiku, poljoprivredu, održavanje i gradnju zgrada te indu-
strije kao što su proizvodnja čelika, cementa, tekstila i kemikalija (COM(2019) 640 final).

U publikaciji “Smjernice za uključivanje klimatskih promjena i bioraznolikosti u procjeni 
utjecaja na okoliš” iz 2013. godine, a koja je okupala istraživače u službi Europske komisije, 
predstavljena je zelena infrastruktura kao jedan od alata i pristupa u borbi protiv gubitka 
bioraznolikosti i klimatskih promjena. Navedena publikacija samo je jedan od dokumenata 
koja potiče održiv način korištenja prostora, ali i njegovog budućeg planiranja kroz smjerni-
ce i alate poput zelene infrastrukture.

Europska unija potiče države članice na implementaciju odrednica usluga ekosustava i 
zelene infrastrukture na svim razinama (lokalnoj, područnoj (regionalnoj), nacionalnoj i 
prekograničnoj) kako bi se omogućilo postizanje ciljeva temeljenih na prirodnim vrijedno-
stima i održivom razvoju za razne sektore. Prihvaćanje i uvrštavanje ciljeva i mjera iz pret-
hodno navedenih dokumenata vidljivo je u zakonima, strategijama i planovima RH koje su 
detaljno prikazane u sljedećem poglavlju.

2.5.2. Zakonodavni okvir Republike Hrvatske 

Unutar zakonskog okvira RH, zelenoj infrastrukturi se pristupa sa stajališta nekoliko 
zakona te dokumenta (strategije, planovi i programi) s pojedinačnim ciljevima i mjerama. 
Glavni zakonski i podzakonski akti, trenutno na snazi, a koji reguliraju pitanja zelene infra-
strukture su: 

 • Zakon o zaštiti prirode (NN 80/13, 15/18, 14/19, 127/19)
 • Strategija i akcijski plan zaštite prirode Republike Hrvatske za razdoblje od 2017. do 

2025. godine (NN 72/2017)
 • Zakon o gradnji (NN 153/13, 20/17, 39/19, 125/19)
 • Zakon o prostornom uređenju (NN 153/13, 65/17, 114/18, 39/19, 98/19)
 • Strategija prostornog razvoja Republike Hrvatske (NN 106/2017)

Zakon o zaštiti prirode, Članak 7., navodi da se zaštita krajobraza temelji na razvrstavanju 
krajobraza prema njihovim prirodnim i/ili stvorenim obilježjima u krajobrazne tipove te 
na strukturiranju međusobno povezanih i multifunkcionalnih mreža zelene / krajobrazne 
infrastrukture na lokalnoj, regionalnoj i nacionalnoj razini. 

Strategija i akcijski plan zaštite prirode Republike Hrvatske za razdoblje od 2017. do 
2025. godine, predlaže aktivnost koja se odnosi na zelenu infrastrukturu i to u strateškom 
cilju 2. Smanjiti direktne pritiske na prirodu i poticati održivo korištenje prirodnih dobara, navo-
di poseban cilj 5. Očuvati nefragmentirana cjelovita prirodna područja i obnoviti najugroženija 
degradirana staništa, u kojem se ističe aktivnost 2.5.3 Provoditi mjere očuvanja i obnove zelene 
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infrastrukture. Navedena strategija prihvatila je šest ciljeva Strategije Europske unije o biora-
znolikosti do 2020. godine, među kojima se nalazi i cilj E 2 Održavati i poboljšati ekosustave i 
njihove usluge; (b) Postaviti prioritete za obnovu i promovirati korištenje zelene infrastrukture. 

Zakon o gradnji, Članak 47.c, navodi da Program razvoja zelene infrastrukture u urbanim po-
dručjima za razdoblje 2021. do 2030. godine donosi Vlada Republike Hrvatske na prijedlog 
Ministarstva. U Programu se razrađuju ciljevi i mjere za razvoj zelene infrastrukture u urba-
nim područjima radi uspostave održivih, sigurnih i otpornih gradova i naselja kroz poveća-
nje energetske učinkovitosti zgrada i građevinskih područja, razvoj zelene infrastrukture u 
zgradarstvu te urbanu preobrazbu i urbanu sanaciju.

Zakon o prostornom uređenju zelenu infrastrukturu prikazuje kao “planski osmišljene 
zelene i vodne površine te druga prostorna rješenja temeljena na prirodi koja se primje-
njuju unutar gradova i općina, a kojima se pridonosi očuvanju, poboljšanju i obnavljanju 
prirode, prirodnih funkcija i procesa radi postizanja ekoloških, gospodarskih i društvenih 
koristi održivoga razvoja. Ciljevi prostornog uređenja koje se odnose isključivo na zelenu 
infrastrukturu su:

 • Cilj 9. kvalitetan i human razvoj gradskih i ruralnih naselja, razvoj zelene infrastruktu-
re te siguran, zdrav, društveno funkcionalan životni i radni okoliš

 • Cilj 14. stvaranje visokovrijednog izgrađenog prostora s uvažavanjem specifično-
sti pojedinih cjelina te razvijanjem zelene infrastrukture uz poštivanje prirodnog i 
urbanog krajobraza i kulturnog naslijeđa, a posebice uređenja ugostiteljsko-turistič-
kih područja na obalnom i kopnenom području uz zaštitu užeg obalnog pojasa od 
građenja

Strategija prostornog razvoja Republike Hrvatske navodi da je potrebno promišljati i 
postupcima planiranja uspostavljati nove te čuvati postojeće sustave urbane zelene 
infrastrukture – mreže zelenih površina u kojima i s pomoću kojih se doprinosi očuvanju, 
poboljšanju i obnavljanju prirode, prirodnih funkcija i procesa u gradovima. Navedeno je 
detaljno prikazano u prioritetu 4.5. Otpornost na promjene i to kroz usmjerenje 4.5.2. Jačanje 
prirodnog kapitala planiranjem razvoja zelene infrastrukture, ali bez definiranih projekata/
aktivnosti kao što je to u slučaju drugih usmjerenja u istom dokumentu. Navedeno usmje-
renje naglašava da je u postupcima izrade planova svih razina potrebno promicati razvoj 
zelene infrastrukture. Uključivanje pitanja zelene infrastrukture u postupke planiranja 
temelji se na pristupu procjene zelene infrastrukture uzimajući u obzir njezin položaj, prijet-
nje, ograničenja, prioritete, mogućnosti i druge specifične čimbenike: geografske, okolišne, 
društvene, političke, gospodarske itd.

Za planiranje i financiranje projekata zelene infrastrukture u urbanim područjima i kružno 
gospodarenje prostorom i zgradama u nacrtu su dva programa Ministarstva graditeljstva 
i prostornog uređenja4: 

 • Program razvoja zelene infrastrukture u urbanim područjima za razdoblje 2021. – 
2030.

 • Program razvoja kružnog gospodarenja prostorom i zgradama za razdoblje 2021. – 
2030.

Navedeni dokumenti će nakon usvajanja služiti kao podloga za programiranje proračuna i 
sredstava iz fondova EU te ostalih izvora financiranja u razdoblju 2021. – 2027. godine.

Hijerarhijski najviši akta strateškog planiranja u RH je Nacionalna razvojna strategija do 
2030. koja zagovara četiri (4) razvojna smjera, a težište pronalaze u Europskom zelenom 
planu. Strategijom je propisano trinaest (13) strateških ciljeva te se u strateškom cilju 8. 
Ekološka i energetska tranzicija za klimatsku neutralnost, zagovara ZI i to kroz Program 
razvoja zelene infrastrukture u urbanim područjima za razdoblje 2021. – 2030.

4
Današnji naziv ministarstva: 
“Ministarstvo prostornoga 
uređenja, graditeljstva i držav-

ne imovine”
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U organizaciji Ministarstva graditeljstva i prostornoga uređenja krajem 2019. godine je 
održana konferencija pod nazivom “Zelena budućnost grada”5 na kojoj su navedeni sljede-
ći strateški ciljevi za smjer 5. Zelena Hrvatska: 

 • Razvoj zelene infrastrukture u urbanim područjima
 • Prelazak na pametno, kružno i nisko ugljično društvo
 • Povećanje energetske učinkovitosti u zgradarstvu

Strateški cilj Razvoj zelene infrastrukture u urbanim područjima zagovara sljedeće:

 • Uspostava održivih, sigurnih i otpornih gradova i naselja – zeleni gradovi
 • Urbana preobrazba i urbana sanacija
 • ZI u zgradarstvu

5
konferencija „Zelena buduć-
nost grada“; Izvor: https://
mgipu.gov.hr/vijesti/u-zagre-
bu-odrzana-konferencija-ze-
lena-buducnost-grada/10428 

SLIKA 3  Aktivnosti MGIPU (ZELENA HRVATSKA) s prezentacije: "Predstavljanje Zelene infrastrukture 
u urbanim područjima i kružnog gospodarenja prostorom i zgradama" - konferencija "Zelena 
budućnost grada", Zagreb 2019.

 • Uspostava održivih, sigurnih i otpornih javnih prostora
 • Razvoj sustava praćenja zelene infrastrukture u urbanim područjima
 • Očuvanje, obnova i održivo upravljanje prostorom

Iz prethodno navedenih dokumenata vidljivo je kako RH u određenoj mjeri prati trendove, 
ali i obveze preuzete od EU vezano za ZI. Posebno se tu ističe resor prostornoga uređenja i 
graditeljstva (MPGI), dok je u resorima zaštite okoliša i prirode tema gotovo neprisutna, a 
što je propust s obzirom na to da konceptu ZI u teoretskom smislu ovo matično područje. 
U sklopu MPGI izrađuje se Program razvoja zelene infrastrukture u urbanim područjima za 
razdoblje 2021. – 2030. godine (u daljnjem tekstu: Program razvoja ZI) s ciljem uspostave 
održivih, otpornih, sigurnih i za život ugodnih i uređenih JLS. Program razvoja ZI srednjo-
ročni je strateški dokument RH koji predlaže tri (3) posebna cilja unutar kojih se nalaze 
razvojne mjere i aktivnosti za razvoj ZI u urbanim područjima. 
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3. OSNOVNA OBILJEŽJA 
 GRADA ĐAKOVA 

3.1. Političko-teritorijalni ustroj 

Prema PPUG, Grad Đakovo (u daljnjem tekstu: Grad) jedna je od 42 jedinice lokalne samo-
uprave koje administrativno pripada Osječko-baranjskoj županiji. Smješten je na jugoza-
padu županije te u središnjem dijelu regije Istočne Hrvatske.

Na istoku Grad graniči s općinom Stari Mikanovci (Vukovarsko-srijemska županija), na 
jugu s općinom Strizivojna i s općinom Vrpolje (Brodsko-posavska županija), na zapadu s 
općinama Trnava i Satnica Đakovačka, dok na sjeveru s općinama Gorjani, Viškovci, Se-
meljci, Vuka i Punitovci. Navedene općine (izuzev općina Stari Mikanovci i Vrpolje) zajedno 
s Gradom Đakovom su dio tzv. Đakovštine6  (Đakovački kraj) koja se prostire se između 
obronaka (do 250 m apsolutne visine) Dilja i Krndije na zapadu i slavonskih nizina
(do 100 m apsolutne visine) na istoku. Sjeverna je međa Đakovštine rijeka Vuka, a južna 
rijeka Bosut s pritocima.

Prema upravno-teritorijalnom ustroju Grad se sastoji od devet (9) naselja: Budrovci, Đa-
kovo, Đurđanci, Ivanovci Đakovački, Kuševac, Novi Perkovci, Piškorevci, Selci Đakovački i 
Široko Polje. 

Ukupna površina svih naselja unutar Grada iznosi oko 169,59 km², dok je površinom naj-
veće naselje, a ujedno i administrativno, kulturno i gospodarsko središte grad Đakovo s 
površinom od 40,34 km². 
Političko-teritorijalni ustroj Grada Đakova prikazan je na kartografskom prikazu u nastav-
ku (Kartogram 1).
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6
Đakovština. Hrvatska enciklo-
pedija, mrežno izdanje. Leksi-
kografski zavod Miroslav Krle-
ža, 2020. 
<http://www.enciklopedija.hr/
Natuknica.aspx?ID=16895>.
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KARTOGRAM 1  

Političko teritorijalni ustroj Grada Đakova (Izvor: DGU, PPUG ; modificirano: 3E PROJEKTI d.o.o.)
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3.2. Stanovništvo

Prema rezultatima posljednjeg Popisa stanovništva iz 2011. godine od strane Državnog 
zavoda za statistiku (u daljnjem tekstu: DZS), u 9 naselja koja čine Grad Đakovo, živjelo 
je ukupno 27 745 stanovnika. To je za 2 347 stanovnika manje nego 2001. godine (30 092 
stanovnika) i pad za 1 748 stanovnika u odnosu na 1991. godinu (29 493 stanovnika). U 
usporedbi s Osječko–baranjskom županijom, koja je bilježila kontinuirani pad broja stanov-
nika, Grad Đakovo je između prva dva međupopisna razdoblja bilježio blagi porast, što je
prikazano u tablici u nastavku (Tablica 1). 

Popis stanovnika 1991. 
godine

Popis stanovnika 2001. 
godine

Popis stanovnika 2011. 
godine

OBŽ 367 193 330 506 305 032

Grad Đakovo 29 493 30 092 27 745

TABLICA 1  Popis stanovništva Grada Đakova i OBŽ 1991., 2001. i 2011. godine (Izvor: DZS)

Najveći broj stanovnika, prema popisu iz 2011. godine, ima naselje Đakovo (19 491), koje 
je ujedno i površinom najveće naselje, a kojem gravitiraju ostala naselja kao i susjedne 
općine. Pet (5) naselja se ističe s više od 1000 stanovnika, dok ostala tri (3) naselja imaju 
manje od tisuću, što je prikazano u tablici u nastavku (Tablica 2).

Gustoća naseljenosti je uz broj stanovnika jedan od glavnih demografskih pokazatelja, 
stoga Grad Đakovo s 163,21 stan/km² pripada gusto naseljenim područjima, u odnosu na 
državni prosjek koji iznosi 75,7 stan/km². Najveću gustoću naseljenosti ima naselje Đakovo 
i to 483,17 stan/km², zatim slijedi naselje Kuševac s 473,33 stan/km², dok najmanju gusto-
ću naseljenosti ima naselje Đurđanci s 26,19 stan/km². Gustoća ostalih naselja prikazana 
je na Kartogramu (2) i u tablici u nastavku (Tablica 2).  S obzirom na navedeno možemo 
zaključiti da je gustoća stanovnika neujednačena te da se uz naselje Đakovo kao urbano 
središte, ističe i naselje Kuševac, koje se razvilo sjeverno od gradskog centra te iako je odi-
jeljeno, gravitira naselju Đakovo. Kvalitetnija ponuda usluga u sektorima zdravstva, obra-
zovanja i sl. te gospodarskih aktivnosti zasigurno je doprinijela gustoći navedenih prostora.

Sastav stanovništva prema dobi jedan je od najvažnijih pokazatelja potencijalne živosti 
i biodinamike stanovništva nekog područja, a posebice je važan zbog svojih društvenih i 
gospodarskih implikacija (Nejašmić, 2005). Sukladno navedenom, stanovništvo se prema 
dobi dijeli na: mlado (0-19 godina), zrelo (20-59 godina) i na staro (60+). Od ukupnog bro-
ja stanovnika na području Grada, njih 6 781 pripada kategoriji mladog stanovništva i čine 
udio od 24%, 15 374 stanovnika pripada kategoriji zrelog stanovništva i čini udio od 56 %, 
dok kategoriji starog stanovništva pripada 5 590 stanovnika i čine udio od 20%. Navedeni 
rezultati prikazuju da u svim naseljima prevladava zrelo stanovništvo (20-59 godina) te da 
je udio starog stanovništva (60+ godina) manji u odnosu na mlado (izuzev naselja Đur-
đanci i Ivanovci Đakovački), što je zasigurno pozitivno u odnosu na državni prosjek, gdje 
je izraženo višegodišnje opadanje udjela mladog stanovništva (0 – 19 godina) u ukupnom 
stanovništvu.
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Naselja Grada 
Đakova

Popis stanovnika Gustoća nase-
ljenosti 2011. 
godine

Dobna struktura (2011.)

1991. godi-
na

2001. 
godina

2011. 
godina

0-19 
mlado

20-59 
zrelo

60+ 
staro

Ukupno 29 493 30 092 27 745 163,21 6 781 15 374 5 590

Budrovci 1 538 1 419 1 260 40,88 325 670 265

Đakovo 20 317 20 912 19 491 483,17 4 521 11 017 3 953

Đurđanci 660 574 425 26,19 94 235 96

Ivanovci Đakovački 845 825 580 72,68 127 300 153

Kuševac 925 953 1 028 473,73 267 546 215

Novi Perkovci 352 306 246 52,67 58 132 56

Piškorevci 1 805 2 019 1 907 81,32 544 1 005 358

Selci Đakovački 2 064 1 985 1 796 59,17 534 948 314

Široko Polje 987 1 099 1 012 71,02 311 521 180

TABLICA 2  Popis stanovništva po naseljima Grada Đakova 1991., 2001. i 2011. godine te gustoća naselje-
nosti i dobra struktura 2011. godine (Izvor: DZS ; modificirano: 3E PROJEKTI d.o.o.)
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KARTOGRAM 2  

Gustoća naseljenosti 2011. godine te ukupno (opće) kretanje broja stanovnika Grada 1991.-2011. godine 
(Izvor: DZS ; modificirano: 3E PROJEKTI d.o.o.)
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3.3. Reljefna obilježja 

Reljef je, ne samo kontinuirana podloga na kojoj se nalaze brojni prirodni i društveni 
elementi prostora, već je on i vrijedan prostorni resurs te modifikator prostornog razvoja, 
stoga se je prilikom daljnjeg planiranja prostora potrebno upoznati s osnovni značajkama 
reljefa (Bočić i dr., 2018). U nastavku, reljefne značajke Grada Đakova bit će prikazane kroz 
geomorfološki položaj, morfometrijska i morfogenetska obilježja. Geomorfološki položaj 
Grada utvrđen je na temelju geomorfološke regionalizacije Hrvatske prema Bognaru, 
dok su morfometrijska obilježja prikazana kroz hipsometriju, nagib padina te ekspoziciju. 
Glavni izvor podataka u morfometrijskoj analizi je digitalni model reljefa rezolucije 5x5 m 
izrađen od strane Izrađivača ove Studije, a prema vektorskom formatu zapisa dostavlje-
nim od strane DGU-a.

Geomorfološki položaj 

Prema geomorfološkoj regionalizaciji Hrvatske (Bognar, 1999.) područje Grada Đakova, 
kao i cijela kontinentalna Hrvatska, spada u megageomorfološku regiju 1. Panonski bazen 
odnosno makrogeomorfološku regiju 1.1. Istočna Hrvatska ravnica s Gornjom Podravi-
nom koja je dalje raščlanjena u manje regije (mezogeomorfološke i subgemorfološke) kako 
slijedi:

Mezogeomorfološke regije:

 • 1.1.3. Đakovačka i Vukovarska zaravan
 • 1.1.4.  Nizina Bosutske Posavine

Subgeomorfološke regije:

 • 1.1.2.2. Nizina Vuke (Povučje)
 • 1.1.3.1. Đakovačka lesna zaravan
 • 1.1.4.2. Biđ – Bosutska nizina

Područje Grada Đakova svojim velikim dijelom pripada prostoru Đakovačkog ravnjaka, dok 
su njegovi sjeverni i južni dijelovi niži ravničarski krajevi (Vučanska i Biđ-bosutska nizina) 
što je prikazano na slici u nastavku (Slika 4). Đakovački ravnjak je lesni plato koji pripada 
u više i ocjeditije prostore od okolnih. Trokutastog je oblika, dužine 35 km, širine 15 km, a 
prema istočnom dijelom prelazi u Vukovarski ravnjak koji se nalazi na području Vukovar-
sko-Srijemske županije. U cijelosti je od prapora debljine između 15-24 m s podlogom od 
pleistocenskih močvarnih i starijih neogenskih sedimenata (gline, pijesci, lapori).

Sjeverno i južno od središnje položenog prapornog ravnjaka protežu se najniži dijelovi 
Đakovštine: sjeverno, vučanski dio, prostraniji i nešto većih visina i južni biđski, niži i vlaž-
niji dio. Reguliranjem Vuke u 19. st. prestale su ranije poplave, a nastajanjem prirodnog 
vegetacijskog pokrova (nizinske šume), izmijenjena je prvobitna slika prostora i povećana 
pogodnost za razvitak naselja i gospodarstvo.

U južnom dijelu Biđ-bosutske nizine prirodni uvjeti zadržali su se i danas te je na tektonski 
nestabilnoj osnovi stvoren specifičan šumsko-močvarni krajobraz. Praporne zaravni kao 
viša i ocjeditija područja pogodovala su naseljavanju, razvoju naselja na njihovim rubovi-
ma i poljoprivrednom iskorištavanju.
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SLIKA 4  Geomorfološka regionalizacija Hrvatske, 
Subgeomorfološke regije Grada (Izvor: Bognar, 
1999. ; modificirano: 3E PROJEKTI d.o.o.)

FOTOGRAFIJA 1  Pogled na dio Đakovačke lesne zaravani 
(1.1.3.1.) (Izvor: 3E PROJEKTI d.o.o. ; Andlar)
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Razred Površina u km²

79 - 90 m 41,32

90 - 100 m 40,26

100 - 110 m 32,05

110 - 120 m 39,92

120 - 130 m 11,16

130 - 147 m 4,06

TABLICA 3  Hipsometrijski razredi reljefa s udjelom površine u 
Gradu (Modificirano: 3E PROJEKTI d.o.o.)

Nagib padina definiran je kutom koji padina zatvara s horizontalnom ravninom. Geomor-
fološka klasifikacija nagiba padina temeljena je na dominantnim morfološkim procesima 
koji se aktiviraju ovisno o vrijednosti inklinacije, što je prikazano u Tablici 4 . (Bočić i dr., 
2018).

Područjem Grada dominira 1. kategorija nagiba - ravnice (0-2°) s ukupno 118.06 km² , dok 
najmanje površine (1 km²), zauzima 5. kategorija – vrlo strm teren (32-55°). Prosječan na-
gib prostora Grada Đakova iznosi 1.45°. Ovakav dominantan nizinski, ravničarski karakter 
terena specifičan je za područje Slavonije i iznimno je pogodan za razvoj poljoprivredu. Đa-
kovačka lesna zaravan, kao i drugi slični prostori, imaju izraženu stabilnost terena, stoga 
pogodni za gradnju i agrarno iskorištavanje zbog slabije erozije. Površina i rasprostranje-
nost ostalih nagiba prikazana je u tablici (Tablica 4) te na grafičkom prikazu (Kartogram 4) 
u nastavku teksta.

Morfometrijska obilježja 

Morfometrija kao skup kvantitativnih metoda i postupaka služi kod analize reljefa na 
temelju digitalnog modela reljefa, a što je prikazano u nastavku.

Hipsometrija je analiza visinskih značajki reljefa napravljena na temelju digitalnog modela 
reljefa koji se kategorizirao prema visinskim razredima (Bočić i sur., 2018). 

Visinska razlika na području Grada se kreću između 79 i 150 m n.v., pri čemu je najniža toč-
ka na krajnjem jugoistočnom dijelu Grada (područje uz dionica pruge MG2 prema Tovarni-
ku), dok je najviša točka na zapadnom dijelu Grada (područje oko jezera Mlinac - ogranci 
Dilj gore).

Prevladavaju nadmorske visine od 79 do 90 m te zauzimaju površinu od 41,32 km², zatim 
slijedi razred od 90 do 100 m, dok je zastupljenost ostalih visinskih razreda prikazana u ta-
blici (Tablica 3) te na grafičkom prikazu (Kartogram 3) u nastavku teksta. Ovakva visinska 
struktura reljefa prilično je povoljna jer omogućava društveno-gospodarski razvoj područ-
ja, a što je vidljivo u samoj namjeni površina (npr. aktivna poljoprivreda) unutar Grada.
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Kategorija Nagib (°) Opis Površina km²

1. 0-2 Ravnice; kretanje masa se ne opaža 118.06

2. 2-5 Blago nagnuti teren; blago spiranje 32.12

3. 5-12 Nagnuti teren; pojačano spiranje i kretanje 
masa

12.69

4. 12-32 Jako nagnut teren; snažna erozija, spiranje 
i izrazito kretanje masa

4.9

5. 32-55 Vrlo strm teren; dominira destrukcija 1

TABLICA 4  Geomorfološka klasifikacija nagiba padina (Demek, 1972) s prikazom površina unutar Grada 
(Modificirano: 3E PROJEKTI d.o.o.)

Ekspozicija padina podrazumijeva njihovu orijentaciju u odnosu na glavne i sporedne 
strane svijeta, ali ima i značajan utjecaj na klimageomorfološke procese. Južne su padine 
uglavnom podložnije mehaničkoj rastrožbi. Ljeti su izloženije suncu pa primaju više topline 
što dovodi do zagrijavanja pri čemu je moguće isušivanje. Zimi su te padine zbog dnevne 
osunčanosti izložene kopnjenju snijega i leda, a noću ponovnom smrzavanju (Bočić i dr., 
2018).

Na temelju dobivenih rezultata sve ekspozicije su podjednako zastupljene uz blagu domi-
naciju istočne (I) ekspozicije koja zauzima 32,48 km². Najmanje zastupljena je sjeveroza-
padna (SZ) ekspozicija koja zauzima 14,38 km². Prosječna ekspozicija tj. orijentacija padina 
na području Grada Đakova iznosi 5,7°. Rasprostranjenost ostalih orijentacija je prikazana u 
tablici (Tablica 5) te na grafičkom prikazu (Kartogram 5) u nastavku teksta.

Vrijednost (°) Ekspozicija Površina km²

-1 Zaravnjeno (-) 0.32

0 – 22,5 Sjeverna (S) 9.01

22,5 – 67,5 Sjeveroistočna (SI) 20.5

67,5 – 112,5 Istočna (I) 32.48

112,5 – 157,5 Jugoistočna (JI) 24.45

157,5  – 202,5 Južna (J) 22.16

202,5 – 247,5 Jugozapadna (JZ) 17.56

247,5 – 292,5 Zapadna (Z) 19.83

292,5 – 337,5 Sjeverozapadna (SZ) 14.38

337,5 – 360 Sjeverna (S) 8.06

TABLICA 5  Podjela ekspozicija prema azimutima s udjelom površina Grada (Modificirano: 3E PROJEKTI 
d.o.o.)
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KARTOGRAM 3  

Hipsometrijski razredi reljefa Gradu Đakova (Modificirano: 3E PROJEKTI d.o.o.)
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KARTOGRAM 4  

Geomorfološka klasifikacija nagiba padina (Demek, 1972) (Modificirano: 3E PROJEKTI d.o.o.)
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KARTOGRAM 5  

Ekspozicija padina Grada Đakova (Modificirano: 3E PROJEKTI d.o.o.)
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Morfogenetska obilježja

Morfogeneza podrazumijeva uvjete i procese nastanka te razvoja reljefa koji je rezultat 
međudjelovanja unutarnjih (endogenih) i vanjskih (egzogenih) sila i procesa. Endogeni 
(morfostrukturni) procesi stvaraju veće reljefne oblike (tzv. morfostrukture) te daju osnov-
ne crte u izgledu reljefa. Egzogeni procesi preoblikuju reljef te su odgovorni za nastanak i 
razvoj relativno manjih reljefnih oblika (Bočić i dr., 2018).

Prema regionalnom planu Osječko-baranjske županije, županija reljefno pripada nizin-
skom dijelu Republike Hrvatske koji se nalazi na geološki mladoj osnovi. U morfogenet-
skom smislu on pripada fluvijalnom i fluvio-močvarnom reljefu, dok je zaravanski reljef re-
zultat djelovanja eolskih i sufozijskih procesa. Lesne zaravni u morfostrukturnom pogledu 
pripadaju tipu akumulacijsko – denudacijskog reljefa. Gemorfološki oblici koje je moguće 
izdvojiti na području OBŽ su :

 • Naplavne ravni
 • Riječne terase
 • Fluvio-močvarne nizine
 • Lesne zaravni
 • Prigorsko područje

Plan djelovanja civilne zaštite Grad Đakovo (2019.) navodi da se područje Grada, svojim 
većim dijelom, smjestio na lesnoj zaravni (tipični ili kopneni les) koja se uzdiže iznad okol-
nog nizinskog reljefa na kotama između 111 - 117 m n.m. Kopić (2016.) navodi kako ravnjak 
postepeno raste prema istoku i penje se u prigorsko područje istočnih ogranaka Dilja i 
Krndije. Konkretno, radi se o Đakovačko - Vinkovačkom ravnjaku koji je prirodni nastavak 
Krndije i Dilja. Prekriven je eolskim sedimentima te ispresijecan mrežom dolinskih brazdi pa 
ga prema tome Gorjanović Krambeger 1922. godine ubraja u otvorene ravnjake. Stvaranje 
te mreže inicirali su mlađi poprečni rasjedi, a konačni oblik dala joj je erozija. Sa svih je stra-
na omeđen rasjedima, a gibao se i u najmlađoj geološkoj prošlosti. Ove zaravni kao viša i 
ocjeditija područja pogodovala su naseljavanju i razvoju naselja na njihovim rubovima te 
poljoprivrednom iskorištavanju.

Na nestabilnoj i mladoj podlozi, konačno izdignutoj u razdoblju nasipavanja prapora, teku-
ćice su stvorile današnje blago valovito površje. Najvažnija među njima je Jošava s prito-
cima, koja je raščlanila i snizila središnji dio ravnjaka, dok su rubovi viši gdje su i najveće 
visine ovog područja (121 m n.m. kod Đurđanaca). Ovaj ravnjak uz Vukovarski dijeli Istočnu 
Slavoniju, u geografskom i geološkom smislu, na južni i sjeverni dio. Sjeverni dio pripada 
aluvijalno podravskoj ravnici, odnosno istočnom dijelu Dravske potoline, a južni, savskoj 
aluvijalnoj ravnici, odnosno Slavonsko-srijemskoj potolini (Plan djelovanja civilne zaštite 
Grad Đakovo, 2019.).
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U PPUG Đakova se navodi da su mjerenja pojedinih klimatskih elemenata na meteorološ-
koj (klimatološkoj) postaji Đakovo vršena u razdoblju od 1959. - 1978. godine i kao takva su 
javno dostupna. Srednja godišnja temperatura zraka u promatranom razdoblju iznosila 
je 10,8 °C. Apsolutni maksimum temperature zraka zabilježen u promatranom razdoblju 
iznosio je 38,4 °C, dok je apsolutni minimum temperature zraka u istom razdoblju iznosio 
– 25,7 °C. Ukupna godišnja količina oborine zabilježena u ovom razdoblju iznosila je 725,9 
mm. U godišnjem hodu oborine razlikuju se dva para ekstrema. Glavni maksimum oborine 
se javlja početkom ljeta, u lipnju sa 89,6 mm oborine, dok je sporedni krajem jeseni u stu-
denom sa 66,0 mm oborine. Glavni minimum oborine javlja se sredinom jeseni, u listopa-
du s prosječnom količinom od 44,8 mm oborine, dok je sporedni minimum krajem zime ili 
početkom proljeća s prosječnom količinom od 43,9 mm.

Prema podacima Državnog hidrometeorološkog zavoda (DHMZ) najbliža državna meteo-
rološka stanica je u Osijeku.

Akcijski plan energetski i klimatski održivog razvitka grada Đakova navodi da je prema 
podacima meteorološke stanice Osijek za razdoblje od 2009.-2018. godine, temperatura 
zraka u porastu, što je i u skladu s trendom porasta temperatura, dok je količina padalina 
stagnira ili vrlo blago raste, a što je i u skladu s trendom za razdoblje od 1961. do 2018. 
godine. Najtopliji mjeseci u godini su lipanj, srpanj i kolovoz s umjereno toplim tempera-
turama zraka. U zimskim mjesecima srednja temperatura zraka je rijetko pada ispod 0° 
što upućuje na blage zime. Također, uočava se trend promjene klime s obzirom na to da 
su učestaliji rizici od elementarnih nepogoda koji se manifestiraju kroz pojave ekstremno 
visokih i niskih temperatura, kratkotrajnih i obilnih oborina uz kratkotrajno poplavljivanje 
određenih stambenih i poljoprivrednih područja grada te kroz suše i olujne nalete vjetra.

SLIKA 5  

Geografska raspodjela klimatskih tipova po W. 
Köppenu u Hrvatskoj u standardnom razdoblju 
1961.-1990.: Cfa, umjereno topla vlažna klima 
s vrućim ljetom; Cfb, umjerena topla vlažna 
klima s toplim ljetom; Csa, sredozemna klima s 
vrućim ljetom; Csb, sredozemna klima s toplim 
klima; Df, vlažna borealna klima (FILIPČIĆ, 
1998)

3.4. Klimatska obilježja 

Prema klimatskoj regionalizaciji po Köppenu (oborine i toplina) Grad Đakovo pripada 
razredu C, klimatskom podtipu Cfb – umjereno topla vlažna klima s toplim ljetom, što 
je prikazano na slici u nastavku (Slika 5), a čija je srednja temperatura zraka najtoplijeg 
mjeseca niža od 22 °C. U širem prostornom kontekstu Grad Đakovo pripada Panonskoj 
zavali koja je u cjelini jak klimatski modifikator. Njezin utjecaj je osobito izražen zimi kad se 
ispuni hladnim zrakom u cijelom području, dok se ljeti brzo i jako zagrijava, što dovodi do 
pojačavanja konvekcije, odnosno do jačeg udjela padalina u toploj polovici godine (Šegota 
i Filipčić, 2003).
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3.5. Pokrov i namjena korištenja zemljišta

Podaci pokrova i namjene korištenja zemljišta CORINE Land Cover (u daljnjem tekstu: 
CLC) preuzeti su iz digitalne baze podataka o stanju i promjenama zemljišnog pokrova 
Republike Hrvatske za razdoblje 1980. – 2018. prema standardiziranoj CORINE nomen-
klaturi i metodologiji na razini EU. Od definirane 44 klase CLC nomenklature, odnosno 39 
klasa na području RH, 12 klasa se nalazi na području Grada.
Unutar GIS korisničkog sučelja dobiveni su rezultati izračuna površinskog pokrova za 2018. 
godinu koji ukazuje da najveći dio područja Grada zauzima kategorija nenavodnjavano 
obradivo zemljište i to 10 593,78 ha, odnosno 62,2 % od ukupne površine Grada. Zatim 
slijede: mozaik poljoprivrednih površina (1 696,21 ha), pretežno poljoprivredno zemljište sa 
značajnim udjelom prirodnog biljnog pokrova (1 253,41 ha), bjelogorična šuma (1 424,66 
ha) te nepovezana gradska područja (1 156,32 ha). Ostale namjene prikazane su u tablici u 
nastavku (Tablica 6). 

Na grafičkom prikazu (Kartogram 6) i tablici (Tablica 6) u nastavku je vidljivo da područ-
jem dominiraju poljoprivredne površine i to: nenavodnjavano obradivo zemljište (62,2%) 
i mozaici poljoprivrednih površina koji zauzimaju gotovo jednu desetinu cjelokupnog 
područja Grada (10%) te se nalaze na sjeveru, zapadu i jugoistoku Grada uz naselja Iva-
novci Đakovački, Kuševac i Novi Perkovci.  Šume na području Grada čine tek udio od 8,3% 
površina te se nalaze pretežito na rubovima gradskog područja s dominacijom za zapadu 
Grada na području Mačkovca. Uz šume i nenavodnjavano obradivo zemljište pretežito se 
nalaze površine pod zarastanjem ili sukcesijom šume s udjelom od 2,7%. Pašnjaci zauzi-
maju vrlo mali udio od 0,9% i pojavljuju se na jugoistoku Grada, odnosno na područjima 
naselja Budrovci (Fratričevo) i Đurđanci (Selište). U vodna tijela s 0,5% površine ubrajaju se 
dio akumulacije Jošava uz sjeveroistočnu granicu Grada te jezero Mlinac na zapadu.
Standardni pristup izrade CLC baze temeljen na vizualnoj interpretaciji satelitskih snimaka 
prema prihvaćenoj standardnoj CLC metodologiji, ono kartira vektorske podatke o pokro-
vu zemljišta u mjerilu 1:100.000, minimalne širine poligona 100 m i minimalnog područja 
kartiranja 25 ha, odnosno 5 ha za bazu promjena pokrova zemljišta. S obzirom na navede-
no postoje odstupanja u odnosu na stvarnu situaciju (odnosno na karte krupnijeg mjerila), 
stoga je u nastavku teksta izdvojeno i detaljnije prikazano poljoprivredno zemljište, kao 
namjena koja je najzastupljenija, ujedno i najvažnija gospodarska grana za Grad, ali i 
formiranje ZI.

GRAFIČKI PRIKAZ 1  Prikaz udjela pokriva i načina korištenja zemljišta CORIN Land Cover za 2018. godinu 
(Izvor: Atlas okoliša (HAOP) ; modificirano: 3E PROJEKTI d.o.o.)
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CLC 2018. Površina (HA) Udio (%) 

Nepovezana gradska područja 1156,32 6,8

Industrijski ili komercijalni objekti 98,71 0,6

Cestovna i željeznička mreža i pripadajuće zemljište 59,23 0,3

Mjesta eksploatacije mineralnih sirovina 32,43 0,2

Nenavodnjavano obradivo zemljište 10593,78 62,2

Voćnjaci 22,60 0,1 

Pašnjaci 146,66 0,9

Mozaik poljoprivrednih površina 1696,21 10

Pretežno poljoprivredno zemljište, s značajnim udjelom prirodnog 
biljnog pokrova

1253,41 7,4

Bjelogorična šuma 1424,66 8,4

Sukcesija šume (zemljišta u zarastanju) 463,94 2,7

Vodna tijela 77,27 0,5

UKUPNO 17025,22

TABLICA 6  CORINE Land Cover za 2018. godinu (Izvor: Atlas okoliša (HAOP) ; modificirano 3E PROJEKTI d.o.o.)

FOTOGRAFIJA 2  Obradivo zemljište (Izvor: 3E PROJEKTI d.o.o. ; Andlar)
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Prema dostavljenim podacima Agencije za plaćanja u poljoprivredi, ribarstvu i ruralnom 
razvoju (u daljnjem tekstu: APPRRR) za Grad Đakovo, ARKOD sustav upotrebe poljopri-
vrednog zemljišta je evidentirano jedanaest (11) kategorija (oranice, voćnjaci, vinogra-
di, staklenici na oranici, rasadnici, privremeno neodržavane parcele, pašnjaci, mješoviti 
višegodišnji nasadi, livade, kulture kratke ophodnje te ostale vrste uporabe zemljišta), čija 
ukupna površina iznosi 11 289,8 ha. Detaljan popis s površinom i udjelom prikazani su u 
tablici (Tablica 7) te na grafičkom prikazu (Kartogram 6) u nastavku teksta, koji je reguliran 
Pravilnikom o evidenciji uporabe poljoprivrednog zemljišta (NN 54/19, 126/19) Ministarstva 
poljoprivrede.

Oranice zauzimaju 10763,9 ha površine, odnosno 95% od ukupnog poljoprivrednog ze-
mljišta te čine dominantnu kategoriju. Parcele oranica su većinom okrupnjene i pravilnih 
geometriziranih oblika koje karakterizira intenzivna, većinom monokulturna, poljoprivredna 
proizvodnja. Ovakav tip poljoprivredne proizvodnje karakterizira tretiranje različitim kemi-
kalijama, gnojivima i sredstvima za zaštitu. Najčešće uzgajane kulture na području Grada 
Đakova su upravo kukuruz, ozima pšenica te suncokret koji zajedno zauzimaju 6750,42 ha 
što je više od polovice (60%) od ukupnog udjela svih poljoprivrednih kultura. Među ostalim 
kulturama, svojom zastupljenošću se ističu: uljana repica, ozimi ječam, tritikale, lucerna i 
soja s 2 145 ha odnosno 19% udjela. 

Parcele na kojima su zastupljenije polikulture su u pravilu manjega mjerila i većinom se 
nalaze neposredno uz naselja. Osim što su zasađene različitim kulturama, one čine mozaik 
poljoprivrednih površina u kojem prevladavaju voćnjaci, vinogradi, livade i oranice unutar 
kojih se nalaze manje grupacije stabla i živica. Navedeno doprinosi biološkoj raznolikosti 
prostora te čini vrijedna staništa.

Vrsta uporabe poljoprivrednog 
zemljišta

Površina (ha) % od ukupnih poljoprivrednih 
površina

Voćnjak 321,28 2,85

Vinograd 14,35 0,18

Staklenici na oranici 2,65 0,023

Rasadnik 1,98 0,017

Privremeno neodržavana parcela 4,95 0,04

Pašnjak 103,88 0,9

Ostale vrste uporabe zemljišta 8,69 0,077

Oranica 10763,9 95

Mješoviti višegodišnji nasadi 6,59 0,06

Livada 60,63 0,54

Kulture kratke ophodnje 0,83 0,007

Ukupna površina: 11 289,8ha

TABLICA 7  Vrsta uporabe poljoprivrednog zemljišta za 2019. godinu na području Grada Đakova prema 
ARKOD evidenciji (Izvor: APPRRR ; modificirano: 3E PROJEKTI d.o.o.)
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KARTOGRAM 6  

Uporaba poljoprivrednog zemljišta za 2019. godinu na području Grada Đakova prema ARKOD evidenciji 
(Izvor: APPRRR ; modificirano: 3E PROJEKTI d.o.o.)
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4. ANALIZA ULAZNIH PODATAKA
 I ČIMBENIKA ZELENE
 INFRASTRUKTURE

4.1. Prostorno planska i strateška dokumentacija

Zelena infrastruktura, kao relativno novi pojam, ne koristi se unutar postojeće prostor-
no-planske i strateške dokumentacije. Međutim, niz prostora i aktivnosti koji u definiciji 
čine elemente i funkcije ZI predmetom su navedenih dokumenata. U nastavku teksta bit 
će prikazan odnos relevantne dokumentacije sa zelenom infrastrukturom.

4.1.1. Strateška dokumentacija

Strateško planiranje se koristi kao alat za određivanje srednjoročnih ciljeva i mjera te 
olakšava političko donošenje odluka i postavlja prioritete prema određenim kriterijima, 
temeljenima na rezultatu provedenih analiza. Pri izradi strateških dokumenata za Grad 
korišteni su planski i programski dokumenti te strategije i akcijski planovi na razini HR i EU, 
a na temelju kojih su doneseni dokumenti prikazani u nastavku teksta. 
Radi potreba za sustavnim i promišljenim pristupom u razvoju Grada, ali i njezinog pozici-
oniranja u regionalnim, državnim i europskim okvirima, za Grad su izrađeni sljedeći doku-
menti:

 1. Strategija kulturnog razvitka Grada Đakova 2015.-2020
 2. Strategija gospodarskog razvoja Grada Đakova 2016. - 2020.
 3. Strategija izjednačavanja mogućnosti za osobe s invaliditetom Grada Đakova od 

2018. do 2020. godine
 4. Plan gospodarenja otpadom Grada Đakova za razdoblje od 2017. do 2022. godine
 5. Strategija razvoja pametnog grada - SMART CITY ÐAKOVO
 6. Akcijski plan energetski i klimatski održivog razvitka (SECAP) Grada Đakova

U nastavku su tablično prikazani (Tablica 8) važeći strateški dokumenti Grada te njihov 
odnos s mjerama/projektima koji potiču zelenu infrastrukturu.
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Naziv dokumenta Obrazloženje

Važeći dokumenti

 Strategija kulturnog 
razvitka Grada Đakova 
2015.-2020.

- dokument je nastao radi potrebe za sustavnim promišljenim razvoja Đakovačke kulture te 
njeno pozicioniranje u regionalnim, državnim i europskim okvirima.

- neki od istaknutih ciljeva odnose se na izgradnju kulturne infrastrukture, poticanje umjetničkog 
stvaralaštva, unaprjeđenje programa i sl.

- iako je većina projekata u sklopu ove strategije, vezana za obnovu i razvoj kulturno – povijesne i 
tradicijske baštine Grada Đakova, pojedini se dotiču postojećih elemenata zelene infrastruktu-
re, a što se odnosi na: uređenje Strossmayerovog trga i parka te brojne obnove i revitalizacije 
zapuštenih prostora

- također, projekti ekološke proizvodnje i razvoja turističke / gastronomske / enološke / kulturne 
ponude u određenoj mjeri mogu doprinijeti razvoju ZI uz pravilno strateško planiranje

 Strategija gospodarskog 
razvoja Grada Đakova 
2016. - 2020.

- dokument u kojem su definirane smjernice za razvoj sveukupnog gospodarskog kretanja i 
samog gospodarskog razvitka na području Đakova

- cjelokupni program se temelji na 3 strateška cilja (Infrastruktura i konkurentno gospodarstvo, 
Poboljšanje kvalitete života i Razvoj turizma) s 14 prioriteta i 76 mjera

- iako dominiraju mjere i projekti koji se tiču uspostavljanja i poboljšanja osnovne infrastrukture 
mreže (prometne i komunalne) strateški prioriteti koji se odnose na Izgradnju novih i sanaciju 
postojećih dječjih igrališta, Uređenje gradskih površina te Unapređenje kulturno – turističke 
ponude sadrže mjere/projekte koji utječu na stvaranje točkastih elemenata ZI

- projekte koje treba sagledati kroz zelena rješenja zasigurno su oni vezani za razvoj prometne 
infrastrukture (rekonstrukcija i izgradnja) 

 Strategija izjednačavanja 
mogućnosti za osobe 
s invaliditetom Grada 
Đakova od 2018. do 2020. 
godine

- svrha i cilj ove Strategije je unaprjeđivanje, zaštita i poštovanje prava i dostojanstva osoba s 
invaliditetom kako bi iste postale što ravnopravniji članovi društva u svim sferama života.

- mjere propisane strategijom se ne odnose na elemente ZI, no zasigurno je kod planiranja 
prostora, odnosno buduće zelene infrastrukture, potrebno uzeti u obzir veću dostupnost svih 
planiranih sadržaja osobama s invaliditetom

 Nacrt Plana gospoda-
renja otpadom Grada 
Đakova za razdoblje od 
2017. do 2022. godine

- plan jasno definira ciljeve te propisuju mjere gospodarenja komunalnim otpadom, biorazgra-
divim otpadom, posebnim kategorijama otpada i opasnim otpadom, s ciljem što učinkovitijeg 
smanjenja količina nastalog otpada, povećanja postotka reciklaže, obrade i oporabe otpada, 
odnosno smanjenja količina otpada za konačno odlaganje.

- projekti i mjere koji su proizašli ovim plan, kao što su izgradnja sortirnice otpada, reciklažnih 
dvorišta, sanacija odlagališta otpada Vitika itd., posredno utječu na ZI, stoga ih je potrebno 
uzeti u obzir kod budućih promišljanja 

 Strategija razvoja pamet-
nog grada - SMART CITY 
ÐAKOVO

- stalno unaprjeđenje kvalitete života, gospodarstva i održivog razvoja uz maksimalno oslanja-
nje na digitalna i tehnološka rješenja glavni je cilj strategije

- definirana su četiri (4) ključna cilja s jedanaest (11) prioriteta, dvadeset i dvije (22) mjere te 
četrdeset i četiri (44) indikativne aktivnosti

- iako se mjere i aktivnosti odnose na uspostavu novih tehnologija i digitalnih praćenja u 
različitim sektorima u cilju 3. Korištenje pametnih rješenja za održivi razvoj i očuvanje okoliša, 
naziru se posredne veze s određenim elementima ZI poput izrade katastra krovova za solarnu 
energiju i zelene krovove

 Akcijski plan energet-
ski i klimatski održivog 
razvitka (SECAP) Grada 
Đakova

- cilj plana je gospodarski i energetski razvitka uz povećanje udjela energije proizvedenih iz 
obnovljivih izvora, smanjenje emisija CO2 za minimalno 40 % do 2030. godine, postizanje 
ekološke i energetske održivosti te adaptacije na klimatske promjene na području grada.

- mjera prilagodbe klimatskim promjenama koji se posebno izdvaja, odnosno podržavana ZI kao 
cjelokupni dokument je mjera pod rednim brojem 10. Integracija koncepta zelene infrastrukture 
u procese prostornog i strateškog planiranja 

- zagovara integraciju koncepta ZI u procese i politike prostornog planiranja te druge strateške 
dokumente

TABLICA 8  Pregled mjera/projekata koji potiču/utječu na ZI unutar strateške dokumentacije Grada Đako-
va (Autor: 3E PROJEKTI d.o.o.)
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4.1.2. Prostorno planska dokumentacija

Cilj je analizirati postojeću prostorno-plansku dokumentaciju i to radi (1) evidencije 
pritisaka planiranih namjena na elemente ZI te (2) prostorno-planske i zakonske zaštite 
postojećih prostornih vrijednosti za formiranje ZI.

Prostorno planiranje obuhvaća uređenje naselja, gospodarskih i društvenih djelatnosti, 
mrežu infrastrukturnih sustava (prometa, energetike, vodnog gospodarstva) te zaštitu 
okoliša, prirodnih i kulturnih vrijednosti, u uvjetima prirodnih i drugih prostornih ograniče-
nja.

Zakonom o prostornom uređenju (NN 153/13, 65/17, 114/18, 39/19 i 98/19) uređuje sustav 
prostornog uređenja u Republici Hrvatskoj. Sustav čine subjekti, dokumenti, akti i postupci 
kojima se osigurava praćenje stanja u prostoru, određivanje uvjeta i načina izrade, donoše-
nja i provođenja dokumenata prostornog uređenja te uređenja građevinskog zemljišta.

Prostorni plan uređenja Grada Đakova (dalje u tekstu: PPUG) izrađuje se u skladu s pla-
nom višeg reda, Prostornim planom Osječko-baranjske županije (Županijski glasnik Osječ-
ko-baranjske županije broj 1/02., 4/10., 3/16., 5/16., 6/16.-pročišćeni tekst, 5/20. i 7/20.-pro-
čišćeni tekst). Uz važeći PPUG Đakova (“Službeni glasnik” Grada Ðakovo – broj 7/06, 7/12, 
1/15, 2/15-pročišćeni plan, 9/18, 11/18-pročišćeni plan i 9/19) na području Grada Đakova 
važeći su i sljedeći planovi čija je izrada propisana PPUG-om Grada Đakova:

 1. Generalni urbanistički plan Grada Ðakova (“Službeni glasnik” Grada Ðakova – broj 
6/08, 12/15, 14/15-pročišćeni plan i 9/19) (u daljnjem tekstu: GUP)

 2. Urbanistički plan uređenja Gospodarske zone Široko Poljem (“Službeni glasnik” Grada 
Ðakova – broj 10/09)

 3. Detaljni plan uređenja “Pašin prolaz zapad” Ðakovo (“Službeni glasnik” Grada Ðako-
va – broj 7/99, 3/03)

 4. Detaljni plan uređenja “Sjever II” Ðakovo (“Službeni glasnik” Grada Ðakova – broj 
9/01,12/06)

 5. Detaljni plan uređenja “Žaranova bara” u Ðakovu (“Službeni glasnik” Grada Ðakova – 
broj 17/06)

 6. Detaljni plan uređenja dragovoljaca Domovinskog rata u Ðakovu (“Službeni glasnik” 
Grada Ðakova – broj 06/12)

Unutar PPUG planiraju se različite aktivnosti pri čemu valja izdvojiti krupne infrastruktur-
ne zahvate (prometni sustavi, energetski sustavi, vodnogospodarski i gospodarski sustavi) 
koji će utjecati na prostorne karakteristike i koje je potrebno sagledati kroz ZI. Iako nema 
detaljnih informacija o karakteru navedenih zahvata, niti izrađenih Procjena utjecaja na 
okoliš, smatra se da mogu predstavljati pritisak na postojeće vrijednosti ZI. Stoga će za 
navedene planirane zahvate biti stavljen poseban naglasak u daljnjem tekstu, posebno 
u strateškom dijelu. Planirane aktivnosti je moguće i nužno usmjeriti na “zelena rješenja”, 
odnosno uključiti u sustav ZI, stoga su oni tekstualno izdvojeni i kartografski (Kartogram 7) 
prikazani u nastavku

vodnogospodarski zahvati (Članak 255.):

 • rekonstrukcija nasipa uz kanal Kaznicu,
 • izgradnja akumulacija «Kuševac» i «Breznica», te manji zahvati na rekonstrukciji po-

stojećih akumulacija «Jošava» i «Mlinac»

naftovodi, produktovodi i plinovodi (Članak 233):
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 • međunarodni naftovod PEOP,
 • višenamjenski međunarodni produktovodi za naftne derivate,
 • magistralni plinovod Slavonski Brod-Vinkovci,
elektroenergetski sustavi (Članak 223):

 • nove TS 10(20)/0,5 kV i novi 10(20) kV dalekovodi,
 • rekonstrukcija i dogradnja niskonaponske 0,4 kV mreže.

rekreacijske građevine van građevinskog područja (Članak 171.):

 • trim staza, konjička staza, kupalište, igralište za golf i sl., 
 • građevine u funkciji rekreacije
 • rekreacijska područja su: Ivandvor, Mlinac i Jošava

gospodarske zone: 

 • gospodarske zone ‘’Đakovština’’ u Đakovu (Članak 285.) 
 • gospodarske zone u Širokome Polju, Piškorevcima i Pisku Đakovačkom (Članak 211.)

prometni sustav:

 • rekonstrukcija i modernizacija glavne željezničke pruge za međunarodni promet 
M104, M302 i M303 (Članak 213.)

 • gradnja obilaznice naselja Budrovci i južnog dijela naselja Đakovo (korekcija trase 
državne ceste D46) (Članak 273.)

Prema GUP-u planirane aktivnosti unutar naselja Đakovo su najvećim dijelom zastupljene 
unutar zona gospodarske namjene (Članak 37.;44), koje su smještene na rubnim dijelovi-
ma neizgrađenog građevinskog područja, a odnose se na:

 • poslovnu namjenu - komunalno servisna
 • poslovnu namjenu - sve poslove
 • poslovno proizvodnu namjenu 
 • sve gospodarske namjene

Također, planirana je i sportsko-rekreacijska namjena na zapadnom rubnom dijelu naselja, 
odnosno na lokacijama jezera Bajer i mali Bajer. 
Navedene planirane aktivnosti unutar prostorno-planske dokumentacije grafički su prika-
zane u nastavku (Kartogram 7).
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KARTOGRAM 7  

Planirane aktivnosti unutar PPUG-a i GUP-a Đakovo (Izvor: PPUG, GUP ; modificirano: 3E PROJEKTI d.o.o.) 
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4.1.2.1. Analiza prostorno–planske i zakonske zaštite te ostalih 
evidentiranih vrijednosti

Zakonska i prostorno planska regulativa omogućuje pravilno upravljanje prostornim vri-
jednostima, stoga je potrebno evidentirati (1) zaštićena područja prirode i kulturu baštinu, 
(2) ekološku mrežu Natura 2000, (3) kulturna dobra te (4) ostale prostorne vrijednosti na 
području Grada, što će biti tekstualno opisano i grafički prikazano (Kartogram 8) u nastav-
ku poglavlja. Navedene vrijednosti važni su elementi za formiranje zelene infrastrukture 
jer čine vrijedne prirodne ekosustave (Natura 2000), ali i sustave napravljene ljudskom 
intervencijom (kulturni krajobraz) koje je potrebno povezati i ojačati.

(1) ZAŠTIĆENA PODRUČJA PRIRODE 

Zaštićeno područje prirode je geografski jasno određen prostor koji je namijenjen zaštiti 
prirode i kojim se upravlja radi dugoročnog očuvanja prirode i pratećih usluga ekosustava. 
Zakonom o zaštiti prirode zaštićeno je 408 područja na ukupno 7529,64 km² čime je zašti-
tom obuhvaćeno oko 8,55 % teritorija Hrvatske. Definirano je 9 kategorija zaštite, a to su: 
strogi rezervat, nacionalni park, posebni rezervat, park prirode, regionalni park, spomenik 
prirode, značajni krajobraz, park-šuma te spomenik parkovne arhitekture.

Njima upravljaju javne ustanove koje obavljaju djelatnost zaštite, održavanja i promicanja 
zaštićenog područja u cilju zaštite i očuvanja izvornosti prirode, osiguravanja neometanog 
odvijanja prirodnih procesa i održivog korištenja prirodnih dobara. Javne ustanove nadziru 
provođenje uvjeta i mjera zaštite prirode na području kojim upravljaju te sudjeluju u priku-
pljanju podataka u svrhu praćenja stanja očuvanosti prirode (monitoring).

Na području Grada dva su zaštićena područja u kategorijama spomenika parkovne ar-
hitekture: Đakovo – Strossmayerov perivoj (1) i Đakovo – Mali park (2). Ovim zaštićenim 
područjima upravlja Javna ustanova agencija za upravljanje zaštićenim prirodnim vrijed-
nostima na području Osječko-baranjske županije.

Đakovo – Strossmayerov perivoj (1) područje je zaštićeno 1968. godine, a obuhvaća park 
u centralnom dijelu Đakova na površini od 8,02 ha. Mnoga stabla zatečena na mjestu 
oblikovanja parka, postala su parkovni inventar (hrastovi, klenovi i dr.). U inventaru starog 
parka zastupljene su brojne vrste poput klena (Acer campestre), hrasta lužnjaka (Quercus 
robur), graba (Carpinus betulus), brijest (Ulmus campestris) i dr. U centralnom dijelu parka 
rastu borovi (Pinus sp.), smreke (Picea excelsa), čempresi (Cupressus sempervirens), ariš (La-
rix europaea) i dr. Stari park u Đakovu predstavlja zanimljiv hortikulturni objekt Slavonije iz 
19. stoljeća (Izvor: Bioportal). 

Đakovo – Mali park (2) područje je zaštićeno 1970. godine, a prostire se na 1,01 ha. Smje-
šteno je u središtu grada Đakova. Prema Upisniku zaštićenih područja u Parku se nalazi 
oko 170 stabala, prosječne starosti 60 - 100 godina (Izvor: Bioportal). Prema podacima 
Studije Malog parka iz 2007. godine od biljnih vrsta starosti između 12 i 100 godina najza-
stupljeniji su lipe i javori, a tijekom godina došlo je do gubitka biljnog fonda.

(2) EKOLOŠKA MREŽA NATURA 2000

Ekološka mreža Natura 2000 je sastavljena od područja u kojima se nalaze prirodni sta-
nišni tipovi i staništa divljih vrsta od europskog interesa, a omogućuje očuvanje ili pobolj-
šanje uvjeta u staništima u njihovu prirodnom području rasprostranjenosti. Upravljanje 
ekološkom mrežom podržava načelo održivog razvoja te nema za cilj zaustaviti sveukupne 
razvojne aktivnosti već postaviti mjerila prema kojima će se one moći odvijati, a da se 
pritom očuva bioraznolikost. Stoga Natura 2000 pruža nove mogućnosti ruralnim područ-
jima kroz održivi eko-turizam, rekreaciju ili prirodi blisku poljoprivredu i šumarstvo. 
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Ekološka mreža Republike Hrvatske obuhvaća 36,67 % kopnenog teritorija i 16,26 % obal-
nog mora, a sastoji se od 745 područja očuvanja značajnih za vrste i stanišne tipove (uk-
ljučujući vPOVS – vjerojatno područje očuvanja značajno za vrste i stanišne tipove, POVS 
- područje očuvanja značajno za vrste i stanišne tipove te PPOVS – posebno područje 
očuvanja značajno za vrste i stanišne tipove) te 38 područja očuvanja značajnih za ptice 
(POP). Upravljanje ovim područjima je u nadležnosti javnih ustanova nadležnih za pojedi-
no područje, odnosno javnih ustanova koje upravljaju nacionalnim parkovima, parkovima 
prirode ili pak javnih ustanova za upravljanje ostalim zaštićenim područjima i/ili drugim 
zaštićenim dijelovima prirode.

Granica Grada obuhvaća područje ekološke mreže HR2001328 Lonđa, Glogovica i Bre-
znica (POVS) kojim upravlja Javna ustanova agencija za upravljanje zaštićenim prirodnim 
vrijednostima na području Osječko-baranjske županije. Obuhvaća tri rijeke u tri županije, 
uključujući i Breznicu koja se nalazi na prostoru Grada. Važno je područje za vidru (Lutra 
Lutra), školjkaša običnu lisanku (Unio carassus) i stanišni tip 3260 Vodni tokovi s vegetaci-
jom Ranunculion fluitantis i Callitricho-Batrachion (NKS: A.3.3.2. - zakorijenjene submerzne 
zajednice voda tekućica). Pritisci niskog intenziteta koji su prisutni u području su posljedica 
urbanizacije i industrijske djelatnosti, sportsko-rekreacijskih aktivnosti, onečišćenje povr-
šinskih voda, izmjena vodnog režima te gubitka staništa, dok su izraženiji pritisci posljedica 
intenziviranja poljoprivrede (pesticidi, biljni hormoni, hidromelioracije) i ispusta otpadnih 
voda.

(3) KULTURNA DOBRA 

Na prostoru Grada prisutan je kontinuitet naseljavanja od prapovijesti do danas kroz 
prožimanje različitih kulturnih, gospodarskih i političkih utjecaja. Rezultat je toga bogat-
stvo materijalne (nepokretne i pokretne) kulturne baštine. Nepokretna kulturna baština 
obuhvaća arheološke lokalitete, kulturno-povijesne cjeline, sakralne građevine te pojedi-
načne stambene i javne građevine. Pokretnu kulturnu baštinu čine uporabni i umjetnički 
predmeti, najčešće kao dio muzejske građe.

Uvidom u Registar kulturnih dobara Republike Hrvatske (u daljnjem tekstu: Registar) na 
dan 25. lipnja 2020. godine, ustanovljeno je da na području Grada postoji četrdeset (40) 
zaštićenih i preventivno zaštićenih kulturnih dobara, a koji su detaljno prikazani u tabli-
ci (9) u nastavku teksta. Najveći broj različitih vrsta kulturnih dobara, i to njih trideset i 
jedan (31), se nalazi u naselju Đakovo, dok su u ostalim naseljima (Kuševac, Novi Perkovci, 
Piškorevci, Selci Đakovački i Budrovci) zastupljena pojedinačna nepokretna kulturna dobra, 
arheološkog tipa.

Kulturna baština Grada je znatno brojnija kad se uzmu u obzir i ostala, evidentirana kul-
turna dobra. 

Prema PPUG na području Grada nalazi se deset (10) zaštićenih arheoloških nalazišta 
(šest (6) registriranih arheoloških nalazišta, četiri (4) preventivno zaštićenih arheoloških 
nalazišta) i pet (5) evidentiranih arheoloških nalazišta. U naseljima Đakovo, Budrovci, Selci 
Đakovački i Novi Perkovci zaštićene i evidentirane određene povijesne, civilne i sakralne 
građevine, graditeljski sklopovi te arheološki pojedinačni lokaliteti, odnosno njih osamna-
est (18) je registrirano (zaštićeno). Pojedinačno registrirana zaštićena nepokretna kulturna 
dobra nalaze se u gradu Đakovu, najvećim dijelom unutar kulturno-povijesne cjelina, a 
koja je upisana je u Registar, pod oznakom Z-2260. 

Prema GUP-u zaštićene su kulturno-povijesne cjeline, za koje su propisane smjernice po-
stupanja (Čl. 254) i to kroz: Zaštićena kulturno-povijesna cjelina, Zona A Potpuna zaštita 
povijesnih vrijednosti, Zona B djelomična zaštita povijesnih vrijednosti i Zona C Ambijen-
talna zaštita
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Također su sukladno zakonu, registrirana (zaštićena), preventivno zaštićena i evidentirana 
sljedeća kulturna dobra:

 • Zaštićena (registrirana) kulturna dobra ( kulturno-povijesna cjelina, crkva, kurija, 
groblje, spomenik): 10 objekata

 • Kulturna dobra od lokalnog značaja (sepulkralni spomenik): 22 dobra 
 • Kulturna dobra u postupku registracije (kuća, samostan, kurija, kapela): 8 objekata 
 • Kulturna dobra u postupku stavljanja pod zaštitu lokalnog značaja (kuća, dvor, ško-

la): 6 objekata 
 • Kulturna dobra u postupku preventivne zaštite (kuća, muzej): 3 objekta 
 • Evidentirana arheološka baština: 3 lokaliteta

(4) OSTALE VRIJEDNOSTI 

Krajobrazne vrijednosti utvrđene su PPUG-om (Čl. 258) i to kao područja vrijednog predje-
la-prirodnoga i kultiviranog krajobraza koje se štite odredbama Plana. Prirodni krajobraz 
obuhvaća šumske površine na rubnim dijelovima Grada, dok kultivirani krajobraz južno, 
istočno i zapadno od gradskog centra. U prostoru Grada Đakova razlikuju se tri prostorne 
cjeline krajobraza: poljodjelski prostor Đakovačkog ravnjaka s gradskom aglomeracijom 
Đakova, nizinski poljodjelski prostor, te prostor Đakovačkih šuma.

GUP-om se također štite krajobrazne vrijednosti (Čl. 249) prirodnog i kultiviranog krajobra-
za, ali i vrijedni dijelovi urbanog krajobraza poput parkovnih površina i vrtova.

Unutar same urbanističke cjeline, odnosno zaštićene kulturno-povijesne cjeline nalaze se 
i karakteristična đakovačka dvorišta i vrtovi (unutar kompleksa Reichsmann te objekata 
sakralne građe) koja je nužno valorizirati i otvoriti. 

Od ostalih vrijednosti tu je kompleks ‘MIMOZA’ – upravna zgrada poljoprivrednog indu-
strijskog kombinata PIK Đakovo u devastiranom stanju na 8000 m2 površine koji smješte-
na u samom centru grada. Također, važna su i akumulacijska jezera (Bajer, Jošava, Mli-
nac), veće šumske površine (Zokovica, Mačkovac, Budrovački lug i dr.) izvan urbane jezgre 
te Državna ergela Đakovo (Pastuharna i Ivandvor). 

Područja koja podliježu prostorno-planskoj zaštiti u smislu Urbanističkih planova uređenja 
(PPUG, čl. 285.), a koja treba uzeti u obzir pri promišljanu ZI su:

 • Zaštićena kulturno-povijesna cjelina Grada Đakova 
 • Naselje Piškorevci 
 • Naselje Pisak Đakovački 
 • ‘’Zapad’’ u Kuševcu 
 • ‘’Sjeveroistok’’ u Kuševcu
 • ‘’Jugoistok’’ u Kuševcu
 • ‘’Središte’’ u Širokom Polju 
 • Gospodarske zone ‘’Đakovština’’ u Đakovu
 • Ugostiteljsko-turističke zone ‘’Ivandvor’’ 
 • Ugostiteljsko-turističke zone ‘’Jošava’’ 
 • Gospodarske zone kod Piska Đakovačkog
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TABLICA 9  Popis kulturnih dobara Grada Đakova (Izvor: Registar na dan 25. lipnja 2020. godine)

Red-
ni 
broj

Oznaka 
dobra

Mjesto Naziv Vrsta kulturnog dobra

1 Z-3371 Đakovo Arheološka zona grada Nepokretno kulturno 
dobro - kulturno – 
povijesna cjelina2 Z-2260 Kulturno-povijesna cjelina grada Đakova

3 Z-6736 Arheološko nalazište Grabrovac - Štrosmajerovac Nepokretno kulturno 
dobro - pojedinačno

4 Z-4961 Arheološko nalazište Ivandvor

5 Z-1638 Biskupski dvor

6 Z-1640 Bogoslovno sjemenište

7 Z-1642 Crkva Svih Svetih

8 Z-3867 Gradska vijećnica, Trg Franje Tuđmana 4

9 Z-3785 Kanonička kurija, Luke Botića 2

10 Z-3868 Kanonička kurija, Ulica pape Ivana Pavla II br. 28

11 Z-1639 Kanoničke kurije

12 Z-1641 Katedrala sv. Petra

13 Z-6548 Kompleks Ergele Ivandvor

14 Z-3872 Samostanska zgrada časnih sestara sv. Križa s crkvom sv. Križa 
(nova samostanska zgrada)

15 Z-3873 Samostanska zgrada časnih sestara sv. Križa s crkvom sv. Križa 
(stara samostanska zgrada)

16 Z-6741 Velika (Lauf) staja na ergeli Ivandvor

17 Z-3869 Zgrada Muzeja Đakovštine, Ulica Ante Starčevića 34

18 Z-3870 Zgrada Prve hrvatske štedionice, Ulica pape Ivana Pavla II br. 7

19 Z-3866 Zgrada Reichsman, Ulica pape Ivana Pavla II br. 10-14

20 ROS-62 Muzej Đakovštine - Arheološka zbirka Pokretno kulturno do-
bro - muzejska građa

21 ROS-102 Muzej Đakovštine - Etnografska zbirka

22 ROS-103 Muzej Đakovštine - Galerija slika

23 ROS-105 Muzej Đakovštine - Kulturno povijesna zbirka

24 Z-6058 Muzej Đakovštine - muzejska građa

25 ROS-101 Muzej Đakovštine - Numizmatička zbirka

26 ROS-104 Muzej Đakovštine - Zbirka predmeta i dokumenata iz NOB

27 Z-3914 Spomen muzej Josipa Jurja Strossmayera-muzejska građa

28 ROS-100 Zbirka skulptura Dijecezanskog muzeja

29 ROS-99 Zbirka slika Dijecezanskog muzeja

30 Z-6918 Tradicije uzgoja lipicanaca u Slavoniji, Baranji i Srijemu Nematerijalno kultur-
no dobro

31 Z-5404 Umijeće izrade zlatoveza

32 Z-6424 Kuševac Arheološko nalazište Topolina Nepokretno kulturno 
dobro - pojedinačno

33 Z-6423 Novi Per-
kovci

Arheološko nalazište Krčavina

34 Z-1700 Piškorevci Crkva Preobraženja Kristovog

35 Z-7358 Selci Đako-
vački

Arheološko nalazište "Pajtenica"

36 Z-6911 Arheološko nalazište Kaznica - Rutak

37 Z-3746 Budrovci Arheološko nalazište "Blato"

38 Z-3811 Arheološko nalazište "Štrbinci"

39 Z-6748 Arheološko nalazište Plugarić i Crnilovac

40 Z-3810 Arheološko nalazište Sumbelija
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KARTOGRAM 8  

Prostorno planska i zakonska zaštita na području Grada Đakova (Izvor: PPUG, GUP ; modificirano: 3E 
PROJEKTI d.o.o.)
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4.2. Ispitivanje javnog mnijenja

Ispitivanje javnog mnijenja provedeno je kroz online upitnik koji je bio dostupan na služ-
benoj web stranici Grada od 13.7. do 25.7.2020. U navedenom periodu upitnik su ispunila 
ukupno 264 ispitanika te su se dobile vrijedne informacije o stanju, ali i budućim promišlja-
njima o otvorenim površina kao što su: parkovi, dječja igrališta, sportska igrališta, šetališta, 
drvoredi, trgovi, jezera i sl. Tako su se građani uključili u planiranje zelene infrastrukture 
Grada, a dobivene informacije poslužit će kod donošenja smjernica i mjera u strateškom 
dijelu.

Upitnik je proveden u sustav Google Forms, a podaci analizirani uz pomoć MS Excel pro-
gramskog rješenja za analizu tabličnih kalkulacija te grafičkih prikaza. Rezultati ispitivanja 
prikazani su grafički s pratećom tekstualnom interpretacijom u nastavku teksta. 

Prikaz rezultata 

Opći podaci o ispitanicima

Ovim upitnikom ispitane su ukupno 264 osobe. Skoro svi ispitanici stanuju u Gradu Đa-
kovu (99%) dok samo 3 ispitanika (1%) nisu njegovi stanovnici. Ispitano je 149 žena i 115 
muškaraca. Upitnik je obuhvatio pripadnike svih dobnih skupina, dok ih se većina, njih 221 
odnosno 84%, nalazi unutar dobne skupine između 26 i 65 godina. Najmanje zastupljena 
dobna skupina sa samo 2% ispitanika je grupa preko 66 godina. Prema radnom statusu, 
većina ispitanika je zaposlena dok su nezaposleni, studenti te umirovljenici podjednako 
zastupljeni. Među ispitanicima najmanje je bilo učenika (Grafički prikaz 2)

GRAFIČKI PRIKAZ 2  Dobna struktura ispitanika (lijevo) i Radni status ispitanika (desno) (Autor: 3E PRO-
JEKTI d.o.o.)

Otvorene površine Grada na dnevnoj bazi posjećuje 35% ispitanika, dok više od polovice 
ispitanika koristi otvorene površine na tjednoj bazi (Grafički prikaz 3). Otvorene površine 
koje su najčešće korištene od strane ispitanika su: Strossmayerov park, Trg i Korzo, jezera 
Bajer i Jošava te različita dječja igrališta. Neki od najčešćih motiva za boravak na otvore-
nom navedeni od strane ispitanika su: igra s djecom, druženje, rekreacija, šetnja, boravak u 
prirodi i kupanje.
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GRAFIČKI PRIKAZ 3  Učestalost korištenja otvorenih površina Grada (Autor: 3E PROJEKTI d.o.o.)

Ocjene sadašnjeg stanja i prijedlozi za unaprjeđenje

Prethodno odabranim lokacijama otvorenih zelenih površina ispitanici su ocjenjivali 
postojeće stanje prema trenutnom izgledu i sadržaju koji se tamo nalazi. Uz to, za te iste 
površine, im je postavljeno pitanje koji od sadržaja, prema njima, nedostaje biljni materijal 
(stabla, cvjetne gredice, grmlje), skulpture, fontane, sprave za dječju igru, sprave za vježba-
nje, klupe, stolovi, koševi za smeće te ništa od navedenog).

Površine koju su odabrane za ocjenu trenutnog stanja su:

 • Veliki ili Strossmayerov park
 • Mali park pored zgrade ‘’Mimoza’’
 • Park pobjede uz željeznički kolodvor
 • Strossmayerov trg
 • Korzo
 • Jezero Bajer
 • Jezero Jošava
 • Jezero Mlinac.

Kod odgovaranja na pitanje o ocjeni trenutnog stanja otvorenih površina u Gradu ponu-
đena je ista skala ocjena od 1-5 pri čemu su vrijednosti sljedeće: 1=jako loše; 2=loše; 3=ne-
utralno; 4=dobro i 5=jako dobro. U nastavku su grafički prikazani i obrazloženi dobiveni 
rezultati za svaku navedenu površinu. U tekstualnom dijelu interpretacije uključeni su i 
dodatni prijedlozi i primjedbe vezane za sadržaj.
Srednja ocjena postojećeg stanja Velikog ili Strossmayerovog parka iznosi 3.3, a ocjena 
koju je dalo najviše ispitanika je 4 (jako dobro). Ovako je odgovorilo 106 tj., 40% od uku-
pnog broja ispitanika (Grafički prikazi 4). Ispitanici su, kao sadržaje koji nedostaju, u najve-
ćoj mjeri naveli: klupe, stolove i koševe za smeće, ali i biljni materijal te skulpture i sprave 
za dječju igru. Veliki broj ispitanika naveo je nepostojeću, odnosno neadekvatnu rasvjetu u 
parku, nepostojanje javnog wc-a kao i na loše stanje malog broja postojećih sprava. Kao 
dodatan prijedlog spomenulo se uvođenje jezerca na mjestu gdje su nekada bili potok i 
livada. 

Ispitanici su ocijenili Mali park prema sljedećem: 80 ispitanika ocijenilo je da je stanje loše 
(2) i jednak broj ispitanika ocijenilo je da je stanje neutralno (3), dok je 78 ispitanika ocije-
nilo stanje park dobro (4), stoga prosječna ocjena za park iznosi 2.9 (Grafički prikazi 4). Od 
sadržaja koji nedostaju Malom Parku najčešće se spominje biljni materijal (stabla, cvjetne 
gredice, grmlje), ali i nedostatak sprava za dječju igru i vježbanje kao i mali broj klupa i sto-
lova. Kao i za prethodni park primjedbe su vezane za rasvjetu i održavanje samog parka, 
dok su neki od ispitanika predložili uvođenje trim staze te igrališta za odbojku i košarku 
koja su nekad postojala.
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GRAFIČKI PRIKAZ 4  

GRAFIČKI PRIKAZ 5  

Ocjena trenutnog stanja Velikog ili Strossmayerovog parka (lijevo) i ocjena trenutnog 
stanja Malog parka pored zgrade ‘Mimoza’ (desno) (Autor: 3E PROJEKTI d.o.o.)

Ocjena trenutnog stanja Parka pobjede uz željeznički kolodvor (lijevo) i ocjena trenut-
nog stanja Strossmayerovog trga (desno) (Autor: 3E PROJEKTI d.o.o.)

Za Park pobjede uz željeznički kolodvor prosječna ocjena stanja prostora iznosi 2.8. Najveći 
broj ispitanika, njih čak 106, to jest 40%, ocijenilo je trenutno stanje parka neutralno (3), 
dok je 27 % ispitanika stanje parka ocijenilo kao loše (2) (Grafički prikaz 5). Sadržaj koji ne-
dostaje i koji bi prema ispitanicima pridonio većoj kvaliteti parka je svakako biljni materijal 
(stabla, cvjetne gredice, grmlje), ali i sprava za vježbanje i dječju igru.

Prosječna ocjena stanje Strossmayerovog trga iznosi 3,5 što ukazuje da najviše ispitanika, 
njih 80 ili 30%, smatra da je stanje trga dobro (4), dok 29% ispitanika ili njih 79, smatra je 
stanje jako dobro (5) (Grafički prikaz 5). Većina ispitanika kao sadržaj koji nedostaje Trgu 
naveli su: biljni materijal ( stabla, cvjetne gredice, grmlje) i skulpture. Neki od dodatnih 
zahtjeva bili su: javni wc, česma, veći broj klupa i koševa za smeće te osvjetljenje katedra-
le. Glavna primjedba bila je vezana za ‘golost’ trga odnosno kritični nedostatak hlada i 
zelenila.
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GRAFIČKI PRIKAZ 6  Ocjena trenutnog stanja Korza (lijevo) i Ocjena trenutnog stanja Jezera Bajer (desno) 
(Autor: 3E PROJEKTI d.o.o.)

Srednja ocjena za Korzo iznosi 3,3 pri čemu je najviše ispitanika ocijenilo stanje dobrim (4) 
i to njih 90 ili 30% od ukupnog broja (Grafički prikaz 6). Ispitanici su generalno zadovoljni 
postojećim sadržajem i smatraju da je postojeći sadržaj dostatan, a kao najveći nedosta-
tak vide biljni materijal (stabla, cvjetne gredice, grmlje) i općenito klupe i koševe. Neki od 
prijedloga za podizanje estetske kvalitete, ali i kvalitete boravka bili su obnova pročelja te 
unificiranje izgleda postojećih tendi i suncobrana. 

Trenutno stanje jezera Bajer je 41% odnosno 109 ispitanika ocijenilo kao neutralno (3), 
stoga srednja ocjena iznosi 2.9. (Grafički prikaz 6). Najveći nedostatak ispitanici vide u 
nepostojanju sportsko-rekreacijskog sadržaja, odnosno sprava za vježbanje i dječjih sprava 
te šetnica, staza i igrališta različitog tipa. Kao prateći sadržaj tome idu i klupe, stolovi te 
koševi za smeće, ali i biljni materijal. Građani žele da se pokosi i raskrči oko jezera i uredi 
kupalište te uvede različitog sportsko-rekreacijskog sadržaja sa štandovima za jelo i piće.

Stanje jezera Jošava su ispitanici ocijenili od neutralnog (35%) do lošeg (27%) pri čemu 
srednja ocjena iznosi 2.7 (Grafički prikaz 7). S obzirom na to da je ovo jezero udaljeno od 
centra Grada, okruženo poljoprivrednim površinama s lošom povezanosti veliki broj ispita-
nika upravo je uređenje ceste i uspostavu javne rasvjete naveo kao glavni problem. Dodat-
ni prijedlozi bili su u vidu boravišnih struktura, sprava za dječju igru i vježbanje, roštilja uz 
uvođenje različitog sportskog sadržaja te šetnica odnosno sportsko rekreacijska staza koja 
bi se protezala oko cijelog jezera.

Stanje jezera Mlinac su ispitanici ocijenili od neutralnog (43%) do lošeg (21%) pri čemu 
srednja ocjena iznosi 2.7. kao što je to u slučaju jezera Jošava (Grafički prikaz 7). Ispitanici 
smatraju da od sadržaja najviše nedostaju: biljni materijal, klupe i stolovi te sprave za igru 
i vježbanje. Nije bilo dodatnih prijedloga za uređenje navedenog otvorenog prostora.
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GRAFIČKI PRIKAZ 7  Ocjena trenutnog stanja Jezera Jošave (lijevo) i ocjena trenutnog stanja Jezera Mlinac 
(desno) (Autor: 3E PROJEKTI d.o.o.)

Nakon pregleda ocjena trenutnog stanja otvorenih površina, najbolju srednju ocjenu ima 
Strossmayerov trg s čijim su stanjem ispitanici relativno zadovoljni, osim činjenice da ima 
jako malo hlada i premalo klupa za sjedenje. Najlošiju ocjenu dobilo je jezero Jošava. Pre-
ma komentarima se može zaključiti da su građani nezadovoljni postojećom iskorištenošću, 
odnosno neiskorištenošću jezera gdje vide mogući nadomjestak za sadržaje koji im nedo-
staju u samom Gradu (Tablica 10).

Lokacija Najčešća ocjena Prosječna ocjena

Veliki ili Strossmayerov park 4 3,3

Mali park pored zgrade ''Mimoza“ 2/3 2,9

Park pobjede uz željeznički kolodvor 3 2,8

Strossmayerov trg 4 3,5

Korzo 4 3,3

Jezero Bajer 3 2,9

Jezero Jošava 3 2,7

Jezero Mlinac 3 2,27

TABLICA 10  Prikaz otvorenih prostora s najčešćom i srednjom ocjenom stanja (Autor: 3E PROJEKTI d.o.o.)

Kao generalni nedostatak otvorenih površina, ispitanici u najvećoj mjeri vide osnovne ele-
mente poput klupa, stolova i koševa za smeće, biljnog materijala (stabla,cvjetne gredice, 
grmlje), no određen broj ispitanika smatra da nije dovoljan broj dječjih igrališta i sprava za 
vježbanje. 

Spomenuti otvoreni prostori za koje građani smatraju da nisu bili uzeti u obzir ovim upit-
nikom su: park u naselju Sjever kod osnovne škole, park Mirka Kladarića i park u naselju 
Vila. Tu su još i jezera Borovik i mali Bajer u Adžijinoj ulici te šume Zokovica i Gaj. Još neke 
od spomenutih otvorenih površina su i Pazarište, zatim bunker na Sjeveru te prostor ispod 
Strossmayerovog parka. 

Ispitanicima je postavljeno pitanje koji tipovi otvorenih površina, prema njihovom mi-
šljenju, nedostaju u Gradu te su mogli odabrati između više ponuđenih odgovora (dječja 
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igrališta, sportska igrališta, parkovi, park za pse, šetnice, kupališta, trgovi, gradski urbani 
vrtovi, drvoredi). Najveći broj ispitanika, njih 168, smatra da u Gradu nedostaju drvoredi i 
šetnice, zatim slijede gradski urbani vrtovi za stanovnike koji nemaju svoju okućnicu, park 
za pse itd. (Grafički prikaz 8).

GRAFIČKI PRIKAZ 8  Otvoreni prostori koji nedostaju u Gradu prema mišljenju ispitanika (Autor: 3E PRO-
JEKTI d.o.o.)

Zaključak

Prema dobivenim rezultatima možemo zaključiti da je najviše primjedbi bilo vezano za 
stanje postojećih dječjih igrališta. Kao glavni problem ispitanici navode loše stanje i neo-
državanje sprava, malo klupa s jako malo hlada. Nedostatak drveća i hlada se generalno 
provlači kroz puno odgovora, a pogotovo radi uklanjanja i zamjene nekadašnjih stabala 
široke krošnje s manjim patuljastim vrstama, stablima s omanjom okruglom krošnjom. 
Također, ispitanici su istaknuli problem s neredovitim održavanjem otvorenih površina 
(košnja, zamjena bolesnih i opasnih stabala po parkovima zbog propadanja) kao i njihovo 
osvjetljavanje, odnosno javna rasvjeta. 

Ispitanici su istaknuli da je potrebno uvesti biciklističke i rekreacijske staze, ali i šetnice kroz 
Grad te njihovo povezivanje s okolnim naseljima i jezerima. Voda i vodeni elementi su bili 
sljedeći najčešći elementi u prostoru, a posebice česme s pitkom vodom, postavljene ne 
samo u parkovima nego na cijelom području Grada. Neki od prijedloga su bili i uvođenje 
vodenih elemenata u obliku potoka ili jezeraca kroz parkove. 

Prema rezultatima upitnika može se zaključiti i da ispitanicima općenito nedostaje sadr-
žaja u centru grada te da im je previše betona, odnosno izgrađenog, u odnosu na zelenilo. 
Neki od prijedloga bili su premještanje postojećih reklama, obnova pročelja zgrada te 
unificirani izgleda suncobrana i tendi na Korzu.

Valja i izdvojiti prijedlog da se površinama državnog poljoprivrednog zemljišta ponude, 
pilot projektom, urbani vrtovi za sugrađane koji nemaju svoje okućnice i za sve stanare koji 
žive u višestambenim zgradama.
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FOTOGRAFIJA 3  Javne površine Grada Đakova (Izvor: 3E PROJEKTI d.o.o. ; Andlar)
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4.3. Analiza ulaganja u pojedinačne elemente zelene 
infrastrukture kroz gradski proračun 

Planirana sredstva predstavljaju važan temelj provedbe i služe kao pokazatelj koji upućuje 
na svjesnost i važnost određene stavke u proračunu, u ovom slučaju, projekta/aktivnosti 
pojedinih elemenata zelene infrastrukture. Kroz direktne i indirektne projekte/aktivnosti 
unutar proračuna za 2018., 2019. i 2020. godinu analizirani su udjeli povezanih aktivnosti s 
tematikom zelene infrastrukture, kao i ukupna ulaganja u 2018., 2019. i 2020. godine, što 
je tekstualno obrazloženo i grafički prikazano u nastavku (Grafički prikaz 9).
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GRAFIČKI PRIKAZ 9  Usporedba direktnih i indirektnih ulaganja u pojedinačne elemente zelene infrastruk-
ture unutar gradskog proračuna za 2018., 2019. i 2020. godinu 
(Autor: 3E PROJEKTI d.o.o.)

Proračun Grada za 2018. godinu, nakon rebalansa iznosio je 98.000.000,00 kn. Ukupna 
sredstva koja su direktno i indirektno bila povezana sa zelenom infrastrukturom iznosila 
su 23.130.000,00 kn, što iznosi 23,6% gradskog proračuna 2018. godine. Projekti/aktiv-
nosti koji su bili direktno povezani sa zelenom infrastrukturom iznosili su 7.145.000,00 kn, 
odnosno 7% proračuna, dok su projekti/aktivnosti koji su indirektno povezani sa zelenom 
infrastrukturom iznosili 15.985.000,00 kn, odnosno 16% proračuna Grada. Izgradnja dječ-
jih igrališta, čišćenje, uređivanje i održavanje javnih površina, uređivanje i održavanje javnih 
površina prigradskih naselja te održavanje parkova su direktne aktivnosti koje su povezane 
sa zelenom infrastrukturom, pri čemu je najviše sredstva (5.350.000,00 kn) uloženo na 
aktivnost čišćenje, uređivanje i održavanje javnih površina, a što je grafički prikazano u 
nastavku (Grafički prikaz 10).
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Izgradnja dječjih 
igrališta  7%

Čišćenje, 
uređivanje i 

održavanje javnih 
površina 75%

Uređivanje i održavanje 
javnih površina prigradskih 

naselja 
6%

Održavanje 
parkova

12%

Izgradnja dječjih igrališta 500.000 kn

Čišćenje, uređivanje i održavanje javnih površina 5.350.000 kn

Uređivanje i održavanje javnih površina prigradskih naselja 400.000 kn

Održavanje parkova 895.000 kn

GRAFIČKI PRIKAZ 10  Direktno povezana ulaganja u pojedinačne elemente zelene infrastrukture 2018. 
godine (Autor: 3E PROJEKTI d.o.o.)

U 2019. godini proračun grada je nakon tri rebalansa iznosio 136.210.000,00 kn. Ukupna 
sredstva koja su 2019. godine direktno i indirektno bila povezana sa zelenom infrastruktu-
rom iznosila su 34.789.000,00 kn, što iznosi 26% gradskog proračuna 2019. godine.
 Projekti/aktivnosti koji su bili direktno povezani sa zelenom infrastrukturom iznosili su 
5.850.000,00 kn, odnosno 4% proračuna, dok su projekti/aktivnosti koji su indirektno po-
vezani sa zelenom infrastrukturom iznosili 28.939.000,00 kn, odnosno 21% proračuna Gra-
da. Izgradnja dječjih igrališta, čišćenje, uređivanje i održavanje javnih površina, uređivanje i 
održavanje javnih površina prigradskih naselja, održavanje parkova i izgradnja malonogo-
metnog igrališta umjetne trave i uređenje prostora su direktne aktivnosti koje su povezane 
sa zelenom infrastrukturom, pri čemu je najviše sredstva (2.850.000,00 kn) uloženo na 
aktivnost čišćenje, uređivanje i održavanje javnih površina, a što je grafički prikazano u 
nastavku (Grafički prikaz 11).
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Izgradnja dječjih 
igrališta

8%

Čišćenje, uređivanje i 
održavanje javnih 

površina 
49%

Uređivanje i održavanje 
javnih površina prigradskih 

naselja
8%

Održavanje parkova
20%

Izgradnja malonogometnog 
igrališta umjetne trave i uređenje 

prostora
15%

Izgradnja dječjih igrališta 500.000 kn

Čišćenje, uređivanje i održavanje javnih površina 285.0000 kn

Uređivanje i održavanje javnih površina prigradskih naselja 450.000 kn

Održavanje parkova 1.150.000 kn

Izgradnja malonogometnog igrališta umjetne trave i uređenje prostora 900.000 kn

U 2020. godini nakon dva rebalansa proračun je iznosio 111.000.000 kn. Ukupna sredstva 
koja su 2020. godine direktno i indirektno bila povezana s elementima zelene infrastruk-
ture iznosila su 30.397.000,00 kn, što iznosi 27,3% gradskog proračuna 2020. godine. 
Projekti/aktivnosti koji su bili direktno povezani sa zelenom infrastrukturom iznosili su 
7.683.500,00 kn, odnosno 6,9% proračuna, dok su projekti/aktivnosti koji su indirektno 
povezani sa zelenom infrastrukturom iznosili 22.713.500,00 kn, odnosno 20,4% proračuna 
Grada. 
Najviše sredstva uloženo na aktivnost čišćenje, uređivanje i održavanje javnih površina, 
nakon čega slijedi izgradnja i rekonstrukcija pješačkih staza, a što je grafički prikazano u 
nastavku (Grafički prikaz 12) 

GRAFIČKI PRIKAZ 11  Direktno povezana ulaganja u pojedinačne elemente zelene infrastrukture 2019. 
godine (Autor: 3E PROJEKTI d.o.o.)
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Izgradnja dječjih igrališta 
9,1 %

Čišćenje, uređivanje i 
održavanje javnih 

površina
38.1 %

Uređivanje i održavanje javnih površina
prigradskih naselja 

5.9 %
Održavanje parkova  

5.9%

Izgradnja 
malonogometnog 

igrališta na podlozi od 
umjetne trave 

5.8%

Izgradnja i rekonstrukcija pješačkih 
i biciklističkih staza 

35.2%

Izgradnja dječjih igrališta 700.000 kn

Čišćenje, uređivanje i održavanje javnih površina 2.931.000 kn

Uređivanje i održavanje javnih površina prigradskih naselja 450.000 kn

Održavanje parkova 450.000 kn

Izgradnja malonogometnog igrališta na podlozi od umjetne trave 445.000 kn

Izgradnja i rekonstrukcija pješačkih i biciklističkih staza 2.707.500 kn

Kada uspoređujemo predmetna proračunska razdoblja, vidljivo je kako je došlo do znatnog 
povećanja proračuna Grada Đakova za oko 27% između 2018. i 2019. godine.
Navedeno povećanje, nije donijelo i razmjerno povećanje ulaganja u aktivnosti/projekte 
povezane sa zelenom infrastrukturom. U odnosu na 2019. godinu u 2020. godini je doš-
lo do povećanja direktnih ulaganja u projekte/aktivnosti direktno povezanih sa zelenom 
infrastrukturom. Indirektna ulaganja u 2020. godini su se smanjila u apsolutnom i relativ-
nom iznosu u odnosu na 2019. godinu, ali su i dalje znatno veća od 2018. godine.

Što se tiče direktnih i indirektnih ulaganja, indirektne aktivnosti su zabilježile apsolutno i 
relativno povećanje ulaganja u aktivnosti/projekte koji su povezani sa zelenom infrastruk-
turom, ali i dalje u manjem obimu od povećanja proračuna.

GRAFIČKI PRIKAZ 12  Direktno povezana ulaganja u pojedinačne elemente zelene infrastrukture 2020. 
godine (Autor: 3E PROJEKTI d.o.o.)
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4.4. Povijesna analiza razvoja područja

4.4.1. Povijest Grada

Strategija kulturnog razvitka grada Đakova 2015.-2020. godine (u daljnjem tekstu: Strate-
gija kulturnog razvitka), navodi da je područje grada Đakova i njegove okolice, Đakovštine, 
naseljeno je još u doba neolitika, a iz razdoblja rimskih osvajanja sačuvani su i brojni nalazi. 
Rimsko naselje koje se nalazilo nedaleko od današnjeg Đakova nazivalo se Certissia. 

Mažuran i Dean (2003.) navode da se Đakovo prvi put spominje 1239. godine u ispravi 
hrvatsko-slavonskog vojvode Kolomana, brata hrvatsko-ugarskog kralja Bele IV., pod na-
zivom Dyaco. Razvoj se ubrzava s preseljenjem bosanskih biskupa u Đakovo. Biskup Ponsa 
utemeljuje Biskupiju nakon čega počinje razvoj grada koji će kasnije prerasti u trgovište te 
utvrdu.

Srednjovjekovno Đakovo najprije je bilo smješteno oko današnje crkve Svih Svetih te se 
upravo oko te pozicije počela širiti najstarija jezgra grada. Od srednjovjekovnih zidina stare 
tvrđave sačuvan je dio između sadašnje katedrale i biskupskog dvora. Kao stoljetno bisku-
pijsko sjedište Đakovo je imalo iznimno važnu ulogu u srednjem vijeku. Biskup Mihael Kese-
rić utemeljitelj je slavne biskupijske ergele, danas Državne ergele lipicanaca. Kao početak 
Ergele u Đakovu smatra se 1506. godina, jer tada se prvi put spominje riječ ergela, u vezi 
sa spomenutim biskupom, koji je uzgajao devedeset arapskih konja. Ergela je, vjerojatno, 
postojala i prije prvog pisanog spomena, najvjerojatnije, kako to pretpostavlja dr. Andrija 
Šuljak, još u vrijeme križarskih ratova (Strategiji kulturnog razvoja).

Premda je Đakovo bilo biskupijsko dobro, ipak je imalo svoju mjesnu upravu, a o tome svje-
doči podatak iz 1355. godine u kojima se spominje gradski sudac po imenu Klečin. O pravi-
ma i slobodama građana u to doba zna se vrlo malo, navode Mažuran i Dean (2003.).

U tom periodu razvoj grada možemo pratiti po gradnji biskupskog kompleksa oko kojeg 
su podignuli obrambeni zidovi uz kojih su iskopani jarci i okopi, pa je prostor pretvoren u 
tvrđavu (castrum). Zidovi su štitili katedralu sv. Petra, biskupski dvor, franjevački samostan, 
kanoničke kurije i druge zgrade, a do kojih se je dolazilo preko pokretnog mosta. Sjeverno, 
istočno i južno od tvrđave smjestilo se gradsko naselje, opasano opkopom i jarkom, a na 
pojedenim mjestima sa sjeverne strane grad se ojačao i podzidima. U grad se vjerojatno 
ulazilo kroz četvora vrata, podignuta u smjeru istok - zapad i sjever – jug. Istočno od tvrđa-
ve stajala je župna crkva sv. Lovre. 

Nakon teškog poraza hrvatske i ugarske vojske u Bosni 1415. godine, jača turska vlast te su 
sve češće pljačke u okolici Đakova. Prilikom osvajanja turska vojska je 1536. godine zauzela 
Đakovo i okolicu. Opljačkani je biskupski dvor, katedrala sv. Petra, crkva sv. Lovre te okolna 
naselja. Đakovo postaje muslimanski grad što je vidljivo iz poreznog popisa 1579. godine 
pa tako je na području zastupljeno više od 100 muslimanskih i 29 katoličkih kuća. Musli-
mani su bili smještani u pet mahala u kojima su bile i mahalske džamije pa je tako crkva 
sv. Lovre pretvorena u džamiju. Većina stanovnika bavila se raznim zanatima. Izgrađena 
su dva javna kupališta (hamam), a svaka džamija imala je svog svećenika (imama). Đa-
kovo je tako postalo sjedište upravnog i sudskog okruga (kadiluk) sa sucem (kadijom) na 
čelu.
Nedugo nakon što su napustili Osijek 1687. godine turske vlasti napustile su i Đakovo. Prije 
povlačenja opustošili su i palili gradove. Premda je ishod rata s Turcima uvijek bio neizvje-
stan, cijela Slavonija oslobođena je turske vlasti i stavljena pod upravu Dvorske komore 
u Beču 1691. godine. Dvorska komora upravljala je Đakovom i vlastelinstvom samo kraće 
vrijeme jer je 1704. godine car Leopold dao cijelo đakovačko vlastelinstvo bosansko-đako-
vačkom biskupu Juraju Patačiću od Zajezde.
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Uvođenje novog feudalizma u Slavoniji i rasprodaje posjeda stranoj vlasteli dovelo je do 
pogoršanja položaja stanovništva. Nezadovoljstvo stanovnika rezultiralo je seljačkim 
ustankom 1735. godine u cijeloj Slavniji i Srijemu. U navedenom periodu popisano je cijelo 
vlastelinstvo, pa je u Đakovu zabilježeno svega 61 domaćinstvo. Pretpostavi li se da je u 
svakom domaćinstvu bilo između 8 i 10 članova, stoga je Đakovo moglo imati oko 500 
stanovnika svih uzrasta.

Broj stanovnika je postupno napredovao prvih godina 19. stoljeća s obzirom na to da je 
Đakovo izraslo u najveće trgovište šire okolice. Društvene promijene 1848. godine zahva-
tile su carsku Austriju. Preporodne misli o kulturnim i političkim promjenama u Hrvatskoj 
naišle su u na plodno tlo u Đakovu. Ustankom u Beču i postavljanje Josipa Jelačića za 
bana Hrvatske i ukidanje feudalizma, Đakovačko-srijemska biskupija izgubila je znatan dio 
posjeda, premda je i dalje ostala krupan zemljoposjednik u okolici Đakova. U prvoj polovici 
19. stoljeća nastaje znameniti đakovački park. Iako se naziva Strossmayerovim, njegov je 
utemeljitelj biskup Mirko Emerik Raffay. Biskup Raffay, bilježe povjesničari, postojeći je 
šljivik pretvorio u park i voćnjak.

Biskupom Đakovačko-srijemske biskupije 1849. godine imenovan je Josip Juraj Stro-
ssmayer, koji je izgradio biskupski dvor i katedralu te je njegov doprinos političkom i javnom 
životu bio poznati i širom Europe. U Strossmayerovo vrijeme dolazi do procvata kulture i 
umjetnosti u Đakovu, koje postaje prava mala hrvatska Firenca. Porastom stanovništva 
rasle su obrazovne, kulturne i društvene potrebe te je osnovana ženska pučka škola, šegrt-
ska škola, pjevačka i kazališna društva, tiskara i dr. Osim obrta i trgovine glavno zanimanje 
stanovnika Đakova bilo je stočarstvo, vinogradarstvo, voćarstvo i konjogojstvo. 

Raspadom Austro-Ugarske Monarhije 1918. godine te centralizacijom države i protuhrvat-
ska politika vode politizaciji grada i njegove okolice. U ozračju političkih sukoba Đakovo 
napreduje vrlo sporo. Drugi svjetski rat ostavio je traga i na ovom području. Većina Židova 
iz Đakova odvedena je u logore, a imovina im oduzeta. Uspostavom revolucionarne vlasti 
partizanskih jedinica u Đakovu 1945. godine, društveno vlasništvo postaje temelj gospo-
darskih odnosa. Omekšavanje komunističkog sustava i postupnog napuštanja plansko-dr-
žavnog centralizma, kao i davanje veće samostalnosti poduzećima i Javnoj upravi Đako-
vo bilježi porast stanovništva i 1971. godine ima 16 000 stanovnika. Grad se postepeno 
razvija i postaje industrijsko, srednjoškolsko i kulturno središte šire okolice. Nakon raspada 
Jugoslavije 1991. godine prolazi ratne poteškoće. Đakovo danas obuhvaća prostor od 
169,59 km² s ukupno devet naselja te čini važno urbano središte Đakovštine.7

4.4.2. Analiza povijesnih i suvremenih karata 

Povijesna analiza razvoja područja obuhvatila je četiri razdoblja Đakovačke povijesti, u 
razmacima od otprilike sto godina, za koje postoje kartografski prikazi na internetskom 
portalu Mapire8 te karte Državne geodetske uprave - DGU (podaci dostavljeni putem 
Obrazaca). Analizom je razmatrano više čimbenika razvoja područja, ali i elementi zelene 
infrastrukture, koji su grafički interpretirani u nastavku teksta po vremenskom periodu na 
kojeg se odnose. Poseban naglasak je stavljen na izgrađena središta naselja i njihov rast 
kroz stoljeća te na odnos različitih namjena površina. Matrice naselja tj. njihovi izgrađeni 
dijelovi su prikazani svijetlom crvenom bojom. Neposredno uz naselja su manje poljopri-
vredne površine - vrtovi, prikazane tamnijom nijansom zelene boje, dok su područja pod 
šumama prikazana svjetlijom nijansom. Prometna mreža je prikazana crtkanim linijama, a 
plavi linijski i poligonalni simboli predstavljaju vodotoke. Današnja granica Grada prikaza-
na je crvenom isprekidanom linijom. 

Područje Đakova u drugoj polovici 18. stoljeća, točnije u vrijeme prve Austro-ugarske vojne 
izmjere (1781.-1783.), interpretirano je na grafičkom prikazu (Slika 6) u nastavku. Na prika-
zu je jasno vidljivo postojanje svih današnjih naselja, koji pripadaju Gradu, osim naselja 

7
geogr. kraj oko Ðakova, izme-
đu Vuke i Bosuta (Izvor: Hr-

vatski jezični portal) 

8
Internetski portal Mapire 
omogućuje pregledavanje 
starih karata Habsburške Mo-

narhije. 
Naziv je nastao sintezom ri-
ječi karta (eng. map) i carstvo 
(eng. empire). Glavni cilj por-
tala je prikaz povijesnog ma-
terijala u obliku jednostavnog 
sučelja potkrijepljenog suvre-

menim GIS rješenjima.
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Kuševac, koje nije formirano (izgrađeno) u navedenom periodu. Uglavnom je riječ o ma-
njim selima, ušorenog tipa uz cestu. Oko njih su smještene manje poljoprivredne površine, 
odnosno vrtovi, koji su bili vezani za kuće. Urbana jezgra naselja Đakovo pokazuje najstariji 
centar s tri crkve, trgom i okolnim građevinama. Smjerovi glavnih ulica su većim dijelom 
zadržani i danas. Prometna mreža je poprilično razvijena i pokazuje da je grad bio povezan 
sa svim okolnim selima i većim naseljima. Daljnjim pregledom karte može se primijetiti po-
stojanje velikog broja privremenih i stalnih vodenih tokova, odnosno potoka te dvaju većih, 
ujezerenih tokova; današnjega jezera Jošava te tok potoka Kaznica. U južnom dijelu vidljiv 
je veći broj ‘vlažnih’ livada iz čega se može zaključiti da vodeni tokovi nisu bili regulirani te 
da je dolazilo do izlijevanja vode na okolni teren. Područja pod šumom pokrivaju veliki dio 
Đakova i okolice, a pogotovo u sjevernom dijelu oko naselja Široko Polje. Između naselja 
vidljivi su i pravilni potezi stabala što može predstavljati živice u obliku plotova (granica) 
oko pašnjaka i poljoprivrednih površina. 

SLIKA 6  Đakovo u drugoj polovici 18. stoljeća; prema prvoj Austro-ugarskoj vojnoj izmjeri (1781.-1783.) 
(Autor: 3E PROJEKTI ; prema Mapire)
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Karta treće vojne izmjere Austro-Ugarske Monarhije (1869.-1887.), interpretirana je na gra-
fičkom prikazu (Slika 7) u nastavku. Mreža prometnica je gotovo pa identična, a značajna 
promjena je vidljiva na jugoistoku Grada, formiranjem željezničkog pravca prema Tovar-
niku i prema Zagrebu, koji je zasigurno utjecao na razvoj Đakova i okolice. Površina svih 
naselja se proširila, a s njima i potreba za veće poljoprivredne površine. 

Urbana matrica samog Đakova je uvelike povećana, a pojavljuje se i prva veća zelena 
površina – Strossmayerov park. Također su vidljivi brojni vodotoci, kako stalnih tako i povre-
menih. Među njima se ističu potok Kaznica na zapadu Grada te zamočvareno područje i 
ujezereni tok današnjeg jezera Jošava. Oko vodenih tokova zastupljene su i plavne livade. 
Najveća promjena na prostoru Grada je smanjenje šumskih područja nauštrb poljoprivred-
nih površina, a kojih je ovom izmjerom puno više i s jasnom podjelom na parcele. 

SLIKA 7  Đakovo u 19 stoljeću; prema trećoj Austro-ugarskoj vojnoj izmjeri (1869.-1887.) (Autor: 3E PRO-
JEKTI d.o.o. ; prema Mapire)
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Na grafičkoj interpretaciji (Slika 8) digitalnog ortofoto snimka iz 1968. godine9 vidljive su 
promjene u prostoru koje do sada nije bilo moguće iščitati u toj detaljnosti, a koje su sada 
vidljive u modernim kartografskim prikazima aerofotogrametrijskih snimaka iz zraka. 
Broj poljoprivrednih površina se znatno povećao što je s druge strane dovelo do značajnog 
smanjenja šumskih površina. 

Ostatci nekadašnjih većih šumskih područja vidljivi su u obliku malih izoliranih enklava. Sva 
naselja na području Grada se šire, pri čemu se prijašnja matrica formacije centra polako 
mijenja odnosno izgrađuje, dok se sjeverno od naselja Đakova formira novo naselje Kuše-
vac. Samo naselje Đakovo se urbaniziralo i povećalo, a tim se povećao i broj javnih zelenih 
površina. Vidljiva je i potreba za mjestom stanovanja i planskom gradnjom sjeverno od 
naselja. Prometna mreža lokalnih i poljskih puteva se proširila, dok su glavne prometnice 
ostale na trasi prometnih pravaca iz 18 stoljeća. Također, važna je i uspostava željezničkog 
pravca koji prolazi središtem Đakova u smjeru Osijeka, koja je ima veliki utjecaj na razvoj 
Đakova. Vodotoci su teško vidljivi, radi same snimke, no prepoznati su po specifičnoj ori-
jentaciji poljoprivrednih površina te linijskoj vegetaciji. U usporedbi s kartama iz prijašnjih 
razdoblja, vodotoci su zastupljeni u manjoj mjeri te su regulirani, što je najviše vidljivo na 
zapadnom dijelu Grada, formiranjem odteretnog kanala. Razvoj industrije utjecao je na 
nove elemente u prostoru, a to su eksploatacijska polja gline. 

SLIKA 8  Đakovo u 20. stoljeću, prema digitalnoj ortofoto snimci iz 1968. godine (Autor: 3E PROJEKTI 
d.o.o. ; prema DGU)

9
Digitalni ortofoto 1968 izra-
đen na osnovi aerofotogra-
metrijskih snimaka nastalih u 
razdoblju 1950.-1968. 
Prekriva 98,4% teritorija Repu-
blike Hrvatske te je obuhvatio 
10770 listova izrađenih u po-
djeli 1:5000.
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SLIKA 9  Đakovo u 21. stoljeću, prema DOF-u iz 2017. godine (Autor: 3E PROJEKTI d.o.o. ; prema DGU)

Na grafičkoj interpretaciji (Slika 9) digitalnog ortofoto snimka iz 2017. godine vidljiv je 
trend rasta naselja, a ona najbliža naselju Đakovu imaju tendenciju povezivanja s centrom 
i time čine periurbanu cjelinu grada (npr. Kuševac). Šumskih površina je osjetno manje u 
odnosu na prijašnja razdoblja, a najveće šumske površine su pod upravljanjem Hrvatskih 
šuma, dok su ostale manje površine privatne i formirane su unutar poljoprivrednih površi-
na (enklave). Mozaik poljoprivrednih površina, kojeg najvećim dijelom čine privatni vrtovi, 
formiran je oko naselja, dok u nastavku , poljoprivredne površine postaju krupnije što 
ukazuje na intenzivnu poljoprivrednu proizvodnju. Vodeni tokovi su uvelike regulirani i ure-
đeni. Formirana su dva veća akumulacijska jezera - Jošava i Mlinac te dva manja Bajera u 
samom centru Đakova (nastala napuštanjem eksploatacijskog polja). Mreža prometnica 
se razvija kao i sam Grada, a čemu je zasigurno doprinijela autocesta A5 (Slavonika) koja 
prolazi zapadnim dijelom Grada.
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4.4.3. Morfološka analiza razvoja grada 

Urbani rast djelovao je na širenje skučenih okvira povijesnog grada i izazvao njegovu 
rasprostranjenost i razvučenost u okolni ruralni prostor. Uska međuzavisnost između široko 
raštrkanih mjesta i sadržaja te centralnog grada, što kao cjelina oblikuje gradsku aglome-
raciju, osnovna je značajka modernog grada i društva.

Nova funkcionalna (prostorna organizacija grada rezultirala je novom prostornom struk-
turom, koju u osnovi tvori kompaktno izgrađena gradska površina ili centralni grad i njegov 
suburbani prostor (Grgurović, 1984.).

Prema svojim karakteristikama gradska naselja se mogu podijeliti na urbano središte gra-
da Đakova i ruralna naselja ušorenog tipa.

U užem središtu grada Đakova vidljiv je kontinuitet urbanističkog razvoja – od srednjeg 
vijeka, preko turskog doba pa do 18. i 19. stoljeća, a osnovna značajka tog urbanističkog ra-
zvoja je dvojnost sakralnog i svjetovnog. Prema PPUG urbanističku matricu grada Đakova 
određuje osovina koja povezuje dva glavna gradska trga – Strossmayerov kao sakralno 
središte i trg uz župnu crkvu Svih Svetih kao profano. Glavna urbana vertikala ne samo 
Strossmayerovog trga i Đakova, već i šire okolice, je neoromanička katedrala sv. Petra. S 
baroknim jednokatnim Biskupskim dvorom ona zatvara zapadnu stranu Strossmayerovog 
trga. Na suprotnoj, istočnoj strani trga, nalazi se niz prizemnih kasnobaroknih kanoničkih 
kurija, a na jugoistočnom uglu dvokatna secesijska građevina Bogoslovnog sjemeništa. 
Neraskidivi dio ovog arhitektonsko-urbanističkog i povijesno-stilski iznimno vrijednog 
skupa građevina je Strossmayerov perivoj. Suprotnost ovom skupu čini trg pred župnom 
crkvom Svih Svetih uokolo kojeg se nalaze bivši župni dvor, zgrada gradske uprave i sud, a 
trg je stjecište glavnih puteva prema Osijeku i Požegi. Veza između dva trga je Ulica pape 
Ivana Pavla II. koju formira gusta ulična izgradnja u kojoj se nižu svi povijesni stilovi – od 
baroknih svjetovnih i kanoničkih prizemnica do historicističke Gradske vijećnice i secesijskih 
građevina. Zasebnu mikrocjelinu tvori skup građevina u Ulici kralja Tomislava. To su samo-
stan milosrdnih sestara sv. Križa s crkvom Presvetog Srca Isusova, historicistička jednokat-
nica starog samostana, te historicistička građevina pučke škole (Fotografija 4).

Ušoreno naselje je tip naselja gdje su kuće u nizu s pročeljem okrenute prema glavnom 
putu (ulici — šoru, pridjev »ušoren«), a iza njih su u pozadini gospodarske zgrade. Ulice su 
uglavnom pravokutne i bez oštrijih zavoja (Benc, 1976). Ušorena, odnosno nizna naselja 
duž prometnica pojavljuju su na području Slavonije krajem 18. stoljeća, što se jasno može 
vidjeti na povijesnim zemljovidima. Naselja ušorenog tipa pojavljuju se s početkom urbani-
zacije seoskih naselja, nakon oslobođenja Slavonije od Turaka u 18. stoljeću pa do sredine 
19. stoljeća, no većina današnjih naselja nastala je za vrijeme austrougarske vlasti. U to 
vrijeme za većinu naselja su izrađivani prethodni planovi i na odabranim lokacijama ulice 
su bile obilježavane povlačenjem brazde. Uz tako označne ulice dijelile su se građevinske 
parcele. Gradnja kuća bi odmah otpočela, a stanovnici (starosjedioci ili doseljeni) do do-
vršenja svojih kuća stanovali bi u improviziranim nastambama. Kao što se posvuda javlja 
pravilan geometrijski tlocrt naselja sa širokim ulicama, tako se javlja i identičan položaj 
kuća. Analizom povijesnih karata s portala MAPIRE vidljiva je organizacija prigradskih 
naselja i sela u okolici Grada, što je detaljno prikazano u prethodnom poglavlju (Poglavlje 
4.4.2.). Sela su nastajala planski s istaknutim seoskim središtem, 'trgom' gdje se uglavnom 
smjestila crkva i prostor javnog okupljanja (Fotografija 5).
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FOTOGRAFIJA 4  Urbano središte – Grad Đakovo (Izvor: 3E PROJEKTI d.o.o. ; Andlar)

FOTOGRAFIJA 5  Ušorena naselja – Budrovci (Izvor: 3E PROJEKTI d.o.o. ; Andlar)

Prostor gradske aglomeracije vrlo je heterogen, a ta se heterogenost najprije očituje u 
obliku i položaju njegova sadržaja, njihovoj funkciji i populacijskoj strukturi, a koji čini ur-
bano morfološku strukturu grada. Urbani rast je rezultat različitih društveno-ekonomskih, 
kulturnih i prostornih uvjeta. U nastavku teksta bit će grafički (Kartogram 9) i tekstualno 
(Tablica 11) prikazane funkcionalne urbano-morfološke strukture grada Đakova.
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povijesni, najstariji centar grada (obuhvaća crkvu 
Svih Svetih, katedralu i korzo)

+ prostor koji treba sačuvati od arhitektonskih devastacija - važan dopri-
nos urbanom karakteru centra grada

sadržaji centra grada

1 - crkva Svih Svetih s okolnim trgom +/- problem je opterećenost lokacije gustim kolnim prometom

2 - katedrala i ostale reprezentativne građevine 
s okolnim trgom

+ skladan i novouređen ambijent, nedostaje hladovine

3 - javni i društveni sadržaji uz Ulicu kralja 
Tomislava - novija gradnja

+/- kasnije opisano

 (ugostiteljstvo, trgovine, Centar za kulturu, 
Gradska dvorana i sl.)

+/- kasnije opisano

4 - javni i društveni sadržaji uz Ulicu kralja 
Tomislava - starija (historicistička) gradnja 
(osnovne škole, crkva, samostan i sl.)

+/- potrebna je obnova građevina i vanjskih površina, povezano s ostalim 
javnim sadržajima u okolici

5 - željeznički kolodvor +/- sama zgrada kolodvora je starija austrougarska građevina s po-
tencijalom reprezentativnosti, ali potrebno je urediti vanjski prostor 
kolodvora, pogotovo prilaz - problem je i što na razini države željeznica 
sve lošije funkcionira

6 - javni sadržaji uz gradski park (autobusni 
kolodvor, vatrogasna stanica, trgovine)

+/- potrebna je obnova građevina i vanjskih površina, povezano s ostalim 
javnim sadržajima u okolici

važni ulični pravci u centru grada

1 - korzo - povijesni potez koji vodi od crkve Svih 
Svetih do Katedrale - danas pješačka zona 
s ugostiteljskim i trgovačkim sadržajima, 
izgradnja uglavnom visine P do P+1 na dijelu 
bliže crkvi Svih Svetih 

+ prostor koji treba sačuvati od arhitektonskih devastacija - važan dopri-
nos urbanom karakteru centra grada

2 - Ulica bana J. Jelačića od crkve Svih Svetih do 
Malog parka - stambena namjena s većinom 
trgovačkim, ugostiteljskim i uslužnim sadrža-
jima, starija izgradnja (P, P+1) u kombinaciji s 
novom izgradnjom

+/- starija izgradnja zagušena arhitektonski nekvalitetnom novom izgrad-
njom, urbanistički također neusklađenom - potrebno spriječiti daljnju 
devastaciju prostora, potrebno urediti ulični potez na način da se jasno 
naglasi važnost ulice za urbanost grada te na način da se unese red u 
ulične elemente (kolnik, parkiranje, drvored, nogostup i terase kafića)

3 - Ulica kralja Tomislava od crkve Svih Svetih 
do Frankopanske ulice - prvi dio ulice 
s različitim trgovačkim, ugostiteljskim, 
uslužnim sadržajima te javnim i društvenim 
sadržajima u kombinaciji sa stanovanjem, 
drugi dio ulice pješački sa skladno uređenim 
ambijentom historicističke izgradnje javnih i 
društvenih sadržaja

+/- prednost cijelog poteza je u sadržajima koji pridonose urbanom 
karakteru - prvim dijelom dominira novija izgradnja, nastala na mjestu 
nekadašnjih obiteljskih kuća prizemnica (arhitektonski nije kvalitetna 
gradnja te se također nije razmišljalo o usklađenosti mjerila nove i 
postojeće gradnje u okolici) - drugi dio je uređen kao pješačka ulica s 
drvoredom te čini izrazito skladan ambijent

4 - Ulica P. Preradovića od Strossmayerovog 
trga do Benčevićeve ulice - zapadnu stranu 
ulice čini ograda Strossmayerovog perivoja, 
a na sjevernom kraju ulice pruža se vizura 
prema tornjevima katedrale - uz istočnu 
stranu ulice smještene su pojedine građevine 
javne i društvene namjene

+/- nabrojane karakteristike čine veliki potencijal ulice u smislu ambijenta 
kojem pridonosi park i pogled na katedralu, koji trenutno uopće nije 
valoriziran - potrebno urediti profil ulice te razmisliti o sadržajima u 
građevinama s istočne strane ulice, potrebno spriječiti devastaciju 
novom gradnjom

NAMJENA POVRŠINA 

naselje obiteljskih kuća - starije +/-  prizemne kuće s okućnicama, prepoznatljiva tipologija ušorenog 
naselja, ali nedovoljno definirano razgraničenje kolnih infrastrukturnih 
elemenata (kolne površine nemaju rubnjak - uništava se pojas zelenila 
uz prometnice korištenjem za pristajanje vozila uz prometnicu ili 
parkiranje) 

naselje obiteljskih kuća - novije -     neadekvatna uklopljenost u karakter prostora, paziti na vizure na koje 
utječe povećanje katnosti kod nove gradnje, isto kao i prethodno: 
potrebno paziti na jasniju definiciju svih elementata javne prometne 
površine korištenjem rubnjaka i ostalih elementa (pješak - biciklist - 
zelenilo - kolnik)

višestambeno naselje s dječjim vrtićem + stambene zgrade okružene zelenim površinama - urbanistički i više 
manje arhitektonski kvalitetno oblikovan prostor urbanog karaktera - 
izrazitu pažnju treba posvetiti da u budućnosti ne dođe do devastacije 
navedenih kvaliteta novom gradnjom i nagomilavanjem sadržaja

posebna namjena - vojarna +/- kao i kod ostalih nestambenih sadržaja smještenih uz ceste na prilazu 
gradu, potrebno je pažnju posvetiti i urediti pojas uz prometnicu
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sportska i rekreacijska namjena

1 - Državna ergela lipicanaca + s obzirom na to da se radi o važnom sadržaju javne namjene te 
prepoznatljivom simbolu Đakova, potrebno je više pozornosti pridati 
reprezentativnosti prilaza kompleksu koji je smješten u neuglednom 
okruženju ruba grada

2 - gradski stadion +/- pozitivna činjenica je izgradnja takvog javnog sadržaja u rubnom 
dijelu grada - nekvalitetno arhitektonsko oblikovanje građevina te 
apsolutni nedostatak uređenja okoliša kompleksa - potrebno urediti 
pristup i okoliš, a kako bi prostor oko stadiona zaživio ujedno i kao javni 
prostor za taj dio naselja inače isključivo obiteljskih kuća, više manje 
ruralnog karaktera

3 - teniski klub +/- potrebno urediti pristup i okoliš terena, na način da se stvori cjelina 
javnih i društvenih sadržaja s grobljem s jedne i parkom s druge strane

4 - nogometno igralište +/- zajedno s osnovnom školom čini centar naselja obiteljskih kuća - kvali-
tetan urbani element - potrebno urediti okoliš i prilaz igralištu

5 - gradski bazeni +/- pozitivna je činjenica izgradnje takvog sadržaja izvan centra grada, jer 
se time daje urbani element rubnim dijelovima više ruralnog karaktera 
uz mogućnost stvaranja centra naselja - nekvalitetno arhitektonsko 
oblikovanje građevina, pogotovo hotela uz bazene te apsolutni nedo-
statak uređenja okoliša kompleksa

javne zelene površine

1 - Strossmayerov perivoj + izrazito kvalitetan urbani element, potrebna rekonstrukcija i zamjena 
postojeće urbane opreme, zamjena i revitalizacija postojeće vegetacije 
te uvođenje nove rasvjete

2 - Mali park +/- izrazito vrijedan kao javna zelena površina u centru grada, posebno 
zbog visokog zelenila, ali potrebno uređenje partera i obnova urbane 
opreme te postojećih elemenata boravka - dječje sprave potrebno 
uskladiti s karakterom parka 

3 - gradski park uz tržnicu +/- isto kao i prethodno

groblje

1 - gradsko groblje +/- potrebno uređenje prodajnog dijela groblja (arhitektonski i krajobra-
zno), krajobrazno oplemeniti novi dio groblja (po mogućnosti kombi-
nacija stabala sa širokom krošnjom za osiguravanje hlada i zimzelenih 
živica)

gospodarska namjena

1 - gradska tržnica +/- potrebno uređenje zgrada i okoliša

2 - gospodarska zona uz Ulicu V. Nazora - potrebno urediti potez uz glavnu prometnicu (drvored i sl.) - općenito 
paziti na pročelje kompleksa prema glavnoj prometnici jer je to ujedno 
i prometni prilaz prema gradu

3 - gospodarska zona uz Ulicu P. Preradovića - isto kao i prethodno

4 - trgovina građevinskim materijalom - potrebno izmjestiti slične sadržaje izvan centra grada

5 - trgovački centar - kada su takvi sadržaji smješteni u centru grada potrebno je urediti 
vidljiva pročelja primjereno okolini

javna i društvena namjena

1 - Muzej Đakovštine +/- potrebno urediti pristup građevini, poseban minus je neurbani ambi-
jent koji stvara novija gradnja oko Muzeja

2 - gimnazija i srednja strukovna škola + kvalitetan urbani element, potrebno krajobrazno urediti parkiralište i 
prilaz školi

3 - osnovna škola J. A. Ćolnića + zajedno s nogometnim igralištem čini centar naselja obiteljskih kuća - 
kvalitetan urbani element

4 - zdravstvena i socijalna skrb +/-  smješteno u zelenilu, no potrebno je poraditi na krajobraznom 
       uređenju da se definira odnos prema Strossmayerovom parku

5 - j. i dr. sadržaji uz Ulicu P. Preradovićeva preko 
puta Strossmayerovog perivoja - Katolički 
bogoslovni fakultet, HZZO, Policijska postaja

+/- potrebno je urediti otvorene prostore uz objekte te zadržati zeleni   
potez drvorednih struktura

TABLICA 11  Prikaz funkcionalno urbano morfoloških struktura Grada s opisima i smjernicama 
(Autor: 3E PROJEKTI d.o.o.) 
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SLIKA 10  Presjek karakterističnih presjeka uličnih pravaca u Gradu (Autor: 3E PROJEKTI d.o.o.) 



78 Prikaz funkcionalno urbano morfoloških struktura Grada (Autor: 3E PROJEKTI d.o.o.) 

KARTOGRAM 9  
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4.5. Analiza plave infrastrukture

Vodene površine su izuzetno značajne za razvoj zelene infrastrukture, a obuhvaćaju: stalne 
i povremen tokove, stajaćice (jezera, ribnjake, akumulacije), izvore, retencije, kanale itd. 
Jednako su važni kao i “zeleni” elementi jer mogu poboljšati ekološke, socijalne i ekonom-
ske beneficije nekog prostora, a s obzirom na njihov doprinos unutar ZI nazivaju se plavom 
infrastrukturom. Adekvatnim projektiranjem, planiranjem i upravljanjem plave infrastruk-
ture može se doprinijeti: sprječavanju poplava i širenju onečišćenja iz voda, poboljšanju 
kvalitete vode, održivo korištenje oborinskih voda, pozitivnim mikroklimatskim modifika-
cijama, očuvanju prirodnih i poluprirodnih staništa te općenito porastu bioraznolikosti, 
atraktivnosti grada, odnosno prepoznatljivosti slike grada, privlačnosti za rekreaciju, 
posjećivanje i niz društvenih aktivnosti te povećanju cijene nekretnina. 

Cilj ove analize je stoga prepoznati sva važna vodna tijela te procijeniti njihovo stanje, 
probleme i potencijale iz perspektive ZI i to kroz: (1) stanje površinskih vodnih tijela i (2) 
opasnost od poplava prema podacima od Hrvatskih voda, ali prije toga izvršiti inventari-
zaciju postojećih „plavih“ elemenata. 

Inventarizacija postojećih elemenata 

Inventarizacija postojećih elemenata plave infrastrukture (jezera, potoci, kanali, izvori i sl.) 
je obuhvatila pregled prostornih podataka unutar PPPUG-a, GUP-a, detaljan pregled do-
stavljenih podloga (TK, HOK, DOF), pregled povijesnih karata s portala Mapire te različitih 
literaturnih izvora, a što je grafički prikazano u nastavku teksta (Kartogram 10).

Prema PPUG vodotoci (izvan građevinskog područja) zauzimaju 28,81 ha površine, a nji-
hovo uređenje na području Grada bazira se na zaštiti od štetnog djelovanja voda. Najniži 
dijelovi terena su na jugoistoku obuhvata Grada, gdje se prolaze vodotoci Biđ i Bosut kao 
glavni recipijenti svih vodenih formacija. Velike poplave su bile izražene na području Biđ 
polja jer su velike oborine tekle dolinama Breznice, Kaznice i Jošave. Zapadnim lateralnim 
kanalom presječeni su brdski vodotoci Kaznica i Breznica te njihove visoke vode evakuirane 
direktno u Savu. Akumulacija Jošava preuzima dio viška vode u nepovoljnom hidrološkom 
razdoblju. Izvedenim hidrotehničkim radovima svi glavni recipijenti (u slivu Zapadnog late-
ralnog kanala su kanali Breznica i Kaznica sa svojim pritokama Blatnom vodom i Bučkov-
cem, a u slivu Biđa su kanal Jošava sa svojom pritokom Crna bara te Kaznica s pritokom 
Ribnjakom) na ovom području su u cijelosti regulirani. U okviru rijeke Vuke glavni recipijenti 
su Velika Osatina i Stara Osatina, koji su u cijelosti regulirani.

Izvori su vrijedan prirodni potencijal koje treba zaštiti, ali pristupiti s održivim načelima. Uz 
izvore se vežu i lokve (ili manja jezera) koja su bila rasprostranjena na području Grada, što 
je vidljivo na HOK-u. Ako usporedimo današnju situaciju na DOF 2018 možemo vidjeti da 
lokve gotovo i nema, odnosno može pretpostaviti da su zatrpana i regulirane nakon melio-
racijskih zahvata na poljoprivrednim površinama.

Prema PPUG-u jezera zauzimaju 268,76 ha površine izvan građevinskog područja. Jezera 
su umjetnog karaktera, nastala nakon eksploatacija sirovina (manja jezera poput Bajera) 
te u svrhu zaštite od poplava i u službi navodnjavanja (veće jezero/akumulacija Jošava). 
Postojeća akumulacijska jezera Jošava (uz koju se vežu Gajgerova i Rakova pustara) i Mli-
nac predstavljaju potencijal za razvoj dodatnih sportsko-rekreacijskih sadržaja kao što je i 
planirano prostorno planskom dokumentacijom. Od manjih jezera u samom centru grada 
nalazi se Bajer i Mali Bajer. Potencijal jezera očituje se u uspostavi linijskih rekreacijskih sa-
držaja poput pješačkih i biciklističkih staza s mjestimičnim odmorištima ili piknik zonama 
(roštilj mjesta s komunalnom opremom) te boravišnim prostorima. 
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Planirane akumulacije Kuševac i Breznica predstavljaju potencijal za razvoj naselja, ali i 
samog Grada u smislu planiranja rekreativnih sadržaja na otvorenom neposredno u blizini 
građevinske zone i kuća (kupalište, dječja igrališta, piknik lokacije).

Jezera unutar poljoprivrednih površina su manja nasumična vodena tijela u sklopu poljo-
privrednog gospodarstva te služe za odvodnju i/ili navodnjavanje poljoprivrednih čestica. 
Tipovi ovih jezera variraju u korištenju, a samim time i uređenju, neka se koriste kao privat-
ni manji ribnjaci uz boravišne intervencije. Većim dijelom navedena jezera su u privatnom 
vlasništvu, no moguća su uređenja poljoprivrednih parcela kroz mjere ruralnog razvoja i 
plaćanja obveza povezanih s poljoprivredom, okolišem i klimatskim promjenama: zatrav-
njivanje trajnih nasada, očuvanje travnjaka velike prirodne vrijednosti, uspostava poljskih 
traka, održavanje ekstenzivnih voćnjaka, održavanje živica i šumaraka.

Kupališta na jezerima su neuređena i 'divlja', nije uspostavljena plaža niti adekvatan prilaz 
invalidima. Jezero Bajer, predstavlja najveći potencijal za uspostavu gradskog kupališta s 
obzirom na blizinu lokacije središtu grada i kvalitete vode. Od drugih sadržaja na jezerima, 
prisutna su privezišta s pristupnim točkama koja koriste lokalni ribiči. Zajednica športsko 
ribolovnih udruga Đakovo10 održava međunarodno natjecanje jednom godišnje na jeze-
ru Jošavi te je nužna uspostava adekvatne infrastrukture kako bi se navedeni događaj 
poboljšao u turističkom i marketinškom smislu. Jezero Mlinac se također koristi u svrhu 
ribolova.

FOTOGRAFIJA 6  Akumulacijsko jezero Jošava (Izvor: 3E PROJEKTI d.o.o. ; Andlar)

10
Zajednica športsko ribolovnih 
udruga Đakovo osnovana je 
1. veljače 1977. godine na osni-
vačkoj skupštini Zajednice, a 
osnivači su bili sva tri tadaš-
nja Športsko ribolovna druš-
tva: ŠRD «Šaran», ŠRD «Ja-
sen-Geli» i ŠRD «PIK» (https://
zsru-djakovo.hr/). 
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FOTOGRAFIJA 7  Akumulacijsko jezero Mlinac (Izvor: 3E PROJEKTI d.o.o. ; Andlar)
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FOTOGRAFIJA 8  Jezero Bajer (Izvor: 3E PROJEKTI d.o.o. ; Andlar)



84 Inventarizacija elemenata plave infrastrukture (Autor: 3E PROJEKTI d.o.o.)

KARTOGRAM 10  
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4.5.1. Stanje površinskih vodnih tijela

Prema podacima Hrvatskih voda, na području Grada nalazi se sveukupno trinaest (13) 
vodnih tijela površinskih voda, kategorije tekućice i jedno vodno tijelo (1) stalnih stajaćica. 
Navedena vodna tijela pripadaju vodnom području rijeke Dunav, podslivu rijeke Save, a s 
obzirom na ekotip zastupljene su:

 • Nizinske male tekućice s glinovito-pjeskovitom podlogom (2A)
 • Nizinske male tekućice sa šljunkovito-valutičastom podlogom (2B)
 • Nizinske male, srednje velike i velike aluvijalne tekućice s glinovito-pjeskovitom podlo-

gom (3B)
 • Nizinske srednje velike i velike tekućice (4)

U sljedećoj tablici (Tablica 12) prikazan je popis svih (14) vodnih tijela površinskih voda na 
području Grada s njihovim osnovnim karakteristikama. 

Šifra vodnog 
tijela

Naziv EKOTIP Dužina (km)

Tekućice

1. CDRN0011_004 Vuka Nizinske male tekućice sa šljunkovito-va-
lutičastom podlogom (2B)

26.9 km + 122 km

2. CDRN0073_001 Velika Osa-
tina

Nizinske male tekućice sa šljunkovito-va-
lutičastom podlogom (2B)

34.8 km + 133 km

3. CSRN0038_002 Zapadni 
lateralni kanal 
Biđ Polja

Nizinske male, srednje velike i velike 
aluvijalne tekućice s glinovito-pjeskovitom 
podlogom (3B)

6.52 km + 19.0 km

4. CSRN0038_003 Kaznica Nizinske srednje velike i velike tekućice (4) 11.8 km + 64.5 km

5. CSRN0091_001 Jošava Nizinske male, srednje velike i velike 
aluvijalne tekućice s glinovito-pjeskovitom 
podlogom (3B)

13.2 km + 34.7 km

6. CSRN0091_002 Jošava Nizinske male tekućice s glinovito-pjesko-
vitom podlogom (2A)

9.78 km + 82.8 km

7. CSRN0091_004 Jošava Nizinske male tekućice s glinovito-pjesko-
vitom podlogom (2A)

3.85 km + 102 km

8. CSRN0115_002 Kaluđer Nizinske male tekućice s glinovito-pjesko-
vitom podlogom (2A)

21.1 km + 193 km

9. CSRN0149_001 Breznica Nizinske male tekućice s glinovito-pjesko-
vitom podlogom (2A)

24.6 km + 74.2 km

10. CSRN0178_001 Kaznica Nizinske srednje velike i velike tekućice (4) 13.9 km + 225 km

11. CSRN0268_001 Blatna Voda 
(II red)

Nizinske male tekućice as šljunkovito-va-
lutičastom podlogom (2B)

12.3 km + 126 km

12. CSRN0322_001 Ribnjak Nizinske male tekućice s glinovito-pjesko-
vitom podlogom (2A)

7.15 km + 79.7 km

13. CSRN0402_001 Buškovac Nizinske male tekućice s glinovito-pjesko-
vitom podlogom (2A)

2.63 km + 37.6 km

Stajaćice

14. CSRN0091_003 Jošava Nizinske male tekućice s glinovito-pjesko-
vitom podlogom (2A)

3.67 km + 10.2 km / 
samo jezero 36,37 ha

TABLICA 12  Osnovni podaci o vodnim tijelima na području Grada (Izvor: Izvadak iz Registra vodnih tijela, 
Plan upravljanja ; modificirano: 3E PROJEKTI d.o.o.)
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Prema Uredbi o standardu kakvoće voda (NN 96/2019) stanje površinskih voda određuje 
se na temelju (1) ekološkog i (2) kemijskog stanja tijela ili skupine tijela površinskih voda. 
Ekološko stanje (1) površinskih voda razvrstava se na temelju rezultata ocjene elemenata 
kakvoće u pet kategorija ekološkog stanja: vrlo dobro, dobro, umjereno, loše i vrlo loše.
Kemijsko stanje (2) tijela površinskih voda izražava prisutnost prioritetnih tvari u povr-
šinskoj vodi, sedimentu i bioti te se razvrstava na temelju rezultata ocjene elemenata 
kakvoće u dvije kategorije kemijskog stanja: dobro stanje i nije postignuto dobro stanje. S 
obzirom na ekološko i kemijsko stanje vodnih tijela površinskih voda, daje se i ukupna ocje-
na stanja. Ukupna ocjena vodnog tijela određuje se tako da se uzme lošija od dviju ocjena. 
Kao i kod ekološkog stanja, ukupno stanje vodnog tijela razvrstava se u pet kategorija 
ukupnog stanja: vrlo dobro, dobro, umjereno, loše i vrlo loše.

Stanje vodnih tijela na području Grada Đakova varira između kategorija loše i vrlo loše, 
odnosno 10 od 13 vodnih tijela ima ukupnu ocjenu ‘vrlo loše’, dok preostala 3 vodna tijela 
imaju lošu ocjenu. Na navedeno je zasigurno utjecalo višekratne primjene različitih za-
štitnih sredstava i gnojiva s obzirom na to da se radi o teškim metalima. Vodno tijelo 
(CSRN0322_001) Ribnjak, koji prolazi centrom Đakova i spaja se s kanalom Kaznica kod, 
ima vrlo loše kemijsko i biološko stanje, ali vrlo lošu i umjerenu razinu zastupljenosti speci-
fičnih onečišćujućih tvari, konkretnije bakra i cinka. 

Detaljan prikaz stanja za svako vodno tijelo, prema podacima od Hrvatskih voda, nalazi se 
u tablici (Tablica 13) te na grafičkom prikazu (Kartogram 11) u nastavku.  
Prema dokumentu "Informacija o stanju i kvaliteti voda, te izvorima onečišćenja voda na 
području OBŽ" iz 2019. godine navodi se da je na sustav javne odvodnje (kanalizacijski 
sustav) pod upravljanjem "Đakovačkim vodovodom d.o.o." priključeno je 19 185 stanovnika. 
Ukupna količina otpadnih voda u 2018. godini bila je 2.021.149,04 m3. Otpadne vode Đa-
kova se bez pročišćavanja ispuštaju u melioracijski kanal Ribnjak koji je pritok Jošave. 

Prosječne godišnje vrijednosti rezultata mjerenja su:

BPK5 /(mgO2/l)            67,5
KPK/(mgO2/l)               171,8
SUSPENDIRANE TVARI/(mg/l)    34,95
MASTI I ULJA/(mg/l)    8,417
UKUPNI FOSFOR/(mg/l)        3,86
UKUPNI DUŠIK/(mg/l)            37,25

Uzorkovanje površinskih voda u 2018. godini obavljalo se na državnim vodama, prema 
programu Hrvatskih voda i to za sljedeće: 

- Jošava - uzvodno od Đakova i Jošava - nizvodno od Đakova: 6 puta godišnje
- akumulacija Jošava, Kaznica - Piškorevci i Brežnica - prije utoka u Biđ: 12 puta godišnje

Uzorkovanje i analiziranje kakvoće površinskih voda provodi Zavod za javno zdravstvo 
OBŽ, a podatke dostavlja Hrvatskim vodama, stoga je stanje površinskih voda na područ-
ju Grada prikazano u tablici u nastavku (Tablica 13). 
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Stanje površinskih voda na području Grada (Izvor: Hrvatske vode ; modificirano 3E PROJEKTI d.o.o.)

STANJE VODENIH TIJELA

PARAMETAR CDRN0011_004, 
Vuka

CDRN0073_ 
001, Velika 

Osatina

CSRN0038_002 
Zapadni lateralni 

kanal Biđ Polja

CSRN0038_ 
003, Kaznica

CSRN0091_001, 
Jošava

CSRN0091_002, 
Jošava

CSRN0091_004, 
Jošava

CSRN0115_002, 
Kaluđer

CSRN0149_001, 
Breznica

CSRN0178_001, 
Kaznica

CSRN0268_001, 
Blatna Voda (II 

red)

CSRN0322_001, 
Ribnjak

CSRN0402_001, 
Buškovac

Stanje konačno loše vrlo loše vrlo loše vrlo loše vrlo loše loše vrlo loše loše vrlo loše vrlo loše vrlo loše vrlo loše vrlo loše

Ekološko stanje loše vrlo loše vrlo loše vrlo dobro vrlo loše loše vrlo loše loše vrlo loše vrlo loše vrlo loše vrlo loše vrlo loše

Kemijsko stanje dobro stanje dobro stanje dobro stanje dobro stanje dobro stanje dobro stanje dobro stanje dobro stanje dobro stanje dobro stanje dobro stanje nije dobro dobro stanje

Ekološko stanje loše vrlo loše vrlo loše vrlo loše vrlo loše loše vrlo loše loše vrlo loše vrlo loše vrlo loše vrlo loše vrlo loše

Biološki elementi kakvoće loše loše

Fizikalno kemijski pokazatelji loše vrlo loše vrlo loše vrlo loše vrlo loše loše vrlo loše loše vrlo loše vrlo loše vrlo loše vrlo loše vrlo loše

Specifične onečišćujuće stvari vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo loše umjereno

Hidromorfološki elementi dobro vrlo dobro umjereno vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro

Biološki elementi kakvoće nema ocjene nema ocjene nema ocjene nema ocjene loše loše nema ocjene nema ocjene nema ocjene nema ocjene nema ocjene nema ocjene nema ocjene

Fitobentos umjereno umjereno

Makrofiti loše

Makrozoobentos loše loše

Fizikalno kemijski pokazatelji loše vrlo loše vrlo loše vrlo loše vrlo loše loše vrlo loše loše vrlo loše vrlo loše vrlo loše vrlo loše vrlo loše

BPK5 dobro vrlo loše loše loše loše dobro dobro umjereno dobro vrlo loše loše vrlo loše vrlo loše

Ukupni dušik dobro vrlo loše vrlo loše vrlo loše vrlo loše loše vrlo loše loše vrlo loše vrlo loše vrlo loše vrlo loše vrlo loše

Ukupni fosfor loše vrlo loše vrlo loše vrlo loše vrlo loše loše vrlo loše loše vrlo loše vrlo loše vrlo loše vrlo loše vrlo loše

Specifične onečišćujuće tvari vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo loše umjereno

arsen vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro

bakar vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo loše umjereno

cink vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro umjereno vrlo dobro

krom vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro

fluoridi vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro

adsorbilni organski halogeni (AOX) vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro

poliklorirani bifenili (PCB) vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro

Hidromorfološki elementi dobro vrlo dobro umjereno vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro

Hidrološki režim dobro vrlo dobro umjereno vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro

Kontinuitet toka vrlo dobro vrlo dobro dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro

Morfološki uvjeti dobro vrlo dobro umjereno vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro

Indeks korištenja (ikv) vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro

Kemijsko stanje dobro stanje dobro stanje dobro stanje dobro stanje dobro stanje dobro stanje dobro stanje dobro stanje dobro stanje dobro stanje dobro stanje nije dobro dobro stanje

Klorfenvinfos dobro stanje dobro stanje dobro stanje dobro stanje dobro stanje dobro stanje dobro stanje dobro stanje dobro stanje dobro stanje dobro stanje dobro stanje dobro stanje

Klorpirifos (klorpirifos-etil) dobro stanje dobro stanje dobro stanje dobro stanje dobro stanje dobro stanje dobro stanje dobro stanje dobro stanje dobro stanje dobro stanje dobro stanje dobro stanje

Diuron dobro stanje dobro stanje dobro stanje dobro stanje dobro stanje dobro stanje dobro stanje dobro stanje dobro stanje dobro stanje dobro stanje dobro stanje dobro stanje

Izoproturon dobro stanje dobro stanje dobro stanje dobro stanje dobro stanje dobro stanje dobro stanje dobro stanje dobro stanje dobro stanje dobro stanje dobro stanje dobro stanje

Živa i njezini spojevi dobro stanje nije dobro dobro stanje

Fluoranten nije dobro

TABLICA 13  
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STANJE VODENIH TIJELA

PARAMETAR CDRN0011_004, 
Vuka

CDRN0073_ 
001, Velika 

Osatina

CSRN0038_002 
Zapadni lateralni 

kanal Biđ Polja

CSRN0038_ 
003, Kaznica

CSRN0091_001, 
Jošava

CSRN0091_002, 
Jošava

CSRN0091_004, 
Jošava

CSRN0115_002, 
Kaluđer

CSRN0149_001, 
Breznica

CSRN0178_001, 
Kaznica

CSRN0268_001, 
Blatna Voda (II 

red)

CSRN0322_001, 
Ribnjak

CSRN0402_001, 
Buškovac

Stanje konačno loše vrlo loše vrlo loše vrlo loše vrlo loše loše vrlo loše loše vrlo loše vrlo loše vrlo loše vrlo loše vrlo loše

Ekološko stanje loše vrlo loše vrlo loše vrlo dobro vrlo loše loše vrlo loše loše vrlo loše vrlo loše vrlo loše vrlo loše vrlo loše

Kemijsko stanje dobro stanje dobro stanje dobro stanje dobro stanje dobro stanje dobro stanje dobro stanje dobro stanje dobro stanje dobro stanje dobro stanje nije dobro dobro stanje

Ekološko stanje loše vrlo loše vrlo loše vrlo loše vrlo loše loše vrlo loše loše vrlo loše vrlo loše vrlo loše vrlo loše vrlo loše

Biološki elementi kakvoće loše loše

Fizikalno kemijski pokazatelji loše vrlo loše vrlo loše vrlo loše vrlo loše loše vrlo loše loše vrlo loše vrlo loše vrlo loše vrlo loše vrlo loše

Specifične onečišćujuće stvari vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo loše umjereno

Hidromorfološki elementi dobro vrlo dobro umjereno vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro

Biološki elementi kakvoće nema ocjene nema ocjene nema ocjene nema ocjene loše loše nema ocjene nema ocjene nema ocjene nema ocjene nema ocjene nema ocjene nema ocjene

Fitobentos umjereno umjereno

Makrofiti loše

Makrozoobentos loše loše

Fizikalno kemijski pokazatelji loše vrlo loše vrlo loše vrlo loše vrlo loše loše vrlo loše loše vrlo loše vrlo loše vrlo loše vrlo loše vrlo loše

BPK5 dobro vrlo loše loše loše loše dobro dobro umjereno dobro vrlo loše loše vrlo loše vrlo loše

Ukupni dušik dobro vrlo loše vrlo loše vrlo loše vrlo loše loše vrlo loše loše vrlo loše vrlo loše vrlo loše vrlo loše vrlo loše

Ukupni fosfor loše vrlo loše vrlo loše vrlo loše vrlo loše loše vrlo loše loše vrlo loše vrlo loše vrlo loše vrlo loše vrlo loše

Specifične onečišćujuće tvari vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo loše umjereno

arsen vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro

bakar vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo loše umjereno

cink vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro umjereno vrlo dobro

krom vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro

fluoridi vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro

adsorbilni organski halogeni (AOX) vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro

poliklorirani bifenili (PCB) vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro

Hidromorfološki elementi dobro vrlo dobro umjereno vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro

Hidrološki režim dobro vrlo dobro umjereno vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro

Kontinuitet toka vrlo dobro vrlo dobro dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro

Morfološki uvjeti dobro vrlo dobro umjereno vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro

Indeks korištenja (ikv) vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro vrlo dobro

Kemijsko stanje dobro stanje dobro stanje dobro stanje dobro stanje dobro stanje dobro stanje dobro stanje dobro stanje dobro stanje dobro stanje dobro stanje nije dobro dobro stanje

Klorfenvinfos dobro stanje dobro stanje dobro stanje dobro stanje dobro stanje dobro stanje dobro stanje dobro stanje dobro stanje dobro stanje dobro stanje dobro stanje dobro stanje

Klorpirifos (klorpirifos-etil) dobro stanje dobro stanje dobro stanje dobro stanje dobro stanje dobro stanje dobro stanje dobro stanje dobro stanje dobro stanje dobro stanje dobro stanje dobro stanje

Diuron dobro stanje dobro stanje dobro stanje dobro stanje dobro stanje dobro stanje dobro stanje dobro stanje dobro stanje dobro stanje dobro stanje dobro stanje dobro stanje

Izoproturon dobro stanje dobro stanje dobro stanje dobro stanje dobro stanje dobro stanje dobro stanje dobro stanje dobro stanje dobro stanje dobro stanje dobro stanje dobro stanje

Živa i njezini spojevi dobro stanje nije dobro dobro stanje

Fluoranten nije dobro
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4.5.2. Opasnost od poplava

Poplave su prirodni fenomeni koji se javljaju uslijed ekstremnih količina oborina i/ili naglog 
topljenja snijega i čije se pojave ne mogu izbjeći, ali se poduzimanjem različitih preventiv-
nih građevinskih i ne građevinskih mjera rizici od poplavljivanja mogu smanjiti na prihvat-
ljivu razinu11. Prema Planu upravljanja vodnim područjima 2016.-2021., dostavljenim od 
strane Hrvatskih voda, upravljanje poplavama temeljeno je na dokumentu „Područjem 
potencijalno značajnih rizika od poplava“ sukladno Prethodnoj procjeni rizika od poplava, 
Hrvatske vode, 2013. S obzirom na jasne regulatorne odrednice i zahtjeve, aktivnosti na 
izradi Plana upravljanja rizicima od poplava, planirane su tako da omoguće usklađivanje 
i prelazak s dosadašnje prakse upravljanja zaštitom od poplava na koncept upravljanja 
poplavnim rizicima (uzimajući u obzir i moguće značajne usluge ekosustava) u kontekstu 
integralnog upravljanja vodama.

Podaci opasnosti od poplava i karte rizika od poplava su izrađene u okviru Plana uprav-
ljanja vodnim područjima 2016. – 2021. (NN 66/16) sukladno odredbama članaka 126. i 
127. Zakona o vodama (NN 66/19). Podaci sadrže tri plavna scenarija (1) velika, (2) srednja 
i (3) mala vjerojatnost, sukladno važećem planu, što je prikazano na grafičkom prikazu u 
nastavku (Kartogram 11).

U dokumentu pod nazivom „Prethodna procjena rizika od poplava“ kojeg su izradile Hrvat-
ske vode u siječnju 2013. godine korištenjem dostupnih informacija i podataka, određena 
su sva područja gdje postoje ili bi se vjerojatno mogli pojaviti potencijalno značajni rizici od 
poplava. 

Analiziranjem postojeće dokumentacije i podataka može se doći do zaključka da se Grad 
Đakovo nalazi unutar osnovnih klasa; područja malog i područja umjerenog rizika od 
poplave. Nadalje, Prethodna procjena rizika od poplava utvrđuje da Đakovu ne prijeti veća 
opasnost od poplave, bar ne u skorije vrijeme. Naime, na ovom području su zastupljena 
tri plavna scenarija odnosno scenarija vjerojatnosti pojavljivanja poplava. 1000-godišnji 
scenarij (3) je scenarij male vjerojatnosti od poplave i jedini gdje bi stvarno bila ugrožena 
područja (imovina i životi ljudi) Grada Đakova. U tom slučaju ugrožena bi bila stambena 
područja južnog dijela naselja Piškorevci, cjelokupno naselje Budrovci te južni dio naselja 
Đurđanci. 100-godišnjem scenariju (2), scenariju srednje vjerojatnosti poplavila bi samo 
poljoprivredna područja u južnom dijelu Širokog Polja te jako mali dio poljoprivrednih 
površina i šume u krajnjem jugozapadnom dijelu Grada. Isto područje bilo bi poplavljeno u 
25-godišnjem scenariju (1), velike vjerojatnosti pri čemu ne bi bilo veće štete.

11
Procjena rizika od katastrofa 
za RH, Vlada Republike Hr-

vatske
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Kanal Kaznica (Izvor: 3E PROJEKTI d.o.o.)FOTOGRAFIJA 9  



92 Stanje površinskih vodnih tijela i opasnosti od poplava (Izvor: Hrvatske vode ; modificirano 3E PROJEKTI d.o.o.)

KARTOGRAM 11  
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4.6. Analiza sive infrastrukture

Kao suprotnost pojmu ZI javlja se pojam siva infrastruktura, koji je definiran strukturama 
koje je stvorio čovjek koristeći tvrdi (i umjetni) građevni materijal (eng. hard building mate-
rials), a to su: ceste, zgrade, cjevovodi, nasipi, kanali, mostovi itd. Iako je siva infrastruktura 
neophodna za funkcioniranje grada, sve je prisutniji stav kako je nužno i moguće smanjiti 
njezin udio u površini grada. Siva infrastruktura se danas sve češće spominje u kontekstu 
negativnog efekta na mikroklimu i klimu općenito, kvalitetu zraka i vode, na akumulaci-
ju voda, kvalitetu boravka i rekreacije itd. Smatra se naime kako je za određeni problem 
danas moguće koristiti “zelena” rješenja, a koja generalno zahtijevaju manje ulaganja, a za 
razliku od sive infrastrukture koja je obično mono funkcionalna, donose više funkcija time i 
beneficija.
Ovom analizom, sukladno dostupnim podacima i aktualnoj problematici grada, obrađena 
je tema gustoće prometnica, odnosno omjera “zelenog” i “sivog” te odraza istoga na sliku 
grada, kvalitetu života i prirodne kvalitete. To je obuhvaćalo (1) izračun dužine i površine 
ozelenjenih komunikacijskih koridora te (2) procjenu potencijalnog stvaranja toplinskih 
otoka, a prije čega je izvršena inventarizacija postojećih „sivih“ elemenata.

Inventarizacija postojećih elemenata 

Inventarizacija postojećih elemenata sive infrastrukture (cestovni i željeznički promet, bici-
klističke i pješačke staze, nasipi, odvodnja i dr.) je obuhvatila pregled prostornih podataka 
unutar PPPUG-a, GUP-a, detaljan pregled dostavljanih podloga (TK, HOK, DOF), podata-
ka dostavljenih od strane Grada te različitih literaturnih izvora a što je grafički prikazano u 
nastavku teksta (Kartogram 12).

Cestovna mreža
Prema PPUG Đakova na području Grada križaju se trase četiri državne ceste u duljini od 
43,35 kilometara, a čine ih:
 • D-7 Državna granica - Beli Manastir - Osijek - Đakovo - Vrpolje - Slavonski Šamac - 

Državna granica
 • D-38 Požega - Pleternica - Đakovo
 • D-46 Đakovo - Vinkovci - Tovarnik 
 • D-515 Našice - Podgorač - Đakovo 
Ipak, najveći i najvažniji prometni pravac koji prolazi zapadnije dijelom Grada u duljini oko 
13,60 km je autocesta A5 ("Slavonska autocesta" ili "Slavonika"), a koja je dio europskog 
pravca E73. Navedene prometnice čine jake linijske elemente koji se svojom bojom i obli-
kom, ali i veličinom ističu u krajobrazu područja. 
Cestovnu mrežu čine i županijske ceste u duljini od 21, 71 km, lokalne ceste u duljini od 
37,82 km te nerazvrstane ceste koje su u funkciji pristupnih cesta, poljskih ili šumskih pu-
teva. Navedene prometnice imaju potencijal razvoja zelenih koridora (drvoreda i sl.), ali i 
pješačkih, biciklističkih i poučnih staza. 
Gradsko vijeće Grada Đakova je 2010. godine donijelo izmjenu i dopunu Odluke o neraz-
vrstanim cestama. Ukupno postoje 199 nerazvrstane ceste u Gradu čija ukupna duljina 
iznosi 95 303 m.

Biciklističko pješačke staze 
Akcijski plan razvoja cikloturizma iz 2015. godine određuje glavne državne biciklističke rute 
pri čemu ruta DG9 koja je dio međunarodne rute, prolazi kroz Đakovo te obuhvaća slje-
deće mjesta: Granica s Mađarskom - Osijek - Đakovo - Slavonski Šamac - Granica s BiH - 
(Doboj - Sarajevo - Mostar - Čapljina) - Granica s BiH - Metković – Ploče.
Operativni plan razvoja cikloturizma Osječko-baranjske županije navodi da u Đakovu 
postoji novoizgrađena biciklistička staza prema Kuševcu duljine oko 1 km, usklađena s 
pravilnicima i standardima. Na području u okolici Đakova u vrijeme izrade navedenog 
operativnog plana, postoje dvije biciklističke staze; (1) staza koja vodi okolo jezera Borovik 
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u dužini 21 km koja se učestalo koristi i održava, obuhvaća dijelove šumarskih i ribičkih sta-
za; 10% površine je asfaltirano, dok je 90 % makadam i (2) staza u šumi Zokovica u blizini 
jezera Jošava duljine 5 km čija trasa se često mijenja zbog sječe šume, a sukladno tome 
se i označava. Pretežno je brdovita, cijelom dužinom prolazi šumskim putovima, s nekoliko 
težih detalja prilagođenih ekstremnijim biciklistima. Prema podacima od Grada biciklistič-
ko pješačke staze (u daljnjem tekstu: BPS) uspostavljene su u: Ul.N.Tesla,Ul.D.Domjanića, 
Ul.biskupa Mandića, Ul. A.Starčevića (dio), Ul. F.Račkog, Ul. P.Preradovića,  Pavićeva ul., Ul. 
A.Šenoe i Ul. kralja Tvrtka. Planirana je izgradnja PBS u:Frankopanska ul., Ul.V.Nazora, put 
uz zapadni rub šume Zokovice te staze prema naseljima Široko polje i Piškorevci. U izgrad-
nju kreće PBS u naseljima Kuševac i Ivanovci Đakovački. Navedene (postojeće i planirane) 
PBS čine kontinuiranu gradsku mrežu unutar naselja Đakova. Međutim, dodatni potencijal 
za biciklističke staze predstavlja nasip Zapadnog lateralno kanala Biđ Polja, time bi sustav 
biciklističkih staza mogao biti proširen i povezan sa širim izvangradskim kontekstom.

Željeznička mreža 
Središnjim dijelom prostora, u smjeru sjever-jug, položena je trasa postojeće magistralne 
pomoćne željezničke pruge MP13 (Magyarboly) - Državna granica - Beli Manastir - Osijek 
–Strizivojna / Vrpolje-Slavonski Šamac - Državna granica (Bosanski Šamac), čija dužina 
na području Grada iznosi 12,3 km. Trasa magistralne glavne željezničke pruge MG2 (Savski 
Marof državna granica – Zagreb – Sisak – Novska –Vinkovci i- Tovarnik državna granica), 
dionica MG2C (Novska-Tovarnik- državna granica -Šid), prolazi krajnjim južnim dijelom 
prostora grada u dužini od cca 2.4 km, a dio je paneuropskog prometnog koridora koji 
povezuje srednju Europu sa zemljama Bliskog istoka.
Planira se rekonstrukcija i modernizacija magistralne glavne željezničke pruge MG2 i 
magistralne pomoćne željezničke pruge MP13 pri ćemo treba voditi računa o elementima 
zelene infrastrukture poput prijelaza za životinje (zeleni mostovi i propusti), vodnih eleme-
nata (kanali), zeleni pojas uz trasu koristeći autohtonu vegetaciju.
Komunikacijski pravci su od velike važnosti za razvoj zelene infrastrukture, osobito pješač-
ke i biciklističke staze jer sudjeluju u stvaranju veza korisnika prostora s postojećim zelenim 
sustavom. Prometnice također mogu ostvariti veliki značaj za zelenu infrastrukturu, ali 
samo onda kada imaju drvoredne strukture jer tada čine krajobraz infrastrukturnih korido-
ra. 

Nasipi
Prema dostavljenim podacima Hrvatskih voda, u svrhu obrane od poplava izgrađen je 
nasip Zapadnog lateralnog kanala Biđ Polja. Nasip, osim svoj primarne uloge, zasigurno 
predstavlja potencijal za uspostavu biciklističke (pješačke) staze s određenim sadržajima. 

Odvodnja
Projekt „Poboljšanje vodnokomunalne infrastrukture aglomeracije Đakovo“, sufinanciran 
sredstvima EU u okviru Operativnog programa Konkurentnost i kohezija 2014.-2020., 
predviđa izvođenje rekonstrukcija i dogradnja dijelova sustava prikupljanja i odvodnje 
otpadnih voda grada Đakova (naselja Piškorevci, Budrovci te izgradnja uređaja za proči-
šćavanje otpadnih voda).
Zahtjev za ocjenu o potrebi procjene utjecaja zahvata na okoliš (2014.) navodi da su jedan 
od glavnih problema aglomeracije Đakovo ispuštanje otpadnih voda bez pročišćavanja te 
loše stanje kanalizacijske mreže. Funkcionalna odvodnja u većoj mjeri trenutno postoji jedi-
no u naselju Đakovo. U naseljima Kuševac i Ivanovci Đakovački postoje uglavnom izgrađe-
ni sustavi odvodnje koji još nisu pušteni u funkciju. U naseljima u kojima nema funkcional-
ne odvodnje, ista se rješava uglavnom direktnim ispuštanjem u obližnje kanale i vodotoke 
ili septičkim jamama iz kojih se dio infiltrira, a dio otječe u vodotoke. Dakle, trenutno se sve 
otpadne vode sa slivnog područja Grada Đakova i susjednih naselja ispuštaju u recipijente 
bez ikakvog pročišćavanja.
Uspostavom (zatvorenog) sustava odvodnje dolazi do određenih prostornih promjena u 
profilu ulica, stoga je potrebno kroz zelene elemente odrediti njezin budući izgled, a pri 
tome poštivati dosadašnje prostorne vrijednosti.



96 Inventarizacija elemenata sive infrastrukture (Autor: 3E PROJEKTI d.o.o.)

KARTOGRAM 12  
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4.6.1. Analiza koridora užeg obuhvata

Analizirani su svi koridori unutar naselja Đakovo koji uključuju ceste, biciklističke koridore 
(većina ih se preklapa s koridorima cesta), pješačke staze te željezničku prugu. Koridori 
su podijeljeni u 5 tipova, ovisno o karakteru prostora kroz koji prolaze, a koji se odnosi na 
zastupljenost zelenih ploha i više vegetacije te stupanj uređenosti i održavanosti. Svakom 
tipu je pridružena oznaka tipologije zelenih koridora, koja obuhvaća:

Z1 - koridori s uređenim drvoredom, živicama 
Koridori Z1 odnose se na koridore koji s barem jedne svoje strane sadrže drvorednu sadnju 
(uz cestu ili u parkiralištu), zelene plohe s uređivanim živicama i grmovima, prolaze uz ili 
kroz parkovne površine te na one uređene koridore s prisustvom više vegetacije, a što se 
odnosi na: (1) puteve s drvoredom, (2) puteve s uređivanom živicom i (3) puteve uz parko-
ve i uređene zelene površine s višom vegetacijom.

Z2 - koridori s neuređenim/nasumičnim zelenim ili zemljanim plohama 
Koridori Z2 se odnose na koridore koji najčešće prolaze kroz područja veće gustoće izgra-
đenosti, odnosno zone stambene i poslovne namjene, uz koje su primjetne nekontinuirane 
i neuređene zelene/zemljane plohe, a što se odnosi na: uski pojasi zelenila uz stambene i 
poslovne objekte, kanali. 

Z3 - koridor s nasumičnom višom vegetacijom
Uz koridore Z3 nalazi se neplanski sađena viša ili niža vegetacija bez pravilnog rasporeda u 
prostoru, a što se odnosi na: puteve s pojedinim stablima, grmovima, na manjim ili većim 
razmacima.

Z4 - koridor u ozelenjenom području 
Ovaj tip koridora prolazi kroz prirodna i doprirodna područja s visokim stupnjem ozelenje-
nosti te kroz dijelove naselja i zaseoke male gustoće izgrađenosti, a što se odnosi na: (1) 
puteve kroz šume, (2) puteve uz rijeke/potoke, (3) puteve kroz livade, travnjake, polja i (4) 
puteve kroz naselja i dijelove naselja male gustoće izgrađenosti, vikend naselja, sela.

Z5 - koridor bez zelenila
Koridori Z5 se odnose na one koridore koji prolaze područjem s neznatnim zelenim ploha-
ma ili su omeđeni sivom infrastrukturom (objektima, cestama, parkiralištima i drugim be-
tonskim elementima), a odnosi se na: ceste i pločnici bez zelenila ili sa zanemarivo malim i 
fragmentiranim zelenim plohama.

Sukladno analizi unutar GIS korisničkog sučelja, što je grafički prikazano (Kartogram 13 i 
Tablica 14) u nastavku teksta, u tipologiji koridora prevladava tip Z4 - koridor u ozelenje-
nom području, čija ukupne duljina na području naselja Đakovo iznosi 77,23 km. Naveden 
koridor zauzima 47% unutar udjela koridora, a prolaze prirodnim i doprirodnim ozelenjenim 
područjem (uz i/ili kroz polja, livade, travnjake, šume ili područja s visokom vegetacijom te 
dijelove naselja s rahlom izgradnjom). Ovakvi koridori su najvećim dijelom smješteni izvan 
Đakova i radi se prvenstveno o poljoprivrednim površinama te šumama što je upravo i 
glavni nositelj karaktera đakovačkog krajobraza. Uz njih, ovaj tip koridora je vezani za rahlu 
stambenu vikend izgradnju u Pisku Đakovačkom te državnu cestu D7.
Sljedeći tip koji prevladava je Z2 - koridori s neuređenim/nasumičnim zelenim ili zemlja-
nim plohama. Ovaj tip koridora se proteže na ukupno 51 km (31%) i većinom se nalaze uz 
stambene kuće i poslovne zone, to su rubni dijelovi izgrađenog područja grada, pri čemu 
se ističu veći prometni pravci poput: Ulice Franje Račkog, veći dio Ulice Ante Starčevića, 
dio Ulice Dragutina Domjanića i dio Ulice Petra Preradovića. Također, naveden tip je za-
stupljen i unutar manjih ulica zgusnute stambene izgradnje, stoga u pojedinim dijelovima 
postepeno prelaze u tip Z3.

Tip Z3 - koridori s nasumičnom višom vegetacijom su uglavnom neplanski sađena viša i 
niža vegetacija (pojedinačna stabla, grmovi na manjim ili većim razmacima) bez pravilnog 
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rasporeda u prostoru čini ukupnu dužinu 23,58 km. To su uglavnom ulice u stambenim 
zonama kao što je mjesni odbor Sjever-Dračice. Uz koridore je primjetna viša neplanski 
sađena vegetacija (crnogorica i bjelogorica). U stambenim zonama očituje se kao slučaj 
gdje su vlasnici parcela na svoju inicijativu sadili voćke ili druge vrste u blizini otvorenog (ili 
zatvorenog) kanala ili u zelenoj plohi koja je osigurana između privatne čestice i prometni-
ce za budući pješački/biciklistički koridor. 

Tipovi Z1 i Z5 zauzimaju najmanji udio u koridorima i to svaki po 4% od ukupnog udjela. 
Tip Z1 - koridori s uređenim drvoredom, živicama pojavljuje se u svega nekoliko ulica (ma-
nji dio Ul. Ante Starčevića, Ul. bana Josipa Jelačića, Frankopanska ulica, Ul. kralja Tomisla-
va) u centru grada, odnosno staroj gradskoj jezgri u dužini od 6,2 km. Ulica Frankopanska, 
Ul. Ante Starčevića i bana Josipa Jelačića okarakterizirane su dvostrukim drvoredom, a 
visoka vegetacija se nalazi i na prostoru gradskog parka Perivoja J.J. Strossmayera i Malog 
parka. U smjeru sjever-jug ističe se dio Ul. Petra Preradovića koja prolazi pored parka. Uz 
nju se predviđa sadnja novog drvoreda po završetku radova na aglomeraciji zbog kojih je 
stari drvored i uklonjen. Uz dio Splitske ulice se javljaju novo zasađeni linijski drvoredi. 

Tip Z5 - koridor bez zelenila se u velikoj mjeri odnosi na koridor autoceste, a unutar čijeg 
obuhvata je zabranjena sadnja više vegetacije radi sigurnosti u prometu, što je regulirano 
pripadajućim zakonima i pravilnicima. Također, zakonom i pravilnicima su regulirani i nasi-
pi, odnosno odteretni kanal Kaznica, koji se nalazi na samoj granici između naselja Đakovo 
i Selci Đakovački. Koridori koji unutar koji je moguća sadnja i prenamjena u novu katego-
riju su zasigurno servisni putevi u sklopu industrijskih postrojenja, koji imaju potencijal da 
postanu ozelenjena i vizualno privlačna područja.

Tipovi koridora Duljina koridora (km) Postotni udio (%)

Z1 - koridori s uređenim drvoredom, živicama 6,2 km 4%

Z2 - koridori s neuređenim/nasumičnim zelenim ili 
zemljanim plohama

51,03 km 31%

Z3 - koridor s nasumičnom višom vegetacijom 23,58 km 14%

Z4 - koridor u ozelenjenom području 77,23 km 47%

Z5 - koridor bez zelenila 6,16 km 4%

Ukupno 164,2 km

TABLICA 14  Vrste koridora s duljinom i postotnim udjelom (Autor: 3E PROJEKTI d.o.o) 
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4.6.2. Analiza efekta toplinskog otoka 

Kada se govori o toplinskim otocima misli se na povećano zagrijavanje atmosferskog sloja 
iznad urbanih područja, u odnosu na okolna, najčešće ruralna područja. Ovaj fenomen se 
javlja u svim urbaniziranim područjima i kod svih klimatskih prilika te ovisno o kutu gleda-
nja, može imati negativan i pozitivan učinak. U hladnijim klimama pri nižim temperatu-
rama, efekt toplinskog otoka, može dovesti do smanjenja troškova grijanja, sprječavanja 
nastanka leda na cestama, sprječavanja pojave magle, stvaranja boljih uvjeta za rast i ra-
zvoj biljaka te općenito utjecati na stvaranje ugodnijih uvjeta za boravak na otvorenom. S 
druge strane, u toplijim klimama i pri povišenim temperaturama, može doći do povećanog 
rizika od toplinskog udara, povećane smrtnosti, povećanih troškova hlađenja i potražnje za 
energijom (Stewart i Oke, 2012).
Glavni čimbenici, odnosno uzroci nastanka urbanih toplinskih otoka su: razlike u zemljiš-
nom pokrovu urbanih i ruralnih područja, kao i njihovim termičkim svojstvima, tj. u razlici 
materijala koji pokrivaju urbane površine naspram materijala koji pokrivaju prirodna 
(ruralna) područja. Također, ne smijemo izostaviti ni ljudsku djelatnost. Veliki broj ljudi na 
relativno maloj površini ispušta dodatnu toplinu i vlažnost te svojim aktivnostima utječu 
na jačanje efekta urbanog toplinskog otoka, primjerice zagrijavanjem zgrada te ispušta-
njem topline nastale radom vozila (Žgela, 2019).

Materijali koji se koriste u izgradnji te same zgrade koje se izdižu visoko iznad površine tla 
apsorbiraju Sunčevu radijaciju, smanjuju evapotranspiraciju i pridonose povećavanju tem-
perature te stvaranju urbanog toplinskog otoka. S obzirom na navedeno, urbana područja 
čine svojevrsne otoke koji su okruženi hladnijom ruralnom okolicom. Gradske prometnice, 
pločnici i zgrade tijekom dana apsorbiraju Sunčevo zračenje pa još dugo u noć ostaju topli 
i emitiraju toplinu. Stewart i Oke (2012) su napravili značajan korak u području istraži-
vanja toplinskih otoka predstavljanjem svoje klasifikacije lokalnih klimatskih zona – LKZ 
(eng. Local Climate Zone - LCZ). Klasifikacija je donijela pomak od jednostavne podjele na 
'urbano' – 'ruralno', koja nije bila dovoljno jasna kao objekt znanstvenih proučavanja zbog 
malo mjerljivih podataka i činjenice da pojam „urbano“ nema jedno objektivno značenje 
pa samim time ni značaj u klimatološkom smislu. Njihove klase su prema svojem obuhva-
tu lokalne, prema svojim obilježjima klimatske te zonalne u prostornom prikazu. One se 
formalno definiraju kao područja ujednačenog površinskog pokrova, struktura, materijala 
i ljudske aktivnosti koje se horizontalno protežu na području od 100 metara do nekoliko 
kilometara. Svaka klasa ima karakteristični temperaturni režim na određenoj mjernoj visini. 
Ukupno postoji 17 klasa (sedam tipova prirodnog pokrova te deset tipova izgrađenog 
zemljišta) kojima su dodijeljeni različiti parametri i vrijednosti.12 Moguće je imati i potklase 
koje se određuju kada se smatra da sekundarne karakteristike nekog područja uvelike utje-
ču na klimu. Kao krajnji rezultat njihove klasifikacije bilo bi određivanje magnitude urbanih 
toplinskih otoka (eng. urban heat island - UHI) koju Stewart i Oke definiraju kao razliku u 
temperaturi između klasa, a ne urbano-ruralnu razliku pošto su zbog svojih mjerljivih para-
metara pogodnije za analizu.

Cjelokupna metodologija se sastoji od tri koraka: 
 • prikupljanje podataka o analiziranom prostoru i okvirno određivanje zona
 • određivanje termalnog područja za postavljanje i mjerenje temperaturnim senzorom
 • klasifikacija područja u konkretne zone na temelju svih prikupljenih podataka. 

Zbog nedostatka sredstava, vremena i konkretnih meteoroloških podataka na području 
Grada Đakova, a za potrebe ove Studije, korišten je samo prvi korak, od tri originalna kora-
ka LKZ klasifikacije. Na temelju dostupnih podataka, terenskih opservacija, fotodokumen-
tacije, satelitskih snimki, površinskog pokrova i dr., manualno su se iscrtale klase unutar 
GIS korisničkog sučelja uz pomoć parametara i vrijednosti prema kojima se pretpostavilo 
koje bi zone mogle imati značajniji utjecaj na efekt toplinskog otoka. Na području Grada 
Đakova prepoznato je ukupno 15 područja s istim karakteristikama koje prema pokrovu, 
izgrađenosti i materijalima, odgovaraju LKZ klasama, što je grafički prikazano (Tablica 15 i 
Kartogram 14) u nastavku teksta.

12
1. Sky view factor (Vidljivost 
neba); 2. Aspect ratio (Pro-
porcije); 3. Mean building/tree 
height (Srednja visina zgrada/
stabala); 4. Terrain roughness 
class (Hrapavost površine/
terena); 5. Building surface 
fraction (Udio izgrađenih po-
vršina); 6. Impervoius surface 
fraction (Udio nepropusnih 
površina); 7. Pervoius surfa-
ce fraction (Udio propusnih 
površina); 8. Surface admi-
ttance (Površinsko upijanje/
primanje); 9. Albedo (Albedo/
Odsjaj); 10. Anthropogenic 
heat flux (Antropogeni toplin-

ski tok)
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Shematski prikaz Naziv klase Opis klase

LKZ 3 - Područja kompaktne niske 
izgradnje (eng.Compact low-rise)

Spojene ili usko građene zgrade do tri kata visine, pod-
loga većinom čvrsta ili popločana, stare urbane jezgre, 
gusto naseljeni gradovi ili sela 

LKZ 4 - Područja visoke gradnje 
(eng. Open high-rise)

Jako visoke zgrade preko 10 katova, okolna podloga 
sadržava stabla i biljni materijala, umjeren intenzitet 
prometa

LKZ 5 - Područja srednje visoke 
izgradnje (eng.Open midrise)

Otvoreni aranžman zgrada od 3 do 9 katova s 
razbacanim stablima i biljnim pokrovom okolo, manji 
intenzitet prometa, višestambene, institucionalne 
zgrade, kampusi i sl.

LKZ 6D - Područja niže otvorene 
izgradnje s nižom vegetacijom 
(eng. Open low rise with low 
plants) (supklasa)

Manje zgrade od 1-3 kata često u mrežnom sustavu 
s puno razbacanih stabala i poljoprivrednih površina 
između, manji intenzitet prometa

LKZ 8 - Područja niže prostrane 
gradnje (eng. Large low rise)

Velike, niže građevine do 3 kata odvojene popločanim 
površinama s malo ili bez stabala, manje industrijske, 
komercijalne i transportacijske zgrade

LKZ 9 - Rijetko izgrađena područ-
ja (eng. Sparsley built)

Manje ili srednje zgrade smještene širom nekog prirod-
nog područja s puno stabala i bilja između, vikendice, 
kampusi, manje farme, imanja, manji ruralni gradovi, 
sela i sl.

LKZ 10 - Područja teške industrije 
(eng. Heavy industry)

Jako nepravilan raspored niže i srednje visokih građe-
vina, otvoreno postavljene strukture na tvrdoj podlozi, 
jak mali ili bez stabala, tvornice, rafinerije, mlinovi, 
industrijska postrojenja

LKZ A - Područja guste visoke 
vegetacije (eng. Dense trees)

Prirodne šume, gusti voćnjaci, plantaže, gusti parkovi, 
zeleni pojasevi

LKZ B - Područja raspršene visoke 
vegetacije (eng.Scattered trees) 

Stabla raspoređena na propusnom pokrovu, malo 
zgrada ili cesta, manji voćnjaci, zelene površine, rjeđe 
zasađeni parkovi

LKZ DF – Oranice (eng. Low 
plants/bare soil)

Poljoprivredne površine – dvojne karakteristike kroz 
godinu

LKZ D - Područja niske vegetacije 
(eng.Low plants)

'Otvoreni' krajobraz propusnog tla, malo stabala cesta 
i građevina, pašnjaci, usjevi i sl.

LKZ E - Stjenovita/popločena 
područja (eng.Bare rock/paved)

'Otvoreni' krajobraz s predominantno nepropusnim 
tlom, kamene pustinje, krš, parkinzi, ceste, piste i sl.

LKZ F - Područja golog tla/pijeska 
(eng.Bare soil/sand) 

'Otvoreni' krajobraz s predominantno propusnim tlom 
ili pijeskom s malo ili nimalo građevina, stabala i cesta, 
obrađena polja, pustare i sl.

LKZ G – Vodene površine (eng.
Water)

Veća i manja vodna tijela (mora, jezera, rijeke i sl.)

TABLICA 15  Lokalne klimatske zone prema Grada prema Stewart i Oke, 2012 (Modificirano: 
3E PROJEKTI d.o.o.)
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Prema LKZ klasama u Gradu Đakovu prevladava potklasa LKZ DF - Oranica koja se odnosi 
na poljoprivredne površine. Karakteristika ove potklase je upravo njegova dvojna priroda, 
koja ovisi o godišnjem dobu. Za toplijeg dijela godine površinski pokrov su bilje i usjevi, dok 
je u hladnijem dijelu godine to ogoljena i naorana zemlja, što svakako značajno utječe na 
mikroklimatske uvjete u Gradu. Naime, u toplijim mjesecima kad je biljka u visokoj fazi ve-
getacije dodatno pridonosi negativnom efektu toplinskog otoka, dok je u zimskim mjeseci-
ma suprotno. Sljedeća klasa koja prevladava je LKZ 6d - Područja niže otvorene izgradnje 
s nižom vegetacijom odnosno područja niže stambene izgradnje s manjim ili srednjim 
poljoprivrednim površinama između i oko kuća. Zatim je zastupljena klasa LKZ A - Pod-
ručja guste visoke vegetacije koju karakterizira visoka gusta vegetacija šuma te voćnjaka. 
Ostale klase zastupljene su u manjoj mjeri te su prikazane na Kartogramu 14 u nastavku. 

Kao neki od najznačajnijih utjecaja na mikroklimatske, odnosno klimatske prilike Đako-
va, imaju klase LKZ E - Stjenovita/popločena područja i LKZ 8 - Područja niže prostrane 
gradnje. Navedene klase utječe na površinsku refleksiju, režime protoka i disperziju topline 
iznad tla i to radi svoje površine zauzimanja i materijala od kojeg su građene. U slučaju 
prometnica (osobito autoceste) i prometa u mirovanju (parkirališta trgovačkih centara) 
sam građevni materijal (asfalt), ali i vozila stvaraju izvor topline, koji u toplijim mjesecima 
podiže temperaturu za nekoliko stupnjeva. Sljedeći značajan utjecaj svakako ima klasa 
LKZ 10 - Područja teške industrije odnosno dva veća industrijska postrojenja na sjeveru 
naselja Đakovo koja utječu na stvaranje efekta toplinskog otoka i koje bi također trebalo 
razmotriti kroz zelenu infrastrukturu, radi ublažavanja mikroklimatskih uvjeta na području 
Grada. 
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FOTOGRAFIJA 10  Popločena površina trga - kategorija LKZ E - Stjenovita/popločena područja (eng.Bare rock/
paved) (Izvor: 3E PROJEKTI d.o.o.)

S obzirom  na to da nedostaju konkretni meteorološki podaci koji bi dodatno upotpu-
nili stanje klasa LKZ. Možemo pretpostaviti da Gradu Đakovu ne prijeti problem većeg 
zagrijavanja, no svakako postoje područja koja stvaraju efekt UTO, kao što su: površine 
aktivnog i pasivnog prometa (bez drvoreda i/ili drugog zelenila), gradsko središte (trg), in-
dustrijska postrojenja i dr. Navedene površine je potrebno sagledati unutar sustava zelene 
infrastrukture te tako utjecati na smanjenja UTO i promjenu mikroklime u Gradu Đakovu. 
Površine koje utječu na smanjenje UTO zasigurno su vodene, šumske i djelom poljoprivred-
ne površine.
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4.7. Analiza očuvanosti i potencijala staništa 

Područje Grada s obzirom na biljnogeografsku podjelu, pripada kontinentalnoj Hrvatskoj 
koja se nalazi u Eurosibirsko-sjevernoameričkoj regiji, preciznije ilirskoj provinciji. Čovjek je 
kroz povijest znatno utjecao na ovo područje. Zahvaljujući povoljnim edafskim i klimatskim 
prilikama već stoljećima je prisutna poljoprivreda koja se zadržala sve do današnjih dana. 
Međutim, to se znatno odrazilo na prirodu ovog kraja što je vidljivo kroz znatnu fragmen-
tiranost prirodnih i poluprirodnih staništa te relativno male površine zaštićene Zakonom o 
zaštiti prirode (NN 80/13, 15/18, 14/19, 127/19), odnosno u okviru zaštićenih područja prirode 
i područja ekološke mreže Natura 2000.

Naime, proces fragmentacije prirodnih i poluprirodnih staništa usko je povezan sa smanje-
njem bioraznolikosti područja. Manji dijelovi nekad cjelovitih prirodnih površina odijeljeni 
su oranicama, voćnjacima, vinogradima i izgrađenim antropogenim staništima čineći tako 
izolirane površine koje teško zadržavaju potencijal za očuvanje bioraznolikosti. Utjecaj fra-
gmentacije nema jednak učinak na sve vrste, kao što nije niti svaka fragmentacija jednaka 
i njezin utjecaj uvelike ovisi o površinama fragmenata prirodnih i poluprirodnih staništa, 
njihovom obliku, sastavu, udaljenosti susjednih staništa i preprekama koje se nalaze 
između njih. Međutim, zajedničko za sva fragmentirana prirodna i poluprirodna staništa je 
slabljenje kondicije populacija divljih vrsta te opadanje njihove raznolikosti. Ovaj proces se 
izravno odražava na gotovo sve sastavnice okoliša pa u konačnici i na najvećeg pokreta-
ča ovih promjena u ruralnim sredinama, poljoprivredu jer su jedan od najboljih indikatora 
promjena u fragmentiranim staništima su kukci oprašivači. Najznačajniji oprašivači su pče-
le, muhe lebdjelice i leptiri, a pčele medarice, vrste koje je udomaćio čovjek, iako doprinose 
oprašivanju, ne mogu zamijeniti ulogu koju u oprašivanju imaju divlji oprašivači. U Europ-
skoj uniji oprašivači su neophodni za opstanak 84 % poljoprivrednih vrsta, a 76 % proizvod-
nje hrane ovisi o oprašivanju kukaca, a prema procjeni Međuvladine znanstveno-političke 
platforme o bioraznolikosti i uslugama ekosistema (IPBES), raznolikost i brojnost divljih 
pčela i ostalih oprašivača je u padu, kako u Europi tako i u mnogim regijama svijeta te su 
mnoge vrste ugrožene. Stoga je očuvanje cjelovitosti prirodnih i poluprirodnih staništa 
presudno za očuvanje bioraznolikosti prostora što se u konačnici pozitivno odražava i na 
kvalitetu života ljudi. 

Staništa na prostoru Đakova nisu homogeno fragmentirana. Stoga je područje Grada 
analizirano i kategorizirano na temelju očuvanosti njegovih prirodnih karakteristika, od-
nosno intenziteta antropogenog utjecaja, što je prikazano u nastavku teksta. 

Inventarizacija staništa

Staništa u Hrvatskoj opisana su u Nacionalnoj klasifikaciji staništa (NKS), koja prepoznaje 
sljedećih 11 glavnih kategorija staništa: Površinske kopnene vode i močvarna staništa (A.), 
Neobrasle i slabo obrasle kopnene površine (B.), Travnjaci, cretovi i visoke zeleni (C.), Šikare (D.), 
Šume (E.), Morska obala (F.), More (G.), Podzemlje (H.), Kultivirane nešumske površine i stani-
šta s korovnom i ruderalnom vegetacijom (I.), Izgrađena i industrijska staništa (J.) i Kompleksi 
staništa (K.).

Prikazuju se kartom koja pruža informacije o rasprostranjenosti stanišnih tipova na nekom 
području. Za područje Hrvatske najnovija i najpreciznija karta je Karta prirodnih i polupri-
rodnih nešumskih kopnenih i slatkovodnih staništa RH iz 2016. godine (u daljnjem tekstu: 
Karta staništa). Ona obuhvaća i površine koje se nalaze pod šumskim staništima, ali su 
klasificirane samo do 1. razine Nacionalne klasifikacije staništa (u daljnjem tekstu: NKS) 
kao E – šume. S obzirom na to da Karta staništa prikazuje poligone veće od 1,56 ha, koji 
nerijetko predstavljaju mozaik više stanišnih tipova, zbog obuhvata promatranog područja 
Grada, u analizi je primarno korišten dominantni stanišni tip. 
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Stanišni tipovi popisani su u Pravilniku o popisu stanišnih tipova, karti staništa te ugrože-
nim i rijetkim stanišnim tipovima (NN 088/2014) (u daljnjem tekstu: Pravilnik) koji je usvo-
jen 2014. godine. Pravilnikom je definiran popis ugroženih i rijetkih stanišnih tipova čime su 
obuhvaćena staništa koja su na nacionalnoj i međunarodnoj razini od iznimnog značaja za 
bioraznolikost. 
S obzirom na kompleksnost Karte staništa i obuhvat promatranog područja u tablično 
(Tablici 16) i grafički (Kartogram 15) su prikazani samo dominantni stanišni tipovi, odnosno 
prvi stanišni tip unutar mozaika staništa.

NKS kod Naziv staništa Površina (ha) Udio u površini 
Grada

A.1.1. Stalne stajaćice 66,95 0,39 %

A.2.2. Povremeni vodotoci 4,67 0,03 %

A.2.4. Kanali 111,49 0,65 %

A.4.1. Tršćaci, rogozici, visoki šiljevi i visoki šaševi 54,47 0,32 %

C.2.2.5. Zajednice s blijedom djetelinom 1,40 0,01 %

C.2.3.2. Mezofilne livade košanice Srednje Europe 249,94 1,47 %

C.2.3.2.1. Srednjoeuropske livade rane pahovke 44,65 0,26 %

C.2.4.1. Nitrofilni pašnjaci i livade-košanice nizinskog 
vegetacijskog pojasa

138,74 0,81 %

D.1.2.1. Mezofilne živice i šikare kontinentalnih, izuzetno 
primorskih krajeva

250,95 1,47 %

E. Šume 2357,05 13,84 %

I.1.4. Ruderalne zajednice kontinentalnih krajeva 9,53 0,06 %

I.1.5. Nitrofilna, skiofilna ruderalna vegetacija 3,80 0,02 %

I.1.7. Zajednice nitrofilnih, higrofilnih i skiofilnih 
staništa

26,05 0,15 %

I.1.8. Zapuštene poljoprivredne površine 136,08 0,80 %

I.2.1. Mozaici kultiviranih površina 12 098,78 71,04 %

I.5.1. Voćnjaci 248,82 1,46 %

I.5.3. Vinogradi 17,76 0,10 %

J. Izgrađena i industrijska staništa 1210,10 7,11 %

istaknuto - ugroženi i rijetki stanišni tipovi prema Pravilniku o popisu stanišnih tipova, karti staništa te ugrože-
nim i rijetkim stanišnim tipovima

TABLICA 16  Stanišni tipovi prisutni na području Grada (Izvor: Karta staništa, 2016 ; modificirano 3E PRO-
JEKTI d.o.o.)
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Prema dostavljenim podacima APPRRR za Grad, što je detaljno opisano u Poglavlju 3.5., 
vidljivo je da dominiraju kultivirane površine koje su prožete elementima seoskih naselja 
i/ili prirodne i poluprirodne vegetacije. Poljoprivredu ovog područja karakterizira uzgoj 
klasičnih ratarskih i povrtlarskih kultura, a najzastupljenije kulture su kako slijedi: kukuruz, 
pšenica ozima, suncokret, uljana repica i ječam ozimi.

Iako u znatno manjem udjelu od kultiviranih površina, druga najrasprostranjenija staništa 
ovog područja su šume. Dominiraju mješovite hrastovo-grabove u kojima prevladava-
ju lužnjak ili kitnjak, a u degradacijskim stadijima grab. Rasprostranjene su u zapadnim 
dijelovima područja i redovno su izvan dohvata poplavnih voda. U dijelovima Grada koji 
su u dohvatu poplava pridolaze poplavne šume hrasta lužnjaka. Šumska staništa izuzev 
antropogenih šumskih sastojina pripadaju ugroženim i rijetkim stanišnim tipovima. Ova 
staništa pružaju vrlo važne usluge ekosustava, među kojima se ističu zaštita od erozije, po-
državanje vodnog režima i hidroloških ciklusa, zaštita od poplava, regulacija mikroklime, a 
iz šireg aspekta one su vrlo bitne za smanjenje učinka staklenika kroz sekvestraciju ugljika.
Od travnjačkih ugroženih i rijetkih staništa dominiraju površine na kojima pridolaze biljne 
zajednice mezofilnih livada košanica i nitrofilnih pašnjaka. U najvećem udjelu su raspro-
stranjene u zapadnom dijelu Grada. Mezofilne livade košanice su jedne od najvažnijih 
košanica atlantskog dijela Europe koje su u Hrvatskoj veoma rasprostranjene. Razvijaju se 
uglavnom na površinama prikladnim za oranice pa i na području Grada pridolaze uz kul-
tivirane površine. Kao i mezofilne livade košanice, nitrofilni pašnjaci pridolaze na površina-
ma bogatim nitratima, ali su prvenstveno ovisni o ispaši iako se mogu održavati i košnjom.
Staništa tršćaka, rogozika, visokih šiljeva i šaševa koja uglavnom pridolaze uz obale umjet-
nog jezera Jošave, područja su iznimno važna za bioraznolikost. Vrijednost ovih staništa 
vezana je i uz obnavljanje zaliha podzemnih voda, učvršćivanje obala, zadržavanje hranji-
vih tvari i sedimenata, ublažavanje klimatskih promjena i pročišćavanje vode.

Fragmentacija staništa prometnim koridorima 

Fragmentacija prirodnih staništa smanjuje površinu i kvalitetu staništa te izolira živo-
tinjske populacije u manje i ranjivije dijelove. Jedan od najvažnijih uzroka fragmentacije 
su prometnice, koje sa sobom nose brojne druge utjecaje na divlje vrste i staništa poput 
povećane buke i svjetlosnog onečišćenja, onečišćenja oborinskim vodama s prometnica, 
kolizije divljih vrsta s vozilima te lakšeg širenja invazivnih vrsta.
Fragmentacija staništa se negativno odražava na veliki broj vrsta, a osobito su osjetlji-
vi veliki sisavci te vodozemci i gmazovi. Smanjenje brojnosti populacija fragmentacijom 
staništa u konačnici može dovesti do izumiranja osjetljivih i ugroženih vrsta, a izgubljena 
staništa teško se obnavljaju, u velikom broju slučaja bez uspjeha.
Prema podacima Izvješća o stanju prirode u Republici Hrvatskoj za razdoblje od 2013. do 
2017. godine, cestovnim i željezničkim prometom je ugroženo više od 18 % ukupnog broja 
ugroženih divljih vrsta u Hrvatskoj, čime je promet svrstan na 6 mjesto od ukupno 36 uzro-
ka ugroženosti vrsta u Hrvatskoj. 

Različiti tipovi prometnica različito i utječu na bioraznolikost što ponajviše ovisi o gustoći 
prometa i brzini kretanja vozila. Primjerice, kolizije divljih vrsta najčešće su na prometnica-
ma s brzim pojedinačnim vozilima, zatim slijedi brzi i gusti promet pa spora pojedinačna 
vozila i naposljetku najmanji udio kolizija se događa na prometnicama s gustim, sporim 
prometom. Kad je riječ o terestričkim vrstama, poglavito sisavcima, prema dosadašnjim 
istraživanjima efekta prepreke, prometnice su podijeljene u 4 kategorije (Iuell i dr., 2003): 

 1.) Cesta s prometom 1000 vozila na dan propusna je za većinu vrsta;
 2.) Cesta s prometom do 4000 vozila/dan propusna je za neke vrste, izbjegavaju je 

vrste osjetljive na uznemiravanje prometom;
 3.) Cesta s prometom do 10 000 vozila/dan je jaka prepreka, izbjegava ih većina vrsta, 

ali veliki broj jedinki koje će pokušati prijeći cestu bit će usmrćene;
 4.) Cesta s prometom većim od 10 000 vozila/dan nepropusna je za najveći broj vrsta.
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Prema podacima Hrvatskih cesta za 2019. godinu, na području Grada niti jedna cesta 
nema promet veći od 10 000 vozila na dan. Najgušći prosječni godišnji dnevni promet 
zabilježen je na državnoj cesti D7 u smjeru Osijeka i iznosi 4 953. Sljedeće najprometnija je 
autocesta A5 na dionici Svilaj – Đakovo gdje prosječni godišnji dnevni promet iznosi 4 095 
vozila. Na dionici između Đakova i Čepina gustoća prometa na autocesti je 3 502 vozila 
na dan. Od ostalih državnih i županijskih cesta značajniji promet s više od 1 000 vozila na 
dan zabilježen je još na državnim cestama D515 i D46 te na županijskoj cesti Ž4202 (Broja-
nje prometa na cestama Republike Hrvatske godine 2019., 2020). 
Prema navedenom može se zaključiti da je negativan utjecaj prometa najizraženiji u sre-
dišnjem dijelu administrativne jedinice Đakova, ali i uz autocestu A5 koja unatoč relativno 
malom prometu za ovu kategoriju prometnica, ima izražen utjecaj na fragmentaciju jer je 
omeđena zaštitnom ogradom koja otežava migraciju terestričkih vrsta koja je svedena na 
prolaze ispod autoceste. 

Analiza očuvanosti staništa

Područje Grada podijeljeno je u 5 kategorija (A, B, C, D i E) s obzirom na očuvanost prirode, 
odnosno potencijal koji područje pruža za očuvanje bioraznolikosti počevši s kategorijom A 
koja obuhvaća dijelove s niskim antropogenim utjecajem pa sve do kategorije E koja obu-
hvaća područja s najizraženijim utjecajem čovjeka, odnosno antropogena staništa. Ana-
liza područja temeljila se na zastupljenosti i prostornom položaju staništa te intenzitetu 
prisutnih antropogenih pritisaka, stoga je u nastavku teksta opisana te tablično (Tablica 
17) i kartografski (Kartogram 16) prikazana pojedinačna kategorija.

NKS kod Naziv staništa Površina (ha)

A B C D E

A.1.1. Stalne stajaćice - - 66,91 - -

A.2.2. Povremeni vodotoci - - 4,67 - -

A.2.4. Kanali - - 111,26 - -

A.4.1. Tršćaci, rogozici, visoki šiljevi i visoki šaševi - - 54,47 - -

C.2.2.5. Zajednice s blijedom djetelinom - - 1,4 - -

C.2.3.2. Mezofilne livade košanice Srednje Europe 35,52 71,15 141,69 - -

C.2.3.2.1. Srednjoeuropske livade rane pahovke 1,67 0 42,83 - -

C.2.4.1. Nitrofilni pašnjaci i livade-košanice nizinskog 
vegetacijskog pojasa

75,77 9,89 53,07 - -

D.1.2.1. Mezofilne živice i šikare kontinentalnih, izuzetno 
primorskih krajeva

54,42 46,84 146,43 - -

E. Šume 1536,17 436,06 378,56 - -

I.1.4. Ruderalne zajednice kontinentalnih krajeva - - - 9,53 -

I.1.5. Nitrofilna, skiofilna ruderalna vegetacija - - - 3,8 -

I.1.7. Zajednice nitrofilnih, higrofilnih i skiofilnih 
staništa

- - - 25,83 -

I.1.8. Zapuštene poljoprivredne površine - - - 135,16 -

I.2.1. Mozaici kultiviranih površina - - - 12069,56 -

I.5.1. Voćnjaci - - - 248,36 -

I.5.3. Vinogradi - - - 17,75 -

J. Izgrađena i industrijska staništa - - - - 1251,79

TABLICA 17  Površina staništa unutar kategorija (Izvor: Karta staništa ; modificirano 3E PROJEKTI d.o.o.)
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Kategorije A, B i C

Kategorijama A i B obuhvaćeni su očuvani dijelovi prirode iznimno važni za bioraznolikost 
Grada, ali i šireg područja. Unutar ovih kategorija uvrštena su prirodna i poluprirodna 
staništa:

 • na cjelovitim površinama koje nisu fragmentirane značajnijim prometnim pravcima 
te naseljenim područjima

 • izvan izraženijeg utjecaja većih naselja.

Kategorijom C obuhvaćena su prirodna i poluprirodna staništa koja su pod umjerenim 
intenzitetom antropogenog utjecaja, a to su:

 • staništa fragmentirana državnim i županijskim prometnicama, autocestom A5 te 
kultiviranim površinama 

 • kompleksi prirodnih i poluprirodnih staništa površine manje od 0,05 km², 
 • staništa u neposrednoj blizini naselja i industrijskih površina, 
 • površinske vode koje ne ispunjavaju ciljeve zaštite okoliša 

Iako su u kategorije A i B uvrštena prirodna i poluprirodna staništa koja su pod niskim in-
tenzitetom utjecaja čovjeka, među njima postoji izvjesna razlika. Naime, u kategoriju A su 
uvrštena staništa definirana po navedenim kriterijima koja obuhvaćaju cjelovite površine 
veće od 1 km², dok su kategorijom B obuhvaćeni dijelovi prirodnih i poluprirodnih staništa u 
rasponu površina od 0,05 km² do 1 km².

Staništa obuhvaćena kategorijama A i B predstavljaju središte zelene infrastrukture Gra-
da. Ova područja su rezervoar bioraznolikosti i usluga ekosustava. Predstavljaju najoču-
vanije dijelove prirode Đakova, ali njihova vrijednost bi znatno opala bez okolnih prirodnih, 
poluprirodnih te ekstenzivno održavanih kultiviranih staništa drugih kategorija što upućuje 
na njihovu usku povezanost. 

Međutim, i ove kategorije nisu u potpunosti bez antropogenog utjecaja. U usporedbi s 
dijelovima Hrvatske koji su rijetko naseljeni i bez razvijenih primarnih gospodarskih grana, 
ova područja znatno odudaraju u svojoj očuvanosti, što je vidljivo kroz površine Grada koje 
se nalaze pod zaštitom, bilo nacionalnom ili europskom, ali i kroz strukturu i raznolikost 
divljih vrsta. No s obzirom na površine koje zauzimaju te činjenicu da utjecaji nastali djelo-
vanjem čovjeka opadaju s udaljavanjem od rubnih dijelova prirodnih staništa, ova područ-
ja sadržavaju znatnu količinu tzv. „jezgre“ staništa pružajući najvećem broju vrsta dovoljno 
prostora za održavanje populacija. 

Kategorija C obuhvaća znatan udio površina koje su prijelazne zone između antropoge-
nih staništa i očuvanih dijelova prirode čineći tako zaštitni pojas, ali i poveznicu između 
odijeljenih prirodnih područja. Osim važnosti za bioraznolikost kategorija C predstavlja 
važan čimbenik za kvalitetu života ljudi jer ima elemente zelene infrastrukture koji su u 
neposrednoj blizini ljudskih naselja. Ne ispunjavaju sve „zelene“ površine ujedno i stanišne 
uvjete za divlje vrste pa niti uvjete zelene infrastrukture. Staništa u kategoriji C nalaze se 
pod kontinuiranim pritiskom ljudskih djelatnosti što ih čini osjetljivima na gubitak prirodnih 
karakteristika, a time i funkcije zelene infrastrukture. Primjerice, manja prirodna staništa 
kategorije C okružena s kultiviranim površinama nerijetko predstavljaju refugij pojedinim 
divljim vrstama, ali bez elemenata zelene infrastrukture na kultiviranim površinama vrijed-
nost refugija znatno bi opala. 
Najzastupljeniji antropogeni negativni utjecaji u kategorijama A i B su: onečišćenje stani-
šta uslijed intenziviranja poljoprivrede, onečišćenje otpadnim vodama, ilegalno odlaganje 
otpada te unos i širenje invazivnih vrsta. Navedeni pritisci su niskog intenziteta u odnosu 
na ostale kategorije, ali udio površine Grada koji je obuhvaćen s kategorijama A i B je rela-
tivno nizak u odnosu na ostale kategorije. Prostiru se na oko 13 % površina, od čega 10 % 
otpada na kategoriju A.
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Najizraženiji pritisci u kategoriji C su posljedica fragmentacije i urbanizacije područja, a 
očituju se kroz uznemiravanje divljih vrsta, onečišćenje staništa otpadom, otpadnim voda-
ma, hranjivima i pesticidima, kanaliziranje i regulaciju vodotoka te unos i širenje invazivnih 
vrsta.

U tablici (Tablica 18) u nastavku prikazan je udio A, B i C kategorije po naseljima Grada, 
stoga kategorija A je najzastupljenija (32,40 %) u naselju Selci Đakovački, kategorija B je 
najzastupljenija (5,71 %) u naselju Budrovci, dok je kategorija C najzastupljenija (19,99 %) u 
naselju Kuševac. 

Naselje Udio kategorije A Udio kategorije B Kategorija C

Selci Đakovački 32,40% 3,30% 6,27%

Ðurdanci 17,33% 2,23% 4,66%

Budrovci 7,82% 5,71% 7,42%

Ðakovo 4,05% 4,18% 5,94%

Novi Perkovci 2,90% 5,70% 10,60%

Široko Polje 0,65% 2,47% 2,01%

Piškorevci 0,48% 0,89% 5,07%

Ivanovci Đakovački 0,00% 0,00% 4,23%

Kuševac 0,00% 0,00% 16,99%

TABLICA 18  Udio kategorija prirodnih i poluprirodnih staništa u naseljima Grada Đakova (Modificirano 3E 
PROJEKTI d.o.o.)

Kategorija D

U kategoriju D uvrštene su sve kultivirane nešumske površine i staništa s korovnom i rude-
ralnom vegetacijom. Staništa unutar ove kategorije nisu rijetka i ugrožena. Kultivirane ne-
šumske površine u posljednjih nekoliko desetljeća doživjele su promjene koje se negativno 
odražavaju na bioraznolikost što se prvenstveno temelji na monokulturama visokorodnih 
sorti, upotrebi mineralnih gnojiva i upotrebi neselektivnih pesticida. Hidromelioracijski pro-
jekti na poljoprivrednim površinama kao i krčenje živica, šikara i šumskog raslinja dodatno 
doprinose negativnim utjecajima. Ako se poljoprivrednim površinama ne gospodari na 
održiv način te se ne pružaju adekvatno stanište velikom broju divljih vrsta, čemu doprinosi 
i visok intenzitet ljudskog utjecaja pa intenzivno obrađivane poljoprivredne površine, oni 
ne sadrže elemente zelene infrastrukture. S druge strane, održiva poljoprivredna praksa 
podržava brojne divlje vrste i staništa. Ekstenzivne poljoprivredne površine sa živicama i 
lokvama pružaju adekvatno stanište u prvom redu beskralješnjacima, pticama i sisavcima 
te predstavljaju elemente zelene infrastrukture.
Na prostoru Grada dominiraju kultivirana staništa s intenzivnom poljoprivredom što je 
dovelo do znatne fragmentacije prirodnih i poluprirodnih staništa. Ovaj trend se očituje i 
kroz mali udio zaštićenih prirodnih područja na nacionalnoj i europskoj razini. Iako otvore-
na poljoprivredna staništa često imaju ulogu hranilišta velikom broju divljih vrsta, nužna je 
heterogenost područja kako bi se osigurali uvjeti za opstanak njihovih populacija. 
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Kategorija E

Kategorija E obuhvaća područja koja su u potpunosti izmijenjena djelovanjem čovjeka 
i u kojima je utjecaj čovjeka značajan i trajan. To se prvenstveno odnosi na izgrađena i 
industrijska staništa koja predstavljaju prostorne komplekse u kojima se izmjenjuje različiti 
tipovi izgrađenih i kultiviranih zelenih površina. Za potrebe analize područja, u kategoriju 
E su uz navedena staništa uvrštene državne i županijske ceste te autocesta A5. Područja 
kategorije E su najzastupljenija u središnjem dijelu Grada gdje niz izgrađenih područja 
od Ivanovaca Đakovačkog na sjeveru, preko Kuševca, Đakova do Piškorevaca na jugu čini 
gotovo neprekinut koridor. Također, isti pravac prati i autocesta A5 koja doprinosi odijelje-
nosti prirodnih područja istočnog i zapadnog dijela Grada. 
Vrijednost ovih staništa sa stanovišta bioraznolikosti je vrlo mala jer tek manji udio divljih 
vrsta koje su navikle na bliski suživot s čovjekom obitava na ovom području.

FOTOGRAFIJA 11  Detalj mozaika kultiviranih površina (NKS I.2.1.) (Izvor: 3E PROJEKTI d.o.o. ; Andlar)
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4.8. Vrednovanje općekorisnih funkcija šuma 

Prema Zakonu o šumama (NN 68/18, 115/18, 98/19, 32 20) šume i šumska zemljišta dobra 
su od interesa za Republiku Hrvatsku te imaju njezinu osobitu zaštitu, a predstavljaju spe-
cifično prirodno bogatstvo koje s općekorisnim i gospodarskim funkcijama šuma uvjetuju 
poseban način planiranja, gospodarenja i korištenja na načelu održivoga gospodarenja 
šumama.
Općekorisne funkcije šuma (u daljnjem tekstu: OKFŠ) ne odnose se na iskorištavanje šum-
skih proizvoda, već na neizravne koristi od šumskih ekosustava, što uključuje sve pozitivne 
učinke šumskog ekosustava na okoliš, u smislu pružanja ekološkoga uporišta krajobrazu, 
održanja i unaprjeđenja biološke proizvodnje, prirodnosti i raznolikosti okoliša, te pozitiv-
nog utjecaja na zdravlje, odnosno duševno raspoloženje čovjeka (Matić, 2012). One su, 
prema Prpiću (1992), postale važnije od gospodarskih funkcija šuma, pa se može govoriti o 
vrijednostima općekorisnih funkcija šuma koje su 10, 20, 30 i više puta veće od vrijednosti 
drvne zalihe zrele šume.

Zakonom utvrđene OKFŠ su:

 • zaštita tla, prometnica i drugih objekata od erozije bujica i poplava
 • utjecaj na vodni režim i hidroenergetski sustav
 • utjecaj na plodnost tla i poljodjelsku proizvodnju
 • utjecaj na klimu
 • zaštita i unapređivanje čovjekova okoliša
 • stvaranje kisika i pročišćavanje atmosfere
 • rekreativna, turistička i zdravstvena funkcija
 • utjecaj na faunu i lov
 • povećan utjecaj zaštitnih šuma i šuma s posebnom namjenom na bioraznolikost.

Sukladno navedenom, u nastavku teksta bit će prikazane (1) osnovne značajke šuma 
na području Grada kroz inventarizaciju te (2) njihove opće korisne funkcije uzevši u obzir 
državne i privatne šume.

Inventarizacija 

Vegetacijski gledano, šume na području Grada pripadaju europskoj podregiji eurosibir-
sko-sjevernoameričke regije, koja je obuhvaćena nizinskim vegetacijskim pojasom (Vukelić 
i Rauš, 1998). Temeljne šumske zajednice koje izgrađuju šumski ekosustav ovoga područja 
predstavljaju:

 • Šuma hrasta lužnjaka s velikom žutilovkom/As. Genisto elatae-Quercetum roboris 
Horvat 1938

 • Šuma hrasta lužnjaka i običnoga graba/As. Carpino betuli-Quercetum roboris (Anić 
1959) Rauš 1971

Prema podacima PPUG Đakova i šumskogospodarskih planova, ukupna površina šuma 
na predmetnom području iznosi 2263,60 ha, od čega se 1914,46 ha (84,58 %) odnosi na 
državne šume (gospodari javni šumoposjednik, Hrvatske šume d.o.o. Zagreb), a 349,14 ha 
(15,42 %) na šume u privatnom vlasništvu (gospodare privatni šumoposjednici), što čini 
intenzitet zašumljenosti od vrlo niskih 13,30 %. Ova vrijednost je očekivana, s obzirom 
na prisutnu intenzivnu poljoprivrednu proizvodnju, čime su šume uglavnom svedene na 
raštrkane manje šumske enklave diljem Grada, uz nešto veće šumske komplekse na njego-
vom samom rubu (Kartogram 17). Okruženje gradskog središta slabo je obraslo šumom, a 
najznačajniju šumsku površinu predstavljaju „đakovački lugovi“ u smjeru zapada, veličine 
od oko stotinjak hektara.



120 Šume na području Grada (Izvor: Hrvatske šume, Ministarstvo poljoprivrede, PPUG ; modificirano 3E PRO-
JEKTI d.o.o)

KARTOGRAM 17  
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4.8.1 Analiza vrijednosti OKFŠ-a

Radi praćenja i očuvanja višenamjenskih funkcija šuma na razini sastojina (šumski odsjek) 
i gospodarskih jedinica provodi se ocjena OKFŠ-a (u sklopu izrade Osnova i Programa 
gospodarenja gospodarskim jedinicama). Ocjenjivanje se provodi sukladno metodologiji 
Pravilnika o uređivanju šuma (NN 97/18, 101/18, 31/20). Ovakav način ocjenjivanja ima do-
datnu vrijednost uzevši u obzir da sadrži i obaveznu terensku prospekciju. Raspon ocjena 
za pojedinu OKFŠ prikazan je u tablici (Tablica 19).

OKFŠ Raspon ocjena

zaštita tla, prometnica i drugih objekata od erozije, bujica i poplava 1-5

utjecaj na vodni režim i kvalitetu voda 1-4

utjecaj na plodnost tla i poljodjelsku proizvodnju 1-4

utjecaj na klimu i ublažavanje posljedica klimatskih promjena 1-4

zaštita i unapređenje čovjekova okoliša 0-3

stvaranje kisika, ponor ugljika i pročišćivanje atmosfere 1-4

rekreativna, turistička i zdravstvena funkcija 1-4

stvaranje povoljnih uvjeta za divljač i ostalu faunu 1-5

povećan utjecaj zaštitnih šuma i šuma posebne namjene na bioraznolikost 3-10

TABLICA 19  Ocjenjivanje OKFŠ-a (Izvor: Pravilnik o uređivanju šuma)

Bodovnu, tj. novčanu vrijednost OKFŠ-a određene šumske sastojine moguće je utvrditi 
temeljem Pravilnika o utvrđivanju naknada za šumu i šumsko zemljište (NN 12/2020), 
točnije, pomoću tablice bodovnih vrijednosti uništenih ili smanjenih općekorisnih funkcija 
šuma, očitanjem ocjene OKFŠ-a i dodjeljivanjem pripadajućih bodova po hektaru šumske 
površine. Tako je na području Grada, prema prosječnoj ocjeni OKFŠ-a za državne šume od 
20,21 bodova13, utvrđena vrijednost državnih šuma u iznosu od 388,92 milijuna bodova, 
dok je, s druge strane, prema prosječnoj ocjeni OKFŠ-a za privatne šume od 23,15 bodo-
va14, utvrđena vrijednost privatnih šuma u iznosu od 95,84 milijuna bodova. S obzirom 
na to da uobičajena vrijednost 1 boda iznosi 1 kunu (HRK), ukupna vrijednost OKFŠ-a na 
području Grada procjenjuje se na 484,76 milijuna kuna.

Prema kategorijama OKFŠ-a najveća vrijednost iskazuje se stvaranjem povoljnih uvjeta 
za divljač i ostalu faunu, zatim utjecajem na plodnost tla i poljoprivrednu proizvodnju, te 
klimatskom funkcijom. Povećan utjecaj zaštitnih šuma i šuma posebne namjene na biora-
znolikost nema iskazanu vrijednost, odnosno predstavlja najmanju vrijednosnu kategoriju 
OKFŠ-a. Vrijednosti su rangirane s obzirom na udio prosječne ocjene pojedine kategorije 
OKFŠ-a u ukupnoj prosječnoj ocjeni.

U nastavku je prikazana bodovna (novčana) vrijednost po kategoriji OKFŠ-a (od najveće 
prema najmanjoj) te karakteristike i prostorna rasprostranjenost izraženosti pojedinih 
kategorija OKFŠ-a na području Grada. Karakteristike su preuzete iz Šumskogospodarske 
osnove područja za Republiku Hrvatsku (2016.-2025.), a izraženost pojedine kategorije 
OKFŠ-a predstavlja modificirani oblik metodologije ocjenjivanja OKFŠ-a, prilagođene 
jasnijoj prostornoj analizi.

Izraženost OKFŠ-a podijeljena je na četiri kategorije:

 I. nije izražena
 II. umjereno izražena
 III. izražena
 IV. vrlo izražena

13
Uključeni svi državni odsjeci 
koji se nalaze unutar Grada 
(izuzev onih čije gospodarske 
jedinice zauzimaju zanemari-

vu površinu)

14
Uključeni svi privatni odsjeci 
koji se nalaze unutar Grada 
(izuzev onih čije gospodarske 
jedinice zauzimaju zanemari-

vu površinu)
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GRAFIČKI PRIKAZ 13  Bodovna (novčana) vrijednost OKFŠ-a na području Grada

FOTOGRAFIJA 12  Šuma (Izvor: 3E PROJEKTI d.o.o. ; Andlar)



124

1. Utjecaj na faunu i lov

Pod šumskom faunom razumijevaju se životinjske vrste koje imaju ulogu u trajnom odr-
žavanju šumskog ekosustava (kukci, ptice, vodozemci, gmazovi, sisavci i dr.). Šuma ima 
znatan utjecaj i višestruko je korisna za faunu. Pojedinim životinjama šume su jedino obi-
tavalište u kojemu nalaze mjesto za razmnožavanje i prehranu. Tu se gnijezde ptice pjevice 
koje su fonetski i vizualno atraktivne, a u biološkom smislu vrlo korisne i nužne jer u svojem 
lancu prehrane uništavaju mnoge štetnike, čime povoljno utječu na zdravstveno stanje 
šuma. Šumski ekosustavi su područja u kojima obitavaju i mnoge strogo zaštićene vrste.

Osobito je važna lovna fauna ili divljač koja je dio prirodnog bogatstva. Gospodarenje 
lovnom faunom ima gospodarsko značenje koje se ostvaruje u lovnom turizmu. Lovstvo 
je važan oblik sporta, rekreacije, a lovci se brinu o održavanju lovne divljači poštivanjem 
lovostaja, odabirom jedinki za odstrel, hranjenjem životinja u zimskim uvjetima i dr.
U nastavku teksta su tablično opisane (Tablica 20) te kartografski prikazane (Kartogram 
18) kategorije utjecaj na faunu i lov.

Vrijednost: 82 046 259,82 bodova (kn)

Utjecaj na faunu i lov

Izraženost kategorije Opis

I. Nije izražena Čiste sastojine autohtonih vrsta drveća s udjelom većim od 90%.

II. Umjereno 
izražena

Mješovite sastojine u kojima se osim glavne vrste drveća nalaze i druge 
domaće vrste s udjelom manjim od 40%, ali većim od 10%.

III. Izražena Mješovita sastojina koja se sastoji od vrsta drveća šumske zajednice koje 
pripadaju staništu te su osim glavne vrste drveća prisutne i druge vrste koje 
pripadaju toj šumskoj zajednici, a prema broju stabala iznad taksacijske 
granice sudjeluju s najmanje 40%, te čiste bukove sastojine.

IV. Vrlo izražena Kategorija II. ukoliko se u šumskoj sastojini nalazi pripadajuća divljač i dru-
ge životinjske vrste te ukoliko se u šumskoj sastojini po hektaru ostavljaju 
2 trula stabla radi boljeg razvoja ornitofaune ili je organizirana ishrana 
divljači.
Kategorija III. ukoliko sadržava barem jedan od prethodno navedenih 
uvjeta.

TABLICA 20  Metodologija utvrđivanja izraženosti kategorije utjecaj na faunu i lov (Izvor: Pravilnik o uređiva-
nju šuma ; modificirano)
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Izraženost kategorije utjecaj na faunu i lov na području Grada (Izvor: Ministarstvo poljoprivre-
de, Hrvatske šume ; modificirano: 3E PROJEKTI d.o.o.)

KARTOGRAM 18  



126

2. Utjecaj na plodnost i poljoprivrednu proizvodnju

Šuma ima utjecaj na plodnost tla koje se očituje djelovanjem korijenskog sustava drveća
na matičnu geološku podlogu te time na ubrzavanje njihovog trošenja. Biljke svojim
raspadom unose u zemlju organsku tvar i tako stvaraju humus, povećavaju plodnost tla
i ukupnu masu tla. U šumskom ekosustavu se rastvara i trune organska tvar (listinac,
granjevina, grmoliko i zeljasto bilje, uginule životinje i dr.) pretvarajući se u humus. U
procesu razlaganja organske tvari sudjeluje niz biljnih, životinjskih i bakterijskih
organizama.

Šume štite okolno poljoprivredno zemljište od odnošenja tla vjetrom. Veliki kompleksi
poljoprivrednog zemljišta koji nisu barem mjestimično isprekidani šumom ili barem
drvoredima, vrlo su podložni eolskoj eroziji. Ova pojava osobito dolazi do izražaja u
nizinskim krajevima gdje jaki vjetrovi neprestano odnose površinski sloj tla ako ih nema
što zaustaviti.

Vrijednost : 74 815 664,08 bodova (kn)

U nastavku teksta su tablično opisane (Tablica 21) te kartografski prikazane (Kartogram
19) kategorije utjecaja na plodnost tla i poljodjelsku proizvodnju.

Utjecaj na plodnost tla i poljodjelsku proizvodnju

Izraženost kategorije Opis

I. Nije izražena Smrekove kulture, svi degradacijski stadiji šume kao što su šibljaci koji po-
krivaju manje od 50% površine, obnovljene šumske sastojine do razvojnoga 
stadija mladika i šumske sastojine oštećene propadanjem gdje sklopljena 
stabla pokrivaju manje od 50% površine.

II. Umjereno 
izražena

Sve ostale šumom obrasle površine.

III. Izražena Sve sklopljene mješovite sastojine listača, šume u prostoru s više od 50%, a 
manje od 70% poljodjelskih površina.

IV. Vrlo izražena Bukove šume i sve sklopljene šume ako se nalaze u prostoru s više od 70% 
poljodjelskih površina.

TABLICA 21  Metodologija utvrđivanja izraženosti kategorije utjecaj na plodnost tla i poljodjelsku proizvod-
nju (Izvor: Pravilnik o uređivanju šuma ; modificirano)
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Izraženost kategorije utjecaj na plodnost tla i poljodjelsku proizvodnju (Izvor: Ministarstvo 
poljoprivrede, Hrvatske šume ; modificirano: 3E PROJEKTI d.o.o.)

KARTOGRAM 19  
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3. Utjecaj na klimu

Sve šume obavljaju klimatsku funkciju ondje gdje šuma ljeti povećava vlažnost zraka, ali i 
njegovu turbulenciju u više slojeve atmosfere. Ova funkcija šuma ublažava susjednim na-
seljima i poljoprivrednim površinama klimatske ekstreme, dok na većim prostorima omo-
gućuje izmjenu zraka te sprječava pojavu hladnih zračnih strujanja. Utjecaj šume na klimu 
pojedinog naselja zamjećuje se do 60 km udaljenosti od ruba šumskog kompleksa veličine 
najmanje 4000 ha.

Vrijednost: 72 685 022,89 bodova (kn)

U nastavku teksta su tablično opisane (Tablica 22) te kartografski prikazane (Kartogram 
20) kategorije utjecaja na klimu.

Utjecaj na klimu

Izraženost kategorije Opis

I. Nije izražena Šikare i šumske kulture prije postizanja normalnoga sklopa sastojine te 
šume koje su od manjih naselja udaljene više od 40 km.

II. Umjereno 
izražena

Šume koje su od većih naselja i turističkih središta udaljene više od 60 km i 
šumski kompleksi udaljeni od manjih naselja manje od 40 km

III. Izražena Šume udaljene do 40 km od većih naselja i turističkih mjesta.

IV. Vrlo izražena Šume koje se nalaze u okolici naseljenih mjesta u granicama kruga dvostru-
koga polumjera naselja.

TABLICA 22  Metodologija utvrđivanja izraženosti kategorije utjecaj na klimu (Izvor: Pravilnik o uređivanju 
šuma ; modificirano)
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Izraženost kategorije utjecaj na klimu na području Grada (Izvor: Ministarstvo 
poljoprivrede, Hrvatske šume ; modificirano: 3E PROJEKTI d.o.o.)

KARTOGRAM 20  
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4. Zaštita i unapređenje čovjekova okoliša

Šume i šumsko tlo imaju sposobnost upijanja velikih količina štetnih tvari iz zraka pa su 
zbog toga šumski ekosustavi indikator stanja onečišćenosti biosfere, što upozorava čo-
vjeka na opasnost koja mu prijeti od suvremene civilizacije. Uz zaštitnu funkciju, u smislu 
unapređenja čovjekova okoliša, šuma ima i važno estetsko značenje, što podrazumijeva 
lijep izgled krajobraza oplemenjenog prisutnošću šume. Šuma u krajobrazu uvjetuje sklad i 
ljepotu. Pejzaž bez šume redovito je dosadan i prostor djeluje siromašno. Estetska funkcija 
šume dolazi najviše do izražaja oko gradova i naseljenih mjesta.

Vrijednost: 70 051 252,91 bodova (kn)

U nastavku teksta su tablično opisane (Tablica 23) te kartografski prikazane (Kartogram 
21) izraženost kategorije zaštita i unaprjeđenje čovjekova okoliša.

Zaštita i unapređenje čovjekova okoliša*

Izraženost kategorije Opis

I. Nije izražena Sve neplodne površine.

II. Umjereno 
izražena

Sve neproizvodno šumsko zemljište osim neobraslog neproizvodnog šum-
skog zemljišta za potrebe održavanja bioraznolikosti šumskih ekosustava.

III. Izražena Neobraslo neproizvodno šumsko zemljište za potrebe održavanja biorazno-
likosti šumskih ekosustava i sve proizvodno šumsko zemljište.

IV. Vrlo izražena Sve obrasle šumske površine.

*s obzirom na to da su u analizu uključene samo šume bez šumskog zemljišta, na području Grada
evidentirana je samo kategorija IV. (prikazano i na sljedećoj slici)

TABLICA 23  Metodologija utvrđivanja izraženosti kategorije zaštita i unaprjeđenje čovjekova okoliša (Izvor: 
Pravilnik o uređivanju šuma ; modificirano)
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zraženost kategorije zaštita i unapređenje čovjekova okoliša na području Grada 
(Izvor: Ministarstvo poljoprivrede, Hrvatske šume ; modificirano:
3E PROJEKTI d.o.o.)

KARTOGRAM 21  
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5. Utjecaj na vodni režim i kvalitetu voda

Utjecaj šumskih ekosustava na vodni režim i hidroenergetski sustav neizmjerno je važan. 
Očituje se u pročišćavanju podzemnih i površinskih voda, stalnosti opskrbe vodom i sprje-
čavanju njezina brzog otjecanja.

Utjecaj šume na vodozaštitu ovisi o staništu i o šumskoj sastojini, a ulogu u tome imaju re-
ljef, geološka podloga i tlo, vrste drveća u sastojini, njezina dob i sklop sastojine. U različito 
godišnje doba šume imaju različitu hidrološku funkciju. Za dugotrajnih kiša, ljetnih pljusko-
va s velikom količinom oborina te u proljeće pri otapanju snijega šuma štiti šumsko tlo, a u 
sušnom ljetnom razdoblju za vrijeme visokih temperatura s malo oborina šumsko raslinje 
stvara posebnu mikroklimu, snižava temperaturu, zadržava zračnu vlažnost u prizemnim 
slojevima, te štiti tlo od suncožara. 

Za vrijeme velikih oborina iz šume istječe znatno manja količina vode nego s poljoprivred-
ne površine. Kod veće količine oborina šuma zadržava vodu, dok je kod malih količina kiše 
istjecanje vode iz šume podjednako istjecanju s poljoprivrednih površina. Jedna od naj-
važnijih funkcija šume je utjecaj na kvalitetu vode, jer se voda prolaskom kroz šumsko tlo 
pročisti mehanički, biološki i djelomično kemijski te postaje pitka. Šumski ekosustavi bitan 
su regulator vodnog režima u nizinskim područjima te reguliraju kretanja podzemnih, po-
plavnih i oborinskih voda u sklopu procesa transpiracije, evaporacije i intercepcije.

Vrijednost: 64 990 736,14 bodova (kn)

U nastavku teksta su tablično opisane (Tablica 24) te kartografski prikazane (Kartogram 
22) kategorije utjecaja na vodni režim i hidroenergetski sustav.

Utjecaj na vodni režim i hidroenergetski sustav*

Izraženost kategorije Opis

I. Nije izražena Novopodignute šumske sastojine na bivšim poljoprivrednim tlima i šum-
skim sastojinama uništenim propadanjem u kojima nije uspjela obnova.

II. Umjereno 
izražena

Sve monokulture šumskog drveća osim bukovih šumskih zajednica.

III. Izražena Prirodne mješovite sastojine bjelogorice.

IV. Vrlo izražena Šume u području sadašnjih i budućih crpilišta pitke vode, šume unutar 
vododjelnica sliva akumulacija pitke vode i hidroenergetskih sustava.

*ukoliko šumska sastojina ima nepotpuni, rijedak ili progaljeni sklop krošanja može doći do pada u neku od 
nižih kategorija (npr. ako prirodna mješovita sastojina bjelogorice ima progaljeni sklop past će u kategoriju II.)

TABLICA 24  Metodologija utvrđivanja izraženosti kategorije utjecaj na vodni režim i hidroenergetski sustav 
(Izvor: Pravilnik o uređivanju šuma ; modificirano)
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Izraženost kategorije utjecaj na vodni režim i kvalitetu voda na području Grada 
(Izvor: Ministarstvo poljoprivrede, Hrvatske šume ; modificirano: 
3E PROJEKTI d.o.o.)

KARTOGRAM 22  
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6. Stvaranje kisika i pročišćavanje atmosfere

Pod ovom funkcijom razumijeva se sposobnost šuma da stvaraju kisik u procesu fotosin-
teze te istovremeno iz atmosfere uklanjaju ugljikov dioksid koji ima svojstva stakleničkog 
plina. Šuma je i pročistač zraka, pa se u krošnjama drveća može zadržati više desetaka 
tona tvorničke prašine, što ovisi o vrsti drveća i gustoći krošanja šume. Asimilacijska povr-
šina šumskog drveća znatno je veća od površine koju šuma čini. To svojstvo čini šumu vrlo 
učinkovitim pročistačem zraka od utjecaja sumpornih i dušikovih oksida, te teških metala. 
U procesu fotosinteze, šume pohranjuju ugljik u šumskim ekosustavima, odnosno u živoj 
nadzemnoj i podzemnoj biomasi, mrtvoj organskoj tvari i organskoj tvari tla. Taj proces 
povoljno utječe na temperaturu zraka, jer je ugljikov dioksid staklenički plin koji uzrokuje 
klimatske promjene.

Vrijednost: 51 784 924,29 bodova (kn)

U nastavku teksta su tablično opisane (Tablica 25) te kartografski prikazane (Kartogram 
23) izraženost kategorije stvaranje kisika i pročišćavanja atmosfere.

Stvaranje kisika i pročišćavanje atmosfere

Izraženost kategorije Opis

I. Nije izražena Udaljenije šumske sastojine između kojih se, gledajući na izvor emisije 
lokalnoga značenja, nalazi protuemisijski pojas, a spomenuta je sastojina 
udaljena od izvora najmanje 4 km.

II. Umjereno 
izražena

Šume izvan potrebne širine zaštitnoga pojasa.

III. Izražena Šume u gorju.

IV. Vrlo izražena Srednjedobne i zrele šume srednje sastojinske visine 15 m koje štite naselje-
na mjesta od emisije štetnih kemijskih tvari uzrokovanih prometom, pojasi 
šume koji štite naselja i radne prostore od buke. 

TABLICA 25  Metodologija utvrđivanja izraženosti kategorije stvaranje kisika i pročišćavanja atmosfere 
(Izvor: Pravilnik o uređivanju šuma ; modificirano)
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Izraženost kategorije stvaranje kisika i pročišćavanje atmosfere na području 
Grada (Izvor: Ministarstvo poljoprivrede, Hrvatske šume ; modificirano: 
3E PROJEKTI d.o.o.)

KARTOGRAM 23  
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7. Rekreativna, turistička i zdravstvena funkcija

Rekreativne funkcije šume najizraženije su u onim šumama kojima se ljudi koriste za 
odmor, rekreaciju, šetnju ili sportske aktivnosti, a najčešće se nalaze u blizini gradova ili 
prometnica. Rekreacijska funkcija šume često se poklapa i s turističkom. Izraženu turističku 
funkciju imaju šume koje svojim položajem, izgledom, ali i drugim funkcijama povećavaju 
turistički promet. Šumoviti krajolik je dobra podloga za razvoj turizma. Zdravstvena funk-
cija šuma proizlazi iz povoljnog utjecaja šumskih ekosustava na ljudsko zdravlje, a potječe 
od proizvodnje kisika, neposrednog utjecaja na patogene organizme koji su opasni čovjeku, 
te od povoljnog utjecaja na psihu zbog pojave frustracija koje donosi moderna civilizacija.

Vrijednost: 40 837 725,85 bodova (kn)

U nastavku teksta su tablično opisane (Tablica 26) te kartografski prikazane (Kartogram 
24) izraženosti kategorije rekreativne, turističke i zdravstvene funkcije.

Rekreativna, turistička i zdravstvena funkcija

Izraženost kategorije Opis

I. Nije izražena Šume koje su zračno udaljenije do 10 km od središta turističkoga naselja, a 
imaju zaštitnu zadaću koja služi razvoju turizma susjednih naselja.

II. Umjereno 
izražena

Šume koje su od turističkog središta zračno udaljene do 10 km, uz turističke 
magistrale šume koje se, gledano s ceste, nalaze u vidokrugu krajobraza, 
sve šume bez obzira na udaljenost od turističkog naselja koje neposredno 
služe razvoju turizma toga područja, te šume udaljene do 5 km od središta 
manjeg naselja.

III. Izražena Šume na područjima tranzitnog turizma gdje se posjetitelji zadržavaju od 
nekoliko sati do nekoliko dana, u budućim središtima razvoja seoskoga, 
lovnoga i ekološkoga turizma, do 2 km udaljene od središta srednje velikih 
naselja ili pristupačnog ruba grada (krajnja točka gradskog prometa), šuma 
sa skijaškim stazama, trim-stazama, rekreacijske šume u pojasu do 30 
minuta hoda od ulaza u šumu, odnosno u dubinu šume od oko 2 km.

IV. Vrlo izražena Šume uz hotele, koje su od hotela i središta turističkoga naselja udaljene do 
3 km, koje istodobno služe oporavku i rekreaciji.

TABLICA 26  Metodologija utvrđivanja izraženosti kategorije rekreativna, turistička i zdravstvena funkcija 
(Izvor: Pravilnik o uređivanju šuma ; modificirano)
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Izraženost kategorije rekreativna, turistička i zdravstvena funkcija šuma na 
području Grada (Izvor: Ministarstvo poljoprivrede, Hrvatske šume ; modificirano: 
3E PROJEKTI d.o.o.)

KARTOGRAM 24  
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Zaštita tla, prometnica i drugih objekata od erozije, bujica i poplava*

Izraženost kategorije Opis

I. Nije izražena Kategorija II. u stadiju mlade sastojine (do stadija mladika) ili s nepotpu-
nim, rijetkim ili progaljenim sklopom krošanja stabala, odnosno kategorija 
III. stadiju mlade sastojine (do stadija mladika) ili s progaljenim sklopom 
krošanja.

II. Umjereno 
izražena

Sastojine s nagibom manjim od 15°.

III. Izražena Sastojine s nagibom od 16° do 29°.

IV. Vrlo izražena Sastojine s nagibom većim od 30°.

*ukoliko sastojina štiti prometnice te urbane i industrijske prostore od vjetra, sklizanja zemlje, zemljanih i snjež-
nih nanosa ili se nalaze na ispupčenim terenima dolazi do napretka u višu kategoriju (npr. ako se sastojina s 
nagibom manjim od 15° nalazi na ispupčenom terenu prelazi iz kategorije II. u kategoriju III.)

TABLICA 27  Metodologija utvrđivanja izraženosti kategorije zaštita tla, prometnica i drugih objekata od 
erozije, bujica i poplava (Izvor: Pravilnik o uređivanju šuma ; modificirano)

8. Zaštita tla, prometnica i drugih objekata od erozije, bujica i 
poplava

Na pojavu erozije tla bitno utječu čimbenici poput reljefa, klime, geološke podloge, tla i ve-
getacije. Šuma štiti tlo od erozije (vodom, snijegom, vjetrom) od osiromašenja tla, padanja 
kamenja, te puzanja i klizanja tla, a šuma je najučinkovitiji zaštitnik od erozije. Iako se i u 
šumskom ekosustavu događa odnošenje tla pod utjecajem nagiba terena, bujičnih tokova 
i poplava, konačna bilanca je pozitivna jer se stvara više tla nego što ga se izgubi erozijom. 
Jakost erozije ovisi o nagibu padine, njezinoj dužini, njezinu obliku, strukturi i vrsti tla, izlo-
ženosti pojedinoj strani svijeta i oborinama. U šumama s narušenim sklopom, bila pritom 
riječ o prekinutom sklopu, progalama ili izostanku etaža, bit će znatnije izražena erozija 
nego u šumama s potpunim sklopom.

Šume u poplavnim područjima koristan su retencijski prostor u kojem se zadržavaju visoki 
vodni valovi te tako štite naselja od poplava. Ako je poplava manjeg intenziteta, u vre-
menu poslije sušnog razdoblja dio vode upija tlo, dio iskorištava šumsko drveće u procesu 
transpiracije, a dio se procijedi u podzemne tokove. Općekorisna funkcija šuma u zaštiti 
prometnica očituje se sprječavanjem padanja kamenja, muljevitih i snježnih nanosa, udara 
vjetra te poboljšanjem uvjeta vožnje i sigurnosti na prometnicama.

U nastavku teksta su tablično opisane (Tablica 27) te kartografski prikazane (Kartogram 
25) izraženosti kategorije zaštite tla, prometnica i drugih objekata od erozije, bujica i po-
plava.

Vrijednost: 27 549 893 bodova (kn)
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Izraženost kategorije zaštita tla, prometnica i drugih objekata od erozije bujica 
i poplava na području Grada (Izvor: Ministarstvo poljoprivrede, Hrvatske šume ; 
modificirano: 3E PROJEKTI d.o.o.)

KARTOGRAM 25  
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Zaštitne šume i šume s posebnom namjenom

Izraženost kategorije Opis

I. Nije izražena Gospodarske šume.

II. Umjereno 
izražena

Urbane i zaštitne šume.

III. Izražena Parkovi prirode, regionalni parkovi, spomenici prirode, značajni krajobraz, 
park šume, spomenici parkovne arhitekture nastali iz prirodnih šuma, 
šumski sjemenski objekt, šume za znanstvena istraživanja, šume za potrebe 
obrane RH, šume za potrebe utvrđene posebnim propisima.

IV. Vrlo izražena Strogi rezervati, nacionalni parkovi i posebni rezervati (nije evidentirano).

TABLICA 28  Metodologija utvrđivanja izraženosti kategorije zaštitne šume i šume s posebnom namjenom 
(Izvor: Pravilnik o uređivanju šuma ; modificirano)

9. Zaštitne šume i šume s posebnom namjenom

Šume koje imaju izraženu ovu općekorisnu funkciju jesu šumski sjemenski objekti sukladno 
posebnom propisu, šume unutar zaštićenih područja ili prirodnih vrijednosti zaštićenih na 
temelju propisa o zaštiti prirode, šume namijenjene znanstvenim istraživanjima, nastavi, 
potrebama obrane RH i potrebama utvrđenim posebnim propisima, te zaštitne šume. U 
ovim šumama izraženije su funkcije očuvanja genofonda šumskog drveća, očuvanje biološ-
ke raznolikosti, vrsta ekosustava i krajobraza, podržavanje opće i posebne zaštite prirode 
šumovitog krajobraza.

Vrijednost: 0 bodova (kn)

U nastavku teksta su tablično opisane (Tablica 28) te kartografski prikazane (Kartogram 
26) izraženosti kategorije zaštitne šume i šume s posebnom namjenom.
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Izraženost kategorije zaštitnih šuma i šuma posebne namjene na bioraznolikost na području 
Grada (Izvor: Ministarstvo poljoprivrede, Hrvatske šume ; modificirano: 3E PROJEKTI d.o.o.)

KARTOGRAM 26  
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4.9. Vizualno - strukturna analiza 

Analiza prostora po Lynchu predstavlja kognitivno-mentalnu mapu promatranog prostora 
nastalu temeljem terenskog istraživanja, analize kartografije, zračnih i drugih fotografi-
ja te in situ crteža. Analizirani prostor je prema Lynch-ovom modelu apstrahiran na pet 
osnovnih elemenata, a to su: područja, koridori, rubovi, čvorišta i akcenti, s naglaskom na 
dojmove i opažanja, što je prikazano na Kartogramu 27.

Područja, predstavljaju prostore koji se percipiraju kao homogene cjeline sa zajedničkim 
karakteristikama. Na prostoru Grada Đakova mogu se izdvojiti dvije kategorije: izgrađeno 
(urbano i ruralna područje) i neizgrađeno (poljoprivredne površine, šume i šumske enklave, 
jezera). 

Kod neizgrađenog područja dominantno prevladavaju poljoprivredne površine, koje svojim 
zanimljivim uzorcima, bojama i teksturama daju snažan identitet te stvaraju osnovnu sliku 
prostora (Slavonija). Područja koja su nekada obuhvaćala velike dijelove Grada i okolice su 
šume i šumske enklave. Najviše šume ima na zapadu (Šuma Gaj) te u jugoistočnom dijelu 
Grada (Budrovački lug). Šumske enklave javljaju se kao manji volumeni okruženi poljo-
privrednim površinama koje se ističu unutar ravničarskog područja. Izraženi koloristički i 
strukturni kontrasti koji se pojavljuju smjenom šuma i šumskih enklava s poljoprivrednim 
područjima, fragmentiraju prostor te čine prostornu dinamiku. Područja stajaćica (jezero 
Bajer, Mlinac i Jošava) zauzimaju manji dio područja u strukturi Grada, no u vizualno- do-
življajnom smislu predstavljaju izrazito važne promjene ambijenta i vegetacije. 

Urbano i ruralna područja, kao dio izgrađene kategorije, predstavljaju snažne otiske u 
prostoru svojim karakteristikama. Urbano naselje Đakova čini homogenu i kompaktnu 
prostornu cjelinu unutar koje se ističe stara povijesna jezgra (katedrala, trg, korzo, perivoj, 
povijesne zgrade i dr.), dok su ruralna naselja i rubni dijelovi urbanog dijela rahlije strukture 
s obzirom na to da se radi o različitoj tipologiji gradnje (samostojećim obiteljskim kućama 
s vrtom).

Rubovi predstavljaju granice između većih područja i reljefnih oblika, ali i svojevrsne ba-
rijere u prostoru. Podijeljeni su na: čvrste rubove (autocesta i željeznica) i polupropusne 
rubove (šumska područja, ruralna naselja).
Najizraženiji čvrsti rubovi koji dijele područje Grada Đakova na tri dijela su željeznička pru-
ga i autocesta (A5). Željeznica predstavlja više vizualnu, dok autocesta predstavlja izrazito 
jaku fizičku barijeru, kako za ljude tako i za životinje. 
Šumski rubovi čine važnu ulogu u stvaranju slike grada i iznimno su značajni u ekološkom 
smislu. Oni posjeduju veliku bioraznolikost i omogućuju životinjama slobodan prolaz i za-
klon. Rubovi naselja predstavljaju polupropusne rubove u perceptivnom smislu. Zbog izra-
ženog „uvlačenja“ poljoprivrednih površina unutar dijelova naselja, pa čak i samoga grada, 
dolazi do stvaranje laganih prijelaza unutar izgrađenih (kuće) i neizgrađenih dijelova (vrt). 

Koridori se odnose na linijske pravce u prostoru. Većinom se radi o pravcima kretanja, od-
nosno putevima u vidu prometnica, šumskih staza, željeznica, ali i o onim prirodnog tipa, 
kao što su različiti vodotoci i živice. 
Gusta mreža prometnica, definira urbani dio grada Đakova tj. sam njegov centar. Promet-
nice manjeg značaja više su vezane za manja naselja odnosno periferne dijelove Grada. 
Poljske puteve, kao brojčano najzastupljenije koridore, karakterizira prirodni izgled i pro-
mjenjivost. Nalaze se u sklopu poljoprivrednih površina te u pojedinim slučajevima dijele 
parcele na različite vlasnike. Također, koridori kanala imaju istu funkciju, ali jednako tako 
čine i sustave odvodnje i navodnjavanja poljoprivrednih površina. Najizraženiji antropo-
geni koridor, koji je ujedno i najveća fizička barijera je autocesta A5, dok s prirodni koridori 
manje izraženi te se odnose na živice unutar koridora kanala te one uz vodene površine 
(jezera). 
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Čvorišta označavaju mjesta većeg prostornog fokusa, svojevrsne gravitacijske točke, 
odnosno mjesta velike koncentracije prolaska ljudi, robe, ali i pogleda. U ovom slučaju 
su podijeljena na prirodna i antropogena čvorišta. Antropogena čvorišta su uglavnom 
prometna sjecišta, odnosno središta naselja i velike javne površine te su generalno vezane 
za samo naselje Đakovo. Prirodna čvorišta smještena su izvan gradskog središta i odnose 
se na mjesta spajanja vodenih tokova, poljskih puteva i vegetacije, s izraženim vizualnim 
elementima. 

Akcenti predstavljaju glavne prostorne orijentire odnosno sidrišta pogleda te se dijele na 
pozitivne i na negativne. Podjela je proizašla iz estetske privlačnosti i strukturalnog zna-
čaja. Negativni akcenti većinom su vezani za industrijska postrojenja i veće gospodarske 
građevine unutar poljoprivrednih površina. U pozitivne akcente mogu se svrstati šume i 
šumske enklave. Najupečatljiviji, a ujedno i neprepoznatljiviji akcent Đakova, a i šire okolice 
je katedrala sv. Petra s pripadajućim otvorenim prostorom (park, vrt, trg).

FOTOGRAFIJA 13  

Akcent katedrale sv. Petra 
(Izvor: 3E PROJEKTI d.o.o.)



144

Vizualno – strukturna analiza (Autor: 3E PROJEKTI d.o.o.)KARTOGRAM 27  
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4.10. Tipologija otvorenih prostora

Analiza otvorenih prostora Grada je temeljni okvir za razumijevanje postojećeg i promišlja-
nje budućeg sustava ZI. Osim što se utvrđuje (1) inventar i stanja prostora, ova analiza je 
također okvir za (2) daljnje prostorno vrednovanje, zatim za (3) promišljanje koncepta nove 
mreže ZI te za (4) izradu plana i propisivanje mjera. 

Pojam otvorenog prostora ovdje je korišten kao pokrovni, a kojim su obuhvaćene sve 
površine; od javnih gradskih površina (parkova, trgova, dječja igrališta), preko rekreacij-
skih prostora (igrališta, terena, staza) i pješačkih zona, do poljoprivrednih površina, šuma, 
vodotoka te otvorenih prostora industrijskih kompleksa i eksploatacija. Iako u hrvatskim i u 
stranim istraživanjima te studijama ne postoji stručni konsenzus oko jedinstvenog pojma, 
otvoreni prostor (eng. open space) je vrlo često korišten upravo zbog svoje sveobuhvatno-
sti - npr. može i ne mora označavati zelene prostore, obuhvaća i javno i privatno, a osim 
tipičnih gradskih i vrijednih prirodnih prostora, može obuhvaćati i poljoprivredne pa i one 
degradirane.

Nadalje, ne postoji niti unificirana metoda tipologije otvorenih prostora. Međutim, ovdje 
je predložen model sumiran prema relevantnim domaćim i stranim iskustvima (Pereković i 
Domislić 2012, Hrdalo, 2013, ZI Sisak15). Važno je napomenuti kako model svake tipologije 
ovisi i o mjerilu, ciljevima, karakteru prostora, pa je u tom smislu ovaj okvir dodatno mo-
dificiran i prilagođen. S obzirom na navedeno tipologija otvorenih prostora je definirana i 
tablično prikazana u nastavku teksta (Tablica 29). 

Tipologija otvorenih prostora Grada Đakova izrađena je za uži obuhvat (granica grada 
Đakova) i širi obuhvat (sva naselja Grada Đakova - granica PPUG-a) pri čemu su oba 
obuhvata jednako detaljno analizirana. Tipologija je potkrijepljena tablicom, kartografskim 
prikazom te fotografijama, što zajedno čini atlas otvorenih prostora.

15
 Pereković, P.; Miškić Do-
mislić, M. (2012): Urbani kraj-
obraz i prostorno planska 
dokumentacija, (predavanje, 
međunarodna recenzija, cjelo-
viti rad (in extenso), znanstve-

ni), str. 81-84
 Hrdalo I. (2013) Green 
systems in the evolution of 
the open space of selected 
mediterranean towns, docto-

ral dissertation
 Studija i Strategija razvoja 
zelene infrastrukture grada 
Siska (2018). 3E PROJEKTI 
d.o.o. i Studij krajobrazna ar-
hitektura, Agronomski fakultet 

Sveučilišta u Zagrebu
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Tipovi otvorenih prostora Kategorija Površina/duljina/broj

OP1 Prirodni i doprirodni 
prostori

OP1a Šume 2294,84

OP1b Plavna i močvarna područja 94,21

OP1c Živice i šikare 241,1

OP1d Prirodne ili doprirodne stajaćice 57,61

OP1e Doprirodni riječni tok 17,26

Ukupno 2 705,02 ha

OP2 Javni i društveni sadržaji OP2a Park 15,74

OP2b Trg i pješačka zona 1,65

OP2c Dječja igrališta 37 lokacija

OP2d Djelomično uređene stajaćice 17,74

OP2e Sport i rekreacija 26,1

OP2f Groblja 15,76

OP2g Ostali otvoreni prostori uz objekte javne i društvene 
namjene

32,64

OP2h Neuređeni otvoreni prostori 28,43

Ukupno: 138,06 ha i 37 lokacija

OP3 Stambeno zelenilo OP3a Stambeno zelenilo - privatni vrtovi 843,75

OP3b Višestambeno zelenilo 10,03

OP3c Zelenilo u rahloj stambenoj/vikend izgradnji 84,16

Ukupno: 937,94 ha

OP4 Poljoprivredni prostori OP4a Okrupnjene poljoprivredne površine 11578,7

OP4b Mozaik poljoprivrednih površina 438,46

OP4c Zapuštene poljoprivredne površine 102,48

OP4d Voćnjaci 206,12

OP4e Vinogradi 13,98

OP4f Livade i pašnjaci 350,47

Ukupno: 12690,21 ha

OP5 Otvoreni prostor gospo-
darskih i poslovnih zona

OP5a Otvoreni prostori gospodarskih objekata 176,39

OP5b Otvoreni prostori industrije 28

OP5c Napušteni otvoreni prostori gospodarskih/industrij-
skih objekata

13,97

OP5d Eksploatacije i odlagališta 44,74

OP5e Otvorena parkirališta 5,41

OP5f Posebna namjena - vojna 25,41

Ukupno: 293,92 ha

OP6 Otvoreni prostori infra-
strukturnih trasa

OP6a Koridori kanala 129,25 ha i 99,53 km

OP6b Koridor željeznice 15,32 km

OP6c Koridori cesta 132,97 ha i 98,92 km

Ukupno: 262,22 ha i 213,71 km

TABLICA 29  Prikaz tipova otvorenih površina i njihovih površina (Autor: 3E PROJEKTI d.o.o.)

4.10.1 Atlas otvorenih prostora šireg i užeg obuhvata 

Na području Grada prepoznat je 31 različita kategorija otvorenih prostora, unutar 6 tipova, 
koji će detaljno grafički, fotografski i tekstualno Wbiti prikazani u nastavku. Kompozitni 
prikaz svih površina nalazi se u sljedećoj tablici (Tablica 29) i na grafičkim prikazima (Kar-
togramima 28 i 29.).
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Tip (OP1) Prirodni i doprirodni prostori

obuhvaća pet (5) različitih kategorija otvorenih prostora koji se nalaze unutar Grada Đako-
va, a to su: (OP1a) Šume, (OP1b) Plavna i močvarna područja, (OP1c) Živice i šikare, (OP1d) 
Doprirodne stajaćice i (OP1e) Doprirodni riječni tok. Navedene površine ukupno zauzimaju 
2 705,02 ha pri čemu najviše otpada na šume 2 294,84 ha, a najmanje na doprirodne 
vodotoke 17,26 ha.

Shematski prikaz (OP1) Prirodni i doprirodni prostori (Autor: Rupić ; 3E PROJEKTI d.o.o.)SKICA 1  

ŠUME
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ŠUME (OP1A) pripadaju nizinskom vegetacijskom pojasu a temeljne šumske zajednice 
koje izgrađuju šumski ekosustav ovoga područja predstavljaju: šume hrasta lužnjaka s 
velikom žutilovkom (/As. Genisto elatae-Quercetum roboris Horvat 1938) i šume hrasta 
lužnjaka i običnoga graba (/As. Carpino betuli-Quercetum roboris (Anić 1959) Rauš 1971). 
Šumske površine zauzimaju samo 13% otvorenih površina Grada, a čine ih manje raštrkane 
površine, odnosno šumske enklave, dok su veće površine zastupljene na samim rubnim 
dijelovima pri čemu se ističu toponimski nazivi: Mačkovac, Jasenik, Topolik, Đakovački 
gaj, Širokopojasna šuma, Zokovica, Crna bara, Đurđanački lug, Budrovački lug. Postotak 
zastupljenosti šuma na području Grada je očekivan, s obzirom na prisutnu intenzivnu 
poljoprivrednu proizvodnju. 

U nastavku teksta je za svaki podtip izdvojen i opisan reprezentativan uzorak (šuma Mač-
kovac i enklave) te prikazan kartografski (Slika 11).

Šuma Mačkovac (Fotografija 14) se nalazi u jugozapadnom dijelu Grada i zauzima cca 
850,00 ha površine, s vrlo izraženom opće korisnom funkcijom zaštite i unapređenja 
čovjekova okoliša jer navedeni šumski kompleks upija količine štetnih tvari koje nastaju 
pri funkcioniranju autoceste. Osim navedene zaštitne funkcije, šuma ima i važno estetsko 
značenje, što podrazumijeva oplemenjivanje prostora te isticanje unutar poljoprivrednih 
površina svojom bojom i volumenom. Nadmorska visina na području šume varira od 100 
m do 120 m n.m., pri čemu potok Breznica čini istočni rahli rub, dok cestovni pravci formi-
raju jasan, oštar rub na sjeveru i zapadu. Sjeveroistočni šumski rub omeđen je poljoprivred-
nim površinama te se na pojedinim dijelovima prstenasto spušta prema poljoprivrednim 
površinama. Šumski putevi formirali su pravilan raster gospodarenje šumom, dok se u 
središnjem dijelu nalaze objekti koji pripadaju Upravi šuma Osijek. 

Šumske enklave brojčano su najzastupljenije južno od urbanog središta Đakova, odnosno 
na području naselja Piškorevci i Budrovci (Fotografija 15). Navedene površine su okružene 
su aktivnim poljoprivrednim površinama, a poneke su čak kroz povijest bile i u službi poljo-
privrede. Enklave se svojom bojom i volumenom ističu unutar relativno ravnog terena ak-
tivnih poljoprivrednih površina te čine zanimljive akcente u krajobrazu. Prema neizravnim 
koristima, odnosno OKFŠ-u, šumske enklave imaju vrlo izraženu kategoriju koja se odnosi 
na stvaranje kisika i pročišćavanje atmosfere jer se radi o srednjedobnim i zrelim šumama, 
srednje sastojinske visine 15 m, koje štite naseljena mjesta od emisije štetnih kemijskih 
tvari uzrokovanih prometom i bukom.

FOTOGRAFIJA 14  Šuma Mačkovac (Autor: Andlar ; 3E PROJEKTI d.o.o.)
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Kartografski prikaz Tipologija otvorenih prostora - OP1a Šume (Autor: 3E PROJEKTI d.o.o.)SLIKA 11  

FOTOGRAFIJA 15  Šumske enklave na području Piškorevaca (Autor: Andlar ; 3E PROJEKTI d.o.o.)
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PLAVNA I MOČVARNA PODRUČJA (OP1B) zauzimaju oko 94 ha površine te su 
najvećim dijelom zastupljena oko vodenih površina Jošave i Mlinca te oko povremenih 
vodotoka Jošave i Kaznice.
Na navedenim područjima obitavaju zajednica trščaka, šiljeva i šaševa, zakorijenjene 
vodenjarske vegetacije te pojedinačna grmlja i stabla, koja se razvijaju na plitkim vodenim 
bazenima. U krajobrazu on formiraju jasan rub vodenih površina, a ovisno o vremenskom 
razdoblju na površinama se izmjenjuju vlažne i suhe faze (Fotografija 16). 

Navedene površine su se formirale u udolinama te se prostiru linearno uz vodeni element 
(Fotografija 17). Površine su udaljene od naselja te nisu pod antropogenim utjecajem 
čovjeka, izuzev manjih površina koje su nastale kao zone boravka ribiča. Zone su se razvi-
le spontano te ih je kao takve potrebno uvrstiti u budući sustav boravišnih i rekreacijskih 
zona oko jezera, ali ih i zaštititi od uništavanja (paljenje i sl). Plavna i močvarna područja 
(OP1b) prostorno su prikazana na kartografskom prikazu (Slika 12).

FOTOGRAFIJA 16  Plavna i močvarna rubna područja uz jezero Jošava (Autor: Andlar ; 3E PROJEKTI d.o.o.)



157

Tipologija otvorenih prostora - OP1b Plavna i močvarna područja (Autor: 3E PROJEKTI d.o.o.)SLIKA 12  

FOTOGRAFIJA 17  Plavna i močvarna rubna područja uz povremene vodene tokove (Autor: Andlar ; 3E PROJEKTI d.o.o.)



158

ŽIVICE I ŠIKARE (OP1C) zauzimaju oko 241 ha površine te su raspoređene na čitavom 
gradskom prostoru, osim urbanog središta grada. Unutar Grada se pojavljuju u nekoli-
ko varijanti, odnosno kao živice između poljoprivrednih površina, uz rubove prometnica i 
šuma te u kombinaciji sa zapuštenim poljoprivrednim površinama. Prema Karti staništa 
obitavaju zajednice sastavljene od pravih bjelogoričnih grmova i drveća u obliku grmova. 

Živice na poljoprivrednim površinama uglavnom su vezane uz kanale te pružaju hranu i 
smještaj životinjama. Osim povećanju bioraznolikosti pridonose dinamici krajobraza unu-
tar monotonih poljoprivrednih površina. Postojeće živice potrebno je sačuvati, ali i uspo-
staviti nove koridore u službi bioraznolikosti te poboljšanju mozaične strukture prostora s 
obzirom na to da prevladavaju okrupnjene poljoprivredne površine (Fotografija 18).

Veće površine živice i šikare nalaze se u kombinaciji s napuštenim poljoprivrednim povr-
šinama te uz šumske sastojine gdje tvore šumski rub. U vizualnom smislu, čine prijelazno 
područje između zatvorenog (šuma) i otvorenog staništa (poljoprivredna površina) te su 
najzastupljenije na području naselja Budrovci i Đurđanci (Fotografija 19).

FOTOGRAFIJA 18  Živice i šikare uz poljoprivredne površine i prometnicu (Autor: Andlar ; 3E PROJEKTI d.o.o.)
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Tipologija otvorenih prostora - OP1c Živice i šikare (Autor: 3E PROJEKTI d.o.o.)SLIKA 13  

FOTOGRAFIJA 19  Živice i šikare uz poljoprivredne površine te uz rub šume (Autor: Andlar ; 3E PROJEKTI d.o.o.)
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DOPRIRODNE STAJAĆICE (OP1D) zauzimaju oko 57 ha površine, a smještene su 
na rubnim dijelovima Grada. Navedeno se odnosi na jezera Mlinac i Jošava. Iako se radi o 
akumulacijskim jezerima, na povijesnim kartama (vojne karte) Austro-Ugarske Monarhije 
vidljivo je njihovo prirodno formiranje u obliku močvara, no današnji oblik dobiven je regu-
lacijskim zahvatima 60-ih godina kada se formiraju brane s betonskim ustavama.

Jezerska akumulacija „Jošava“ nalazi se oko 2,5 km sjeveroistočno od centra grada i 
prirodna je barijera prema općini Viškovci (Skica 2). Dugoljastog je oblika te se proteže u 
smjeru istok-zapad, pri čemu istočnu granicu čini nasip uz šumu Zokovicu, a zapadnu nasip 
željezničke pruge prema Osijeku i nasip državne prometnice prema Širokom Polju. Dužina 
jezera je oko 4,5 km, dok širina varira od 100 do 180 m unutar granica Grada, odnosno do 
oko 300 m prema općini Viškovci. Zajednica športsko ribolovnih udruga Đakovo (ŽSRU 
Đakovo) navodi da se dubina jezera kreće od 70 cm do 3 m, od zapada prema istoku, no 
ipak najveća dubina je sredinom jezera gdje se proteže kanal, bivše korito potoka Jošava, u 
smjeru zapad-istok. Uz jezero se protežu močvarna i plavna područja (OP1b) trščaka, šilje-
va i šaševa te pojedinačna visoka stabla te nekoliko tipova sadržaja koji su vezani za sport 
i rekreaciju. Na samom zapadu jezera nalazi se sportsko-rekreacijska-boravišna zona s 
ugostiteljskim objektom koji je povremeno otvoren, dječjim igralištem i boravišnim struktu-
rama uz samo jezero te područjem za ribiče. Uzduž cijelog jezera su se spontano formirali 
boravišni prostori za ribiče. Na samom zapadu, između državne ceste i željeznice nalazi se 
izdvojeni dio jezera Jošava, tzv bazen Kuševac s boravišnim sadržajima. Postojeći sadržaje 
potrebno revitalizirati te stovariti nove multifunkcionalne prostore za sve dobne skupine.

SKICA 2  Jezerska akumulacija Jošava (Autor: Rupić ; 3E PROJEKTI d.o.o.)

Jezerska akumulacija „Mlinac“ nalazi se oko 7 km zapadno od centra grada u naselju Selci 
Đakovački. Reljef je formirao „prstast“ oblik jezera na površini od oko 14 ha (Fotografija 
20). Zapadni dio jezera organskog je oblika, dok je istočni geometrijski dio, određen bra-
nom, ustavom i kanalom te prometnicom na nasipu. Povremeni vodotoci te izvori utječu 
na visinu vodostaja jezera. Uz pristupnu prometnicu, koja vodi od državne prometnice do 
početka jezera, je formiran drvored, čime je stvorena dugačka vizura prema jezeru. S obzi-
rom na to da je u drvorednoj strukturi nedostaje stabla, drvored je potrebno revitalizirati. 
Jezero koriste ribiči te ga održava ŽSRU Đakovo. Uz jezero se osim močvarnog i plavnog 
područja (OP1b) protežu staze i boravišni sadržaji za ribiče. Pojedine sadržaje potrebno je 
obnoviti i uklopiti u prostor, dok je pažnju potrebno posvetiti narušenom južnom vodenom 
rubu, odnosno mjesto boravka ribiča gdje dolazi do erozije.
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Tipologija otvorenih prostora - OP1d Doprirodne stajaćice (Autor: 3E PROJEKTI d.o.o.)SLIKA 14  

FOTOGRAFIJA 20  Jerezo Mlinac (Autor: Andlar ; 3E PROJEKTI d.o.o.)
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DOPRIRODNI VODOTOCI (OP1E) protežu se u sjevernom dijelu Grada, na po-
dručju naselja Široko Polje, Kuševac i Ivanovci Đakovački, a podrazumijevaju tokove koji 
su pod antropogenim utjecajem čovjeka, ali su donekle sačuvali organski oblik korita uz 
koje se formirala vegetacija. Unutar Grada ne postoje prirodni tokovi stoga su vodotoci 
Stara Osatina, Zmajevac i Jošava izdvojeni kao oni koji u određenoj mjeri čine doprirodne 
tokove, a da nisu koridori kanala (OP6a) unutar poljoprivrednih površina bez vegetacije. Uz 
vodotoke se razvio široki pojas grmolike i močvarne vegetacija, dok su u širem prostornom 
kontekstu oni okruženi okrupnjenim poljoprivrednim površinama (OP4a). Morfološki gle-
dano, rad tekućica je formirao blago valoviti teren među kojima se ističe vodotok Jošava, 
a koji se proteže dolinom naselja Ivanovci Đakovački te se ulijeva u istoimeno akumula-
cijsko jezero (Fotografija 21). Uz Jošavu su se razvila plavna i močvarna područja (OP1b) 
radi slabog površinskog otjecanja, no s obzirom na rijetkost takvog područja, navedeno je 
potrebno sačuvati u što prirodnijem okruženju (Skica 3). S obzirom na to da se PPUG-om 
planira akumulacija, navedeno je potrebno preispitati.

FOTOGRAFIJA 21  Vodotok Jošava u svom doprirodnom okruženju (Autor: Andlar ; 3E PROJEKTI d.o.o.)
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Tipologija otvorenih prostora - OP1e Doprirodni vodotoci (Autor: 3E PROJEKTI d.o.o.)SLIKA 15  

SKICA 3  Doprirodni vodotok (Autor: Rupić ; 3E PROJEKTI d.o.o.) 
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Tip (OP2) Javni i društveni sadržaji 

obuhvaća osam (8) različitih kategorija otvorenih prostora, a to su: (OP2a) Park, (OP2b) 
Trg i pješačka zona, (OP2c) Dječja igrališta, (OP2d) Djelomično uređene stajaćice, (OP2e) 
Sport i rekreacija, (OP2f) Groblje, (OP2g) Ostali otvoreni prostori uz objekte javne i druš-
tvene namjene te (OP2i) Neuređeni otvoreni prostori. Navedene kategorije su brojčano 
najzastupljenije od svih evidentiranih (331 lokacija), ali zauzimaju vrlo mali udio površine, 
svega 138,06 ha te se najviše pojavljuju u samom urbanom centru, dok su u naseljima za-
stupljene pojedinačno i/ili unutar drugih kategorija. Osnovu javnog gradskog prostora čine 
parkovi, trg i pješačka zona, dječja igrališta te neuređeni otvoreni prostori.

Shematski prikaz (OP2) Javni i društveni sadržaj (Autor: Rupić ; 3E PROJEKTI d.o.o.)SKICA 4  
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PARKOVI (OP2A) koji se nalaze unutar urbane jezgre grada su: Strossmayerov perivoj 
(Fotografija 22), Mali park, Park pobjede, Gradski park kod tržnice (Fotografija 23), Park 
Mirka Kladarića, Park omeđen ulicom Trg Nikole Šubića Zrinskog i Park omeđen ulicom 
Vanje Raduša, dok se dva parka nalaze izvan urbane jezgre, odnosno u centru naselja Širo-
ko Polje i Budrovci. Navedene površine su u vlasništvu Grada Đakova, koji njima upravljaju, 
izuzev spomenika parkovne arhitekture: Strossmayerov perivoj i Mali park, kojima upravlja 
Javna ustanova Agencija za upravljanje zaštićenim prirodnim vrijednostima na području 
Osječko-baranjske županije. Klupe, koševi za smeće i ostala prateća komunalna oprema je 
dotrajala i stara te nedostaje na određenim površinama (rezultati online upitnika). Ta-
kođer, vidljiv je gubitak biljnog fonda, stoga ga je potrebno obnoviti, odnosno zamijeniti. 
Parkovi trebaju dosegnuti visok stupanj uređenosti, održavanosti, funkcionalnosti, a što će 
sigurno utjecati i na jačanje kulture boravka na otvorenom, posebno među mladima.

Strossmayerov perivoj je 1968. godine svrstan u kategoriju zaštićenog područja na povr-
šini od 8,02 ha te je jedini povijesni park u Gradu i čini bitan element u urbano- morfološ-
koj osnovi grada. Osim kulturno - povijesne, estetske i ekološke vrijednosti, perivoj ima i 
urbanistički značaj te zajedno sa sklopom okolnih reprezentativnih povijesnih građevina 
(Đakovačka katedrala, sjemenište, biskupski dvor) predstavlja glavni urbani akcent grada. 
Prema podacima s Bioportala unutar parka su zastupljene bojne vrste klena (Acer campe-
stre), hrasta lužnjaka (Quercus robur), graba (Carpinus betulus), brijest (Ulmus campestris) i 
dr. Teren pada od sjevera prema istoku pri čemu na sjevernom rubu granicu čine sakralni 
objekti u vlasništvu nadbiskupije, dok u južnom dijelu čine Dom zdravlja i Dom za starije i 
nemoćne osobe. Za parka je napravljena procjena stanja drveća i grmlja te izrada inven-
tara stabala uz izradu modela dozvoljenih radnji i djelatnosti (Vipa-pejzažna arhitektura 
d.o.o.,2020.). Sanacija bolesnih stabala u perivoju počela je 2019. godine nakon detaljne 
stručne analize. Također, potrebna je i nadopuna i zamjena postojećih elemenata poput 
urbane opreme, ali i formiranje novih sadržaja. 

FOTOGRAFIJA 22  Strossmayerov perivoj (Autor: Andlar ; 3E PROJEKTI d.o.o.)
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Tipologija otvorenih prostora – OP2a Park (Autor: 3E PROJEKTI d.o.o.)SLIKA 16  

FOTOGRAFIJA 23  Gradski park kod tržnice (Autor: Andlar ; 3E PROJEKTI d.o.o.)
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TRG I PJEŠAČKA ZONA (OP2B) u centru Đakova čine glavnu urbanu vertikalu 
prostora koja se počela formirati u prvoj polovici 18. stoljeća, a utemeljila je današnju 
prostornu organizaciju grada (Slika 17, Fotografija 24, Skica 5). Zonu karakterizira specifič-
na urbanistička koncepcija - podvojenost naselja na biskupijski i građanski dio. Biskupijski 
dio Đakova počeo se, odnosno nastavio se formirati na mjestu srednjovjekovne biskupske 
utvrde i to izgradnjom nove katedrale i rezidencije (Registar). Korzo je na sjeveru omeđen 
prometnicom (kružnim tokom) koji ga odvaja od trga koji je u sastavu župne crkve Svih 
Svetih i završava kod prometnice i Strossmayerovog trga ispred Katedrale. Obnova proče-
lja te unificiranje suncobrana/tendi od kafića svakako bi doprinijela vizualnoj i boravišnoj 
kvaliteti prostora, a formiranje struktura za zasjenu utjecalo na prostor trga Katedrale. 
Iako čine cjelinu trg ispred župne crkve Svih svetih je odvojen i zanemaren, stoga je potreb-
no povezivanje kroz određene strukture.

Povijesno gledano, trgovi imaju osobitu identitetsku i socijalnu važnost pa tako i Stro-
ssmayerov trg koji je danas najveći i najvažniji u Đakovu. Današnji prostor Trga je do kraja 
17.st., to jest, do prestanka turske vlasti, bio dio obrambenog srednjovjekovnog sustava. 
Naime, na njegovu mjestu nalazio se bastionski otočić opkoljen iskopanim jarcima s 
vodom preko kojeg se s pomoću dva mosta ulazilo u grad. Današnji oblik poprima tek u 
barokno doba kada se grade kanoničke kurije i Bogoslovno sjemenište koji omeđuju taj 
prostor dajući Trgu potrebne rubove. Svoju potpunu funkciju i najveći izražaj poprima kra-
jem 19. st. po izgradnji nove katedrale sv.Petra kada postaje reprezentativni pred prostor 
same crkve (Ratković, 2001).

Trg i pješačka zona (Autor: Andlar ; 3E PROJEKTI d.o.o.)FOTOGRAFIJA 24  
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Tipologija otvorenih prostora – OP2b Trg (Autor: 3E PROJEKTI d.o.o.)SLIKA 17  

Shematski prikaz Trga i pješačke zone (Autor: Rupić ; 3E PROJEKTI d.o.o.)SKICA 5  
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DJEČJA IGRALIŠTA (OP2c) zastupljena su na cjelokupnom gradskom području; unutar 
parkova, uz nogometne terene, na livadama te uz otvorene prostore javnih i društvenih 
sadržaja (škole, vrtići). Prema dostavljenim podacima od Grada dječja igrališta se nalaze 
na 37 lokacija na čitavoj administrativnoj jedinici. Najveći broj igrališta, njih 22 nalazi se 
unutar urbane jezgre Grada (Fotografija 26).

Iako u zadnjih nekoliko godina raste broj obnovljenih i zamijenjenih sprava, malo se pažnje 
daje samoj kvaliteti prostora (Fotografija 25). Naime, dječja igrališta ne bismo smjeli pro-
matrati samo kao skupinu sprava na otvorenoj površini već kao mjesto zabave i razvoja 
djece. Uz zabavu kao primarni cilj svakog igrališta, ona bi trebala pružati i poticajan okvir 
za razvijanje čitavog niza sposobnosti. Na njima bi trebali biti zastupljeni sadržaji koji utje-
ču na razvoj fizičkih kognitivnih, emocionalnih i socijalnih vještina. Korisnost dječjih igrali-
šta ovisi o kvaliteti sadržaja, a doživljaj i oduševljenje djeteta je najbitniji faktor pogotovo 
u današnjem vremenu kada se mijenja životni stil pa većina djece preferira virtualni svijet 
od stvarnog (Pereković, 2016).

Dječje igralište u sklopu ruralnih naselja (Autor: 3E PROJEKTI d.o.o.) FOTOGRAFIJA 25  
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Tipologija otvorenih prostora – OP2c Dječja igrališta (Autor: 3E PROJEKTI d.o.o.)SLIKA 18  

Dječje igralište u sklopu višestambene izgradnje (Autor: Andlar ; 3E PROJEKTI d.o.o.)FOTOGRAFIJA 26  
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DJELOMIČNO UREĐENE STAJAĆICE (OP2D) se odnosi na manje vodene povr-
šine nastale nakon zatvaranja eksploatacijskog polja opekarske gline i to su: jezero Bajer 
(Fotografija 27) i Mali Bajer (Fotografija 28) u Đakovu te manje jezero unutar poljoprivred-
ne površine u Širokom Polju. Osim navedenih jezera u gradu Đakovu zastupljena su dva 
ribnjaka kod jezera Jošava te ribnjak u naselju Budrovci.

Jezero Bajer, jedno je od omiljenih prostora građana za boravak i odmor u ljetnim mje-
secima. Ova četiri jezera dubine do 5 m zauzimaju površinu od ukupno 4 ha i bogata su 
ribljim vrstama, stoga je na navedenom području zastupljen i ribolov. Jezera su nastala 
eksploatacijom gline za potrebe nekadašnje ciglane. Dio obala jezera obrastao je potoplje-
nim vrbama koje stvaraju hlad ugodan prostor za boravak što je pravo bogatstvo za Grad 
budući da se nalaze u blizini urbanog središta. Jezera su s tri strane omeđena poljopri-
vrednim površinama, dok se na sjeveru nalaze slobodnostojeće obiteljske kuće i trgovački 
centar. Ovakva vodena površina s okolnim prostorom predstavlja jedan od najvećih poten-
cijala za ZI u samom urbanom središtu.

Jezero Bajer (Autor: 3E PROJEKTI d.o.o.)FOTOGRAFIJA 27  
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Tipologija otvorenih prostora – OP2d Djelomično uređene stajaćice (Autor: 3E PROJEKTI 
d.o.o.)

SLIKA 19  

Jezero Mali Bajer (Autor: Andlar ; 3E PROJEKTI d.o.o.)FOTOGRAFIJA 28  
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SPORT I REKREACIJA (OP2E) se odnosi na površine vanjskih sportskih sadržaja koje 
obuhvaćaju: pojedinačne sportske terene (nogometni teren, košarkaški teren, teniski teren, 
staza za trčanje, višefunkcionalni teren itd.) (Fotografija 29), institucionalizirana igrališta 
– privatni ili polujavni sportski tereni (nogometni i ostali tereni) (Skica 6), ali i kompleks 
gradskog bazena. Navedeni prostori imaju izraženu društvenu funkciju jer čine centralne 
točke aktivnosti i okupljanja mladih. Bijelić (2007) navodi da je prvo nogometno igralište 
u Ðakovu bilo na Utvaju, ledini predviđenoj za ispašu stoke i peradi. Nalazilo se na pote-
zu između Malog parka i 1905. godine izgrađene željezničke stanice, približno na mjestu 
današnje Istarske i Ulice Ivana Gorana Kovačića. Navedena površina bi nalikovala nogo-
metnom igralištu u vrijeme održavanja utakmice, kada bi se vapnom obilježili rubni dijelovi 
igrališta, a iz obližnje gostionice donijele stolice za materijalno boljestojeće gledatelje.

Sportske i rekreacijske površine zasigurno utječu na kvalitetu života ljudi kroz mogućnosti 
koje pružaju različit sadržaji na otvorenome. U funkcionalnom smislu, povećanje udjela 
sadržaja doprinijet će različitim mogućnostima provođenja slobodnog vremena kroz rekre-
aciju na otvorenom i to za sve dobne skupine korisnika no s naglaskom na djecu i mlade.

Teniski tereni (Autor: Andlar ; 3E PROJEKTI d.o.o.)FOTOGRAFIJA 29  
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Tipologija otvorenih prostora – OP2e Sport i rekreacija (Autor: 3E PROJEKTI d.o.o.)SLIKA 20  

Nogometni teren (Autor: Rupić ; 3E PROJEKTI d.o.o.)SKICA 6  



176

GROBLJE (OP2F) osim svoje primarne funkcije, predstavlja važan simbolički i društveni 
prostor koji može biti i predmetom boravka i šetnje, memorije i duhovnosti. Groblja na-
glašenog prostornog identiteta i ambijentalnosti su u tom smislu svakako više korištena, 
a kao takva oplemenjuju bogatstvo gradskih otvorenih prostora. Takav primjer je glavno 
gradsko groblje koje je smješteno na uzvisini, zapadno od Strossmayerovog perivoja, a 
unutar kojeg se izmjenjuju stari i novi dijelovi groblja, što je vidljivo po načinu i mjestu uko-
pa, spomenicima te po zastupljenosti biljnog materijala (Fotografija 30).

Na području Grada, osim Gradskog groblja u Đakovu, postoji osam (8) lokacija unutar pri-
gradskih naselja. Iako se radi o pretežito ravnom terenu, njihova lokacija ipak je usmjerena 
na viša područja u odnosu na izgrađeni dio naselja.
Uz groblja vežu se i sakralni objekti (crkva, kapelica, prostori za ispraćaj) te ostali infra-
strukturni objekti (staze, rasvjeta) i urbana oprema (klupe, koševi). Navedena groblja jasno 
su vidljiva na starim Austro-ugarskim kartama, što ukazuje na njihovu starost, ali i da se 
njihova pozicija tijekom stojeća nije mijenjala. 

Grobljima upravlja komunalno poduzeće Univerzal d.o.o. U zadnjih nekoliko godina radi 
se na uređenju groblja kroz opločene staze, ograde i sl., no ono što svakako nedostaje je 
određeni biljni fond i stvaranje dodatnih funkcija, ali i prezentacija starih dijelova groblja.

FOTOGRAFIJA 30  Gradsko groblje Đakovo (Autor: Andlar ; 3E PROJEKTI d.o.o.)
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Tipologija otvorenih prostora – OP2f Groblja (Autor: 3E PROJEKTI d.o.o.)SLIKA 21  

Mjesno groblje Đurđanci (Autor: Andlar ; 3E PROJEKTI d.o.o.)FOTOGRAFIJA 31  
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OSTALI OTVORENI PROSTORI UZ OBJEKTE JAVNE I DRUŠTVENE 
NAMJENE (OP2G) su manje površine vezano za sljedeće ustanove: 

 • Obrazovne ustanove (škole, vrtići, fakulteti) – sportski tereni, dječja igrališta i manje 
površine zelenila oko samog objekta 

 • Objekti javne uprave – parkirališni prostori, travnate plohe i cvijeće u žardinjerama 
 • Zdravstvena i socijalna ustanova OBŽ – zelenilo južnog ruba Strossmayerov perivoja 
 • Vjerske ustanove (crkve i samostane) – manje zelene površine livadnih ploha i pojedi-

načnog biljnog materijala (Fotografija 33)
 • Ostale ustanove (DVD, društveni dom, tržnica) – parkirališni prostori, travnate plohe 

i cvijeće u žardinjerama

Nekada su središta naselja činila mjesta javnog okupljanja, a sastojala su se od velike 
otvorene površine (trg) gdje su se organizirano prodavale životne namirnice. U neposred-
noj blizini žarišne točke okupljanja nalazio se sakralni objekt (crkva / kapelica). Danas su ti 
prostori izgubili svoju funkciju, odnosno njihova se površina smanjila ili izgubila izgradnjom. 
Takvi javni prostori okupljanja sveli su se na uski prostor oko crkve, prostor ispred trgovine, 
društvenog doma, škole i sl.
Prostor koji je ostao u svojim povijesnim linijama svakako je centralni dio naselja Budrov-
ci, koji je čitljiv na starim Austro-ugarskim kartama (Fotografija 32). S obzirom na trend 
prenamjene takvih prostora, dio koji je u određenoj mjeri ostao nepromijenjen je centralni 
dio oko crkve i trga, dok se nasuprot njega, u novije doba, razvio park s dječjim igralištem. 
Također, promjena je vidljiva i u naselju Piškorevci gdje su se nekadašnji javni otvoreni 
prostori raspršili na manje zelene površine vezane uz objekte javne i društvene namjene 
poput društvenog doma, DVD-a i slično. Kod budućih planiranja navedene površine je 
potrebno urediti te naglasiti njegove karakteristike.

Otvoreni prostori uz objekte javne i društvene namjene u Budrovcu (Autor: Andlar ; 3E PROJEKTI d.o.o.)FOTOGRAFIJA 32  
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Tipologija otvorenih prostora – OP2g Ostali otvoreni prostori uz objekte javne i društvene 
namjene (Autor: 3E PROJEKTI d.o.o.)

SLIKA 22  

Otvoreni prostori uz objekte vjerske namjene (Autor: Andlar ; 3E PROJEKTI d.o.o.) FOTOGRAFIJA 33  
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NEUREĐENI OTVORENI PROSTORI (OP2H) nalaze se na čitavom gradskom 
području, a najvećim dijelom ih čine livadne površine s pojedinačnom vegetacijom unutar 
višestambene izgradnje, veći pojasevi uz ceste unutar individualne izgradnje te livadne 
površine u središtu prigradskih naselja (Fotografija 34). Spomenuta područja nalaze se u 
vlasništvu Grada, gradskog poduzeća, Republike Hrvatske ili su javno dobro.
Navedene površine su održavane (košnja trave), na njima se nalaze pojedinačni elemen-
ti (sprave za igru, koševi, golovi i sl.) i urbana oprema (klupe, koševi), a najviše ih koriste 
stanovnici okolnih objekata. One su rasprostranjene na cjelokupnom području Grada, pri 
čemu se dvanaest (12) lokacija nalazi u samom gradu Đakovu (Fotografija 35). Pojedini 
neuređeni otvoreni prostori, prema GUP-u, pripadaju kategoriji ostale javne zelene povr-
šine (Z3) za koje je propisano krajobrazno uređenje s različitim boravišnim i društvenim 
sadržajima. Navedene površine potrebno je opremiti novim sadržajem kroz tematske 
projekte da bi upotpunile zeleni sustav grada te stvorile mrežu zelene infrastrukture.

Neuređen otvoren prostor (livada) unutar naselja Piškorevci (Autor: Andlar ; 3E PROJEKTI d.o.o.)FOTOGRAFIJA 34  
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Tipologija otvorenih prostora – OP2h Neuređeni otvoreni prostori (Autor: 3E PROJEKTI d.o.o.)SLIKA 23  

Neuređen otvoren prostor (livada) u gradu Đakovu (Autor: Andlar ; 3E PROJEKTI d.o.o.) FOTOGRAFIJA 35  
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Tip (OP3) Stambeno zelenilo 

obuhvaća tri (3) različite kategorije otvorenih prostora, a to su: (OP3a) Stambeno zelenilo 
- privatni vrtovi, (OP3b) Višestambeno zelenilo i (OP3c) Zelenilo u rahloj stambenoj/vikend 
izgradnji. Navedene površine zauzimaju 937,97 ha pri čemu dominira (OP3a) Stambeno 
zelenilo - privatni vrtovi ukupne površine 843,75 ha.

Shematski prikaz (OP3) Stambeno zelenilo (Autor: Rupić ; 3E PROJEKTI d.o.o.)SKICA 7  

ZELENILO U RAHLOJ
STAMBENOJ IZGRADNJI

VIŠESTAMBENO
ZELENILO

STAMBENO
ZELENILO

- PRIVATNI VRTOVI
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STAMBENO ZELENILO - PRIVATNI VRTOVI (OP3A) zastupljeno je čitavom po-
dručju Grada, pri čemu se unutar urbanog središta (Fotografija 37) isprepliće s višestam-
benim zelenilom (OP3b), a unutar ostalih naselja rasprostiru se samostalno (Fotografija 
36). Navedeni prostori zauzimaju ukupno 843,75 ha površine. Karakteristična su ušorena 
naselja, gdje su kuće u nizu s pročeljem okrenute prema glavnoj prometnici, a iza njih su 
u pozadini gospodarske zgrade s pripadajućim vrtovima. Ulice su uglavnom pravokutne i 
bez oštrijih zavoja s pripadajućim otvorenim površinama koje će detaljnije biti prikazane 
unutar koridora cesta (OP6c). Ujednačena matrica individualne stambene izgradnje s 
privatnim vrtovima i pripadajućim manjim poljoprivrednim površinama, u morfološkom 
smislu, nije "razrahljena" ostalim tipovima „urbanih“ otvorenih prostora, što predstavlja 
problem u društvenom i socijalnom aspektu. Ono što zasigurno ne nedostaje ovoj katego-
riji su doprirodni (prirodni) otvoreni prostori poput mozaika poljoprivrednih površina (OP4) 
koji se razvijaju neposredno uz njih. Otvoreni prostori društvenih sadržaja koji posjeduju 
potencijal za razvoj unutar stambenog zelenila prikazani su i detaljnije opisani unutar 
kategorije neuređeni otvoreni prostori (OP2h).

Privatni vrtovi u sklopu objekata individualne izgradnje u naselju Đurđanci (Autor: Andlar ; 3E PROJEKTI d.o.o.)FOTOGRAFIJA 36  
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Tipologija otvorenih prostora – OP3a Stambeno zelenilo - privatni vrtovi (Autor: 3E PROJEKTI d.o.o.)SLIKA 24  

FOTOGRAFIJA 37  Privatni vrtovi u sklopu objekata individualne izgradnje u gradu Đakovu (Autor: Andlar ; 3E PROJEKTI d.o.o.)
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VIŠESTAMBENO ZELENILO (OP3B) zauzima 10,03 ha površine unutar urbane 
strukture grada Đakova i to na nekoliko lokacija (Fotografija 25). Navedene otvorene 
površine nalaze se u ulici Augusta Cesarca te u Splitskoj ulici, a sastoje se od plohe livade 
s pojedinačnim biljnim elementima i urbanom opremom. Najveći dio površina zauzimaju 
parkirališna mjesta stoga je kvaliteta takvog prostora, u boravišnom i socijalnom kontek-
stu, vrlo upitna. Iako se navedene površine nalaze u blizini otvorenih gradskih prostora 
(park i trg) pažnju je potrebno usmjeriti na: biljni materijal, klupe, sprave za dječju igru i sl. 
Ostale višestambene zone se protežu Ulicama Vijenac kardinala Alojzija Stepinca i Pašin 
prolaz te su bogatije sadržajem od prethodno opisanih zona. Uz njih se osim osnovnih 
površina (parking, zelene površina kod ulaza u objekt) razvijaju: drvoredi, grupacije zeleni-
la, sprave za dječju igru, klupe i stolovi, trg sa skulpturom te drugi sadržaja koji utječu na 
društvene i socijalne kvalitete takvih prostora. Navedene prostore potrebno je nadograditi 
sadržajem i omogućiti kvalitetan boravak na otvorenom, ali i stvoriti nove prostore poput 
urbanih vrtova.

Zelene površine u sklopu višestambene izgradnje u gradu Đakovo (Autor: Andlar ; 3E PROJEKTI d.o.o.)FOTOGRAFIJA 38  
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Tipologija otvorenih prostora – OP3b Višestambeno zelenilo (Autor: 3E PROJEKTI d.o.o.)SLIKA 25  

Odnos višestambene i individualne izgradnje u gradu Đakovu (Autor: Rupić ; 3E PROJEKTI d.o.o.) SKICA 8  
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ZELENILO U RAHLOJ STAMBENOJ/VIKEND IZGRADNJI (OP3C) rasprosti-
re se na 84.16 ha površine, a karakterizira ga raspršena matrica izgradnje koja je uvjetova-
na topografijom terena, odnosno razvijenijim reljefom. Unutar izgrađene strukture nalaze 
se različiti otvoreni prostori vrtova, voćnjaka, vinograda, ali i šumskih enklava. Iako se radi 
o privatnim prostorima, veliki udio različitih zelenih otvorenih prostora čine kompleksnost 
navedenih prostora te utječu na sliku Grada (Fotografija 39). U urbano morfološkom 
smislu cjeline Grada, navedeni otvoreni prostori čine važan kontrastni element i prepo-
znatljivost. Navedene otvorene površine se nalaze sjeveroistočno od naselja Budrovci te 
istočno od grada Đakova, na povišenom trenu zapadno od kanala Jošava, toponimskog 
naziva Pisak (Pisak Đakovački i (Pisak) Budrovačko Brdo). Toponim Pisak pripada kategoriji 
geomorfoloških obilježja zemljopisnoga objekta, a odnosi na: sastav i osobitosti tla ili vode 
(Pisak (Dra)) te na toponim određen položajem/odnosom prema drugim toponimima; 
Pisak (Dra) (< zaseok Pisak ) (Čatić 2017.)

Zelene površine u sklopu vikend naselja Budrovačko Brdo (Autor: Andlar ; 3E PROJEKTI d.o.oFOTOGRAFIJA 39  
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Tipologija otvorenih prostora – OP3c Zelenilo u rahloj stambenoj/vikend izgradnji (Autor: 3E PROJEKTI d.o.o.)SLIKA 26  

Pogled na stambenu/vikend izgradnju (Autor: Rupić ; 3E PROJEKTI d.o.o.)SKICA 9  
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Tip (OP4) Poljoprivredni prostori 

obuhvaća šest (6) različitih  kategorija otvorenih prostora, a to su: (OP4a) Okrupnjene 
poljoprivredne površine, (OP4b) Mozaik poljoprivrednih površina, (OP4c) Zapuštene poljo-
privredne površine i šikare, (OP4d) Voćnjaci, (OP4e) Vinogradi i (OP4f) Livade i pašnjaci. 
Ukupna površina ovog tipa iznosi 12 690,21 ha od čega najveći dio otpada na (OP4a) 
Okrupnjene poljoprivredne površine 11 578,7 ha.

Shematski prikaz (OP4) Poljoprivredni prostori (Autor: Rupić ; 3E PROJEKTI d.o.o.)SKICA 10  
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OKRUPNJENE POLJOPRIVREDNE POVRŠINE (OP4A) zauzimaju 11 578,7 
ha te čine značajan udio u površini Grada. Na njima se vrši intenzivna poljoprivredna 
proizvodnja koju karakterizira primjena agrokemikalija, mineralnih i organskih gnojiva te 
sredstava za zaštitu bilja. Prema podacima APPRRR-a na poljoprivrednim površinama 
se uzgajaju klasične ratarske i povrtlarske kulture, a najzastupljenije su: kukuruz, pšenica 
ozima, suncokret, uljana repica i ječam ozimi (Fotografija 40). Budući da se radi o području 
slabe reljefne raščlanjenosti, veličina i uzorak parcela (pravilne velike površine) određen je 
antropogenim čimbenicima (naselja i prometnice). Okrupnjavanjem zemljišta kroz proces 
komasacije doveli su do stvaranja velikih površina koje doprinose boljoj proizvodnji, no s 
aspekta bioraznolikosti područje gubi staništa i vrste, stoga je potrebno uspostaviti živice 
i ostale zelene površine. Navedeno će zasigurno doprinijeti kvaliteti krajobraza, odnosu 
elemenata ZI unutar poljoprivrednih površina.

Okrupnjene poljoprivredne površine (Autor: Andlar ; 3E PROJEKTI d.o.o.)FOTOGRAFIJA 40  
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Tipologija otvorenih prostora – OP4a Okrupnjene poljoprivredne površine (Autor: 3E PROJEKTI d.o.o.)SLIKA 27  

Shematski prikaz okrupnjenih poljoprivrednih površina uz naselje (Autor: Rupić ; 3E PROJEKTI d.o.o.)SKICA 11  
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MOZAIK POLJOPRIVREDNIH POVRŠINA (OP4B) je vezan za sva prigradska 
naselja te za zapadni rubni dio grada Đakova, a nastavak je stambenog zelenila - privat-
ni vrtovi (OP3a). Zauzimaju 438,46 ha površine. Najvećim dijelom su to manje trakaste 
parcele koje se nastavljaju kao produžeci parcela na kojima se nalaze kuće i gospodarski 
objekti. Karakterizira ih različitost i bogatstvo poljoprivrednih kultura, koje nisu značajne 
za proizvodnju i prodaju već su namijenjene za obiteljske potrebe. Mozaične poljoprivredne 
površine (oranice, vrtovi, travnjaci, voćnjaci i vinogradi), međusobno razdvojene živicama, 
pridonose vizualnoj kvaliteti krajobraza te povećavaju njegovu raznolikost (Fotografija 41 
i 42). Također, imaju vrlo važnu ulogu u stvaranju prostornog identiteta, povećanju biora-
znolikosti i suprotnost su okrupnjenim poljoprivrednim površinama (OP4a), stoga utječu 
na dinamiku samog prostora. Navedene površine potrebno je očuvati, ali i poticati radi 
uspostave prirodnih koridora.

Mozaik popljoprivrednih površina oko naselja Selci Đakovački (Autor: Andlar ; 3E PROJEKTI d.o.o.)FOTOGRAFIJA 41  
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Tipologija otvorenih prostora – OP4b Mozaik poljoprivrednih površina (Autor: 3E PROJEKTI d.o.o.)SLIKA 28  

FOTOGRAFIJA 42  Mozaik poljoprivrednih površina u sklopu naselja Budrovci (Autor: Andlar ; 3E PROJEKTI d.o.o.)
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ZAPUŠTENE POLJOPRIVREDNE POVRŠINE I ŠIKARE (OP4C) zastupljene 
su na oko 102,48 ha te zauzimaju vrlo malu površinu u odnosu na ukupan udio poljopri-
vrednih površina u Gradu. Raspršene su na čitavom gradskom području, no unutar naselja 
Novi Perkovci su gušće raspoređene i to najviše prema autocesti i šumskom rubu šume 
Mačkovac. Također se u većoj mjeri pojavljuju uz kategoriju zelenila u rahloj stambenoj/vi-
kend izgradnji (OP3c). Iako za poljoprivrednu proizvodnju predstavljaju neiskorišteni resurs, 
za biološku raznolikost imaju visoku vrijednost zbog bogatstva biljnim i životinjskim vrsta-
ma. U budućnosti, dostizanjem finalnoga stadija sukcesije ovakvi prostori mogu postati 
iznimno vrijedne šume. Radi poboljšanja bioraznolikosti, pojedine površine je potrebno 
očuvati, posebno one koji se nalaze uz vodotoke i kanale (Fotografija 44).

Pojedinačne zapuštene poljoprivredne površine (šikare) o okolici naselja Novi Perkovci (Autor: Andlar ; 3E PROJEKTI d.o.o.)FOTOGRAFIJA 43  
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Tipologija otvorenih prostora – OP4c Zapuštene poljoprivredne površine i šikare (Autor: 3E PROJEKTI d.o.o.)SLIKA 29  

FOTOGRAFIJA 44  Pojedinačne zapuštene poljoprivredne površine (šikare) uz kanal (Autor: Andlar ; 3E PROJEKTI d.o.o.)
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VOĆNJACI (OP4D) su neravnomjerno rasprostranjeni na čitavom području Grada i to 
na površini od oko 206 ha. Radi se o većim parcelama pod monokulturama u plodoredu 
(Fotografija 45). Negativan trend koji je zastupljen, a odnosi se na uzgoj je da sve manje 
proizvođača nastavlja s proizvodnjom te sijeku voćke i zamjenjuju ih s drugim kulturama 
koje su ekonomski isplatljivije. Dodatan problem stvaraju slabi sustavi navodnjavanja. 

Na bioraznolikost povoljan utjecaj ima ekološki uzgoj i očuvanje ekstenzivnih voćnjaka, koji 
su zastupljeni na području prigradskih naselja i najvećim dijelom unutar mozaika poljopri-
vrednih površina (OP4b) i zelenila u rahloj stambenoj/vikend izgradnji (OP3c) (Fotografija 
46). Čmelik (2010) navodi da se njihova uloga očituje u očuvanju genetske raznolikosti, 
kako voćnih vrsta, tako i biljaka općenito. Posebna vrijednost tih voćnjaka značajna je u 
očuvanju tipičnog krajobraza ruralnih sredina, te kao osnove sustava organske proizvodnje 
voća i voćnih prerađevina.

Pojedinačne parcele voćnjaka unutar okrupnjenih poljoprivrednih površina (Autor: Andlar ; 3E PROJEKTI d.o.o.)FOTOGRAFIJA 45  
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Tipologija otvorenih prostora – OP4d Voćnjaci (Autor: 3E PROJEKTI d.o.o.)SLIKA 30  

FOTOGRAFIJA 46  Pojedinačne parcele voćnjaka unutar naselja (Autor: Andlar ; 3E PROJEKTI d.o.o.)
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VINOGRADI (OP4E) zauzimaju površinu od oko 14 ha te su smješteni na razvedenom 
terenu u sklopu zelenila u rahloj stambenoj/vikend izgradnji (OP3c) te na nekoliko manjih 
lokacija unutar Grada (Fotografija 47 i 48). S obzirom na to da se radi o manjim površi-
nama, one u širem prostornom kontekstu čine mozaik poljoprivrednih površina jer dopri-
nose raznovrsnosti prostora i čine suprotnost spram okrupnjenih poljoprivrednih površina 
(OP4a). Vinogradi su smješteni na osunčanim južnim padinama pri nadmorskoj visini od 
oko 120 m n.m. čija je proizvodnja vezana za obiteljsku potrošnju. Uz vinograde se vežu 
i voćnjaci, livade, vrtovi, živice, ali i infrastruktura (manji putevi i objekti) te čine zanimljiv 
prostorni uzorak koji se ponavlja na nekoliko lokacija unutar Grada.

Veće površine vinograda zastupljene na području Đakovštine (izvan administrativne 
jedinice Grada) za koje se veže i sam pojam  „Đakovačko vinogorje“ , „Đakovačka vina“ te 
„misna vina“ . Povijest misnih vina datira još iz 13. stoljeća kada se bosanski biskup Ponsa i 
Bosanska biskupija seli u Đakovo.

Vinogradi u sklopu vikend naselja (Autor: Andlar ; 3E PROJEKTI d.o.o.)FOTOGRAFIJA 47  
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Tipologija otvorenih prostora – OP4e Vinogradi (Autor: 3E PROJEKTI d.o.o.)SLIKA 31  

FOTOGRAFIJA 48  Pojedinačne parcele vinograda unutar vikend izgradnje (Autor: Andlar ; 3E PROJEKTI d.o.o.)
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LIVADE I PAŠNJACI (OP4F) zauzimaju značajan dio otvorenih površina prigradskih 
naselja Grada. Kovačević (1985) navodi da se livade i pašnjaci zajedno nazivaju travnjaci, 
pri čemu se livade ubrajaju u zemljišta koja se redovito kose, dok pašnjaci služe isključivo 
za ispašu stoke. Livade se kose redovito jednom godišnje (sijeno), često dvaput (sijeno i 
otava), a ponekad, nakon prve kosidbe služe i kao pašnjak. U ekološkom smislu, livade i 
pašnjaci predstavljaju travnjačku vegetaciju, biološki najraznolikiji tip staništa pogotovo 
ako se radi o prijelaznom stadiju uz rubove šuma. S obzirom na to da se radi o pašnjacima 
unutar okrupnjenih poljoprivrednih površina, njihov pravokutan oblik jasno je definiran 
kanalima i živicama te susjednim oranicama. 

Ova kategorija je primarno povezana uz uzgoj, odnosno ispašu stoke i to na većim povr-
šinama uz Državnu ergelu u Ivandvoru te uz gospodarski objekt u Đurđancima, koji čine 
pašnjake (Fotografija 49). Manje livadne površine raspršene su na području cijelog Gra-
da, dok se veća grupacija formirala unutar udolina nekadašnjeg toka, danas povremenih 
tokova, u naselju Selci Đakovački (Fotografija 50) te u ostalim naseljima unutar mozaika 
poljoprivrednih površina.

Livada/pašnjak u Đurđancima (Autor: Andlar ; 3E PROJEKTI d.o.o.)FOTOGRAFIJA 49  
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Tipologija otvorenih prostora – OP4f Livade i pašnjaci (Autor: 3E PROJEKTI d.o.o.)SLIKA 32  

FOTOGRAFIJA 50  Livada/pašnjak u Širokom Polju (Autor: Andlar ; 3E PROJEKTI d.o.o.)
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Tip (OP5) Otvoreni prostor gospodarskih i poslovnih zona 

obuhvaća šest (6) različitih kategorija otvorenih prostora, a to su: (OP5a) Otvoreni prostori 
gospodarskih objekata, (OP5b) Otvoreni prostori industrije, (OP5c) Napušteni otvoreni 
prostori gospodarskih/industrijskih objekata, (OP5d) Eksploatacije i odlagališta, (OP5e) 
Otvorena parkirališta i (OP5f) Posebna namjena – vojna. Navedene površine ukupno za-
uzimaju 293,92 ha pri ćemu se ističe (OP5a) Otvoreni prostori gospodarskih objekata koji 
zauzimaju površinu od 176,39 ha.

Shematski prikaz (OP5) Otvoreni prostor gospodarskih i poslovnih zona (Autor: Rupić ; 3E 
PROJEKTI d.o.o.)

SKICA 12  

POSEBNA NAMJENA
- VOJNA

OTVORENA 
PARKIRALIŠTA

NAPUŠTENI OTVORENI
PROSTORI GOSPODAR-
SKIH/ INDUSTRIJSKIH
OBJEKATA

OTVORENI PROSTORI GOSPODAR-
SKIH OBJEKATAOTVORENI

PROSTORI INDUSTRIJE

EKSPLOATACIJE
I ODLAGALIŠTA



206

OTVORENI PROSTORI GOSPODARSKIH OBJEKATA (OP5A) zauzima-
ju 176,39 ha površine, a u širem i užem prostornom kontekstu podrazumijevaju različite 
tipove prostora, ovisno o uslugama/proizvodima koje pružaju. Na širem području navede-
no se odnosi na one površine koje su vezane za poljoprivrednu proizvodnju (gospodarska 
dvorišta, farme, ribogojilišta) sa svim pratećim objektima (Fotografija 51) te su okružene 
okrupnjenim poljoprivrednim površinama (OP4a). Na užem (gradskom) području nave-
deno odnosi na područja oko trgovačkih objekata, prostora oko komunalnog poduzeća, 
HEP trafostanice, benzinskih postaja te područje gospodarske zone južno od urbanog 
centra grada. Navedene površine nalaze se neposredno uz stambeno zelenilo (OP3a) te ih 
generalno karakterizira slabo uređeni okoliš, uglavnom asfaltiran. Često se na njima nalazi 
otpadni materijal i oprema koja se koristi u proizvodnji.

Državna ergela Đakovo jedna je od najstarijih u Europi, a osnovana je još 1506. godine 
te se nalazi na dvije lokacije; jedna u centru Grada – 'Pastuharna' i jedna u neposrednoj 
blizini – 'Ivandvor'. 'Pastuharna' služi za dresuru pastuha i obuku za konjičke sportove, 
vožnju zaprega i kao škola jahanja, dok je na 'Ivandvoru' smješteno matično stado kobila 
s podmlatkom koji se tu odgaja i othranjuje. Uz staje i popratne objekte, nalaze se uređe-
ne zelene površine koje su posjećene tijekom cijele godine i čine važan turističku atrakciju 
grada, ali i područja Đakovštine (Fotografija 52).

Gospodarski objekt unutar poljoprivredne površine (Autor: Andlar ; 3E PROJEKTI d.o.o.)FOTOGRAFIJA 51  
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Tipologija otvorenih prostora – OP5a Otvoreni prostori gospodarskih objekata (Autor: 3E PROJEKTI d.o.o.)SLIKA 33  

FOTOGRAFIJA 52  Državna ergela u gradu Đakovu (Autor: Andlar ; 3E PROJEKTI d.o.o.)
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OTVORENI PROSTORI INDUSTRIJE (OP5B) podrazumijevaju one prostore koji 
su isključivo vezani za vlastitu proizvodnju, a smješteni su u gradu Đakovu. Navedeno se 
odnosi prostore oko prehrambene industrije Žito d.o.o. (Fotografija 54), eksploatacijskog 
postrojenja Wienerberger d.o.o. (Fotografija 53) te elektroenergetskog poduzeća Teh-
no-Elektro d.o.o., a koja se površinom ističu u urbanoj morfologiji grada. Otvoreni prostori 
„provukli“ su se između brojnih proizvodnih objekata te ih čine uglavnom travnate površine 
s pojedinačnim biljnim materijalom te površine aktivnog i pasivnog prometa. Navedeni 
prostori trebali bi osigurati boravak zaposlenika na otvorenome, čime bi doprinijeli kvaliteti 
i dodatnoj funkciji prostora, ali je jednako tako potrebno je i osigurati pojas zaštitnog zele-
nila s obzirom na to da se navedeni prostori nalaze unutar stambenog područja. Područje 
eksploatacijskog postrojenja u budućnosti pruža mogućnost za razvoj industrijskog parka.

Eksploatacijsko polje gline i pripadajućeg postrojenje tvrtke Wienerberger d.o.o (Autor: Andlar ; 3E PROJEKTI d.o.o.)FOTOGRAFIJA 53  
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Tipologija otvorenih prostora – OP5b Otvoreni prostori industrije (Autor: 3E PROJEKTI d.o.o.)SLIKA 34  

FOTOGRAFIJA 54  Pogled na postrojenje prehrambene industrije Žito d.o.o., (Autor: Andlar ; 3E PROJEKTI d.o.o.)
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NAPUŠTENI OTVORENI PROSTORI GOSPODARSKIH/INDUSTRIJSKIH 
OBJEKATA (OP5C) su u svom aktivnom stanju činila osnovu gradskog gospodarstva 
koja se temeljila na poljoprivredno-prehrambenoj djelatnosti bogatih prirodnih resursa, a 
koordinirana je u sklopu PlK-a Đakovo. Uz poljoprivredu, koja je još uvijek okosnica gospo-
darskog razvoj, treba spomenuti i kontinuiranu industrijsku proizvodnju u prehrambenoj, 
kemijskoj, drvnoj, opekarskoj i tekstilnoj industriji (Bijelić, 1999.). Pojedini prostori spomenu-
te industrije danas su napušteni i/ili propadaju, ali predstavljaju ogroman potencijal kao 
'brownfield' područja. 

Dobivanjem novih namjena, ovakvi prostori vrlo često postaju središta razvoja gradova, 
mjesto okupljanja ljudi i sl. Na području Grada ukupno je šest (6) napuštenih objekata. Tri 
objekta s pripadajućim otvorenim površinama se nalaze u prigradskim naseljima, a radi 
se o napuštenim farmama i industrijskim postrojenjima, skladišnim prostorima, halama 
itd (Fotografija 55). Ostala tri objekta s pripadajućim otvorenim površinama vezana su za 
samu gradsku jezgru, a među kojim se ističe zgrada 'Mimoza' koju je 1986. godine počeo 
graditi poljoprivredno industrijski kombinat (PIK) Đakovo (Fotografija 56). Danas je zgrada 
i prostor oko nje napušten i devastiran te postoje brojni prijedlozi za obnovu i vraćanje 
zgrade u funkciju. 

Napušteni gospodarski objekti u naselju Kuševac (Autor: Andlar ; 3E PROJEKTI d.o.o.)FOTOGRAFIJA 55  
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Tipologija otvorenih prostora – OP5c Napušteni otvoreni prostori gospodarskih/industrijskih objekata (Autor: 
3E PROJEKTI d.o.o.)

SLIKA 35  

FOTOGRAFIJA 56  Unutrašnjost napuštenog poljoprivredno industrijskog kombinata (PIK) Đakovo (Autor: 3E PROJEKTI d.o.o.)
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EKSPLOATACIJE I ODLAGALIŠTA (OP5D) sami po sebi nose negativni predznak 
i to zbog svoje prirode djelatnosti. Uz ekonomsku korist, ova vrsta čovjekove djelatnosti 
donosi i neizbježnu degradaciju postojećih krajobraznih vrijednosti, a ovisno o djelatnosti, 
dolazi do djelomičnog ili potpunog uništavanja ekološke komponente. Kad se radi o Gradu 
Đakovu, eksploatacijski prostori se odnose na eksploatacijska polja gline. 

Odlagališta su smještena na komunalnim gradskim (Fotografija 57) i privatnim parcelama 
(Fotografija 58), a nalaze se rubno uz naselja. Većinom se radi o odlagalištima građevin-
skog materijala. Po završetku procesa eksploatacije ili nakon popunjavanja odlagališta 
potrebno ga je sanirati i privesti novoj namjeni. 

Odlagališta materijala (Autor: Andlar ; 3E PROJEKTI d.o.o.)FOTOGRAFIJA 57  
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Tipologija otvorenih prostora – OP5d Eksploatacije i odlagališta (Autor: 3E PROJEKTI d.o.o.)SLIKA 36  

FOTOGRAFIJA 58  Manja odlagališta materijala na privatnim parcelama (Autor: Andlar ; 3E PROJEKTI d.o.o.)
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OTVORENA PARKIRALIŠTA (OP5E) najzastupljenija su u urbanoj jezgri grada Đa-
kova s obzirom na to da se radi o prostorima koji su vezani za objekte trgovačke i gospo-
darske namjene (Fotografija 60). Također, u navedenu kategoriju pripada i javno gradsko 
parkiralište (Fotografija 59). Navedene površine zauzimaju 5,41 ha površine i u potpunosti 
su asfaltirane s vrlo malim ili bez udjela zelenila. 

U ljetnim mjesecima oni emitiraju toplinu koju upiju od sunca te time sudjeluju u pove-
ćavaju temperature na određenim prostorima, a što stvara efekt toplinskog otoka. Kod 
planiranja novih otvorenih prostora ovog tipa potrebni je ostaviti prostora za drvored i/ili 
pojedinačna stabla,živice i sl., ali i za nova rješenja poput upojnih jama i vodopropusnog 
asfalta jer će utjecati na smanjenje topline i povećanje kvalitete takvih površina.

Parkirališne površine u centru grada (Autor: Andlar ; 3E PROJEKTI d.o.o.)FOTOGRAFIJA 59  
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Tipologija otvorenih prostora – OP5e Otvorena parkirališta (Autor: 3E PROJEKTI d.o.o.)SLIKA 37  

FOTOGRAFIJA 60  Parkirališna površina u sklopu trgovačkog centra (Autor: Andlar ; 3E PROJEKTI d.o.o.)
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Tip (OP6) Otvoreni prostori infrastrukturnih trasa 

obuhvaća tri (3) različite kategorije otvorenih prostora, a to su: (OP6a) Koridori kanala, 
(OP6b) Koridor željeznice i (OP6c) Koridori cesta. Infrastrukturni koridori sagledani su kroz 
plošnu i linijsku pojavu u prostoru zato što veći infrastrukturni elementi (autoceste i odte-
retni kanali) zaimaju veću površinu (u širinu), dok vodotoci i prometnice nižeg reda te želje-
znica zauzimaju (u širinu) manje površine te su one sagledane kao linijski elementi uz koje 
se pojavljuju uži otvoreni prostori. Također, koridori uz prometnice i željeznicu su detaljnije 
analizirani u analizi sive infrastrukture, dok su kanali analizirani kroz plavu infrastrukturu, 
stoga se u ovoj analizi prikazuju jednostavnije.

Shematski prikaz (OP6) Otvoreni prostori infrastrukturnih trasa (Autor: Rupić ; 3E PROJEKTI d.o.o.)SKICA 13  
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KORIDORI KANALA (OP6A) obuhvaćaju veće, odteretne kanale koji su povezani s 
nekadašnjim prirodnim tokovima rijeka/potoka na ovom području pri čemu se ističu kanali: 
Jošava, Kaznica, Ribnjak i Lateralni kanal koji zauzimaju površinu od 129,25 ha (Fotografija 
62). Lateralni kanal je održavan od strane Hrvatskih voda, stoga se uz njega pojavljuju 
livadne površine. Navedeni kanal ujedno stvara jak vizualan element koji zajedno s auto-
cestom dijeli urbani prostor Grada od prigradskih naselja.

Ostali kanali su vezani za sustav navodnjavanja i odvodnje u sklopu poljoprivrednih povr-
šina i to u dužini 99,53 km (Fotografija 61). Sustavi s poljoprivrednim površinama sigurno 
su brojniji, no s obzirom na vrstu analize razmatrani su oni najizraženiji u prostoru. Takvi 
kanali su rjeđe održavani što je vidljivo po grmolikoj vegetaciji koja utječe na dinamiku 
krajobraza, a u vlasništvu su Grada, RH ili su javno dobro. Također, služe za odvajanje 
parcela između vlasnika te povećavaju bioraznolikost unutar okrupnjenih poljoprivrednih 
površina (OP4a). Kanali su se u prošlosti davali seljanima, uz male naknade, da ih kose za 
sijeno te su se tako održavali.

FOTOGRAFIJA 61  Prikaz koridora kanala unutar poljoprivrednih površina (Autor: Andlar ; 3E PROJEKTI d.o.o.) 
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Tipologija otvorenih prostora – OP6a Koridori kanala (Autor: 3E PROJEKTI d.o.o.)SLIKA 38  

FOTOGRAFIJA 62  Prikaz betoniranog kanala uz akumulaciju Mlinac (Autor: 3E PROJEKTI d.o.o.)
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KORIDORI ŽELJEZNICE (OP6B) čine dvije željezničke linije unutar šireg i užeg 
područja. Trasa koja se pruža sa sjevera prema jugu povezuje Đakovo s Osijekom i Stri-
zivojnom – Vrpoljem (Fotografija 63 i 64). Kroz stanicu Strizivojna - Vrpolje prolazi južna 
trasa željeznice preko koje je Grad dalje povezan sa Zagrebom, Vinkovcima i Slavonskim 
Brodom. Trase predstavljaju fizičku, a u određenoj mjeri i vizualnu barijeru. 

U ekološkom smislu, ovakva vrsta prometne infrastrukture je posebna prepreka i divljim 
životinjama, ali najmanje utječe na okoliš. Ukupna duljina željezničke pruge u Gradu iznosi 
13,32 km i u vlasništvu je Hrvatskih željeznica. Željezničke stanice, izuzev glavne stanice 
Đakovo, vrlo su loše održavane te je većina njih devastirana i zarasla u vegetaciji. 

Koridor željeznice unutar grada Đakova (Autor: Andlar ; 3E PROJEKTI d.o.o.)FOTOGRAFIJA 63  
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Tipologija otvorenih prostora – OP6b Koridori željeznice (Autor: 3E PROJEKTI d.o.o.)
SLIKA 39  

FOTOGRAFIJA 64  Koridor željeznice unutar grada Đakova (Autor: Andlar ; 3E PROJEKTI d.o.o.)
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KORIDORI CESTA (OP6C) podijeljeni su na autocestu A5 te na ostale ceste (državne, 
županijske i lokalne) (Fotografija 65).  Autocesta sa svojim pratećim sadržajima (odmo-
rišta, benzinske postaje, naplatne postaje) zauzima 132,97 ha te čini vizualnu i prostornu 
barijeru u prostoru Grada. Na području gdje prolazi kroz šumski kompleks Mačkovac 
(OP1a) autocesta utječe na šumski rub, dok u ostalim dijelovima prolazi kroz okrupnjene 
poljoprivredne površine (OP4a) te mozaike poljoprivrednih površina (OP4b). 

Ostale prometnice se protežu unutar naselja te čine manju vizualnu i fizičku barijeru i to 
u duljini od 98,92 km. Uz navedene prometnice formirani su odvodni kanali, koji su neka-
da služili za odvodnju voda s prometnih i pješačkih površina (Fotografija 66). Danas su 
kanali izgubili svoju prvobitnu funkciju s obzirom na to da se u njih postavlja infrastruktura, 
zatim se zatrpavaju, a na novonastaloj površini se formiraju novi sadržaji poput pješačkih 
(biciklističkih) staza, parkirališta, ali uz nedostatak višeg biljnog materijala. Kod budućih 
planiranja pažnju je potrebno usmjeriti na povećanje biljnog fonda radi smanjenja urbanih 
toplinskih otoka. 

Prikaz koridora državne ceste kroz naselje Selci Đakovački i koridora autoceste A5 (Autor: Andlar ; 3E PROJEKTI d.o.o.)FOTOGRAFIJA 65  
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Tipologija otvorenih prostora – OP6a Koridori cesta (Autor: 3E PROJEKTI d.o.o.)SLIKA 40  

FOTOGRAFIJA 66   Prikaz koridora prometnice (kanal sa zelenom površinom) u naselju Novi Perkovci (Autor: 3E PROJEKTI d.o.o.) 
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4.10.2. Vrednovanje tipova otvorenih prostora kroz postojeće 
funkcije ZI

Komunikacija Europske komisije “Zelena infrastruktura - Povećanje europskog prirodnog 
kapitala” definira tri (3) osnovne koristi, odnosno funkcije zelene infrastrukture kroz ekološ-
ke (1), ekonomske (2) i socijalne (3) aspekte. Različita istraživanja, na Europskoj i Svjetskoj 
razini, osnovne beneficije ZI proširuju i povezuju kroz različite sektore, a koje su proizašle iz 
određenog prostornog problema. Američka agencija za zaštitu okoliša (eng. U.S. Environ-
mental Protection Agency, EPA)16 navodi da odvodnja oborinskih voda predstavlja veliki 
problem u upravljanju voda, stoga se potiču investiranje u ZI kroz zelena rješenja. Meerow 
(2019)17 navodi da je pri tome fokus stavljen na ekonomske koristi (upravljanje oborinskim 
vodama), dok ekološke i socijalne koristi ostaju zanemarene, stoga smatra da je u planira-
nju ZI potrebno uvrstiti, ostale funkcije, a koje se očituju kroz: smanjenje socijalne ranjivo-
sti, povezanosti zelenih prostora, poboljšanje kvalitete zraka, smanjenje efekta toplinskog 
otoka i povećanje veza između različitih krajobraza. Sukladno navedenom, postoje različiti 
pristupi ZI, stoga je s obzirom na karakteristike područja, pristup potrebno prilagoditi 
prostornoj problematici. Dodatno ograničenje u definiranju beneficija u sklopu neke studije 
često jest neprisutnost odgovarajućih GIS podataka i detaljnih analiza. 
Na temelju primjera dobre prakse u planiranju ZI, za područje Grada razmatrane su: (1) 
ekonomske (gospodarske), (2) ekološke, (3) društvene (socijalne) i (4) morfološke funkcije, 
za tipove otvorenih prostora, pri čemu je dobivena zastupljenost određenih beneficije u 
prostoru.

Prikazani okvir funkcija korišten je za vrednovanje prostora obuhvata Grada. Za svaki 
otvoreni prostor identificiran je stupanj zastupljenosti svake funkcije. Konačni rezultat je 
vrijednosna karta, a na kojoj su prikazani, od onih najvrjednijih (npr. onih koji nose više ra-
zličitih beneficija), do onih najmanje vrijednih (onih bez funkcije ili sa samo jednom funkci-
jom). Tako je dobiven pregledni i cjeloviti podatak, a na temelju kojeg je moguće ustanoviti 
koje prostore i kroz koje funkcije je nužno unaprijediti. Jednako je važno uočiti one iznimno 
vrijedne i multi-funkcionalne, kao i one mono-funkcionalne i manje vrijedne, ali koji pred-
stavljaju potencijal i važne karike u uspostavljanju plana ZI. Naveden pristup temelji se na 
strateškom planiranju ZI, koji poštuje lokalne prioritete i usmjerava ih tamo gdje su više-
struke koristi najpotrebnije, a pomaže u otkrivanju novih prostornih potencijala.

Prikazanom postupku vrednovanja otvorenih prostora prethodile su analize ulaznih poda-
taka iz prethodnih Poglavlja. Skala ocjena intenziteta vrijednosti funkcije ZI određena je 
vrijednostima od 0 do 3 pri čemu 0 označava da funkcija nije izražena, dok 3 označava da 
je funkcija vrlo izražena; ostale vrijednosti su prikazane u tablici (Tablica 30).

Ocjena Intenzitet

0 funkcija nije izražena

1 funkcija je umjereno izražena

2 funkcija je izražena

3 funkcija je vrlo izražena

TABLICA 30  Ocjene intenziteta vrijednosti funkcije ZI

16
Nacionalni kalkulator uprav-
ljanja oborinskom odvodnjom 
(EPA) Izvor:    https://swcweb.
epa.gov/stormwatercalcula-
tor/

17
Meerow (2019) A green in-
frastructure spatial planning 
model for evaluating 
ecosystem service 
tradeoffs and synergies 
across three coastal me-
gacities; Izvor: https://
iopsc ience . iop.org/art ic-
le/10.1088/1748-9326/ab502c
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Vrednovanje krajobraza je postupak kojim se utvrđuje vrijednost određenog područja, a 
koji su definirani kroz postojeće funkcije ZI (ekonomske, ekološke, društvene i morfološke). 
Otvoreni prostori Grada vrednovani su kroz navedene četiri kategorije vrijednosti. Unutar 
svake kategorije definirani su kriteriji/indikatori (K/I) koji su nosioci navedene vrijednosti, a 
relevantni za zelenu infrastrukturu.

EKONOMSKE funkcije (1) 

definiraju u kojoj mjeri postojeći otvoreni prostori svojim obilježjima direktno ili indirektno 
donose profit, a što je prikazano kroz ocjenu intenziteta (Tablica 30). U nastavku teksta 
prikazani su definirani kriteriji /indikatori na temelju kojih je izvršeno vrednovanje tipolo-
gije otvorenih prostora unutar GIS korisničkog sučelja. Krajnji produkt je vrijednosna karta 
ekonomskih funkcija otvorenih prostora (Kartogram 30), a koja jasno prikazuje na kojim je 
površinama i u kojoj skali vrijednosti izražena navedena funkcija. 

Kriteriji/indikatori (K/I)

K/I 1.1. Održivo korištenje resursa (tla, šuma, vode, zraka) - poljoprivreda, šuma, odvodnja, 
navodnjavanje, rekreacija

 • Mozaici poljoprivrednih površina i privatni vrtovi
 • Održivo šumarstvo
 • Regulirani tokovi za odvodnju, akumulacije vode
 • Šetnice, planinarske rute

K/I 1.2. Cijena nekretnina

 • Vikend naselje i gradski centar imaju najvišu cijenu nekretnina

K/I 1.3. Poticanje poslovne investicije, ulaganja, nova radna mjesta, generira direktan profit

 • Ugostiteljstvo, turizam (državna ergela) 
 • Poljoprivredni proizvod na tržištu, OPG
 • Opće korisne funkcije šuma 
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Vrijednosna karta ekonomskih funkcija otvorenih prostora 
(Autor: 3E PROJEKTI d.o.o.)

KARTOGRAM 30  
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EKOLOŠKE funkcije (2) 

definiraju u kojoj mjeri postojeći otvoreni prostor svojim obilježjima podržava bioraznoli-
kost i očuvanje prirodnih i poluprirodnih ekosustava te šumskih ekosustav, a što je prikaza-
no kroz ocjenu intenziteta (Tablica 30). U nastavku teksta prikazani su definirani kriteriji /
indikatori na temelju kojih je izvršeno vrednovanje tipologije otvorenih prostora unutar GIS 
korisničkog sučelja. Krajnji produkt je vrijednosna karta ekoloških funkcija otvorenih prosto-
ra (Kartogram 31), a koja jasno prikazuje na kojim je površinama i u kojoj skali vrijednosti 
izražena navedena funkcija.

Kriteriji/indikatori (K/I): 

K/I 2.1. Očuvanost i potencijala staništa

 • kategorijama A,B, i C - prirodna i poluprirodna staništa koja se nalaze pod niskim i 
umjerenim utjecajem, a koja podržavaju najveći udio bioraznolikosti područja

K/I 2.1. Vrijednosti općekorisnih funkcija šuma

 • utjecaj na vodni režim i hidroenergetski sustav
 • utjecaj na plodnost tla i poljodjelsku proizvodnju
 • utjecaj na klimu
 • stvaranje kisika i pročišćavanje atmosfere
 • povećan utjecaj zaštitnih šuma i šuma s posebnom namjenom na bioraznolikost
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Vrijednosna karta ekoloških funkcija otvorenih prostora 
(Autor: 3E PROJEKTI d.o.o.)

KARTOGRAM 31  



230

DRUŠTVENE (SOCIJALNE) funkcije (3) 

definiraju u kojoj mjeri otvoreni prostori doprinose društvenom, kulturnom, edukacijskom, 
zdravstvenom aspektu zajednice, a što je prikazano kroz ocjenu intenziteta (Tablica 30). 
U nastavku teksta prikazani su definirani kriteriji /indikatori na temelju kojih je izvršeno 
vrednovanje tipologije otvorenih prostora unutar GIS korisničkog sučelja. Krajnji produkt je 
vrijednosna karta društvenih (socijalnih) funkcija otvorenih prostora (Kartogram 32), a koja 
jasno prikazuje na kojim je površinama i u kojoj skali vrijednosti izražena navedena funkci-
ja.

Kriteriji/indikatori (K/I)

K/I 3.1. Prostor potiče aktivan i zdrav život te povezivanje s okolišem i otvorenim prostorom 
(šetnja, vožnja bicikla i druge aktivnosti):

 • boravak, rekreacija, odmor, igra, boravak na otvorenom (kampiranje, ribolov)

K/I 3.2. Prostor potiče socijalizaciju

 • igre, susreti i upoznavanje, druženja, okupljanja 

K/I 3.3. Mjesta društvene identifikacije

 • prostor izražene društvene preferencije (upitnik)
 • društveno angažirana okupljanja (prostori memorije te obilježavanja ceremonija, 

događaja i osoba)

K/I 3.4. Prostor kulturne i prirodne baštine, prostor od interesa za edukaciju i istraživanje

 • zaštićena područja prirode ; Natura 2000 područja
 • kulturna dobra 

K/I 3.5. Vrijednosti općekorisnih funkcija šuma

 • rekreativna, turistička i zdravstvena funkcija 
 • zaštita i unapređivanje čovjekova okoliša
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Vrijednosna karta društvenih (socijalnih) funkcija otvorenih 
prostora (Autor: 3E PROJEKTI d.o.o.)

KARTOGRAM 32  
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MORFOLOŠKE funkcije (4) 

definiraju u kojoj mjeri otvoreni prostori doprinose urbanističkoj slici grada, očuvanosti 
povijesnih obilježja te vizualnoj koherentnosti prostora, a što je prikazano kroz ocjenu 
intenziteta (Tablica 30). U nastavku teksta prikazani su definirani kriteriji /indikatori na 
temelju kojih je izvršeno vrednovanje otvorenih prostora unutar GIS korisničkog sučelja. 
Krajnji produkt je vrijednosna karta morfoloških funkcija otvorenih prostora (Kartogram 
33), a koja jasno prikazuje na kojim je površinama i u kojoj skali vrijednosti izražena nave-
dena funkcija.

Kriteriji/indikatori (K/I): 

K/I 4.1. Prostor je važan čimbenik urbanističke slike grada i povijesnog urbanističkog razvo-
ja općenito 

K/I 4.2. Reprezentativan/rijedak uzorak naselja proizašao iz njegovog specifičnog smješta-
ja i organizacije 

K/I 4.3. Očuvanost povijesne matrice naselja/grada uključujući i povijesnu izgradnju 

K/I 4.4. Koherentnost, kompleksnost krajobraza, osjećaj mjesta, prostorni identitet
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Vrijednosna karta morfoloških funkcija otvorenih pro-
stora (Autor: 3E PROJEKTI d.o.o.)

KARTOGRAM 33  
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ZDRUŽENA VRIJEDNOST FUNKCIJA ZI

Združena vrijednost svih funkcija otvorenih prostora dobiva se digitalnim preklapanjem 
prethodno određenih vrijednosti područja. Statističkom analizom u GIS korisničkom sučelju 
utvrđuje se prosječna ocjena intenziteta funkcije ZI, za svaki tip otvorenog prostora s ob-
zirom na njene postojeće funkcije. Prepoznate funkcije je potrebno sačuvati i uzeti u obzir 
prilikom planiranja programskih sadržaja ZI, a s ciljem očuvanja i unapređenja prostora.

Na grafičkom prikazu (Kartogram 34) je prikazana združena vrijednost funkcija ZI, dok je 
u tablici (Tablica 31) prikazana srednja ocjena svih funkcija prema tipovima otvorenih pro-
stora. Svaka pojedina površina (poligon, linija točka) unutar kategorije otvorenih prostora 
su ocijenjeni u skali vrijednosti s obzirom na njihovu postojeću funkciju.
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Združena vrijednost funkcija otvorenih prostora         
(Autor: 3E PROJEKTI d.o.o.)

KARTOGRAM 34  
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Tipovi otvore-
nih prostora

Kategorija Srednja 
ocjena 
ekonomskih 
funkcija 

Srednja 
ocjena 
ekoloških 
funkcija

Srednja 
ocjena 
društvenih 
funkcija

Srednja 
ocjena 
morfoloških 
funkcija

Srednja 
ocjena svih 
funkcija

OP1 Prirodni 
i doprirodni 
prostori

OP1a Šume 3 3 1,1 1 2

OP1b Plavna i močvarna područja 0 2,9 0,18 0,45 0,9

OP1c Živice i šikare 3 0 0 0 0,75

OP1d Prirodne ili doprirodne stajaćice 3 2 3 1 2,25

OP1e Doprirodni riječni tok 0 2 0 1 0,75

OP2 Javni 
i društveni 
sadržaji

OP2a Park 0,1 1,36 3 3 1,86

OP2b Trg i pješačka zona 0 1 3 3 1,25

OP2c Dječja igrališta 0 1 3 1,08 1,27

OP2d Djelomično uređene stajaćice 1 2 1,29 1,29 1,4

OP2e Sport i rekreacija 1,2 0,8 3 2 1,75

OP2f Groblja 0,12 0 1,12 3 1,06

OP2g Ostali otvoreni prostori uz objekte 
javne i društvene namjene

0,03 0,06 1,26 2,36 0,93

OP2h Neuređeni otvoreni prostori 0 0,52 1,1 1,52 0,78

OP3 Stambe-
no zelenilo

OP3a Stambeno zelenilo - privatni vrtovi 1,03 0 2 2,22 1,31

OP3b Višestambeno zelenilo 0 0 2 2 1

OP3c Zelenilo u rahloj stambenoj/vikend 
izgradnji

2 2 1 3 2

OP4 Poljopri-
vredni prostori

OP4a Okrupnjene poljoprivredne površine 1 0 0 0 0,25

OP4b Mozaik poljoprivrednih površina 1 2 0,08 2 1,27

OP4c Zapuštene poljoprivredne površine 1 2 0 0 0,75

OP4d Voćnjaci 1 1 0 0 0,5

OP4e Vinogradi 1 1 0 0 0,5

OP4f Livade i pašnjaci 1 1,94 0 0,07 0,75

OP5 Otvo-
reni prostor 
gospodarskih 
i poslovnih 
zona

OP5a Otvoreni prostori gospodarskih 
objekata

1 0 0 0 0,25

OP5b Otvoreni prostori industrije 1 0 0 1 0,5

OP5c Napušteni otvoreni prostori gospo-
darskih/industrijskih objekata

0 0 0 0,83 0,21

OP5d Eksploatacije i odlagališta 1 0 0 0,16 0,3

OP5e Otvorena parkirališta 0 0 0 0 0

OP5f Posebna namjena - vojna 1 1 0 1 0,75

OP6 Otvoreni 
prostori infra-
strukturnih 
trasa

OP6a Koridori kanala 2,1 1,15 0,16 0,08 0,89

OP6b Koridor željeznice 2 1 1 3 1,75

OP6c Koridori cesta 1 0,48 0,38 1,51 0,85

TABLICA 31  Prikaz tipova otvorenih površina i njihovih površina sa srednjom ocjenom pojedinačnih funkcija 
(Autor: 3E PROJEKTI d.o.o.)
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5. STRATEGIJA 
5.1. UVOD 

Potreba za kvalitetnijim i jasnije definiranim sustavom strateškog planiranja u RH rezulti-
rala je Zakonom o sustavu strateškog planiranja i upravljanja razvojem Republike Hrvat-
ske (NN 123/17) i Zakonom o regionalnom razvoju Republike Hrvatske (NN 147/14, 123/17, 
118/18) te nizom podzakonskih propisa i akata. Temeljem navedenog izrađen je hijerarhijski 
najviši akt strateškog planiranja u RH, odnosno Nacionalna razvojna strategije Republike 
Hrvatske do 2030. godine (u daljnjem tekstu: NRS). NRS je krovna strategija na razni HR 
koja podržava zelenu infrastrukturu (u daljnjem tekstu: ZI), a kojom se dugoročno usmjera-
va razvoj društva i gospodarstva u svim važnim pitanjima, a pri čemu su u obzir uzeti cilje-
vi postavljeni u okviru Europskog zelenog plana i Europskog teritorijalnog programa 2030.

Osim usklađivanja dokumenata nižeg reda s dokumentima višeg reda, odnosno s NRS, 
strateške dokumente je potrebno uskladiti i izrađivati u skladu s drugim relevantnim 
zakonskim propisima. Navedeno se odnosi na Zakon o regionalnom razvoju Republike 
Hrvatske, dok se s druge strane nalazi sustav prostornog planiranja, odnosno Zakon o 
prostornom uređenju (NN 153/13, 65/17, 114/18, 39/19), stoga je potrebno voditi računa o 
povezivanju dvaju sustava planiranja. Iako su strateško i prostorno planiranje u zakonskom 
i regulatornom okviru odvojeni, Studija i Strategija zelene infrastrukture Grada Đakova 
predstavlja usklađen strateški dokument s prostornim planovima i to kroz zajedničke cilje-
ve.

Strategija zelene infrastrukture Grada Đakova (u daljnjem tekstu: Strategija ZI Đakova) 
temelji se na strateškom cilju 8. Ekološka i energetska tranzicija za klimatsku neutralnost, 
iz NRS, koji zagovara razvoj ZI u urbanim područjima kroz planski osmišljene zelene i 
vodne površine te druga prostorna rješenja temeljena na prirodi koja pridonose očuvanju, 
poboljšanju i očuvanju prirode, prirodnih funkcija i procesa. Prema popisu akata strateškog 
planiranja kojima se podupire provedba strateškog okvira NRS-a razvoj ZI je obuhvaćen 
unutar Programa razvoja zelene infrastrukture u urbanim područjima za razdoblje 2021. 
– 2030. čiji je nositelj izrade Ministarstvo prostornoga uređenja, graditeljstva i državne 
imovine (u daljnjem tekstu: MPGI). 

Strategiji ZI Đakova je prethodila Studija zelene infrastrukture Grada Đakova (u daljnjem 
tekstu: Studija ZI Đakovo), kojom je analizirano niz prostornih čimbenika s ciljem identifika-
cije stanja i potencijala za uspostavu i razvoj mreže ZI. 

Studijom su ostvarena polazišta za provedbu osnovnog zadatka Strategije, a to je prijed-
log formiranja mreže zelene infrastrukture i to na razini dijagrama, koncepta i konačnoga 
plana zelene infrastrukture zajedno sa setom mjera. 

Svrha Strategije je poticanje održivog razvoja prostora temeljenog na aktivaciji postoje-
ćih i stvaranja novih zelenih površina grada, unaprjeđenju njihove ekološke, ekonomske, 
društvene i morfološke funkcije, a sve u korist lokalne zajednice. Također, Strategija ZI je 
temeljena na smjernicama za izradu županijskih razvojnih strategija Ministarstva regional-
noga razvoja i fondova europske unije.
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5.1. Ciljevi strategije 

Strategija ZI Đakova je strateško-planski dokument kojim će se odrediti opći i strateški
ciljevi, prioriteti razvoja, mjere te projekti koji će svojom realizacijom doprinijeti ostvarenju
postavljene vizije Grada, odnosno uspostavi mreže ZI. Povezivanjem strateškog i 
prostor nog planiranja dovest će do formiranja strateških projekata kojima će osim fizičke
obnove (ili izgradnje novih elemenata) cilj biti unaprjeđenje društvenog života te 
funkcionalni razvoj određenog područja Grada. 

Opći ciljevi razvoja ZI kao strateškog dokumenta temelje se na sljedećim ciljevima:

• OPĆI CILJ I. - REDEFINIRATI IDENTITET GRADA KROZ KONCEPT ZI 

  Prepoznavanjem ekonomskih, ekoloških, društvenih i morfoloških funkcija otvorenih 
prostora Grada doprinijet će uspostavi sveobuhvatnog koncepta ZI i to kroz pobolj-
šanje postojećih te uspostavom novih elemenata, a koji će utjecati na razvoj prostor-
nog identiteta.

 
• OPĆI CILJ II. – UNAPRIJEDITI MREŽU ZI KROZ STRATEŠKE CILJEVE, PRIORITETE,
 MJERE I PROJEKTE
  
  Uspostava jasnih strateških ciljeva koji su usklađeni s beneficijama koje pruža ZI te 

određivanje prioriteta dovodi do razvoja mjera koje zagovaraju zelena rješenja teme-
ljena na stvaranju visokovrijednih prostora s uvažavanjem njegovih specifičnosti. 

• OPĆI CILJ III. - SUSTAVNO IMPLEMENTIRATI ZI U SEKTORSKE POLITIKE I ALATE
 UPRAVLJANJA GRADOM

  Strategija ZI Đakovo temelji se na NRS, odnosno strateškom cilju 8. Ekološka i ener-
getska tranzicija za klimatsku neutralnost, koji podržava Program razvoja zelene 
infrastrukture u urbanim područjima za razdoblje 2021. – 2030. (u izradi) i kao takvu 
potrebno ju je uvrstiti u dopune postojećih i/ili izradu budućih dokumenata. 

U nastavku Strategije ZI Đakovo, odnosno unutar strateškog okvira (Poglavlje 6.) odredit 
će se stanje postojećih elemenata ZI, vizija razvoja te koncept ZI pri čemu će se ispuniti 
Opći cilj I. Navedeno će utjecati na razvoj nove mreže i plana ZI, odnosno na definiranje 
strateških ciljeva, prioriteta, mjera te projekata i time će se ispuniti Opći cilj II. Pokaza-
telj ishoda za Opći cilj III. moguć je kroz implementaciju ZI u postojeće/buduće prostor-
no-planske i strateške dokumente.  
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5.2. SWOT analiza 

 SWOT analiza je koristan alat strateškog planiranja jer na relativno brz način sagledava 
prednosti, slabosti, prilike i prijetnje određenog prostora, odnosno Grada Đakova. Nakon 
opsežnog analitičkog dijela Studije ZI te identifikacije ključnih problema i općih ciljeva, 
dobiven je pregled postojećeg stanja, problema i mogućnosti razvoja ZI Grada. Temeljem 
navedenog izrađena je SWOT analiza u odnosu na funkcije ZI i sektore koji su s tematikom 
usko povezani, a to su: prirodni resursi, gospodarstvo, prirodna i kulturno – povijesna bašti-
na te infrastruktura.

Snage Slabosti 
• povoljan strateški položaj za formiranje 

mreže ZI i poboljšanja ekonomskih, 
ekoloških, društvenih i morfoloških 
funkcija šireg prostora (Đakovština) 

• vrijedna morfološka funkcija poljopri-
vrednih krajobraza (mozaici poljopri-
vrednih površina) u samom grad-
skom centru i oko prigradskih naselja 

• izražena ekonomska i društvena 
funkcija kulturno-povijesne baštine 
(katedrala, povijesna jezgra, arheo-
loški lokaliteti, manifestacije)

• potencijal ekonomske funkcije za 
turističku destinaciju kroz postojeće 
elemente ZI (Državna Ergela, jezera, 
ribolov)

• zaštićena područja prirode u urbanom 
gradskom centru (spomenik parkov-
ne arhitekture) s izraženim ekološkim 
funkcijama unutar urbane jezgre

• nedostatak iskustva te nepoznavanje 
teme ZI i beneficija koje ono pruža 

• slabo razvijena ekološka i društvena funk-
cija zbog nepovezanost prirodne i kulturne 
baštine 

• slaba društvena i ekonomska funkcija 
kulturnih vrijednosti (kulturna dobra) zbog 
nedovoljne promidžbe 

• nedovoljna društvena i morfološka 
funkcija zbog slabe opremljenosti javnih 
prostora urbanom opremom

• nedostatak uređenih javnih zelenih povr-
šina i smanjenje društvene i morfološke 
funkcije

• fragmentiranost šumskog staništa te 
ostalih prirodnih i doprirodnih površina 
ekstenzivnom poljoprivrednom proizvod-
njom te smanjenje njihovih ekoloških 
funkcija 

• regulirani (kanalizirani) vodotoci te loše 
biološko i kemijsko stanje tijela sa smanje-
nom ekološkom i boravišnom funkcijom 

Prilike Prijetnje
• mogućnosti financiranja projekata ZI kroz 

Program ZI 2021.-2030. godine te korište-
njem EU fondova

• poboljšanje identiteta grada kroz mjere i 
projekte ZI

• unaprjeđenje postojećih neuređenih ili 
djelomično uređenih otvorenih prostora te 
poboljšanje njihovih funkcija

• uređenje i osposobljavanje poduzetničkih i 
gospodarskih zona kroz zelena rješenja 

• poboljšanje turističke ponude kroz uspo-
stavu ZI mreže

• uspostavom zelenih koridora i živica podić 
će se ekološke i ekonomske vrijednosti 
poljoprivrednih prostora 

• informiranje javnosti o postojećim vrijed-
nostima prostora te potencijalu koji pruža 
ZI

• niska razina svijesti o beneficijama ZI 

• pad broja stanovnika i slabije provođenje 
zelenih rješenja

• smanjenje funkcija ZI zbog nedovoljnih 
ulaganja u prirodne i kulturne vrijednosti

• komasacija zemljišta i gubitak mozaika 
poljoprivrednih površina utječu na sma-
njenje ekološke funkcije

• globalne klimatske promjene

• fragmentacija šumskog staništa poljopri-
vrednom djelatnosti te smanjena ekološka 
i društvena funkcija šuma 

TABLICA 32 
 

SWOT analiza 
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5.3. Postojeći elementi ZI 

Budući sustav ZI Đakova temeljen je na njegovim postojećim elementima, koji su proi-
zašli iz analitičkog dijela Studije ZI. Elementi ZI prepoznati su i vrednovani unutar plave i 
sive infrastrukture, tipologije otvorenih prostora, općekorisnih funkcija šuma, očuvanosti i 
potencijala staništa, povijesne analize, analize prostorno-planske zaštite te uključivanjem 
javnosti kroz online upitnik, te su poslužili kod formiranja koncepta ZI. 

Za šire područje razmotreni su postojeći elementi ZI koji spajaju Grad s okolnim područ-
jem, a koji će utjecati na formiranje koncepta ZI užeg područja. Navedeno se odnosi na 
zaštićena područja prirode prema Zakonu o zaštiti prirode, ekološku mrežu Natura 2000, 
vodene površine, šume iz Karte nešumskih staništa te zaštićenim područjima prema PPUG 
susjednih, graničnih JLS-ova. 
Navedeno je prikazano na grafičkom prikazu (Kartogram 35). 

Za uže područje razmotreni su postojeći elementi ZI koji prodiru iz šireg područja na rubne 
dijelove Grada, a čine ih šume i vodotoci (kanali) te zaštićena područja. U samom Gradu 
prepoznati elementi ZI su veće šumske površine i enklave, živice, vodotoci (kanali), jezera, 
drvored, parkovi, trgovi te ostali otvoreni prostori javne i društvene namjene. 
Navedeno je prikazano na grafičkom prikazu (Kartogram 36).

Shematski prikaz jezera Jošava (Autor: Rupić ; 3E PROJEKTI d.o.o.)SKICA  14
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•	 Unutar susjednih, graničnih JLS-ova (izuzev Trnave i Satnice 
Đakovačke) ne postoje veća područja pod Naturom 2000, 
ni zaštićena područja prirode (izuzev 2 spomenika parkovne 
arhitekture u Gradu Đakovu) 

•	 Unutar 7 susjednih, graničnih JLS-ova postoje vrijedni i 
osobito vrijedni dijelovi prirode te spomenik prirode, zaštićeni 
odredbama PPUG-a (planska zaštita) 

•	 U udjelu površine Grada groblja zauzimaju jednaku površinu 
(oko 15 ha) kao i parkovi

•	 6,2 km drvorednih površina i 15,24 km pješačko-biciklističkih 
staza unutar 195 km prometnica (autocesta, državne, 
županijske, lokalne i nerazvrstane ceste)

•	 68% okrupnjenih poljoprivrednih površina u odnosu na 13,5 % 
šuma 

•	 2 jezerske akumulacije, 27 manjih jezera i lokvi, 7 izvora vode i 
6,2 km lateralnog kanala 

•	 15,26% otvorenih površina ima vrlo izraženu ekonomsku 
funkciju (šume, poljoprivreda)

•	 14% otvorenih površina ima vrlo izraženu ekološku funkciju 
(prirodna i poluprirodna staništa)

•	 0,6% otvorenih površina ima vrlo izraženu društvenu funkciju 
(vodene površine, parkovi, trg) 

•	 3,27% otvorenih površina ima vrlo izraženu morfološku 
funkciju (urbano i ruralna središta)
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KARTOGRAM 35  Postojeći elementi ZI šireg obuhvata (Autor: 3E PROJEKTI d.o.o.) 
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 Postojeći elementi ZI šireg obuhvata (Autor: 3E PROJEKTI d.o.o.) 



246 KARTOGRAM 36  Postojeći elementi ZI užeg obuhvata  (Autor: 3E PROJEKTI d.o.o.) 



247 Postojeći elementi ZI užeg obuhvata  (Autor: 3E PROJEKTI d.o.o.) 
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5.3.1. Stanje elemenata ZI na području Grada 
 (uže područje) 

Otvoreni prostori koji su prepoznati kao sastavni elementi ZI najvećim dijelom pripadaju u 
prirodne i doprirodne otvorene prostore te prostorima javnih i društvenih sadržaja. 

Od ostalih otvorenih prostora elemente ZI čine: mozaici poljoprivrednih površina, livade 
i pašnjaci, koridori drvoreda, pješačko-biciklističke staze, kanali/vodotoci, izvori i lokve 
(manja jezera). Navedene površine zauzimaju oko 3 762 ha, odnosno 22% površine Grada.

Iako je Grad karakterističan po različitim tipovima otvorenih prostora, njihova površina je 
manja u odnosu na dominantan tip otvorenih površina koji zauzima 11 578,7 ha, odnosno 
68% površine, a odnosi se na okrupnjene poljoprivredne površine. Navedeno je prikazano 
na grafičkom prikazu (Kartogram 36).

Šumske površine zauzimaju oko 2 294 ha površina Grada, a čine ih manje raspršene 
površine, odnosno šumske enklave u sklopu poljoprivrednih površina, dok su veće površine 
zastupljene na samim rubnim dijelovima (Mačkovac, Jasenik, Topolik, Đakovački gaj, 
Širokopojasna šuma, Zokovica, Crna bara, Đurđanački lug, Budrovački lug). Postotak 
zastupljenosti šuma na području Grada (samo 13%) je očekivan, s obzirom na prisutnu 
intenzivnu poljoprivrednu proizvodnju.

Plavna i močvarna područja zauzimaju oko 94 ha površine te su najvećim dijelom 
zastupljena oko vodenih površina Jošave i Mlinca te povremenih vodotoka Jošava i 
Kaznica. U krajobrazu one formiraju „mekan“ rub vodenih površina, a ovisno o vremenskom 
razdoblju na površinama se izmjenjuju vlažne i suhe faze. 

Živice i šikare zauzimaju oko 241 ha površine te su raspoređene na čitavom gradskom 
prostoru (osim urbanog središta). Živice na poljoprivrednim površinama uglavnom su 
vezane uz kanale te pružaju hranu i smještaj životinjama. Osim povećanju bioraznolikosti 
pridonose dinamici krajobraza unutar monotonih poljoprivrednih površina. 

Doprirodne stajaćice zauzimaju oko 57 ha površine, a smještene su na rubnim dijelovima 
Grada. Navedeno se odnosi na jezerske akumulacije Mlinac i Jošavu. Uz jezero se protežu 
močvarna i plava područja trščaka, šiljeva i šaševa, te pojedinačna visoka stabla te 
nekoliko tipova sadržaja koji su vezani za sport i rekreaciju. 

Doprirodni vodotoci se protežu u sjevernom dijelu Grada, na području naselja Široko 
Polje, Kuševac i Ivanovci Đakovački, a podrazumijevaju tokove koji su pod antropogenim 
utjecajem čovjeka. Oni su u određenoj mjeri sačuvali organski oblik korita uz koje se 
formirala vegetacija.         
Unutar Grada ne postoje prirodni tokovi stoga su vodotoci Stara Osatina, Zmajevac i 
Jošava izdvojeni kao oni koji u određenoj mjeri čine doprirodne tokove, a razlikuju se od 
koridora kanala unutar poljoprivrednih površina. 

Parkovi koji se nalaze unutar urbane jezgre grada su perivoj J. J. Strossmayera, Mali park, 
Park Pobjede, gradski park kod tržnice, Park Mirka Kladarića, park omeđen ulicom Trg 
Nikole Šubića Zrinskog i park omeđen ulicom Vanje Radauš, dok se dva parka nalaze izvan 
urbane jezgre, odnosno u naseljima Široko Polje i Budrovci. Klupe, koševi za smeće i ostala 
prateća komunalna oprema je dotrajala i stara te nedostaje na određenim površinama. 
Također, vidljiv je gubitak biljnog fonda.

Trg i pješačka zona u centru Đakova čine glavnu urbanu vertikalu prostora, koja se počela 
formirati u prvoj polovici 18. stoljeća, a utemeljila je današnju prostornu organizaciju 
grada. Prostor je podijeljen na boravišni dio (terase kafića) i otvorenu plohu trga ispred 
Katedrale. 
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Djelomično uređene stajaćice odnose se na manje vodene površine nastale nakon 
zatvaranja eksploatacijskog polja opekarske gline i to su: jezero Bajer i Mali Bajer u 
Đakovu. Osim navedenih jezera u Gradu su zastupljena dva ribnjaka kod jezera Jošava te 
ribnjak u naselju Budrovci. Jezero Bajer jedno je od omiljenih prostora građana za boravak 
i odmor u ljetnim mjesecima. 

Sport i rekreacija se odnosi na površine vanjskih sportskih sadržaja koje obuhvaćaju: 
pojedinačne sportske terene (nogometni teren, košarkaški teren, teniski teren, staza za 
trčanje, višefunkcionalni teren itd.), institucionalizirana igrališta – privatni ili polujavni 
sportski tereni (nogometni i ostali tereni), ali i kompleks gradskog bazena. Navedeni 
prostori imaju izraženu društvenu funkciju jer čine centralne točke aktivnosti i okupljanja 
mladih.

Groblje osim svoje primarne funkcije (ali i ekološke), predstavlja važan simbolički i društveni 
prostor koji može biti i predmetom boravka i šetnje, memorije i duhovnosti. Na području 
Grada, osim Gradskog groblja u Đakovu, postoji osam (8) lokacija unutar prigradskih 
naselja. Iako područjem dominira ravan teren, njihova lokacija ipak je usmjerena na viša i 
odvojena područja u odnosu na izgrađeni dio naselja.

Ostali otvoreni prostori uz objekte javne i društvene namjene su manje površine vezano 
za sljedeće ustanove: (1) obrazovne ustanove – sportski tereni, dječja igrališta i manje 
površine zelenila oko samog objekta, (2) objekti javne uprave – parkirališni prostori, 
travnate plohe i cvijeće u žardinjerama, (3) zdravstvena i socijalna ustanova OBŽ-a – 
zelenilo južnog ruba perivoja J.J. Strossmayera, (4) vjerske ustanove (crkve i samostani) 
– manje zelene površine livadnih ploha i pojedinačnog biljnog materijala i (5) ostale 
ustanove (DVD, društveni dom, tržnica) – parkirališni prostori, travnate plohe i cvjetne 
gredice. 

Neuređeni otvoreni prostori se nalaze na čitavom gradskom području, a najvećim dijelom 
ih čine livadne površine s pojedinačnom vegetacijom unutar višestambene izgradnje, veći 
pojasevi uz ceste unutar individualne izgradnje te livadne površine u središtu prigradskih 
naselja. 

Mozaik poljoprivrednih površina je vezan za sva prigradska naselja te za zapadni rubni dio 
grada Đakova, a nastavak su stambenog zelenila - privatni vrtovi.    
Zauzimaju 438,46 ha površine. Također, imaju vrlo važnu ulogu u stvaranju prostornog 
identiteta, povećanju bioraznolikosti i suprotnost su okrupnjenim poljoprivrednim 
površinama, stoga utječu na dinamiku samog prostora. 

Livade i pašnjaci u ekološkom smislu predstavljaju travnjačku vegetaciju, biološki 
najraznolikiji tip staništa, pogotovo ako se radi o prijelaznom stadiju uz rubove šuma.   
S obzirom na to da se radi o pašnjacima u okrupnjenim poljoprivrednim površinama, 
njihov pravokutan oblik jasno je definiran kanalima i živicama te susjednim oranicama. 
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6. STRATEŠKI OKVIR 

6.1. VIZIJA 

Vizija proizlazi iz postojećih potencijala otvorenih prostora, odnosno elemenata ZI kao i 
njihovih funkcija koje su definirale vrijednosti pojedinih prostora kroz održiv urbano-ruralni 
razvoj. Stvaranjem mreže multifunkcionalnih otvorenih prostora redefinirat će se identitet 
Grada, poboljšati kvaliteta življenja u gradu i okolici, povećati bioraznolikost te smanjiti 
utjecaj klimatskih promjena i time postići otpornost na ubrzane promjene.

VIZIJA 

Održiv, zelen i moderan grad, ugodan za život i 
poduzetan u razvoju, s vrijednostima tradicije i 
čvrstim ruralno-urbanim vezama. 
Đakovo - održiv, zelen, zdrav i reprezentativan 
Grad

Vizijom se promoviraju četiri (4) osnovne koristi ZI: 

Održivi grad - koji zagovara
ekonomske funkcije ZI

Zeleni grad - koji zagovara
ekološke funkcije ZI

Zdravi grad - koji zagovara
društvene funkcije ZI

Reprezentativan grad - koji 
zagovara morfološke funkcije ZI
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DIJAGRAM 1

6.2. Dijagram i koncepti ZI

Temeljni cilj ZI je prepoznavanje postojećih elemenata te uspostava novih kroz defra-
gmentaciju sustava, odnosno povezivanje/jačanje veza između elemenata. U tom slučaju 
prostorni dijagram koncipiran je kroz sljedeće oblikovne koncepte za povezivanje postoje-
ćih elemenata:

- zeleni klinovi (‘zeleni prsti’)
- koncentrične veze (‘zeleni prsten’/’obruč’)
- točkasti elementi (‘stepping stones’/’zakrpe’)

Koncept zelenih klinova podrazumijeva povezivanje zaštićenih i vrijednih prirodnih područ-
ja sa Gradom. Koncept koncentrične veze podrazumijeva zelene kružne veze u užem i širem 
okruženju Grada, a koje istovremeno povezuju zelene klinove, ali i točkaste elemente. 

Koncept točkastih elemenata najčešće se javlja unutar užeg gradskog prostora, a uteme-
ljen je na postojećim vrijednim krajobrazima, manjeg mjerila, fragmentirano distribuiranih 
u prostoru (parkovi, trgovi, mozaici poljoprivrednih površina i sl.).

Dijagram ZI Grada Đakova  (Autor: 3E PROJEKTI d.o.o.)

prodor zelenih klinova na područje Grada

plave veze

zeleni prstenovi oko Grada

vodene površine

naselje Grada

potencijalne veze između veodenih površina

potencijalno povezivanje zelenim vezama        

veza između područja zelenih prstenova 
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6.2.1. Koncept šireg obuhvata 

Širi obuhvat odnosi se na zonu od oko 10 km od granice Grada koja obuhvaća postojeće ZI 
elemente (zaštićena područja prirode, ekološka mreži Natura 2000, vodotoke i šume) koji 
čine širi koncept ZI. Navedeno je proizašlo radi povezivanja saW zaštićenim područjima te 
pronalaskom novih veza. Navedeno je prikazano na grafičkom prikazu (Kartogram 37).

Ekološka mreža Natura 2000 (HR2001328 Lonđa; Glogovica i Breznica; HR2001354 
Područje oko jezera Borovik) prepoznata je kao zeleni klin koji čini važnu poveznicu između 
zaštićenih dijelova prirode i Grada. Ona se proteže jugozapadno i zapadno od Grada te 
dolazi do šumskog kompleksa Mačkovac. Zelene klinove ojačavaju vrijedni dijelovi prirode 
izvan zaštićenih područja koji su prepoznati unutar PPUO Trnava i Satnica Đakovačka. 
Šumske površine čine vrijedne prirodne površine “stepping stones“ koje su raspršene oko 
granice Grada koji u pojedinim dijelovima prelazi u zelene klinove. Navedeno se, osim 
prethodno spomenutih prirodnih zaštićenih područja, odnosi i na velika šumska područja 
jugoistočno (Stari Mikanovci, Strizivojna, Gundinci) i sjeverozapadno (Vuka, Čepin, Podgo-
rač) od Grada. 

Stepping stones na samim rubnim dijelovima čine šume: Mačkovac, Jasenik, Topolik, 
Đakovački gaj, Širokopojasna šuma, Zokovica, Crna bara, Đurđanački lug i Budrovački lug. 
Oni su povezani kroz koncentrične veze te čine ‘zeleni prsten’ Grada, a koje je potencijalnim 
vezama potrebno spojiti s urbanim središtem. 

Jednako važni kao i “zeleni” elementi plave infrastrukture, odnosno vodene površine. 
Vodotoci (Vuka, Jošava, Kaznica, Ribnjak, Bazovac, Velika Osatina) su prepoznati kao veze 
između prirodnih i urbanih područja, no oni su u novije doba kanalizirani radi velikih poljo-
privrednih aktivnosti, stoga je njihova ekološka funkcija svedena na minimum. Od ostalih 
vodenih površina jezera čine vrijedna prirodna područja koja se sporadično pojavljuju 
unutar Grada (Bajer i mali Bajer) te veća akumulacijska jezera na rubovima i šire (Jošava, 
Mlinac, Borovik). Jezera čine vrijedne prirodne/doprirodne površine “stepping stones“ koje 
je potrebno povezati kroz sustav koncentričnim vezama.

  

6.2.2. Koncept užeg obuhvata 

Konceptom užeg područja sagledan je prostor unutar administrativne granice Grada i 
gradskog naselja Đakova pri čemu su obuhvaćeni postojeći i potencijalni elementi ZI. Na-
vedeno je prikazano na grafičkom prikazu (Kartogram 38).

Prirodne površine šuma čine „stepping stones“ na samim rubnim dijelovima Grada (Mač-
kovac, Topolik, Širokopojasna šuma, Crna bara, Đurđanački lug i Budrovački lug) te unutar 
naselja Đakova (Đakovački gaj, Jasenik i Zokovica). One su povezane koncentričnim ve-
zama te čine ‘zeleni prsten’ Grada, a koje je potencijalnim vezama (pješačko-biciklističkim 
stazama, drvoredima, živicama) potrebno spojiti s urbanim središtem. Također, otvoreni 
prostori javnih i društvenih sadržaja (trg, parkovi, sport i rekreacija, manja jezera) čine toč-
kasti elementi koji su koncentrirani u urbanoj jezgri Đakova, no pojavljuju se i u prigradskim 
naseljima. 

Od linijskih elemenata koji povezuju otvorene prostore su vodotoci/kanali, koridori drvore-
da te pješačko-biciklističke staze, a zajedno formiraju potencijalne veze između pojedinač-
nih elemenata, stoga ih je potrebno razvijati kroz sustav mjera ZI. 



254 KARTOGRAM 37  Koncept ZI šireg obuhvata   (Autor: 3E PROJEKTI d.o.o.) 
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256 KARTOGRAM 38  Koncept ZI užeg obuhvata   (Autor: 3E PROJEKTI d.o.o.) 

jezero Borovik
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SLIKA 41 Simulacija elemenata ZI prema jezeru Jošavi i Općini Viškovci - širi obuhvat  (Autor: 3E PROJEKTI d.o.o.)

6.2.3. Simulacija elemenata dijagrama i koncepta
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SLIKA 42 Simulacija elemenata ZI spajanjem naselja Selci Đakovački s okolnim prostorom - uži obuhvat    
(Autor: 3E PROJEKTI d.o.o.)
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6.3. STRATEŠKI CILJEVI, PRIORITETI, 
       MJERE I PROJEKTI 

U sljedećim poglavljima bit će prikazani i opisani strateški ciljevi, prioriteti i mjere s izdvoje-
nim strateškim projektima. 

ZI podržava i zagovara ekološke (Zeleni grad), ekonomske (Održivi grad), društvene (Zdravi 
grad) i morfološke (Reprezentativan grad) funkcije koje će se jasno prikazati kroz ciljeve, 
prioritete i mjere. 

Strateški ciljevi:

1. Očuvati i unaprijediti upravljanje prirodom i okolišem 
2. Poticati održivo i zeleno gospodarstvo 
3. Ublažiti posljedice klimatskih promjena
4. Povećati kvalitetu života održivim rastom i razvojem

U nastavku su tablično (Tablica 33), opisno i grafički (Kartogram 39) prikazani ciljevi – prio-
riteti – mjere te strateški projekti. 



261TABLICA 33 Ciljevi, prioriteti, mjere i projekti ZI Grada (Autor: 3E PROJEKTI d.o.o.)

Strateški cilj Prioritet Mjera Strateški projekt

SC1. Očuvati 
i unaprijediti 
upravljanje 
prirodom i okolišem

PR1.1. Unaprijediti postojeći 
sustav zaštićenih područja 
prirode 

Mjera 1.1.1. Revitalizirati spomenike 
parkovne arhitekture

Strateški projekt 1 : Uređenje 
i unaprjeđenje spomenika       
parkovne arhitekture:

•	 Mali park

•	 Strossmayerov perivoj

PR 1.2. Poboljšati i 
očuvati uvjete prirodnih i 
poluprirodnih staništa 

M1.2.1. Očuvati livadne i pašnjačke 
površine 

M1.2.2. Očuvati vodena i močvarna 
staništa

SP2   Revitalizacija potoka:

•	 Kaznica 

•	 Jošava

•	 Stara Osatina

M1.2.3. Uspostaviti cjelovitost šumskih 
ekosustava

SC2. Poticati 
održivo i zeleno 
gospodarstvo 

PR2.1. Poboljšati stanišne 
uvjete unutar poljoprivrede 

M2.1.1. Unaprijediti sustav živica u 
poljoprivredi

SP 3   Uspostava živica uz 
poljoprivredne kanale

PR2.2. Jačati opće korisne 
funkcije šuma 

M2.2.1. Poticati rekreativnu, turističku i 
zdravstvenu funkciju šuma 

SP 4   Uspostava i uređenje 
poučnih i rekreativnih 
staza, vidikovaca i manje 
infrastrukture u šumskim 
područjima: Mačkovac, 
Đakovački gaj, Zokovica i Topolik

M2.2.2. Naglasiti hidrološku funkciju 
šuma

M2.2.3. Poboljšati uvjete šuma utjecajem 
na plodnost tla i poljodjelsku proizvodnju 

PR2.3. Razvijati održiva 
gospodarska područja 

M2.3.1. Poticati biološku rekultivaciju SP5   Biološka rekultivacija 
odlagališta otpada

M2.3.2. Unaprijediti postojeće i planirane 
industrijske i poslovne zone

SC3. Ublažiti 
posljedice 
klimatskih promjena

PR3.1. Poboljšati klimatsku 
funkciju šuma

M3.1.1. Poticati konverziju degradiranih 
šumskih sastojina

PR3.2. Ublažiti efekt 
staklenika na sivim 
površinama 

M3.2.1. Uspostaviti zelene mikropovršine SP6   Zeleni gradski centar

M3.2.2. Poboljšati rješenja za promet u 
mirovanju 

SP7   Uspostava zelenih 
parkirališta

M3.2.3. Uspostaviti zelene koridore SP 8   Uspostava drvoreda i 
zelenih pojaseva

M3.2.4. Poboljšati biciklističku 
infrastrukturu

SP9   Izgradnja biciklističko-
pješačkih staza

SC4. Povećati 
kvalitetu života  
održivim rastom i 
razvojem

PR4.1. Razvijati urbanu 
bioraznolikost

M4.1.1. Jačati vodne (plave) elemente SP10  Uređenje Đakovačkih 
jezera 

•	 Bajer

•	 Mali Bajer

•	 Mlinac

•	 Jošava

PR4.2. Unaprijediti otvorene 
prostore uz objekte javne, 
društvene i mješovite 
namjene

M4.2.1. Urediti postojeće parkovne 
površine i površine dječjih igrališta 

M4.2.2. Prenamijeniti neuređene 
otvorene prostore

SP11  Tematski parkovi: 

•	 Park za pse 

•	 „Džepni“ pakovi

M4.2.3. Poboljšati otvorene prostore uz 
objekte javne i društvene namjene

SP12  Uspostava povijesnih 
gradskih vrtova i dvorišta

M4.2.4. Povećati vrijednosti 
višestambenog zelenila

SP13  Urbani vrtovi

PR4.3. Osigurati povezanost 
ruralnih s urbanim područjem 

M4.3.1. Uspostaviti održive urbano-
ruralne veze 

SP14  Agrikulturni parkovi 
Đakovštine

M4.3.2. Uspostaviti tematske staze SP15 Tematska staza Đakovština
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Održivi grad - koji zagovara
ekonomske funkcije ZI

Zeleni grad - koji zagovara
ekološke funkcije ZI

Zdravi grad - koji zagovara
društvene funkcije ZI

Reprezentativan grad - koji 
zagovara morfološke funkcije ZI

   Strateški cilj 1. 
   Očuvati i unaprijediti  upravljanje

   prirodom i okolišem

Iz navedenog cilja proizašla su dva (2) prioriteta koja će biti u nastavku prikazana kroz 
četiri (4) mjere.

PRIORITET 1.1. 
UNAPRIJEDITI POSTOJEĆI SUSTAV ZAŠTIĆENIH PODRUČJA PRIRODE 

Mjera 1.1.1. Revitalizirati spomenike parkovne arhitekture

Prema Zakonu o zaštiti prirode spomenik parkovne arhitekture je artificijelno oblikovani 
prostor (perivoj, botanički vrt, arboretum, gradski park, drvored, skupina i pojedinačno sta-
blo, kao i drugi oblici vrtnog i parkovnog oblikovanja) koji ima veću estetsku, stilsku, umjet-
ničku, kulturno-povijesnu ili znanstvenu vrijednost. Na spomeniku parkovne arhitekture i 
u njegovoj neposrednoj blizini nisu dopušteni zahvati kojima bi se promijenile ili narušile 
njegove neizmijenjene vrijednosti.

Na području Grada dva (2) su zaštićena područja u kategorijama spomenika parkovne 
arhitekture: perivoj J. J. Strossmayera (1) i Mali park (2) kojima upravlja JU Agencija za 
upravljanje zaštićenim prirodnim vrijednostima OBŽ. Strossmayerov perivoj (1) obuhvaća 
područje u centralnom dijelu Đakova na površini od 8,02 ha te predstavlja zanimljiv horti-
kulturni objekt Slavonije iz 19. stoljeća. Mali park (2) se prostire na 1,01 ha. Prema Upisniku 
zaštićenih područja u Parku se nalazi oko 170 stabala, prosječne starosti 60 - 100 godina. 

Strateški projekt 1 : Uređenje i unaprjeđenje spomenika parkovne 
arhitekture:

• Mali park 
• Strossmayerov perivoj

S obzirom na važnost navedenih područja za Grad i okolicu potreban je cjeloviti pristup 
revitalizaciji radi starosti biljnog materijala (između 12 i 100 godina), što je tijekom godina 
rezultiralo gubitkom biljnog fonda. Također, urbana oprema te ostali elementi (sprave za 
dječju igru, rasvjeta i dr.) su dotrajali te je potrebna zamjena i obnova. 

Cjelovit pristup povećanja bioraznolikosti Strossmayerovog perivoja mogući je ponovnim
uvođenjem nestale zavičajne divlje vrste u prirodu (reintrodukcija) i dodatnim uvođenjem
jedinki zavičajne divlje vrste s ciljem poboljšanja stanja populacije (repopulacija) kao što
je u slučaju crvene vjeverice (Sciurus vulgaris) koja je nestala uslijed krivolova.

•  izraditi projektnu dokumentaciju za obnovu i revitalizaciju parkova 
•  repopulacija crvene vjeverice (Sciurus vulgaris) na područje Strossmayerovog   

  perivoja
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PRIORITET 1.2. 
POBOLJŠATI I OČUVATI UVJETE PRIRODNIH I POLUPRIRODNIH 
STANIŠTA

Mjera 1.2.1. Očuvati livadne i pašnjačke površine 

Travnjačka staništa pripadaju nitrofilnim pašnjacima i livadama košanicama. Mezofilne 
livade košanice razvijaju se izvan dohvata poplavnih voda na površinama prikladnim za 
oranice. Zbog tla pogodnog za uzgoj poljoprivrednih kultura često su kultivirane, što je uz 
sukcesiju glavni uzrok njihove ugroženosti. Značajnije površine ovih staništa smještene su 
uz rijeke Kaznicu i Zapadni lateralni kanal. Kako bi se spriječila sukcesija livada košanica i 
promjena njihova flornog sastava, potrebno je izbjegavati intenzivnu gnojidbu te poticati 
košnju dva do tri puta godišnje. 

Uz rijeku Kaznicu u naselju Selci Đakovački rasprostranjeni su nitrofilni pašnjaci i košanice. 
Ova staništa predstavljaju važna hranilišta različitih vrsta ptica. Ugrožava ih prestanak 
ispaše i promjena vodnog režima te sukcesija. Stoga je potrebno na ovim površinama poti-
cati ispašu stoke, ali i uklanjati drvenaste vrste. 

Mjera 1.2.2. Očuvati vodena i močvarna staništa

Uz jezera Mlinac i Jošavu te pripadajuće vodotoke su vezana brojna močvarna i riparijska 
staništa. Međutim, intenzivna poljoprivreda znatno narušava stanje ovih vodnih tijela, što 
bi se ublažilo formiranjem šireg pojasa riparijske vegetacije uz obale jezera, ali i ostavlja-
njem pojasa više vegetacije uz melioracijske kanale. 
Intenzivna poljoprivreda i kanaliziranje nizinskih vodotoka rezultirali su nezadovoljavaju-
ćim stanjem površinskih vodnih tijela na području Grada. Vodotoci (Jošava, Kaznica, Stara 
Osatina, Ribnjak i dr.) su gotovo u cijelosti kanalizirani i očišćeni od obalne vegetacije što 
ove bitne koridore za divlje vrste znatno osiromašuje u smislu bioraznolikosti. Stoga bi 
vodotoke trebalo privesti prirodnijem stanju, u prvom redu formiranjem riparijske zone, 
što bi se uz bioraznolikost pozitivno odrazilo i na zdravlje te kvalitetu života ljudi u lokalnoj 
zajednici. 

Strateški projekt 2 : Revitalizacija potoka 

•  Kaznica, 
•  Jošava 
•  Stara Osatina 

Unutar Grada ne postoje prirodni tokovi s obzirom na to da oni u većoj i/ili manjoj mjeri 
kanalizirani radi poljoprivredne proizvodnje. Obnova vodotoka sastavni je dio održivog 
upravljanja vodama, a uporište nalazi u ciljevima Okvirne direktive o vodama EU (2000) 
te nacionalnim i regionalnim politikama upravljanja vodama i dokumentima kao što je 
Vodič za izradu Planova revitalizacije vodotoka u Hrvatskoj (2013.). Revitalizacija vodotoka 
zahtijeva multidisciplinarni pristup koji integrira tehničke, ekonomske, ekološke, socijalne i 
pravne mehanizme stoga je potrebna suradnja na svim razinama. Strateški projekt podra-
zumijeva sljedeće: 

• izraditi projekt revitalizacije vodotoka uz očuvanje postojećih rijetkih i ugroženih stani-
šta u suradnji s različitim stručnjacima na sljedećim lokacijama: potok Kaznica, potok 
Stara Osatina, potok Jošava

• pažnju je potrebno usmjeriti na autohtone biljne vrste: vrbe, topole, crne johe i/ili 
ostale vrste ovisno o stanišnim uvjetima mikrolokacija, koje će se definirati na projek-
tnoj razini kroz aktivnu ili pasivnu obnovu unaprijediti stanje staništa u svrhu stvaranja 
povoljnih uvjeta za divlje vrste

• primijeniti zelena i održiva rješenja 
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Mjera 1.2.3. Uspostaviti cjelovitost šumskih ekosustava 

Šumska staništa su uglavnom zastupljena u rubnim dijelovima područja i često su sastav-
ni dio puno većih šumskih kompleksa poput Budrovačkog gaja koji graniči s prostranim 
šumskim područjem. Ipak, na području Grada najveću cjelovitu površinu čini šuma Mačko-
vac u naselju Selci Đakovački. Međutim, bitno je istaknuti i šumska staništa Đakovački gaj 
i Zokovicu u naselju Đakovo smještena nedaleko od gradske jezgre, kao i šumu Topolik. 

Navedena šumska područja nalaze se pod izvjesnim negativnim antropogenim utjecaji-
ma, ali još uvijek čine znatne komplekse očuvanih prirodnih dijelova. Stoga je zbog po-
tencijala koji pružaju biljnom i životinjskom svijetu, ali i usluga šumskih ekosustava uopće, 
nužno očuvati njihovu cjelovitost, odnosno isključiti mogućnost daljnjih fragmentacija. 
Šumska staništa ovog područja iziskuju redovno gospodarenje bez unošenja stranih vrsta. 

Potrebno je nastaviti gospodariti šumama sukladno certifikaciji šuma te poticati privatne 
šumoposjednike na gospodarenje šumama prema propisanim aktivnostima šumskogos-
podarskih planova, s ciljem uvažavanja ekoloških, socijalnih i ekonomskih standarda.
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   Strateški cilj 2. 
   Poticati održivo i zeleno 

   gospodarstvo 

Iz navedenog cilja proizašla su dva (2) prioriteta koja će biti u nastavku prikazana kroz 
sedam (7) mjera.  

PRIORITET 2.1. 
POBOLJŠATI STANIŠNE UVJETE UNUTAR POLJOPRIVREDE 

Mjera 2.1.1. Unaprijediti sustav živica u poljoprivredi

Kako bi se ublažile posljedice koje negativno utječu na bioraznolikost, potrebno je uvesti 
elemente ZI, odnosno uspostaviti uvjete prihvatljive divljim vrstama. To se prvenstveno 
postiže uspostavom živica, cvjetnih ili travnih traka te zadržavanjem dijela prirodnih i 
poluprirodnih staništa na rubnim dijelovima poljoprivrednih površina, uz poljske putove i 
kanale. Cvjetne trake atraktivne su kukcima oprašivačima, dok travne trake i živice pružaju 
stanište sisavcima i pticama. 

Strateški projekt 3 : Uspostava živica uz poljoprivredne kanale

Živice na poljoprivrednim površinama Grada uglavnom su vezane uz kanale te pružaju 
hranu i smještaj životinjama. Osim povećanju bioraznolikosti, pridonose dinamici krajobra-
za unutar monotonih poljoprivrednih površina. Postojeće živice potrebno je sačuvati, ali i 
uspostaviti nove koridore u službi bioraznolikosti te poboljšanju mozaične strukture prosto-
ra, što je i sukladno Zakonu o poljoprivrednom zemljištu (NN 20/18, 115/18, 98/19).

Uspostava živica zahtijeva multidisciplinarni pristup različitih dionika (Grad, Hrvatske 
Vode, poljoprivrednici (vlasnici privatnih parcela), Ministarstvo poljoprivrede, konzultanti i 
dr.) koji će odrediti u kojim područjima i na koji način je moguća intervencija s obzirom na 
primarnu melioracijsku funkciju kanala, a da se zadrži bioraznolikost
prostora.

Aktivnosti: 

• izraditi projekt uspostave živica 
• lokacije: na čitavom području Grada Đakova 
• potrebno je saditi autohtone biljne vrste: klen, maklen, crnu johu i/ili ostale vrste   

ovisno o stanišnim uvjetima mikrolokacija
• poželjan je minimalan raspon živice od 5 m 
• pažnju je potrebno obratiti na uređivanje i održavanje kanala oborinske odvodnje,   

sprječavanje zasjenjivanja susjednih čestica te sadnju i održavanje vjetrobranskih   
pojaseva

• mogućnost korištenja mjera Zelenog plaćanja u poljoprivredi 

Održivi grad - koji zagovara
ekonomske funkcije ZI

Zeleni grad - koji zagovara
ekološke funkcije ZI

Zdravi grad - koji zagovara
društvene funkcije ZI

Reprezentativan grad - koji 
zagovara morfološke funkcije ZI
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PRIORITET 2.2. JAČANJE OPĆEKORISNIH FUNKCIJA ŠUMA 

Mjera 2.2.1. Poticati rekreativnu, turističku i zdravstvenu funkciju 
šuma 

Poticati prijavljivanja šumoposjednika na potpore za ulaganja u poboljšanje otpornosti i 
okolišne vrijednosti šumskog ekosustava, poput konverzije degradiranih šumskih sastojina 
i šumskih kultura, te uspostave i uređenja poučnih staza, vidikovaca i ostale manje infra-
strukture (npr. kroz razne programe ruralnog razvoja) u svrhu povećanja izraženosti ekološ-
kih i socijalnih funkcija šuma.

Strateški projekt 4 : Uspostava i uređenje poučnih staza, vidikovaca 
i manje infrastrukture u šumskim područjima: Mačkovac, Đakovački 
gaj, Zokovica i Topolik

Veće šumske površine zastupljene su na samim rubnim dijelovima Grada, dok su manje 
šumske površine, odnosno šumske enklave, raspršene na čitavom gradskom području 
unutar poljoprivrednog zemljišta. Šume zauzimaju samo 13% u ukupnoj površini Grada, 
čine vrijedne prirodne krajobraze, a također imaju značajnu ulogu u ZI. Šume je potreb-
no povezati s urbanim prostorom mrežom puteva, a unutar šumskih površina formirati 
vidikovce, pojedinačne boravišne strukture te ostale popratne elemente poput interpreta-
cijskih ploča.

Aktivnosti: 

• izraditi projekte uspostave i uređenja poučnih staza, vidikovaca te ostale manje infra-
strukture (boravišni prostori) 

• lokacije: Mačkovac, Đakovački gaj, Zokovica i Topolik
• koristiti mjere iz Programa ruralnog razvoja u dogovoru s Hrvatskim šumama i privat-

nim šumoposjednicima

Mjera 2.2.2. Naglasiti hidrološku funkciju šuma

Provoditi konverziju degradiranih šumskih sastojina, odnosno supstituciju šumskih kultura 
u autohtone šumske zajednice, s naglaskom na područja u kojima je hidrološka funkcija 
šuma pod kategorijom I. (nije izražena) što se odnosi na šumsko područje naselja Đurđanci 
te rubni dio šume Mačkovac uz vodotok Breznica.

S ciljem očuvanja hidrološke funkcije šuma, potrebno je ostavljati neposječenu zonu sta-
bala (širina prosječne visine stabala tog područja s obje strane) uz veće vodotoke te oko 
izvora na cijelom gradskom području. 

Mjera 2.2.3. Poboljšati uvjete šuma utjecajem na plodnost tla i po-
ljodjelsku proizvodnju 

Ako je funkcija šume utjecaj na plodnost tla i poljodjelsku proizvodnju obuhvaćena katego-
rijom I. i nalazi se uz poljoprivredno zemljište utvrđene smanjene kvalitete tla (zbog utje-
caja erozije, onečišćenja i sl.), provesti konverziju tih šumskih površina u kvalitetnije šumske 
oblike, s ciljem poboljšanja uvjeta u tlu i zaštite tla od erozije. 
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PRIORITET 2.3. 
RAZVOJ ODRŽIVIH GOSPODARSKIH PODRUČJA

Mjera 2.3.1. Poticati biološku rekultivaciju

Osim ekonomske koristi, eksploatacije i odlagališta donose neizbježnu degradaciju
postojećih krajobraznih vrijednosti, a ovisno o vrsti djelatnosti, dolazi do djelomičnog ili
potpunog uništavanja ekološke komponente, stoga je potrebna njihova rekultivacija.
Odlagališta su smještena na komunalnim (gradskim) parcelama izvan izgrađenih dijelova 
naselja, dok su divlja odlagališta specifična za privatne parcele i nalaze se unutar naselja. 
Aktivne eksploatacijske površine su u privatnom vlasništvu te se one postepeno saniraju 
prema Zakonu o rudarstvu (NN 56/13, 14/14, 52/18, 115/18, 98/19).  Biološka rekultivacija 
podrazumijeva podizanje hortikulturnih, ratarskih, voćarskih kultura, pošumljavanje, uspo-
stavu drvoreda i živica i sl. 

Strateški projekt 5 : Biološka rekultivacija odlagališta otpada i ek-
sploatacijskih polja 

Svrha biološke rekultivacije je stvoriti zaštitni šumski pojas, spriječiti eroziju, osigurati 
stabilnost zemljišta, zaštititi  tlo i regulirati otjecanje površinskih voda te obnoviti staništa i 
omogućiti povratak autohtonog biljnog i životinjskog svijeta. 

Iako se biološke mjere primjenjuju u završnoj fazi rekultivacije, poželjno je stvoriti rubni sloj 
vegetacije pri čemu bi se vizualno doprinijelo kvaliteti prostora, a što bi utjecalo na ekološ-
ke i morfološke funkcije ZI.

Aktivnosti:
 
•  izraditi projekte biološke rekultivacije
• pošumljavanje prostora nekadašnjih odlagališta otpada i eksploatacijskih polja gline
• uspostava živice i drvoreda (zelena ograda) na rubnim dijelovima aktivnih površina 

radi smanjenja vizualno negativnog utjecaja, što je poželjno na lokacijama u nase-
ljima:Đakovo (k.č.br. 11672; k.o. Đakovo),Budrovci (k.č. 972/1 972/2 965, k.o.Budrovci) i 
Piškorevci (k.č. 1050/1;k.č. 1037; k.o. Piškorevci) 

Mjera 2.3.2.Unaprijediti postojeće industrijske i poslovne zone 

S obzirom na trenutačno stanje, potencijale kao i potrebu za reindustrijalizacijom, potreb-
no je unaprijediti postojeće industrijske i poslovne zone Đakova formiranjem eko-poslov-
nog ili eko-industrijskog prostora koji predstavlja industrijski ili poslovni sustav planiranja 
razmjene materijala i energije. 

Cilj je smanjiti korištenje energije i sirovina, smanjiti proizvodnju otpada kao i izgradnju 
ekonomskih, ekoloških i socijalno pravednijih odnosa. Poželjna je gradnja i planiranje 
objekata koji omogućuju štednju energije, korištenje obnovljivih izvora energije, ekološki 
prihvatljivih materijala kao i sprječavanje zagađenja. Važno je uspostaviti funkcionalne 
zelene otvorene prostore.
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   Strateški cilj 3. 
   Ublažiti posljedice     

       klimatskih promjena

Iz navedenog cilja proizašla su dva (2) prioriteta koja će biti u nastavku prikazana kroz pet 
(5) mjera.

PRIORITET 3.1. 
POBOLJŠATI KLIMATSKU FUNKCIJU ŠUMA

Mjera 3.1.1. Poticati konverziju degradiranih šumskih sastojina

Provoditi konverziju degradiranih šumskih sastojina, prvenstveno u onim područjima oko 
naseljenih mjesta gdje je klimatska funkcija ocijenjena kategorijom I. (nije izražena), što 
se odnosi na rubni dio šume Mačkovac uz vodotok Breznica te na manje površine prema 
autocesti A5 u naselju Široko Polje. 

PRIORITET 3.2. 
UBLAŽITI EFEKT STAKLENIKA NA SIVIM POVRŠINA

Mjera 3.2.1. Uspostaviti zelene mikropovršine 

Otvoreni prostori u Gradu imaju različitu mikroklimu, odnosno različite lokalne klimatske 
zone, koje su određene razlikom u zemljišnom pokrovu urbanih i ruralnih područja, kao i 
njihovim termičkim svojstvima, odnosno materijalnom.

Opločeni (asfaltirani i betonirani) prostori stvaraju efekt toplinskog otoka, stoga je važna 
njihova prilagodba, uspostavom zelenih elemenata radi ublažavanja mikroklime. Nave-
deno se odnosi na prometnu infrastrukturu višeg reda (autocesta A5) te veće opločene 
površine u urbanom centru (trgovi, korzo).

Strateški projekt 6 : Zeleni gradski centar 

Trg i pješačka zona u centru Đakova čine glavnu urbanu vertikalu prostora koja počinje 
ispred župne crkve Svih svetih, zatim je prekinuta prometnicom (kružnim tokom), te se 
nadovezuje na pješačku zonu (Korzo) i završava na trgu J. J. Strossmayera ispred katedrale 
Sv. Petra. 

Navedeni prostor ima veliki potencijal za uspostavu ZI elemenata koji će poslužiti pri ubla-
žavanju mikroklimatskih uvjeta s obzirom na to da se radi o opločenim površinama. 

Aktivnosti: 

• izraditi krajobrazno-urbanistički projekt 
• obnoviti stara pročelja 
• unificirati suncobrane/tende 
• formirati strukture zasjenjenja (mobilno drveće) na trgu J. J. Strossmayera 
• povezati pješačku zonu s unutarnjim dvorištima (kompleks Kuće Reichsman) 

Održivi grad - koji zagovara
ekonomske funkcije ZI

Zeleni grad - koji zagovara
ekološke funkcije ZI

Zdravi grad - koji zagovara
društvene funkcije ZI

Reprezentativan grad - koji 
zagovara morfološke funkcije ZI
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Mjera 3.2.2. Poboljšati promet u mirovanju 

Veće parkirališne površine su najzastupljenije u urbanoj jezgri grada Đakova s obzirom na 
to da se radi o otvorenim prostorima uz objekte trgovačke i gospodarske namjene. 

Navedene površine u potpunosti su asfaltirane s vrlo malim udjelom ili bez zelenila, stoga 
u ljetnim mjesecima stvaraju efekt toplinskog otoka. Kod planiranja parkirališnih površina 
potrebno je ostaviti prostora za drvored i/ili pojedinačna stabla,živice i sl..

Strateški projekt 7 : Uspostava zelenih parkirališta 

U svrhu poboljšanja prometa u mirovanju potrebno je uspostaviti drvorede kao zasjenu, 
poglavito na većim parkirališnim obuhvatima kao što su parkirališta u gospodarskim zo-
nama i trgovačkim centrima. Planirati alternativni sustav oborinske odvodnje na navede-
nim površinama uz uspostavu kišnih vrtova ili kanala 18 te vodopropusne zastore 19 površi-
na parkirališta u suradnji s javnopravnim tijelima nadležnim za navedeno područje. 

Aktivnosti: 

• izraditi projektnu dokumentaciju za postojeća parkirališta 
• uspostaviti kišne kanale na području parkirališta 
• planirati vodopropusne zastore odgovarajuće za parkirališta (vodopropusni beton, 

stalock stabilizer, travne ili betonske rešetke, sitni opločnici-granitne kocke)

Mjera 3.2.3. Uspostaviti zelene koridore

Koridori s uređenim drvoredom, živicama nalaze se unutar urbane jezgre grada Đakova, 
dok su unutar prigradskih naselja, ali i sporednih ulica urbane jezgre zastupljeni koridori s 
neuređenim/nasumičnim zelenim ili zemljanim plohama. 

Izgradnja sustava prikupljanja i odvodnje otpadnih voda u naseljima Selci Đakovački, Bu-
drovci, Piškorevci te djelomično i u gradu Đakovu rezultirala je promjenama u prostoru koje 
su nastali postavljanjem infrastrukture u postojeće (otvorene) kanale te njihovo zatrpava-
nje i formiranje novih površina. 

Navedene površine koje se nalaze između prometnica i linije kuća (dvorišta) pogodne su 
za uspostavu drvoreda i/ili nižeg bilja, ali i za uspostavu pješačko-biciklističkih staza, što će 
utjecati na mikroklimatske uvjete prostora.

18
Kišni kanali ili bioswales su ka-
nali dizajnirani za koncentrira-
nje i propuštanje oborinskih 
voda istodobno uklanjajući 
otpad i onečišćenje. Bioswa-
les također može biti koristan 
u punjenju podzemne vode. 
Bioswales se obično vegetira, 
malčira ili kserizira. Sastoje se 
od slivničkog drenažnog sloja 
s blago nagnutim stranama 
(manje od 6%). Bioswales se 
obično primjenjuje duž ulica i 
oko parkirališta, gdje se zna-
čajno zagađenje automobi-
lom taloži na kolniku i ispire 
ga prva kiša, poznata kao 
prvo ispiranje. Bioswales ili 
druge vrste biofiltera mogu se 
stvoriti oko rubova parkirališta 
za hvatanje i pročišćavanje 
otjecanja oborinske vode prije 
ispuštanja u sliv ili oborinsku 
kanalizaciju.
19 
Vodopropusni zastori su vrste 
materijala kojim se opločava-
ju parkirališne i druge površine 
a omogućuju upijanje vode 
te se na taj način povećava 
količina vode koju upija tlo u 
gradovima. To su primjerice 
materijali poput zelenih ili 
betonskih rešetki, stabilizer, 
vodopropusni beton, različi-
te vrste sitnih opločnika, koji 
omogućuju apsorpciju vode 
između opločnika, itd.
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Strateški projekt 8 : Uspostava drvoreda i zelenih pojaseva 

Vegetacija u Gradu ublažava intenzitet toplinskog otoka. Drveće npr. stvara sjenu koja 
smanjuje apsorpciju direktne Sunčeve radijacije od podloge, a ono posađeno u blizini 
zgrada značajno smanjuje količinu direktne Sunčeve radijacije na zidovima zgrada, kao i 
zagrijanost površine ceste. Smanjuje i temperaturu u prostorijama zgrada što dovodi do 
uštede energije tijekom ljeta. Gradske prometnice, pločnici i zgrade tijekom dana apsor-
biraju Sunčevo zračenje pa još dugo u noć ostaju topli i emitiraju toplinu, stoga čine efekt 
toplinskoga otoka.

Aktivnosti: 

• izraditi projekt uspostave drvoreda i zelenih pojaseva na ulazu u gradu Đakovu (identi-
tet grada) i uličnim koridorima prema naseljima Selci Đakovački, Budrovci, Piškorevci

• potrebno je saditi autohtone biljne vrste (npr. lipe, javore, hrastove) u područjima pod 
manjim ljudskim utjecajem, dok se u naseljenim područjima mogu saditi i alohtone/
neinvazivne vrste i/ili kultivari većih estetskih vrijednosti (npr. platane, kelreuterija, 
kultivari gledičija i dr.)

• poveznica s mjerom M3.2.4. 

Mjera 3.2.4. Poboljšanje biciklističke infrastrukture

Razvijati biciklistički promet kroz uspostavu novih biciklističkih staza dovest  će do boljeg 
alternativnog načina povezivanja grada i prigradskih naselja te do poboljšanja morfološ-
kih i ekoloških funkcija prostora. Potencijal za uspostavu takvih staza povezan je i s novo-
nastalim površinama u sklopu izgradnje sustava prikupljanja i odvodnje otpadnih voda u 
naseljima Selci Đakovački, Budrovci, Piškorevci te djelomično i u gradu Đakovu. 

Prema podacima od Grada biciklističko pješačke staze (BPS) uspostavljene su u: Ul.N.Te-
sla,Ul.D.Domjanića, Ul.biskupa Mandića, Ul. A.Starčevića (dio), Ul. F.Račkog, Ul. P.Prerado-
vića, Pavićeva ul., Ul. A.Šenoe i Ul. kralja Tvrtka. Planirana je izgradnja PBS u: Frankopan-
ska ul., Ul.V.Nazora, put uz zapadni rub šume Zokovice te staze prema naseljima Široko 
polje i Piškorevci. U izgradnju kreće PBS u naseljima Kuševac i Ivanovci Đakovački.

Strateški projekt 9 : Izgradnja biciklističko-pješačkih staza

Postojeće i planirane PBS čine kontinuiranu gradsku mrežu unutar naselja Đakova. Među-
tim, dodatni potencijal za biciklističke staze predstavlja nasip Zapadni lateralni kanal Biđ 
Polja, time bi sustav biciklističkih staza mogao biti proširen i povezan sa širim izvangrad-
skim kontekstom.

Aktivnosti: 

• izraditi projekt pješačko-biciklističkih staza
• uspostaviti drvorede/grmlje
• uspostaviti sustav iznajmljivanja bicikla
• poveznice s mjerama M3.2.4. i M4.3.1.
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   Strateški cilj 4. 
   Povećati kvalitetu života održivim   

   rastom i razvojem

Iz navedenog cilja proizašla su tri (3) prioriteta koja će biti u nastavku prikazana kroz se-
dam (7) mjera.

PRIORITET 4.1. 
RAZVOJ URBANE BIORAZNOLIKOSTI
Mjera 4.1.1. Jačati vodene (plave) elemente

Veće vodene površine (Mlinac i Jošava) smještene su na rubnim dijelovima Grada, dok su 
manja jezera (Mali i Veliki Bajer) smještena unutar gradskog naselja. 
Uz jezera se u većoj i/ili manjoj mjeri protežu močvarna i plava područja trščaka, šiljeva 
i šaševa, pojedinačna visoka stabla te nekoliko tipova sadržaja koji su vezani za sport i 
rekreaciju (ribiči). Postojeće sadržaje je potrebno revitalizirati te stvoriti nove multifunkci-
onalne prostore za sve dobne skupine, a postojeću vegetaciju očuvati u najvećoj mogućoj 
mjeri. Navedeno se može ostvariti strateškim projektom uređenja đakovačkih jezera koje je 
potrebno urediti s obzirom na karakter same lokacije. 

Strateški projekt 10 :  Uređenje Đakovačkih jezera

• Bajer
• mali Bajer
• Jošava
• Mlinac

Jezero (Veliki) Bajer potrebno je razvijati u smjeru sportsko-rekreacijske zone s različitim 
sadržajima poput sportske dvorane, sportskih igrališta, dječjeg igrališta, plaže, skate parka, 
različitih boravišnih sadržaja i dr. 
Aktivnosti: 
• izraditi prostorno-programsku studiju te projekte uređenja za realizaciju planiranih 

sadržaja 

Jezero Mali Bajer potrebno je razvijati u smjeru mirne boravišne zone (gradske oaze) s 
uređenim boravišnim prostorima uz izradu projekta krajobraznog uređenja. 

Jezero Jošava potrebno je razvijati u smjeru vodenog ekoparka, odnosno rekreacijsko-od-
morišne destinacije pri čemu je pažnju potrebno obratiti na obnovu i unaprjeđenje kraj-
obraza oko jezera u skladu s karakterom nizinskog područja, ali i kroz dostupnost i po-
vezanost s gradskim središtem kroz sustav pješačko-biciklističkih staza. Poželjni sadržaji 
na području jezera su: ekokamp i ekohotel s ugostiteljskim sadržajem, pozornica na vodi, 
pontonski mostovi na jezeru, dječja igrališta i ostali boravišni sadržaji 
Aktivnosti: 
• izraditi prostorno-programsku studiju uređenja šireg obuhvata  te projekte uređenja za 

realizaciju planiranih sadržaja na samom jezeru

Jezero Mlinac potrebno je razvijati kroz mirne sadržaje za ribiče uspostavom jedinstvenih 
drvenih struktura za odmor, izgradnju doprirodnih staza za šetnje i boravak te povezati s 
gradskim središtem. 
Aktivnosti: 
• izraditi projektnu dokumentacije za uređenje obuhvata uz jezero

Održivi grad - koji zagovara
ekonomske funkcije ZI

Zeleni grad - koji zagovara
ekološke funkcije ZI

Zdravi grad - koji zagovara
društvene funkcije ZI

Reprezentativan grad - koji 
zagovara morfološke funkcije ZI
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PRIORITET 4.2. 
UNAPRIJEDITI OTVORENE PROSTORE UZ OBJEKTE JAVNE, DRUŠTVE-
NE I MJEŠOVITE NAMJENE 

Mjera 4.2.1. Urediti postojeće parkovne površine i površine dječjih 
igrališta 

Parkovi koji se nalaze unutar urbane jezgre grada, izuzev spomenika parkovne arhitekture, 
su park Pobjede, Gradski park kod tržnice, Park Mirka Kladarića, Park omeđen ulicom Trg 
Nikole Šubića Zrinskog, Park Ivana Pavića i Park omeđen ulicom Vanje Radauša, dok se 
dva parka nalaze izvan urbane jezgre, odnosno u centru naselja Široko Polje i Budrovci. 

Navedene površine su u vlasništvu Grada Đakova, koji njima upravlja. S obzirom na po-
stojeće probleme (dotrajala urbana oprema, neodržavane staze te gubitak biljnog fonda) 
parkovne površine je potrebno urediti, što će sigurno utjecati i na jačanje kulture boravka 
na otvorenom, posebno među mladima.

Dječja igrališta se nalaze na 35 lokacija unutar Grada. Iako u zadnjih nekoliko godina 
raste broj obnovljenih i zamijenjenih sprava, malo se pažnje daje samoj kvaliteti prostora. 
Naime, na dječjim igralištima bi trebali biti zastupljeni sadržaji koji utječu na razvoj fizič-
kih kognitivnih, emocionalnih i socijalnih vještina, stoga je potrebno razmotriti različita 
tematska dječja igrališta s multifunkcionalnim spravama te različitim biljnim materijalom i 
pratećom opremom. 

Mjera 4.2.2. Prenamijeniti neuređene otvorene prostore

Neuređeni otvoreni prostori nalaze se na čitavom gradskom području, a najvećim dijelom 
ih čine livadne površine s pojedinačnom vegetacijom unutar višestambene izgradnje, veći 
pojasevi uz ceste unutar individualne izgradnje te livadne površine u središtu prigradskih 
naselja. 

Navedene površine potrebno je opremiti novim sadržajem kroz tematske projekte da bi 
upotpunile zeleni sustav grada te stvorile mrežu ZI kroz sustav zelenih oaza Grada.

Strateški projekt 11 : Tematski parkovi: Park za pse i „Džepni“ parkovi 

Neuređene površine rasprostranjene su na čitavom Gradskom prostoru te predstavljaju 
veliki potencijal za razvoj površina specifične namjene koje nedostaju, odnosno one koje će 
poboljšati društvene i morfološke funkcije prostora. 

Osim njegove primarne funkcije, poput socijalizacije i obuke na određenim spravama, park 
za pse potiče ljude (vlasnike) da provode više vremena na otvorenome. Potrebno je preispi-
tati lokacije za naveden park te izraditi projekt krajobrazne arhitekture. 

„Džepni“ parkovi su manji otvoreni prostori koji podrazumijevaju prirodnu površinu i sje-
novite prostore za neformalnu igru i boravak. Lokacije koje imaju preduvjete za stvaranje 
takvih prostora, a koje je kroz daljnje faze razrade potrebno odabrati,  odnosi se na sljede-
će katastarske općine i čestice: k.o. Piškorevci - k.č. 2136/2 ; k.o. Budrovci - k.č. 2350 ; k.o. 
Selci Đakovački - dio k.č. 3256 i dio k.č.3116; k.o. Široko Polje - k.č. 58 i k.č. 64 ; k.o.Đakovo - 
k.č.9121, k.č.4550/48, k.č.5800/82, dio. k.č.5826 k.č.1130/73 k.č.7525/10, k.č.7943; k.č. 7915/1; 
k.č.820/1 , k.o. Ivanovci Đakovački - k.č.2



273

Mjera 4.2.3. Poboljšati otvorene prostore uz objekte javne i društve-
ne namjene

Otvoreni prostori uz objekte javne i društvene namjene su manje površine vezane za slje-
deće ustanove: obrazovne ustanove, objekte javne uprave, zdravstvene i socijalne ustano-
ve, vjerske ustanove (crkve i samostan) te ostale ustanove (DVD-e, društveni dom, tržnica), 
a rasprostranjene su na čitavom gradskom području. Iako su navedeni prostori površinom 
mali, potrebno ih je oblikovati sukladno njihovim funkcijama jer će utjecati na morfološke i 
ekološke funkcije prostora, pogotovo u urbanom gradskom središtu.

Strateški projekt 12 : Uspostava povijesnih gradskih vrtova i dvorišta

S obzirom na to da u gradu postoje različiti tipovi javnih i privatnih dvorišta i vrtova (u 
sklopu vjerskih objekata, obrazovnih ustanova, brownfield područja ), potrebno je omogu-
ćiti odgovarajuću obnovu i/ili novu namjenu i korištenje tih prostora (dostupnost), kako 
bi poboljšali opću sliku gradskog krajobraza i boravka, a ujedno generirali nove turističke 
sadržaje. 

Dvorišta i vrtovi u urbanom središtu sadrže niz zanimljivih povijesno-kulturnih te krajo-
brazno-arhitektonskih elemenata. Iako ovi prostori pripadaju različitim vlasnicima i tipu 
korištenja, ova bi inicijativa uz koordinaciju i djelovanje pozitivno promijenila doživljaj 
gradskog centra.

Mjera 4.2.4. Povećati vrijednosti višestambenog zelenila

Višestambeno zelenilo zastupljeno je unutar urbane strukture grada Đakova i to na 
nekoliko lokacija. Sastoji se od plohe livade s pojedinačnim biljnim elementima i urbanom 
opremom. Najveći dio površine zauzimaju parkirališna mjesta stoga je kvaliteta takvog 
prostora, u boravišnom i socijalnom kontekstu, vrlo upitna. 

Iako se navedene površine nalaze u blizini otvorenih gradskih prostora (park i trg) pažnju 
je potrebno usmjeriti na biljni materijal, klupe, sprave za dječju igru i sl. Navedene prosto-
re potrebno je nadograditi sadržajem i omogućiti kvalitetan boravak na otvorenom, ali i 
stvoriti nove prostore poput urbanih vrtova.

Strateški projekt 13 : Urbani vrtovi

Urbani vrtovi predstavljaju oblik zajedničke urbane poljoprivrede, koji će doprinijeti ekološ-
kim, društvenim i morfološkim funkcijama prostora. Zajednički vrtovi osiguravaju pristup 
hrani za članove zajednice, poboljšavaju sigurnost hrane, ali i ublažavaju negativne poslje-
dice klimatskih promjena. Tako potiču građane na bavljenje fizičkom aktivnošću i aktivni 
angažman u zajednici. 

Aktivnosti: 

• uspostaviti jedinstvene lokacije gradskih vrtova za stanovnike višestambenih objekata 
• opremiti gradski vrt zajedničkim boravišnim prostorom (prostor za druženje, edu-

kaciju), osigurati sustav navodnjavanja (česma) ili stvaranje prirodne lokve, odrediti 
veličinu parcela i mogućnost ograđivanja (živice); poticati mogućnost permakulturnog 
uzgoja

• potrebno je preispitati lokacije na području grada Đakova te u obzir uzeti površine oko 
višestambene izgradnje s ciljem povećanja njezine dosadašnje vrijednosti  (npr. k.o. 
Đakovo - k.č. 6038/2)
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PRIORITET 4.3. 
OSIGURATI POVEZANOST RURALNIH S URBANIM PODRUČJEM

Mjera 4.3.1. Uspostaviti održive urbano-ruralne veze

Jačanje urbano-ruralne veze moguće je uspostavom agrikulturnog parka kao organizacij-
skog modela upravljanja prostorom koji promovira postojeću poljoprivrednu praksu ovog 
kraja. Model može podrazumijevati i suradnju sa znanstvenim i obrazovnim ustanovama 
(škole i fakulteti), kao dodatna platforma za pokazna pokušališta te edukaciju mladih i 
studenata. 

Specifični programi mogu omogućiti očuvanje proizvodnih, ekoloških i kulturnih vrijednosti 
prostora te utjecati na razvoj funkcija ZI (ekonomske, ekološke i društvene) u okviru održive 
poljoprivrede. Navedeno je preduvjet za razvoj turizma (uslužni i edukativni sadržaji parka) i 
povezivanje susjednih gradova i općina u zajednički projekt. 

Strateški projekt 14 : Agrikulturni parkovi Đakovštine

Koncept agrikulturnih parkova obuhvaća različite tipove korištenja otvorenih prostora,
koji snažno podupiru viziju i identitet parka, a što se odnosi na:

• poboljšanje postojećih otvorenih zelenih površina u sklopu parka Strukovne škole, Dr-
žavne ergele lipicanaca Đakovo  i budućeg Centra Slavonske tradicije

• uspostava vernakularnog botaničkog vrta - arboretum u sklopu parka, u kojem bi se 
uzgajale, prodavale i čuvale od nestanka stare sorte voćki, povrća i cvijeća

• uključivanje povijesnih i kulturnih elemenata u projekt parka (sakralne građevine, vode-
nice, bunari, drvene kuće, stari strojevi za obradu zemlje itd.)

• "muzej na otvorenom" posvećen poljoprivrednoj proizvodnji s programom i lokalnom za-
jednicom, volonterima, udrugama i zainteresiranim pojedincima, edukacijsko-informa-
tivni centar (održavanje različitih etno, eko i agrikulturnih radionica) prostor za edukaci-
je, odnosno proučavanja tradicionalnih znanja o obradi zemlje, o važnosti poljoprivrede i 
bioraznolikosti te o važnosti održivog razvoja

• poboljšanje postojećih i planiranje novih otvorenih prostora u sklopu Državne ergele 
lipicanaca (npr. konjanički park, golf teren i sl.) 
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Mjera 4.3.2. Uspostava tematskih staza

Tematske staze povezuju značajne lokacije poput: jezera, ergela, šuma, kulturnih doba-
ra (crkve, arheološke lokalitete), poljoprivrednih gospodarstava (OPG) i drugih prostora, 
koristeći postojeće trase puteva što će utjecati na povezanost područja, osobito urbanog 
dijela Grada s ruralnim naseljima i širom okolicom. 

Strateški projekt 15 : Tematska staza Đakovština 

Formiranjem kružne tematske staze omogućilo bi se povezivanje svih važnih lokacija i 
naselja na rubovima gradskog područja i susjednih JLS-a te se stvorile dodatne veze s 
gradskim područjem pri čemu bi se koristili postojeći putevi i staze. 

Tako bi se povezali postojeći elementi ZI i poboljšale ekološke, ekonomske i društvene funk-
cije otvorenih prostora. Potrebna je detaljna razrada trase kroz projektnu dokumentaciju, 
pri čemu je pažnju potrebno obratiti na:

• smeđu signalizaciju 
• boravišna područja
• postojeću infrastrukturu puteva 
• punktove za popravljanje bicikla 
• ruralne cjeline naselja 
• jezera (Milinac, Jošava, Borovik), šume, vodotoke i ostale prirodne elemente 
• točke atrakcije (katedrala, ergela i sl.)  

6.4. PLAN ZELENE INFRASTRUKTURE 

Plan zelene infrastrukture na kartografskom prikazu (Kartogram 40) označava prostorni 
smještaj strateških projekta koji su proizašli iz ciljeva, prioriteta i mjera. Također, za nasu-
mično odabrane strateške projekte prikazani su referentni primjeri (Poglavlje 6.5).

U nastavku su tablično prikazani (Tablica 34) strateški projekti kojima su pridodani mjerne 
jedinice, subjekti provedbe, rokovi provedbe, mogući izvori financiranja te koje koristi ZI 
koje svako od njih pruža.
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KARTOGRAM 39  Plan ZI Grada    (Autor: 3E PROJEKTI d.o.o.) W

jezero Borovik
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KARTOGRAM 40  Plan ZI Grada - uži obuhvat    (Autor: 3E PROJEKTI d.o.o.) 



279



280

Naziv strateškog projekta  Mjerna 
jedinica

Subjekt 
provedbe

Rok provedbe Mogući izvori 
financiranja 

Beneficije ZI 

Ekološke Ekonomske Društvene Morfološke

SC1 Očuvati i unaprijediti upravljanje prirodom i okolišem

PR 1.1. Unaprijediti postojeći sustav zaštićenih područja prirode

Mjera 1.1.1. Revitalizirati spomenike parkovne arhitekture

SP1 Uređenje i unaprjeđenje spomenika

 parkovne arhitekture:

•	 Mali park

•	 Strossmayerov perivoj

broj 
projekata

Grad
JU OBŽ
MPGI
Konzultanti 

SR Program
LP
DP
POBŽ
ESI / ESIF fondovi
LP

PR 1.2. Poboljšati i očuvati uvjete prirodnih i poluprirodnih staništa

M 1.2.2. Očuvati vodena i močvarna staništa

SP2 Revitalizacija potoka:

•	 Kaznica 

•	 Jošava

•	 Stara Osatina

broj 
projekata

Grad
HV
MGOR
Vlasnici 
Konzultanti

DR Program
DP
LP
PI

SC2. Poticati održivo i zeleno gospodarstvo

PR2.1. Poboljšati stanišne uvjete unutar poljoprivrede

M 2.1.1. Unaprijediti sustav živica u poljoprivredi

SP3  Uspostava živica uz 

poljoprivredne kanale 

duljina (km) Grad
HV
M
MGOR 
Vlasnici 
Konzultanti

DR Program

DP

LP

ESI / ESIF fondovi

PR2.2. Jačati opće korisne funkcije šuma

M 2.2.1. Poticati rekreativnu, turističku i zdravstvenu funkciju šuma 

SP4 Uspostava i uređenje poučnih i 
rekreativnih staza, vidikovaca i manje 
infrastrukture u šumskim područjima: 
Mačkovac, Đakovački gaj, Zokovica i 
Topolik

broj 
projekata

Grad
HŠ
MP
Vlasnici 
Konzultanti

KR Program
FOKFŠ
LP 
DP

PR2.3. Razvijati održiva gospodarska područja

M 2.3.1. Poticati biološku rekultivaciju

SP5  Biološka rekultivacija odlagališta 
otpada 

površina 
(ha)

Grad
Vlasnici
MGOR
KDU
Konzultanti

SR Program
LP
DP
PI 

SC 3. Ublažiti posljedice klimatskih promjena

PR 3.1. Poboljšati klimatsku funkciju šuma

M3.1.1. Poticati konverziju degradiranih šumskih sastojina

PR3.2. Ublažiti efekt staklenika na sivim površinama

M 3.2.1. Uspostaviti zelene mikropovršine

SP6 Zeleni gradski centar površina 
(ha)

Grad
MK
Konzultanti

KR Program
LP
DP
ESI / ESIF fondovi
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TABLICA 34 
 

Pokazatelji ishoda strateških 
projekata
(Autor: 3E PROJEKTI d.o.o.)

Naziv strateškog projekta  Mjerna 
jedinica

Subjekt 
provedbe

Rok provedbe Mogući izvori 
financiranja 

Beneficije ZI 

Ekološke Ekonomske Društvene Morfološke

SC1 Očuvati i unaprijediti upravljanje prirodom i okolišem

PR 1.1. Unaprijediti postojeći sustav zaštićenih područja prirode

Mjera 1.1.1. Revitalizirati spomenike parkovne arhitekture

SP1 Uređenje i unaprjeđenje spomenika

 parkovne arhitekture:

•	 Mali park

•	 Strossmayerov perivoj

broj 
projekata

Grad
JU OBŽ
MPGI
Konzultanti 

SR Program
LP
DP
POBŽ
ESI / ESIF fondovi
LP

PR 1.2. Poboljšati i očuvati uvjete prirodnih i poluprirodnih staništa

M 1.2.2. Očuvati vodena i močvarna staništa

SP2 Revitalizacija potoka:

•	 Kaznica 

•	 Jošava

•	 Stara Osatina

broj 
projekata

Grad
HV
MGOR
Vlasnici 
Konzultanti

DR Program
DP
LP
PI

SC2. Poticati održivo i zeleno gospodarstvo

PR2.1. Poboljšati stanišne uvjete unutar poljoprivrede

M 2.1.1. Unaprijediti sustav živica u poljoprivredi

SP3  Uspostava živica uz 

poljoprivredne kanale 

duljina (km) Grad
HV
M
MGOR 
Vlasnici 
Konzultanti

DR Program

DP

LP

ESI / ESIF fondovi

PR2.2. Jačati opće korisne funkcije šuma

M 2.2.1. Poticati rekreativnu, turističku i zdravstvenu funkciju šuma 

SP4 Uspostava i uređenje poučnih i 
rekreativnih staza, vidikovaca i manje 
infrastrukture u šumskim područjima: 
Mačkovac, Đakovački gaj, Zokovica i 
Topolik

broj 
projekata

Grad
HŠ
MP
Vlasnici 
Konzultanti

KR Program
FOKFŠ
LP 
DP

PR2.3. Razvijati održiva gospodarska područja

M 2.3.1. Poticati biološku rekultivaciju

SP5  Biološka rekultivacija odlagališta 
otpada 

površina 
(ha)

Grad
Vlasnici
MGOR
KDU
Konzultanti

SR Program
LP
DP
PI 

SC 3. Ublažiti posljedice klimatskih promjena

PR 3.1. Poboljšati klimatsku funkciju šuma

M3.1.1. Poticati konverziju degradiranih šumskih sastojina

PR3.2. Ublažiti efekt staklenika na sivim površinama

M 3.2.1. Uspostaviti zelene mikropovršine

SP6 Zeleni gradski centar površina 
(ha)

Grad
MK
Konzultanti

KR Program
LP
DP
ESI / ESIF fondovi
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M 3.2.2. Poboljšati rješenja za promet u mirovanju 

SP7 Uspostava zelenih parkirališta površina
 (ha)

Grad
KDU
Konzultanti

KR Program
PKP
LP

M 3.2.3. Uspostaviti zelene koridore

SP8 Uspostava drvoreda i zelenih         
pojaseva

duljina (km) Grad
KDU
Konzultanti

SR Program
PKP
LP

M3.2.4. Poboljšati biciklističku infrastrukturu 

SP9 Izgradnja biciklističko-pješačkih    
staza 

duljina (km) Grad
OBŽ
HC
ŽC
Konzultanti

SR Program
LP
POBŽ
ESI / ESIF fondovi

SC4. Povećati kvalitetu života održivim rastom i razvojem 

PR4.1. Razvijati urbanu bioraznolikost

M 4.1.1. Jačati vodne (plave) elemente

SP10 Uređenje Đakovačkih jezera 

•	 Bajer

•	 Mali Bajer

•	 Mlinac

•	 Jošava

broj 
projekata

Grad
ŠRD
Konzultanti

DR Program
LP
ESI / ESIF fondovi

PR4.2. Unaprijediti otvorene prostore uz objekte javne, društvene i mješovite namjene

M 4.2.2. Prenamijeniti neuređene otvorene prostore

SP11 Tematski parkovi: 

•	 Park za pse 

broj 
projekata

Grad
KDU
Konzultanti

KR

Program
LP
ESI / ESIF fondovi

•	 „Džepni“ parkovi DR

M 4.2.3. Poboljšati otvorene prostore uz objekte javne, društvene namjene

SP12 Uspostava povijesnih gradskih 

vrtova i dvorišta

broj 
projekata

Grad
Konzultanti

SR Program
JUOBŽ 
MK

M 4.2.4. Povećati vrijednosti višestambenog zelenila

SP13 Urbani vrtovi površina
 (ha)

Grad,
KDU 
LU
Konzultanti

KR Program
LP 
DP

PR4.3. Osigurati povezanost ruralnih s urbanim područjem

M 4.3.1. Uspostaviti održive urbano-ruralne veze

SP14 Agrikulturni parkovi Đakovštine broj 
projekata

Grad, OBŽ, 
JLS
LU
OZU
Konzultanti

DR Program 
HBOR
ESI / ESIF fondovi
EU programi 
LP

M 4.3.2. Uspostaviti tematske staze

SP15 Tematska staza Đakovština duljina (km) Grad, JLS, 
OBŽ, JU OBŽ, 
MPGI, TZĐ, 
Konzultanti

DR Program 
HBOR
ESI / ESIF fondovi
EUprogrami 
LP

Naziv strateškog projekta  Mjerna 
jedinica

Subjekt 
provedbe

Rok provedbe Mogući izvori 
financiranja 

Beneficije ZI 

Ekološke Ekonomske Društvene Morfološke
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M 3.2.2. Poboljšati rješenja za promet u mirovanju 

SP7 Uspostava zelenih parkirališta površina
 (ha)

Grad
KDU
Konzultanti

KR Program
PKP
LP

M 3.2.3. Uspostaviti zelene koridore

SP8 Uspostava drvoreda i zelenih         
pojaseva

duljina (km) Grad
KDU
Konzultanti

SR Program
PKP
LP

M3.2.4. Poboljšati biciklističku infrastrukturu 

SP9 Izgradnja biciklističko-pješačkih    
staza 

duljina (km) Grad
OBŽ
HC
ŽC
Konzultanti

SR Program
LP
POBŽ
ESI / ESIF fondovi

SC4. Povećati kvalitetu života održivim rastom i razvojem 

PR4.1. Razvijati urbanu bioraznolikost

M 4.1.1. Jačati vodne (plave) elemente

SP10 Uređenje Đakovačkih jezera 

•	 Bajer

•	 Mali Bajer

•	 Mlinac

•	 Jošava

broj 
projekata

Grad
ŠRD
Konzultanti

DR Program
LP
ESI / ESIF fondovi

PR4.2. Unaprijediti otvorene prostore uz objekte javne, društvene i mješovite namjene

M 4.2.2. Prenamijeniti neuređene otvorene prostore

SP11 Tematski parkovi: 

•	 Park za pse 

broj 
projekata

Grad
KDU
Konzultanti

KR

Program
LP
ESI / ESIF fondovi

•	 „Džepni“ parkovi DR

M 4.2.3. Poboljšati otvorene prostore uz objekte javne, društvene namjene

SP12 Uspostava povijesnih gradskih 

vrtova i dvorišta

broj 
projekata

Grad
Konzultanti

SR Program
JUOBŽ 
MK

M 4.2.4. Povećati vrijednosti višestambenog zelenila

SP13 Urbani vrtovi površina
 (ha)

Grad,
KDU 
LU
Konzultanti

KR Program
LP 
DP

PR4.3. Osigurati povezanost ruralnih s urbanim područjem

M 4.3.1. Uspostaviti održive urbano-ruralne veze

SP14 Agrikulturni parkovi Đakovštine broj 
projekata

Grad, OBŽ, 
JLS
LU
OZU
Konzultanti

DR Program 
HBOR
ESI / ESIF fondovi
EU programi 
LP

M 4.3.2. Uspostaviti tematske staze

SP15 Tematska staza Đakovština duljina (km) Grad, JLS, 
OBŽ, JU OBŽ, 
MPGI, TZĐ, 
Konzultanti

DR Program 
HBOR
ESI / ESIF fondovi
EUprogrami 
LP

TABLICA 34 
 

Pokazatelji ishoda strateških 
projekata
(Autor: 3E PROJEKTI d.o.o.)

Naziv strateškog projekta  Mjerna 
jedinica

Subjekt 
provedbe

Rok provedbe Mogući izvori 
financiranja 

Beneficije ZI 

Ekološke Ekonomske Društvene Morfološke
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TABLICA 35 
 Korištene kratice pokazatelja ishoda 
strateških projekata
 (Autor: 3E PROJEKTI d.o.o.) 

Korištene kratice

Subjekti provedbe 

Grad – Grad Đakovo 

OBŽ – Osječko-baranjska županija

JLS – Jedinica lokalne samouprave 

MPGI - Ministarstvo prostornoga uređenja, graditeljstva i državne imovine 

JU OBŽ - Javna ustanova agencija za upravljanje zaštićenim 

prirodnim vrijednostima na području Osječko-baranjske županije.

TZĐ – Turistička zajednica Grada Đakova 

KDU – Komunalno društvo Univerzal d.o.o. 

ŠRD – Sportsko ribolovno društvo 

HŠ – Hrvatske šume

HV – Hrvatske vode 

MP – Ministarstvo poljoprivrede 

MGOR - Ministarstvo gospodarstva i održivog razvoja

MK – Ministarstvo kulture 

OZU – Obrazovne i znanstvene ustanove 

HC – Hrvatske ceste

ŽC – Županijske ceste 

LU – Lokalne udruge

PI – Privatni izvori 

Konzultanti 

Vlasnici zemljišta (poljoprivrednog i šumskog) 

Rok provedbe

KP - kratkoročan (manje od 3 godine)

SR - srednjoročan (od 3 do 8 godina)

DR - dugoročan  (više od 8 godina)

Mogući izvori financiranja 

DP - Državni proračun

ESI / ESIF fondovi - Europski strukturni i investicijski fondovi

MI - Međunarodni izvori

EU programi -Europski programi (npr. Life +)

PI - Privatni izvori

FOKFŠ - Fond za opće korisne funkcije šuma

PKP - Proračun komunalnih poduzeća

FZOEU - Fond za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost

POBŽ - Proračun Osječko-baranjske županije

HBOR - Hrvatska banka za obnovu i razvoj

LP - Lokalni proračun

Program – Program razvoja zelene infrastrukture 2021.-2030.
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Korištene kratice pokazatelja ishoda 
strateških projekata
 (Autor: 3E PROJEKTI d.o.o.) 

6.5. REFERENTNI PRIMJERI ODABRANIH 
 STRATEŠKIH PROJEKATA  

M 1.2.2. Očuvati vodena
     i močvarna staništa

SP2 Revitalizacija potoka:

• Kaznica 
•  Jošava
• Stara Osatina

SLIKA 43 / 44

Primjer projekata revitalizacije potoka 

(Izvor: Landezine; Antwerpen, Belgium) 
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M 2.1.1. Unaprijediti sustav živica u poljoprivredi

SP3 Uspostava živica uz 
poljoprivredne kanale

SLIKA 45 / 46 

Primjer projekata planske uspostave 
živica uz poljoprivredne kanale
(Izvor: Landscape arhitecture maga-
zine, Agriculture area)

Fotografija održavane živice uz poljo-
privrednu površinu 
(Izvor: NatureScot, Škotska)
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M 2.2.1 Poticati rekreativnu, turističku i zdravstvenu funkciju šuma

SP4 Uspostava i uređenje poučnih i rekreativnih staza, vidikovaca i manje infrastrukture u 
šumskim područjima: Mačkovac, Đakovački gaj, Zokovica i Topolik

SLIKA 47 / 48 / 49

Primjer projekata uspostave javnih 
sadržaja u park šumama ili šumskim 
područjima grada ili naselja  

(Izvor: Landezine; Wald.Berlin.Klima)
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M 3.2.1. Uspostaviti zelene mikropovršine 

SP6 Zeleni gradski centar

Primjer opremanja i ozelenjavanja 
praznih ploha trga s lako prenosivim 
strukturama, višefunkcionalnom  
urbanom opremom te uspostava 
zelenih boravišnih poteza 

(Izvor: Landezine; Nathan Philips 
Square, Toronto) (Izvor: MuseumsQu-
artier Wien)

SLIKA 50 / 51 / 52 
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M3.2.2. Poboljšati rješenja za promet u mirovanju 

SP7 Uspostava zelenih parkirališta 

Primjer planiranih zelenih parkirališta 
s uspostavljenim drvoredima, pro-
pusnim zastorima, kišnim kanalima i 
vrtovima za pročišćavanje oborinske 
vode - mogućnost korištenja kanala i 
uz ulice, u parkovima, vrtovima itd. 

(Izvor: UrbanHUb, parking solutions)

SLIKA 53 / 54 / 55
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M 3.2.3. Uspostaviti zelene koridore 

SP 8 Uspostava drvoreda i zelenih pojaseva

Primjer planiranih zelenih koridora s 
uspostavom drvoreda ili niskog grmlja, 
živica, trajnica u novo planirane ulice ili 
kao intervencija u postojeće 

(Izvor: Landezine, Überlingen, Njemačka)

SLIKA 56 /57 / 58
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M 3.2.4. Poboljšati biciklističku infrastrukturu

SP 9 Izgradnja biciklističko-pješačkih staza

Primjer planiranih zelenih koridora s uspostavom 
drvoreda ili niskog grmlja, živica, trajnica u novo 
planirane ulice ili kao intervencija u postojeće 

(Izvor: https://cycling.today/watch-the-nether-
lands-built-a-highway-just-for-bikes/)

SLIKA 59 / 60 / 61
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M 4.1.1 Jačati vodne (plave) elemente

SP 10 Uređenje đakovačkih jezera:

• Bajer
• Mlinac
• Jošava

Uređenje jezera s različitim strukturama 
za multifunkcionalno korištenje - drvene 
platforme, pontonski mostovi te uređenje 
okoliša oko jezera  

(Izvor: Landezine, Farsta strandbad, 
Švedska) 
(Izvor: Landezine, Überlingen, Njemačka)

SLIKA 62 / 63 / 64 / 65
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M 4.2.2. Prenamijeniti neuređene otvorene prostore

SP 11 Tematski parkovi: 

• Park za pse
•  Tematska dječja igrališta
•  "Džepni" parkovi

Uspostava tematskih parkova za različite 
tipove socijalizacije i boravka djece i 
odraslih 

(Izvor: Dearborn)
(Izvor: Landezine, Jiading Wetland Park, 
Šangaj, Kina)

SLIKA 66 / 67 / 68 / 69
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M 4.2.4. Povećati vrijednosti višestambenog zelenila

SP 13 Uspostava urbanih vrtova 

Primjeri dobre prakse planiranja urbanih 
vrtova 

(Izvor: Allotments, Njemačka)
(Izvor: Allotments, Švedska)

SLIKA 70 / 71 / 72 / 73
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M 4.3.1. Uspostaviti tematske staze

SP 15 Tematska staza Đakovština

Uspostava tematskih edukativnih staza 
unutar zanimljivih i povijesno značajnih 
područja Grada 

(Izvor: Kružna staza Hušnjakovo, Krapina)

SLIKA 74 / 75 / 76
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6.6. SMJERNICE ZA IMPLEMENTACIJU I RAZVOJ ZI 

Smjernica 1: Sustavna implementacija ZI u sektorske politike i 
alate upravljanja Gradom

Implementacija ZI u postojeće sektorske politike i alate nužna je radi uspostave zelene 
mreže Grada, odnosno poboljšanja postojećih i identifikacije budućih elemenata kroz razli-
čite sektore (primarni, sekundarni, tercijarni i kvartarni), ali i jasnih definiranja radi budućih 
financiranja. 

S obzirom na to da je ZI prepoznata unutar NRS kroz zaštitu prirodnih resursa i borbe pro-
tiv klimatskih promjena, potrebno ju je provesti kroz studije, strategije, izvješća te ostalu 
prostorno-plansku dokumentaciju na razini Grada.

Smjernica 1.1: Implementacija ZI u prostorno-plansku dokumenta-
ciju (PPUG, GUP, UPU i DPU)

Prema Zakonu o prostornom uređenju (NN 153/13, 65/17, 114/18, 39/19, 98/19) prepoznata 
je važnost Zelene infrastrukture te uvršten u zakonodavni okvir definicijom: "Zelena infra-
struktura su planski osmišljene zelene i vodne površine te druga prostorna rješenja teme-
ljena na prirodi koja se primjenjuju unutar gradova i općina, a kojima se pridonosi očuva-
nju, poboljšanju i obnavljanju prirode, prirodnih funkcija i procesa radi postizanja ekoloških, 
gospodarskih i društvenih koristi održivoga razvoja. "

S obzirom da način implementacije, odnosno način obrade podataka dobivenih iz doku-
menata koji obrađuju temu Zelene infrastrukture, unutar prostorno-planske dokumentaci-
je nije reguliran sektorskim dokumentima, u ovom poglavlju postavljeni su načelni principi 
implementacije.

Nakon usvajanja Studije i Strategije ZI Đakovo navedeni dokument je potrebno koristiti 
kao podlogu pri daljnjem planiranju prostora u sljedećim izmjenama i dopunama prostor-
no-planske dokumentacije te svakako posebnu pozornost obratiti na provedivost strateš-
kih mjera i projekata proizašlih iz navedenog dokumenta.

• koristiti dokument Studija i Strategija zelene infrastrukture pri planiranju površina  
 Grada kao podlogu za planska rješenja i promicanje prostorne održivosti (poveća- 
 va se standard uređenja pojedinih područja te pridonosi očuvanju prostorne   
 osobitosti - identitetu lokacije te dugoročnoj zaštiti prostora)

• omogućiti provođenje planiranih projekata proizašlih iz strateškog dijela Studije i  
 Strategije ZI Đakovo pri tome uvažavajući načelo integralnog pristupa u   
 prostornom planiranju, ali prije svega zaštititi javni interes podizanjem prostornog  
 standarda

• provođenje planiranih projekata omogućiti implementiranjem istih u sve sadržajne  
 sastavnice prostornog plana; u tekstualni dio (odredbe za provedbu i 
 obrazloženje) prostornog plana te u grafički dio  prostornog plana, (kartogrami) 
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Prethodno navedeno je također potrebno provesti kod izrade novih planova, odnosno 
UPU-a koji su propisani unutar PPUG-a (čl. 285 ) : 

1. Zaštićena kulturno-povijesna cjelina Grada Đakova 
2. Naselje Piškorevci 
3. Ulica Pisak Đakovački 
4. Zapad u Kuševcu 
5. Sjeveroistok u Kuševcu 
6. Jugoistok u Kuševcu 
7. Središte u Širokom Polju 
8. Gospodarske zone Đakovština u Đakovu 
9. Ugostiteljsko-turističke zone Ivandvor 
10. Ugostiteljsko-turističke zone Jošava 
11. Gospodarske zone kod Piska

Smjernica 1.2: Implementacija ZI kod izrade novih i izmjene posto-
jećih studija, strategija, akcijskih planova i druge dokumentacije 

U poglavlju Studije ZI Đakovo, 4.1. Prostorno-planska i strateška dokumentacija, analizirani 
su postojeći strateški dokumenti koji u određenim ciljevima/mjerama zagovaraju elemente 
ZI, stoga je kod budućih izmjena potrebno nadopuniti sljedeću dokumentaciju:

1. Strategija kulturnog razvitka Grada Đakova 2015. - 2020
2. Strategija gospodarskog razvoja Grada Đakova 2016. - 2020.
3. Plan gospodarenja otpadom Grada Đakova za razdoblje od 2017. do 2022. 
4. Strategija razvoja pametnog grada - SMART CITY ÐAKOVO
5. Akcijski plan energetski i klimatski održivog razvitka (SECAP) Grada Đakova

Ovisno o sektoru koji pokriva strateška dokumentacija implementacija je moguća kroz: 

• prikaz stanja elemenata ZI 
• ugradnja ciljeva 
• odabir mjera i projekata za određene sektore 
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Smjernica 2: Uspostava Aglomeracije ZI Đakovo – Osijek 

Uspješno funkcioniranje i uspostavljanje mreže zelene infrastrukture nekog područja 
uvelike ovisi i o njegovu širem obuhvatu te povezivanju na zelene i održive sustave u 
okruženju. S obzirom na to da je i Grad Osijek pokrenuo izradu Studije i Strategije zelene 
infrastrukture, od bitne važnosti je propitati mogućnosti i uvjete suradnje ovih dvaju gra-
dova s obzirom na veze koje postoje. Usmjerenost istom cilju te važnost urbanih središta 
kao generatora okolnog razvoja i inicijatora uspostave navedene mreže može potaknuti 
okolne općine u smjeru većih infrastrukturnih projekata u korist stanovnika šireg područja 
koja zagovaraju zelena rješenja.

Uspostava brze biciklističke (auto)ceste Đakovo-Osijek je neformalni naziv za dugu bicikli-
stičku stazu s ili bez prijelaza koja je namijenjena biciklističkom prometu na većim udalje-
nostima. Zahvaljujući uređenoj infrastrukturi navedenog koridora, organizirani dvosmjerni 
promet može znatno ubrzati biciklistički promet i postati ozbiljna alternativa automobilu 
u prigradskom i međugradskom prometu, također prije svega može biti korištena u rekrea-
tivne svrhe. Uz rastuću naklonost Europe prema električnim biciklima i uslugama koje nu-
de e-bicikli, te mogućnosti sufinanciranja za kupovinu istih, u budućnosti ovaj projekt treba 
propitati i kroz dodatne studije kako bi se utvrdili i drugi parametri: ekonomska isplativost i 
analiza dnevnih migracija između navedena dva grada.

Smjernica 3: Uspostava sustava praćenja razvoja Studije i 
Strategije zelene infrastrukture Grada 

Nakon izrađene Studije i Strategije ZI Grada, prema smjernicama direktiva EU i metodolo-
giji koja je zastupljena u drugim europskim Gradovima koji su izradili navedeni dokument, 
sljedeća faza je izrada hodograma aktivnosti, ali i praćenje provedbe strateških projekata.

Smjernica 3.1: Izrada Akcijskog plana zelene infrastrukture Grada 
Đakova 

Za provedbu Strategije potrebno je izraditi Akcijski plan koji prati hijerarhiju strateških ci-
ljeva, prioriteta i mjera. Akcijski plan prikazuje povezanost među aktivnostima/projektima/
programima u pogledu troškova i izvora financiranja te povezanost s proračunom i stavka-
ma u proračunu.

Smjernica 3.2: Izrada Izvješća o provedbi Studije i Strategije zele-
ne infrastrukture Grada 

Praćenje provedbe dokumenta Strategije ZI potrebno je obavljati kontinuirano tijekom 
čitavog razdoblja provedbe, stoga je potrebno izraditi Izvješća o provedbi koja će prikazati 
stupanj ostvarenja utvrđenih ciljeva, prioriteta, mjera i projekata.

Smjernica 3.3.: Izrada GIS katastra zelenih površina i zelenila Gra-
da Đakova (inventarizacija, analiza, praćenje) 

Informacijski sustavi zelenih površina rezultat su politika koje se oslanjaju na koncept odr-
živog razvoja. Informacijski sustavi zelenih površina su alat za efikasno upravljanje, održa-
vanje i planiranje javnih zelenih površina. 
Ideja informacijskih sustava zelenih površina je i aktivno sudjelovanje građana u ažuriranju 
i prijavljivanju šteta na javnim zelenim površinama. 
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Plan upravljanja vodnim područjima 2016.-2021., Hrvatske vode

Pravilnik o izmjenama i dopunama Pravilnika o strogo zaštićenim vrstama (NN 144/13, 73/16)
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1. Shematski prikaz koncepta ZI (Autor: 3E PROJEKTI d.o.o.)
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JEKTI d.o.o.)
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34.  Pokazatelji ishoda strateških projekata (Autor: 3E PROJEKTI d.o.o.)
35.  Korištene kratice pokazatelja ishoda strateških projekata (Autor: 3E PROJEKTI d.o.o.) 
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Strossmayerovog trga (desno) (Autor: 3E PROJEKTI d.o.o.)
6. Ocjena trenutnog stanja Korza (lijevo) i Ocjena trenutnog stanja Jezera Bajer (desno) (Autor: 3E 
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Službeni glasnik Grada Đakova – broj 15 16. rujna 2021. 
 

Izdaje: Grad Đakovo, Uredništvo: Đakovo, Trg dr. Franje Tuđmana 4 
Glavni i odgovorni urednik: Miroslav Klepo, mag. iur., tel. 031-840-444 
IBAN: HR8223600001810300000 
Priprema i tisak: Ured gradonačelnika 
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